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ВОВЕД

Една од главните интеиции иа луѓето било барањето на начини како да го 

одбегнат насилството, а актуелните проблеми и конфликти да ги решаваат без 

употреба на физичка сила и други мстоди и средства на присила. Како рсзултат на 

тие напори се појавуваат најразлични приоди и активности за реализација на 

програми за прсвенирање и елиминирање на загрозувањата. Притоа, со појавата на 

современата организација за државата и со се поголемото умрежување на 

меѓуиародииот систем на државн во миматмот а поссбно на почетокот на 21 - от вск, 

доаѓа до промовирање на различни безбедносни и одбранбени стратегии. Во тој 

контскст, надворешно - политичкага и дипломатско - безбедиосиата стратегија иа 

државите добива се поголемо значсњс во остварувањето на безбедноста и 

сигурноста на земјите. Тие стратегии се всушност проекциии програми за начинот 

на решавање на безбедносните предизвици. Главеп инструмент преку кој ќе се 

спроведува истата при разрешувањето на споровите и постигнуван>ето на договор 

меѓу државите е ангажирањето на дипломатите.

Република Македонија на крајот на 20 век се соочи со предизвиците и 

суровоста на реапниот свет и современиот пристап на модериата дипломатија. Тој 

дипломатски импулс беше искажан на различни начини. Имено Грција' преку 

дииломатски притисок издсјствува непризнавање иа уставното име, Бугарија тоа го 

направи преку непризнавање на максдонска нација и јазик. Србија со 

иепризнавањето на афтокефалноста на Максдонската Православиа Црква и 

неутврдувањето на границата кон делот на Косово, а Албанија со тврдењето за 

право иа јуриздикција на просторот на Македонија на кој живее мнозинство 

албанско населеиие.

Постојат индиции кои говорат дека максдонските дипломати, но и 

дипломатијата, поради недоволно изградената надворешно - политичка и 

дипломагско - безбедносна стратегија, не се снајдоа најдобро во некои високи 

дипломатскои игри. Резултатитс и последиците од некои избрзани и погрешни 

чекори во почетпиот момент, имаа далекусежио значењс и реперкусии по 1

1 Нацев 3. и Начески Р. “ Бсзбедност и Национална одбрана” - Македонска Ризница, Куманово, 2001. 
стр. 432
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безбедиоста, мирот и стабилност на Македоиија, кои се почуствуваа дссстина 

години подоцна. Едсн од нив е неспособноста да се реши долгогодишниот смор во 

врска со името и сето она што произлезе од нсго.Но постојат и индикации кои 

говорат дека поради пенавременото дејствување и реакција иа македонската 

дипломатија, дојде до иемилите иастани од 2001 година. Од друга стаиа се смета 

дека благодаренис на дипломатијата, а под притисок на меѓународните дипломати 

бсшс постигнат и потпишан Охридскиот договор, со што се стави крај на 

конфликтот.

Суштипата на надворешно -  политичката и дипломатско-безбедносната 

стратсгија на секоја држава треба да биде борбата за мир и унапредуваље иа 

меѓународната соработка, максимално ангажирање за мирно решавање на 

меѓународните спорови и почитување иа меѓународното право и Повелбата на ООН.

Но, ако “ војната е завршниот чин на дипломатијата” , како што многу 

државници и дипломати истакнуваат, тоа е доказ за неуспехот на дипломатијата и на 

надворешната политика. Или како што истакнува Роџсрс2 “дипломатската 

служба с прва на линија на одбраната на земјата” , сметајќи дека вештата 

дипломатија е иајдобар основ за мир, а нсвештата најплодсн извор за војна. Односно 

надворешната политика е принудена да изнаоѓа разни стратегиски оиции за 

промовирање и наметнување соодветни и прифатливи решснија во согласност со 

поставените цели. Тоа е предизвик кој во сложените меѓународни политички односи 

ја зголсмува потребата да се направи рациоиален избор.

Во оваа докторска дисертација цел на истражувањето е развојот па 

теоретската мисла за надворсшиата политика, дипломатијата, воеиата дипломатија и 

безбедноста во светски рамки, иотоа анализа на надворсшната политика, 

дииломатијата и воената дипломатија на Реиублика Македонија, како и анализа на 

развојот иа нациоиалиата безбедиост и одбрана на Република Македонија по 

иериоди од нејзиното осамостојување до деиешеи ден и преставување на 

моменталната состојба во оваа област со проекции за можен развој во иднииа. Исто 

така истражувањето го опфати и сегментот на наднационалната одбрана кон која

■’ Цитирано но Dr. Milic Miodrag, “ Diplomalija (dclatnost, organizacija, vcshtina, profesija)”. Zavod za 
udžbenike i nastavna sredstva- Beograd 1999 g. str. 2
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Република Максдонија се стреми олицетворена прску НАТО и ЕУ интеграциитс 

како глобални колективии системи за безбедност и одбрапа. Преку анализата на 

расположивата и достапна документација во истражувачкиот дсл од дисертацијата, 

извршепо е и тестирање н проверка на дадените хипотсзи во согласност со 

зададените индикатори и варијабли.

Хипотсзитс на мстражувањето се состојат од една главна хипотеза и 

шеснаесет посебии хипотези. Главната хипотсза гласи: “ Практичната поставеност и 

функционалност на надворешно-политичката и дипломатско-безбедносиата 

стратегија на Република Македонија влијае врз спепенот на ефикасност на релација 

на поставените пационални интереси и цели на зсмјата“ .

Варијаблите сс поделени на една зависма и дванаесет независни варијабли. 

Како зависна варијабла во истражувањето беше: “ Степенот на заштита на 

националните ингереси и цели на Република Македонија преку реализација на 

надворешно-политичката и дипломатско-безбедносната стратегија“ .

Тргнувајќи од проблемот, предметот и целитс на истражувањсто, во 

истражувањето беше применст интегралниот приод- мстодот на триангулација, а тоа 

е метод кој овозможува комплексен приод кон самата појава која се испитуваше..

Како извори на податоци во теориската елаборација и во емпириската 

експликација беа користеии извори изразени преку консултирана литература, 

доктринарни документи и нормативи, ставови на одредени политичари, дипломати и 

експерти кои ја третираат оваа проблематика, со употреба на соодветии 

истражувачки техники и инструменти. Во истражувањето како методолошка 

техника, беше направено и полустуктурирано интервју.

Во овој научен труд исто така беше проучувана и урсденоста и поставеноста 

на веќе постоечките стратегии за национална безбедиост, одбрана и стратсшкитс 

планови па Министерството за надворешни работи, но дадсно с и авторско 

видување за тоа како треба да изгледа надворсшно-политичката и дипломатско- 

безбедносиата стратегија на Република Македонија.
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ТЕОРЕТСКИ ОСНОВИ HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Глава 1 СТРАТЕГИ.ЈА

Зборот стратегија потекнува од античка Грција а значело водељето иа војска 

(стратос-војска, а оро-водам). Со истиот термин сс означувала и вештината па 

генерапот, односно се подразбирало ангажирањето во воеп поход или кампања. 

Подоцна за врема на големите битки и походи што ги воделе Александар 

Македоиски, Јулие Цезар и други, биле промовирани оддслни принципи и правила 

во водењето на војните, а сс однесувале на некои воени појави кои континуирано се 

иовторувале во судирите. Многу подоцна, се смега дека првпат зборот стратсгија с 

употребен и промовиран од страна на прускиот офицер Балов во почстокот на 19 

век3, и тоа во коитексг на разгледуваљето на воената вештина и на нејзнмата 

поделба на стратегија и тактика. Жак де Жибер во неговото дело “Општ есеј за 

тактиката“  вели дека големата тактика или стратегика с “ наука за гснсралитс'1. Таа 

ги опфаќа сите големи аспекти иа војиата како што се движењата на армиите, 

наредбите за поход, наредбите за битка; таа се идентификува со мауката за избор на 

позиции и на познавањс на тсрснот... таа ја опфаќа артилсријата затоа што 

движсњата и употрсбата на топовите мораат да бидат комбинирани со позицијата и 

движењето на трупите. Со еден збор, тоа е вештина на покренување на труиите во 

дејство, а сите други делови се секундарни, бидејќи без иеа би создавале само 

забуна“ .4

Швајцарскиот теоретичар Хснри Жомини тврдсл дека стратегијата во своите 

принципи е нспроменлива, односно ќе останс онаква каква што била за времето иа 

Цезар, Фридрих, Петар Велики и Наполеон, бидејќи тие принциии не зависаг од 

природата иа оружјето ниту пак од организацијата на трупите. Овде јасно можс да 

се види дека Жомини го занемарува значењето на техничкиот развој на војската и 

материјално-техничкиог фактор иа војната односно дека тоа речиси нема никакво 

влијание врз извсдувањсто на борбсните дејства. Според него, “ стратегијата е

3 Нацсв 3. “ Доктрина и С гатегија” , 11ип Ѓурѓа, Скопје, 2000 г. стр.77
4 Цитнрано според: Гризо Н. и Ристески К. “Од историјата на воените идеи” -Култура, Скоијс 1992 г. 
стр 122
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вештина на водење на војна по карта на целото војувалиште, а тактиката е вештина 

на водеље на борба на земјиштето”  односно дека стратегијата ги доведува силитс на 

боиштето. а дска тактиката ги употрсбува. Во тој контекст, Жомини вели дека 

стратегијата е вештина на добро диригирање со масите на воиштето, било заради 

освојувањето на една земја или заради одбрана на својата.5 6

Прускиот воен теоретичар Клаузевиц е едно од најпроученитс имиња во 

воената теорија. Во своето најпознато дело “ За војната“ истакнува дека стратегијата 

во поширока смисла преставува вештина на употреба на воени средства за 

постигиување иа целите на војната што ги поставила политиката, а дека во потесна 

смисла ја дефинира стратегијата како “  употрсба на битката за постигнување на 

воената цел“ . Така, за односот на рслацијата стратегија-тактика, Клаузевиц сметал 

дска стратегијата го израбозува воениот план, дска ги проектира воените иоходи, 

операциитс, борбите и битките, додека стварните борбени задачи ги извршува

тактиката, односно дека тактиката практичио ги решава задачите на тереи во
6рамкитс на стратегиЈата.

Во Воената енциклопедија, иаведено с дска зборот стратегија доаѓа од грчки 

збор што во превод значи водење иа војска, а дефинираиа е како “ систем ма научни 

знасња и всштини (теорија и иракса) за подготовка за водење на војна и употрсба на 

сила заради остварувањс на одредени воени, политички или економски цели“ .7

Во Коицизниот оксфордски речпик за политиката, сс вели дека “ во воена 

употреба терминот “ стратешки11 сс  спротисгавува иа “ тактички“ , при шго 

“ стратешко“  се однесува на целиот план на битката, а “ тактички“ - на восните 

прашања со ограничеи размер” .8 *

Со текот на општествениот развој, терминот стратегија еволуирал во 

појмовна и содржинска смисла, но притоа задржувајќи ја својата првобитпа врска со 

војската и војувањето. Значи сгратегијата се инкориорира и во областа иа 

иолитиката, стопанството, динломатијага, науката, менаџментот и во други 

дејности. Оттаму и многу честата упогреба на терминот стратегија во современиот

5 Исто, страна N0
6 КлаузсвицФоп К. “ Орату” , Bcoi-рад 1951 стр. 141
7 “ Vojna Enciklopedija", Vojnoizdavacki zavod , Beograd 1975 g. str. 171
н Иаи Маклим, “  Концизеп оксфордски речиик na политиката", Кпигоиздатслство МИ-ЛП, Скопје
2002.
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живот, при што дснес е вообичаспо да се говори и да се иишува како за воена, така и 

за политичко-дипломатска стратсгија, стратегија за национална безбедност, 

економска стратсгија, стратегија за управувањс со ресурси, геостратегија, стратегија 

за стопански развој, еколошка стратегија, стратсгија за иитсграција во Европската 

Унија и др.

13о тој контскст, забелсжливи се настојувањата восната стратсгија да сс 

вклопи во поширокитс рамки на надворешната политика, станувајќи, на определен 

начин, иајвисока всштима за оснгурување на пационалнитс иптсрсси на државата. 

Имено, како што пишува Рапопорт9, на тој начин стратсгијата стаиува всштина што 

овоз.можува мсрење и поврзување на сите средства со кои расиолага едеи парод и 

држава, со цсл да се осигура успехот за изразито дефаизивната општа иолитика. 

Комбимирајќи ја примената на мирни средства (дипломатијата), како и широките 

вкупиости на расположливите средства на дсјствување (стратсгијата), и двсге 

активиости и се подредеии на иолитиката, односио на опаа класа што го создава и 

дефинира националниот иитерес на определената држава. Во таа смисла, Роберт 

Осгуд вели дска стратегијага мора да се разбсре како цслокупен план за утилизација 

па капацитети гс за вооружсна прииуда во соработка со скоиомските, дипломатскитс 

и психолошките ииструмснти иа моќ и иајефикасно иоддржување на странскитс 

нолитики прску јавни, тајни и нремолчсни срсдства.

Поконкрстно, она што денес преставува широко прифатено конвсиционално 

стојалиште на мауката и струката во одмос иа поимното зиачењс иа стратегијата с 

тоа дска таа ирстставува план за развој ирску кој сс остваруваат иамсрите со 

насочување на амгажманите на посдинцитс и институциите. Одиосно, дека 

стратсгијата е акционеи план за развој заради постигнуваље на искоја цел, со 

примспа па редица мерки и активпости и коикрстио иасочување на силитс.

Сс иотенцира и тоа дека тоа с идеја или замнсла за виртуелно или реапно 

насочување на моќта на државата за заштита и остварување на иајвисоките 

нациоиалии (државни) вредности и достигнувањс па цслитс во мир и во војна. Како 

и да с, стратегијата ги одразува иднитс настојувања базирами иа издржани 4 *

4 Цитнрамо снорсд: Џои Исјлис, Џсмс Вирц, Колин грсј и 1Јшот Коси,“Стратсгија во сонремсннот
свет“ , Окс(|)орд-Нампрсс, 2009, стр.5
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претпоставки, преку уважување на актуелните сознанија, искуството и минатото. 

Ставовите во стратегијата сс основни норми за практично дејствување и управување 

со иднитс настани.

Тоа е теоретско и практичпо втемелена замисла во вид на накст на мсрки за 

зачувување или постигнување на интересите и целите во одделни области и 

дејности прску рсализација на конкретни ставови и искази оформени во вид иа 

правии начела и порми. Или поедносгавно кажано, стратегијата преставува 

комбииација иа теоретски видувања и пра1стични решенија оформени во внд на 

програма или како множество на мсрки со кои сс очскува дека ќс сс остварат 

суштествените цсли во некоја област.

Често се сретнуваат и видуваља кои велат дека стратегијата е наука, дел од 

политиката или пак всштина на комбинирање на расположливите средства за 

остваруваље иа основиите политички иамери и цели. Таа е круцијална база за 

утврдување па коикретни задачи како и сили и средства за реализација на 

определбите10.

Kora е во прашањс пак одиосот помеѓу стратсгнјата н полнтиката,

почстната теза се сведува на тоа дека војната не е цел сама за себе, туку е средство 

на иолитиката, одиосно дека војиата е примена на сила заради постигнување на 

одредена политичка цел. Па оттука, во сите епохи и оиштествени системи, 

стратегијата била потчинета на политиката, иако во ретки случаи, поиекогаш 

доаѓало до нескладност помеѓу нив. Тоа се случувало кога политиката ги 

игнорирала законитостите на стратегијата, па доаѓало до издвојување на 

стратегијата во сила за себе, иадвор од контролата на политиката (пр.гермапско- 

француската војна 1870-1871 година, но и во колоиијалиите војни на Франција, В. 

Британија и Холандија по Втората светска војна).11 Одлукиге на политиката сс 

рефлектираат на стратегијата и во мир и во војна, но често во различни иравци и со 

различен интензитет. Политиката влијае на стратсгијата со тоа шго го определува 

нејзипиот општ карактер, но и многу повеќе од тоа, затоа што во рацете на 

политиката чссто сс наоѓаат и многу коикретни прашања на стратегијата, од кои

10 Нацев 3. "Од Стратегнја до систем на националната бсзбсдност н одбрана"- приоди и општи 
одредби- Книга 59- Годишен зборник на Филозофски факултет- Скопјс, 2006 стр. 461-477
11 “ Vojna Enciklopedija”, Vojnoizdavacki zavod-Beograd 1975 g. sir. 171
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иајзначајното е опрсделувашс на видот на војната и начинот на водење на 

вооружената борба. Политиката се јавува и како одлучувачкн фактор при 

опрсделуваљето на големииата и обимот на вооруженитс сили, нроектирањсто и 

усвојување на нови видови на оружје, извидување на противникот, користење на 

срсдства на психолошка. спсцијална и екоиомска војпа и слично. За односот помеѓу 

стратсгијата и политиката Хенри Кисииџср истакнува дска “ раздсленоста иа 

стратсгијата и иолитиката може единствсно да се реалнзира на штета на двсте. Тоа 

мредизвикува воеиата моќ да сс идентификува со најапсолутната апликација иа моќ 

и дипломатијата да биде иремногу загрижепа за финеситс“ .12

Што сс одпесува иак за односот помеѓу стратегнјата и скономнјата, на

одредена епоха и држава, тоа с секогаш повсќсзначно. Имено, иако секоја војна с 

орудие на иолитиката, во крајна линија таа е ироизвод иа општесгвепо скономскитс 

процеси и обратно. Воеиите тсоретичари сс согласуваат околу тезата дека ништо ие 

зависи толку од скономскитс предуслови како војската и флотата. Тоа значн дска 

скономијата иреставува материјалма осиова за секоја војна, ио и обратно, развојот 

иа економијага е условсн со барањата на стратегијата. Оваа взасмиа врска можио с 

да се следи напоредно со еволуцијага на иоедини оштествсио-скомомски формации 

и проиајдоци кои иреставувале рсволуциоиерни скокови во развојот на воеиата сила 

и воената техника. На пример, појавата на огнсиото оружје овозможила битио иови 

тактичко-аратегиски рсшенија. 11с иомалку значајии за развојот ма восната всштина 

била и појавата на компасот, ав10мобилог, железницата, ра;1иосредствата, авионот, 

тенкот н друго. Ракстно-нуклсарпото оружјс отвори иова сра во сфсрата на 

војуваи»сто, со што и страгегијата почна да иоприма иови обележја. Оггаму е и 

разбирлнва појавата иа коваиици од тииот “ стратсгиски нуклсарми сили‘\ 

“ сзрагсгиски бомбардери“ и слично.

Всушност, во >'тврдува!Всто на основните нринципи иа војувањето, 

стратегијата прсд се чргнува од иостосчкитс матсријалио-нроизводсгвсми услови н 

можности. Тоа с во прв ред општествено-скономскиот систем на одрсдсна држава; 

иогоа степснот иа нејзиниот матсријален, тсхнички и гсхнолошкн развој; бројот и

12 Цитирано спорсд: Џон Вејлис, Џсјмс Вирц, Колим I рсј и Емнот Косн, "Стратсг ија но современиот 
свст"Оксфорд , 11ампрсс, 2009 стр 5
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структурата на нассленисто (дсмографски фактори); суровипската база (иоссбно во 

поглед ма клучните стратегиски суровими); нивото на развојот на осиовнитс 

производствени гранки- индусгријата, земјоделието, сообраќајот и друго; степенот 

на зависноста од странство во поглед иа матсријалното обезбсдување на 

вооружспите сили итн. Секој од овис фактори сс рсфлектира на специфичен начин 

во мир и во војна (во војиа понепосредмо и посложено), но стратегијата мора сите 

случаи да ги земе во предвид. Стратсгискитс планови многу чссто сс дирсктно 

зависпи од ноедини екоиомски елсмснти.13

и “ Vojna Enciklopedija", Vojnoizdavacki zavod- Beograd 1975 g. str. 171
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Глава 2 НАДВОРЕШНА ПОЛИТИКА

11о дефиниција, иадворсшната политика с дсл од политнката на сскоја држава 

или самостоен политички снтитст. Значи за да сс  дефинира поимот мадворешна 

политика, прво с потрсбно да се дсфииира поимот - политика. Оттука, Иан Маклин 

под поимот политика, како општ концепт, подразбира практика на умешноста или 

маука на уиравување држави или други полигички сдиници.1'1 Давид Милср вели 

дека политиката можс да се дефинира како процсс со кој сдиа група луѓе, чии 

мислења или интереси сс почетио различми, доаѓаат до колсктивни одлуки кои 

обично сс  смстаат како обврзувачки за групата и сс примсиувааг како засдничка 

политика. Оваа дефиниција вклучува неколку слсменги што трсба да се исиитаат 

оддслно за да сс разберс комплексноста на идејата за иолитика:* 15

1. Политиката ирстполага различии гледишта, ако нс за крајните цели, 

гогаш барем за најдобритс средства да сс стигне до нив;

2. Политиката мавестува иешто за пачинот на кој сс допесуваат 

колективните одлуки. Таа тииично вклучува три елемснти: убедуван.е, 

договарање и мсханизам за постигиување иа крајната цсл;

3. Политиката иодразбира дска одлуката значи, макар и на сдсп 

затскриен иачин, свое иаметпување како авторитативна од групата 

што с во прашањс. Гаа стаиува нолитика на одиесувањс;

4. Иако политиката с нсзамислива бсз авгоритст, во практиката таа с 

перазделна од власта и претставува наметнување на одлуките врз 

потчинетите члепови.

Kora ќс сс погледнат овие четири карактеристики, очигледио с дека 

суштински актер во политиката во соврсмсннот свет трсба да бидс државата. 

Бидејќи државата е иајссопфагииот авторитст што го среќавамс, таа е институцијата 

што с најиовикана да сс обидува да влијае со убсдувањс и договарање. Ова довело 

до тоа, пекои аналитичари да ја новрзат политиката по дефиниција со државата, и се

"  Иан Маклин “ Концизсн оксфордски рсчник за полигиката", Книгоиздатслстпо МИ-Л11 Скопјс 
2002 г. сгр 267
15 Давид Мнлср “ Блеквслова сициклопеднја на нолитичкага мисла", Кпигоиздателство МИ-ЛН 
Скопје 2002 г. стр 323

15



разбира во секојднсвниот жаргон под поимот-политичар, сс подразбира некој кој с 

вклучен во управување иа државата.

Или поконкретно, ако иолитиката ја дефнннрамс како збир и координација 

иа серија процеси преку кои се остварува свссното рсгулирањс на постојните 

интсрсси и состојби, се донесуваат одлуки за заедничкитс работи и животнитс 

актнвности на една општсствена заедница, тогаш падворсишата полнтнка треба да 

бидс израз на реализапијата иа интерссите, потребите и активиостите на таа 

засдница- држава на меѓународеи план. Значи, под иадворешна политика би требало 

да ги сведеме плановите и односот кои државата ги проектира кои надворешниот 

свет. Односно, таа е втемелсна како кохерентен снстем иа акции и реакции. систем 

во кој сс судираат два или повеќе субјскти со свои специфичии интереси на 

меѓународната политичка сцена. при што својот статус го “ влечат”  од својот 

националсн (државен) суверенитет. Впрочсм, она што ја прави надворешната 

политика посебна и различна од останатите видови политики с  полсто на нејзиното 

дсјствуваље. Имено, интересите, цслитс и прииципите ма луѓсто кои сс дсл од едпа 

заедница-држава, преку институциитс на систсмот или надвор од нив, сс настојува 

да сс остварат иа мсѓународен план.

I [адворсшиата политика па една зсмја во голема мерка зависн од нејзината 

виатрешиа политика.

Осиовна суштина па надворешната политика, с проучувањето на односот 

мсѓу државитс и пошироко, како и функционираљсто иа меѓународниот систсм во 

цслина. Нсјзинигс главни подрачја сс мсѓународиата политичка економија, 

мсѓународната оргаиизација, водсњсто политика, стратсшкитс студии, а спорсд 

некои и мировиитс истражувања. Акцентот најчесто сс  става врз односитс мсѓу 

државите, иако важна улога имаат и колсктивиите актсри како што сс 

мсѓуиародиите оргаиизации, мултинационалните корпорации и транснационалнитс 

ин гсрссни групи. Често надворсшна иолитика се иарекува и мсѓународна политика, 

свстска политика, глобалма политика, мсѓународни односи, или комнаративна 

нолитика. Пекои пак ја идситификуваат и како традиционална политика, 

меѓуиароден политички рсд, гсополитика итн.
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Надворешната иолитика прсставува стратегија или плански спроведувап 

процсс на активиости од страиа на највисокитс органи на власт на сдна држава 

спрема други држави и други субјекти на меѓународиата заедница, поради 

постигнуваље иа спсцифичии цсли опрсделсни од утврдснитс иационални 

интсрсси.1ѓ’ Како дипамичеп процсс, надворешиата политика вклучува уважување на 

релативно испроменлива интерпретација на национални интсрсси, но и бројни 

ироменливи ситуациоии фактори во меѓународната заедница, со цел да сс  развие 

посакуван иравец на активности и иивна имплсментација по дипломатски пат. 

Специфичпите надворсшпо-политички активиости можат да бидат резултат на 

сопствсна иницијатива ма една држава, или иак да преставуваат реакција иа туѓа 

иницијатива.

Во ироцссот ма крсирање и спроведувањс на надворсшиата политика 

онределувачки се неколку значајни момеити, како што се:

преведување (операционализирањс) на нациоиалиите интереси 

во спсцифицирани цсли и насоки;

определување на меѓународните и интернитс (домашнитс) 

ситуациони фактори кои се релсваитии за снроведувањс иа надворешно- 

политичките цели;

анализа на можноститс (способпоститс) на државата за 

постигиувањс на посакуваиитс резултати;

изработка на стратегија (план, програма) за користење на 

расположливитс срсдсгва (можности) поради справување со променливитс 

фактори и околиости при остварувањс иа целитс; 16

16 (I) Пационален нитсрсс - Сс подразбира иитерссот на една држава, кој обнчно го дефинира 
владата. Може да сс дсфинираат двс главии употреби:

1. Мационалниот интсрсс го користат политичаритс кога бараат поддршка за одрсдем тек на 
акција, особено за налворешната иолитика, браиејќи ги интереснтс на државата или нацијата 
во анархичниот мсѓународен систсм, кадс што има голсми оиасности и каде што интересите 
ма лржавата сскогаш сс во ризик;

2. Овдс тсрмипот национален интерсс се користи како едсн вид надворешна политика која е 
всрзија на тсрмннот “јавен иитсрсс" кој укажува што с најдобро за слна земја во нејзините 
одмоси со другн земји. Одредсни тсоретичарн гврлат дека мадворсшната политика сс 
фокусира на пационалната безбедност како јадро на мациомалнитс интереси.

Видн повсќс во Иан Маклии,“ Концизен оксфордски рсчник за политиката", МИ-ЛН, Скопјс 2002 г. 
стр. 2 16
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преземањс на конкретпи активпости и извршување на 

операционализирапи задачи и периодична свалуација на постигнатитс 

рсзултати;

преоценување иа можноститс и ирилагодуваи.с на срсдствата и 

методите кон променетитс околности.

Изложсниот процес често тече последователно и логички. no ne ретко 

неколку паралелни активности течат симултано, со можност за пепадејпа ревизија 

па бројни аспекти доколку настапат битни промепи и искрснат пепредвидени 

тсшкотии. Поради постојаната промешшвост на мсѓународпата сигуација, 

падворешно-политичкитс активпости е потребпо да се одвиват континуирапо.

Барстон пак смсга дека самата падворешпа политика е составепа од три 

сегмепти:17

1. Во првнот сегмеит сс гсисралнзиранитс изјави шго ги содржат 

иајшироките целн н вкуиннте пптсрссн иа државата, какви што се изјавите, 

комипикеата, и другите јавпи соопштепија. Се разбира, може да постојат 

различпи тајпи, општи или посебпи иптсреси, коп кои се сгремат во 

“ прикриепата“  иадворсшпа политика прску тајпата или прикриената 

дипломатија.

2. Надворсишата полнтика можс да бндс сватсна како ннза од 

прашаи>а и прешсупацни на државата. 11а пример тоа би можсле да бидат 

прашањата врзапи за Европската унија а кои сс одпесуваат на пејзипиот буиет, 

усогласуван.с на политиката на државата со некоја развојпа програма, 

билатерални прашања (соработка во областа па одбрапага), мсѓународната 

стабилносг иа валутите (доларот, еврото), npamaiba околу климатските промеии 

итн. Со други зборови, овие и сличпи типови па прашања ја сочипуваат агепдата 

на падворепшата политика. Иормалпо, па о;шслпитс прашап.а од агспдата ќс им 

се дадс пекаков вид на рсдослед во зпачењето илн приоригст, кој со  тскот на 

времето ќс сс мспува.

17 Варстои Р.П. “ Модсрма днмломатија". Зумирес, Скопје 1996 r. cip. 45
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3. Третиот сегмсит ги опфаќа спсцнфичннтс дисвни оперативни 

проблсмн што прстставуваат рутина на мнннстерствата за надворешнн 

работн како што сс посститс, инструкциитс иа делегациитс, лобираљето за 

гласањс во ООН, дозволата за прелет, конзуларните проблеми итн.

Спомнатава поделба на опрсдслен начии помага оперативниге ироблеми, 

особено краткорочиите, да сс смсстат во поширокиот контекст на иационалните 

интереси и цели.

Дипломатот Кристофср Хил1х ја дефинира надворешната политика како збир 

на официјалнитс надворешии односи спроведувани од независен актср (иајчссто 

држава) во меѓународните односи. 11ритоа, како што истакнува тој, трсба да се има 

во предвид дека:

1. Фразата “ иезависен актср“  овозможува вклучуваље фепомепи како 

што е ма примср Европска Унија;

2. Надворсшиитс односи сс “ официјални“  за да дозволат вклучување 

резултати од сите делови иа управувачките механизми на државата;

3. Политиката с  “ збир“  од овис официјални односи затоа што во 

спротивно, сскоја акција сама ио себе може да претставува посебна 

надворсшна нолитика кадс што актеритс вообичасно бараат некој 

степеи на кохсрентност во одиос иа надворешииот сист;

4. Политикага с “ падворешна“ , загоа што светот ссуште с подслеи иа 

поссбни засдници и нс с единствеиа, хомогензирана целима. Затоа па 

овие засдници им сс потрсбни стратегии за сиравувап»с со  странци 

(или туѓинци) во иивните различни аснекти

Спорсд истиот автор, има седум главни очекуван»а од падворсшнага 

нолитика. Тис иајмно17 сс  одиесуваат на државн, но со нужни измспи, можат да 

бидат адаптирани и за нсдржавии актери. Тие се мснуваат зависмо од врсмето и 

местото, како и по однос иа иивио манифестираље. Тоа се :19

|Н Кристофср Хнл "11ромеиЈ1иноста иа налворсшната политика", 11 Октомирн-11рнлси 2009 стр. 3 
г' Исто страна 44
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1. Заштита на граѓашгге во странство. Надворешната политика треба 

да работн кон создавање на општи услови во кои иселениците ќе сс 

чувствуваат сигурно, да бараат работа и постојано живсалиште во 

странство, како и да им се помогне ако западнат во проблеми. (на 

примср во ситуации па затворски казни за поседувањс дрога, 

експлоагација, зсмање па заложници од иепријателска влада и сл.)- 

При вакви ситуации. ис греба да сс остават работите во доменот на 

адвокатите.

2. Проектнрање на идснтнтетот во странство. Ова с миогу 

чувствитслиа функција, бидсјќи во миогу држави може да има силна 

реакција иротив Владата која игра улога иа чувар на културпитс 

активности на сопственитс граѓани. Сеиак, државитс не можс да имаат 

добри засмни односи бсз такви активности.

3. Хомостаза, или одржуваљето на тсриторијалниот интсгритет и 

оиштествсииот мир наспроти иадворешиитс закаии. Предизвнцитс кон 

доаѓаат од внатре, како што се иа иример барањата за рсгиоиалпа 

автономија, нс се вистинска работа за надвореишата политика, сс 

додека гоа нс с поврзано со иадворсшен притисок.

4. Поттнкиуваи>с на ироспсрнтстот. Покрај иапредокот на 

моистаризмот и приватизацијата иостои голсмо очскуваље владитс да 

дејствуваат иитернационално за да ја промовираат државнага 

екоиомска благосостојба. Формалпата страпа на економската 

надворешпа молнтика вклучува грговски преговори, мромовираље на 

трговијата и моисгарната дииломатија. Помалку видливи сс 

бенифиции гс кои доаѓаат од сорабогката меѓу јавного и приватното за 

извозни кредити, ирограми за пом от, грошоци за одбрана и културна 

дииломатија. Во овој контекст, важна (ј)ункција на надворсшната 

иоли гика е да сс  осигура дека државииге рссурси пема да “ иаднат“ , во 

рацсте на некои всќе стскиати “ туѓи“  иигсрсси и дска ирсовладува 

јасиа агмосфера на јавио добро.
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5. Одлучувањс за интсрвснцни во странство. Ова делумно с рсзултат 

на заклучок врзан за безбедносга па државага - дали е потребно 

одвраќањс или воена акција за да сс заштитат ма нример снергстскитс 

извори или да сс запрс некоја далечна држава да иабавува нуклсарно 

оружје? И во двата случаи. современата тендснција е кон 

мултилатсрално дејство согласно со меѓународпото право или да се 

настапи сам ако коалиционото не се иостигне.

6. Преговараи>с за сгабилсп мсѓународен рсд. 11а политичко и 

економско ниво надворсшната политика не бн трсбала да се грижи 

само да ги заштити ограничснитс и често краткограјиите национални 

интереси, туку исто така би трсбало да работи кон побезбеден 

глобалсн систем.

7. Заштитување на опш тото добро. Ова не е нешто што би се 

очекувало од надворсшната политика, но cera с од голсма важност, на 

иример да се спречат одрсдени аспекти на дсграција иа околината. 

Парадоксално, но ова може да се постигне само со општ договор и со 

иационално дсјствувањс. 11ема други мсханизми на располагањс освеи 

државитс да преговараат иа форум во рамкнте на иекоја меѓународиа 

органмзација ако треба да се постигнат кооператнвни договори за 

работитс кои се надвор од интерссот и .моќта на поединечни држави, 

како што сс емисиите на хлорофлуоро-карбонати (CFC), или 

прекумсрното рибарен>е. Мсѓународпитс договори тешко сс 

постигнуваат и обичио го преставуваат мнозинството, но 

алтернагивага на немањс договор и ocraBaibc na работитс иа 

приватнитс одлуки на граѓани и бизииси, ne встува нипгго.20

2.1. ВОДЕЧКИ ТЕОРИИ ВО НАДВОРЕШНЛТЛ Г10Ј1ИТИКЛ

Постојат два доминантни правци во толкувањего на мадворси1иата политика, 

а тоа се: рсализам и идсализа.м (институционализам).

20 Поради лошиот прсвод направивмс оддслни иитсрвснции во цитирањсто па Хил.
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Според рсализмот главни актсри на свегската сцена се државите, коишто сс 

легално суверени актери. Суверенитет подразбира дска нсма ииту сден актер иад 

државата што може да ја принудува иа специфично однесување. Другите актери, 

како што се мултинационалните корпорации или меѓународните организации, ситс 

мора да дејствуваат во рамката на меѓународните одпоси. Според нив. 

надворешната иолитика претставува битка за моќ меѓу државите од кои секоја сс 

обидува да ги максимизира своите национални интсрсси. Постосчкиот поредок во 

надворешната политика е резултат на механизмитс познати како рамнотсжа на моќ, 

при што државите се однесуваат така што спречуваат која било држава да доминира. 

Спорсд тоа, надворешната иолитика с цснкање и сојузи. а дипломатијата е клучен 

мехаиизам за балаисирањс на размитс иационални интереси. По најважната алатка 

за спроведување на државната падворсшна политика е воената моќ. Бидејќи не 

постои суверено тело над државите кои го креираат меѓународниот политички 

систем, иадворсшнага политика с самоиомошеи систем во кој државитс мора да се 

потнрат на сопствсните воени ресурси за да ги постигнат своите цсли. Чссто тие 

цели можс да сс посгигнат со соработка, ио потенцијалот за конфликт с секогаш 

присугси.

Идсалнзмог иак, е мисловен правсц кој с домипантен во надворсшната 

политика номеѓу двете светски војни. Во основата, овој тсрмин ги означува онис 

либерали што сакаат да им стават крај па сите војни но 1918 г. преку формирањсто 

на оргаиизацијата на “Лигата на народитс”  и систсмот ма колсктивната безбедност. 

Во својата идеолошка смисла под категоријата идсализам сс подведува сскос 

одиесување што сс заснова врз обиди за ностигнувањс на исдостижни цслн, како 

едиаквост или правда или на оишт принцип како што с правсњс добри дела. Некои 

теоретичари се согласуваат дека идеализмот всушност с скстремна варијанта па 

лнбералнзмот.21 Иако има миогу варијанти на либсрализмот, главните теми кои 

што сс присутни во либсралистичката мисла сс дска човечките суштества се 

постојано се усовршуваат, дска дсмократијата с неопходна за да се развис таа 

усовршливост и дека идеите сс битни. Зад ссто ова стои всрување во напредок. 

Слсдствено на тоа. либералитс го отфрлаат сфаќањсто на рсалистите дска војната е

Џон Бејлис, Стнв Смит, Патриша Овснс, “ Глобализацијата на свстската политика (Вовед во 
мсѓународните односи)", Табсриакул, Скопјс, 2009 г. стр. 5
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природна состојба иа падворешната политика. Тис, исто така се сомневаат во тоа 

дека државата с главииот актср на светската политичка сцена. иако не одрекуваат 

дека е важна. Во одиоситс мсѓу државите, либералитс ги нагласуваат можностите за 

соработка и главен ироблем станува поделбата на меѓуиародната средина во 

којашто иајдобро можс да биде постигиата соработка. Сликата за надворешната 

иолитика која ироизлсгува од либсралистичкото сфаќање е дака тоа е сложен систсм 

на нагодување мсѓу повсќс фактори. Според нив, восната моќ с сеуштс важна, ио 

либералистичката агснда нс с ограничсна како што е рсалистичката. Односно 

либералите гледаат на остварувањс на иационални иигереси ие само no воен пат, 

туку ја магласуваат важноста и на скомомските, технолошките и други аспекти. 

11оредокот во надворешната иолитика ие ироизлегува само од рамиотсжата на моќта 

туку и од владииитс урсдби, коишго ги сочинуваат закомите, договорспите норми, 

меѓуиародиите режими и институциоиалнитс правила. Во основа. либералите ие 

мислат дска суверснитетот е важен во практиката како што ралистите мислат дека е 

во тсорија. Државите можат да бидат легално сувереии, но во практика тис мора да 

преговараат со сите други актери, при што исходот на иивпата слобода да се 

одиесуваат оиака како што сакаат е ссриозио иамалем. Меѓузависмоста на државитс 

е критично важпа особина на свстската политика.

Но реализмот и либерализмот, формулирани како кохерентпи парадигми за 

разбирањсто иа падворешиата политика, со  тскот иа времего еволуираат, како што 

сс мснуваат и мсѓумародпите одиоси. Во гаа смисла, дсиес во груиата тсории иа 

мсѓународната политика, говоримс и за исорсализам и за исолибсрапизам 

(исоинституциоиализам). Нсорсалнзмот ја нагласува важиоста иа структурата иа 

мсѓународниот политички сисгсм која што влијае иа одиссувањето на ситс држави. 

Според тоа, за врсмс па Студеиага војна нсмашс двс главии струи кои доминираа со 

мсѓумародниот систсм и гоа довсде до одрсдсни правила на одиссување а откако 

Студспата војиа заврши, сс смста дска структурата иа светската политика сс двнжи 

кон мултииоларпост (по фазага на уииполариост) што за рсалистите ќе вклучи 

миогу различпи правила па игра.22 Нсолибсралнзмот, главио сс однесува иа 

иеолибсралеи ииституционализам илн ома што ссга сс нарскува имституционалпа

22 Исто
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теорија од страпа ма оние кои творат во овој теоретски домен. Надворешната 

политика на иеолибералите промовира слободиа трговија или отворени иазари и 

западни демократски вредности и институции. Иеореалистичките и неолибералнитс 

теории имаат многу засднички основи по однос на актерите, вредностите, 

прашањата и аранжманите на силите во меѓународниот систем. Мо сепак, 

неореалистите и неолибералите ироучуваат различни светови. Неореалистите ги 

проучуваат безбедносните прашања и се занимаваат со прашањата за моќ и 

опстанување. Неолибералите ја проучуваат политичката економија и се фокусираат 

на соработката и иа ииституциите.

Освен овие два доминантни мисловии правци во науката за надворешната 

политика се позначајпо место зазсма и радикализмот, како мисловен правец. 

Псговитс претставници, толкувањето на надворешната политика го гледаат низ 

економска призма, тргнувајќи од глобалната поделба па државиге иа развиени и 

иеразвиеии. Според нив, експлоатацијата врз неразвиените држави од страна на 

развисните е коистанта во меѓународните односи. Денес, велат радикалите, 

искористувањето на природните капацитети на “ државите од  третиот свет“  нс сс 

врши со употрсба на сила, туку со економска принуда, што иреставува вовед во нова 

форма на колонијализам - нсоколонијализам.

Покрај овие доминантни мисловии правци, во паучиата јавност сс 

споменуваат и други, кои сепак немаат некој значаен ефект во креирањето на 

надворешната политика денес. Во оваа група се вбројуваат: марксистичката теорија, 

тсоријата на одлучувањето, хегемоиистичката теорија на стабилноста, 

конструктивизмот и декопструктивизмот.

2.2. СУБЈЕКТИ ВО НАДВОРЕШНА ТЛ ПОЛИТИКА

Гледано ииз призма ма меѓуиародното право, се смета дека субјекти, во 

надворешната политика се носителите иа меѓународио-правииот субјективитет. Но 

ако меѓународното ираво како субјекти ги дефииира државите, меѓународпите 

организации и во одредеиа исганца иоедипецот, кај надворешиата иолитика овој 

круг е поширок. Во гаа смисла, освсп спомеиагите субјекти сс наведуваат и
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мултинационалнитс корпорации, црквата, религиозните движсња, терористичките 

групи и сл. Овој мроширен дијаназон ма субјекти се должи на ширината иа 

дсфинициите за тоа што сс субјскти во мсѓународиите односи. Имено, тис 

дефиииции се сведуваат на констагацијата дека тоа сс носителите на одредени 

активиости кои влијаат врз меѓуиародните одиоси било во позитивиа, било во 

пегативпа смисла. Со оглед иа тоа, иајзначајпи субјекти во мсѓународните одиоси 

се:23

1. Државата;

2. Меѓународните организации кои сс делат па:

>  Мсѓународии владини организации и

>  Меѓународии исвладиии оргаиизации;

3. Мултинационалпите корпорации и

4. Посдииецот.

Сообразно на нашиот предмст иа истражување во фокусот на нашето 

интересирањс с државата.

Имсно, државата во дснсшната смисла на зборог, настанува по завршуван.сто 

на триесет годишната граѓанска војна во Ввропа и иотпишувањсто иа Всстфалскиот 

мировен договор во 1648 г. Од тој нсриод, практичпо отпочна создавањсто и 

попатамошниот развој на државага како заокружена цслима.

Државата во најоишта смисла на зборот сс дсфииира преку мабројување иа 

нејзините четири осповни карактсристики:

1. Иаселеиие;

2. Територија;

3. Власт и

4. Суверенигет.

Населенисто ирсставува збир иа ситс граѓани кои живсат во рамките на 

одредсна термторија, o;uicaena од другите тери гории, кои сс иодредени иа власта и 

имаат воспоставсн одиос со државата прску правиага врска - државјанство. 1 Iocrojaг 

разлики номеѓу државитс, а тис сс дстсрминирани од две коммоисити:

Ллександар Спасеновскн “ Шефот на државата н 11адворсишата полнтнка, (Mcf-уиародмитс искуства 
и максдоиската праѕсгика во глобализирапиот свсг)“ , Евроиа 92-Кочани 2008 г. стр. 92
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а) Од бројот na населснието

б) Од хомогсиоста на населението (односно од подсленоста иа

населеиието во сдна држава)

Тернторнјата преставува иодрачје одвосно од другите такви иодрачја со 

граница на која живсс одредсиа група луѓе врз кои сс иростира одредена власт. Во 

однос на елсмсптот на тсриторијата, како и во прстходниот случај со насслсннето се 

забележуваат змачајни разлики помсѓу државите. Во таа смисла и во овој случај 

можеме да заклучиме дска големииата на територијата на која сс мростира сдна 

држава, е во извесна мсра пропорциоиална со нејзиното влијание во мсѓународните 

односи.

Постоси.сто па oprainniipaiiara власт с трстиог критернум од 

дсфиницијата иа државата. Од стспснот на остварувањсго ка овој критсриум во 

голсма мера сс отсликува карактсрот на односите во самата држава, а со  тоа и 

карактсрот на нсјзините мсѓународни позиции. Иако власта во рамките ма сдма 

држава има право да ги урсдува односитс сиорсд свои критсриуми, сспак свсптуална 

внатрешна нестабилмост од поголеми размери, како ио правило предизвикува 

рсакции во меѓународиата засдница. Во таа смисла, гледамо низ призмата на овој 

критериум, во историјата на меѓународни гс одиоси забелсжанн се ситуации кога се 

призиава Влада, која ја има загубено контролага над односпата тсриторија или иак, 

ситуација кога власт, која има ефективна коптрола над одиосиата територија, нс 

успсва да се избори за признавање од страиа на мсѓународната засдница.

Што се однесува пак до суверенитстот, во мсѓународииого право сс глсда 

како на неприкосновеио дејствува1ве иа државата иа внатрешеи и на надворсшен 

план. Тргмувајќи од сваќаљето дека сувсрсмитстот с највисока власг. која не 

признава ниту едпа друга повисока власт, а глсдано ииз призма на карактерот на 

деиешннтс мс|'7 иародни одпоси, може да се заклучи дека овој комцепт нс може да сс 

примени врз ситс формално самостојнн држави. Во оваа смисла, во гсоријата сс 

прави разграпичувањс на сувсрсиитстот во внатрспшите работи ма државата и 

меѓународниот суверенитет. Според Вукадиновиќ,21 во дсисшпата копстслација на

ЈЈ Vukadinovic Radovan, “  Mcgunarodni politički odnosi”, Zagreb, Politička kultura, 2004 g. str. 107
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меѓународнитс одмоси, не с возможно постоењсто на потполна сувсрсносг на 

државите, бидсјќи на тој начин би дошло да закочуваљс на цслиот меѓународно - 

правен порсдок и би сс опсвозможило создавањето на организиран меѓународио- 

политички систем. Врз основа на овој критериум, а во контскст на крсирањсто на 

надворсшната нолитика на државите, можеме да заклучиме дека ансолутен концспт 

на сувереноста с речиси невозможна состојба. Имсно, нрстходно споменатото 

упатува на констатацијата дека во формулирањсто иа сопствсната надворешна 

политика, државите сс упатени да водаг сметка за глобалиигс влијаиија во однос на 

одрсдени прашања или постапки. Kora ова го вслимс прсд сс ги имамс иредвид 

глобализациските процеси.

2.3. НАЛЕЖНОСТИТЕ ВО ВОДЕЊЕТО НА НАДВОРЕШНА ТА 

ПОЈ1ИТИКА

Надисжностите во крсирањсто и во водсњсто на »адворешната политика во 

демократскитс државни системи се дадеии иа највисоките органи на државата. 

Најчесто, со  највисоките акти на државата с утврдено дека во процссот на 

креирањето на надворешната политика, пајвисокитс државни органи - шефот на 

државата (претседателот, монархот), владата (премиерот) и министсрот за 

надворешни работи имаат поделена, но и колсктивиа надлсжиост и одговорност. Од 

друга страна, претставничкото тело -нарламеитот, собранието - има помалку или 

повеќе, едем вид контролна функција во рсализацијата иа надворешната политика за 

која дало согласнот при инаугурацијата на владата или на претседателот на 

државата.

Во поделбата пак иа конкрстнитс надлежности, функцијата на претставување 

на државата му се доверува на претседателот на државата, додека за оперативното 

водсњс на државиите работи на надворешеп плаи се надлсжни пајвисоките извршни 

органи сконцентрирани во Владата. Тоа е прсд сс мииистерог кој раководи со 

мииистерството за надворешни работи, кое пак с задолжено за одржуваље на 

меѓународните односи и реализацијата иа надворсшната нолитика ма една држава. 

Во ова министерство е сконцентрирано “ нациоиалиото зпасњс и всштина”  за 

согледување на сите аспекти за одржуваи>с и проектирањс на одиоситс ма државата
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со странски субјскти. Значи сс работи за собирањс ииформации, нивно анализирањс, 

предлагањс солуции за донссувањс сгавови и одлуки иа највисокитс државии органи 

и реапизација на одлуките кои тие оргаии ги донссувааг, а сс однссуваат на 

афирмацијага и спроведувањсто па иитсрсси тс иа државата во страиство и во однос 

на странскитс фактори.

2.4. СОИРЕМЕН ПОЈ1ИТИЧКИ И БЕЗБЕДПОСЕП КОНТЕКСТ

Светот во дваесет и првиот век, за разлика од нрстходииот псриод с доста 

променет и нродолжува да сс мсиува. Дсл од промспитс ги гледамс и можемс да 

дадсме објаснувањс за нив, мо нскои од нив сдноставио иомипуваат покрај нас, бсз 

да ги нрепозиасмс. Глобализацијата која ирсставува иезаиирлив процсс, иссомнено 

го заслужува иптсрссот иа научпата јавиосг која с задолжена прску соодвстсм 

методолошки иисгрумснтариум да го анализира и да дадс соодветни одговори ма 

дилсмата дали истата иреставува процсс кој води кои општ напрсдок, мир и 

бсзбедност, или ирсставува процес кој продуцира нови видови и облици на 

конфронтирање. Затоа, во текстот што слсди ќе бидат дадени одговори и 

појаснувања во расвстлувањсто на овој фсномсн. Поконкрстмо ќс стаме збор околу 

иоврзаноста на глобализацијата и прашањсто на суверсинтетот, нациоиалиигс 

врсдиосги н идентитетот. но н улогата на меѓународиите органнзацни за одржувањс 

на глобалната безбедиост како што се Европската Уиија и НАТО-алијансата. Имено, 

ЕУ всќс подолг период с  перцспирапа како “ мов" безбедпосси актер? како на 

евромскага така и на мсѓународиата сцена. Тоа се должи ма нејзината активна 

иадворсшна улога не само па планот на полигичката и на економската соработка, 

туку и на иолсто со прашаља поврзани со мирот и глобалната бсзбсдиост, и тоа нред 

се ирску равиваљето на Засдиичкага иадворсшна и безбсдносна политика.. За 

НАТО-алијансата иостои оишт заклучок дека можс и трсба да прсставува 

бсзбедносиа организација што ќс можс да го одржува светскиот мир. Причините за 

ова, можсби треба да се бараат и во иеусиехот на 011 да го одржуваат мирот поради 

мачииот на донссување одлуки од стапа иа Советот за бсзбсдност.
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2.4.1. Глобалмзација

Под поимог глобализација се подразбира процес, односно процеси на 

поврзување ма светот по сите основи и создаваљс на се иоголема меѓузависност во 

светот. Базата на процесите на глобализацијата во ириицим е содржана преку 

иоврзана или свстска капиталистичка екоиомија, систем на иационални држави со 

иренсссни дслови од сувереиосг на надиаиионални органнзации. светски 

безбедносмо-воен систем или порсдок и меѓуиародна поделба иа трудот. Всуашост 

процеситс па глобализацијата ги зафаќаат ситс домсии на животот (политиката, 

скономијата, техиологијата, културата и др.).25

Инаку самитс корсни на глобализацијата нотскиуваат миогу одамна. Така на 

иримср, првата спидсмија на големи сииаиици која с забележана во Египст. во 1350 

г. п.н.е. стигнала до Кина во 49 г. н.е., во Евроиа по 700-тата а во Северна и Јужна 

Амсрика во 1520 г. и во Австралија во 1780 г. Чумата нли “ црната смрт“ , потекнува 

од Азија, но исјзиното распрострамуван>с во 14 век убило помеѓу сдна четвртииа и

Некои теотстичари ги користат случувањата од 11 сеитсмври 2001 г (1 1.09), за да покажат кодку 
всушност е глобализиран соврсмснног свст: “ 11рво, 11.09 бешс настап што се одигра во сдна зсмја, во 
Сосдиистите Амсрикаиски Држави, но веднаш бсшс посматран иасскадс низ светот: телевнзискнтс 
спимкн од вториот авион кој уднра во Свстскиот грговски цситар сс веројатио најшироко виденитс 
сликн во телсвнзнската историја. Значи 11.09 бсше светскн настан. кој имаше многу поголем сфскт 
одошто ирикажува сдноставниот факт за бројот ма жртвнте (околу 3000 загинаа во чстнрнте напади 
тој дсн ; во проссчеи дсн 30 000 дсца во светот умираат од глад. иако, сс разбира, мс сскогаш пред 
тслевнзнскитс камсри). Второ, маиадитс бса извсдсни од 19 посдинцн во имс на организацијата, 
дотогаш во сеика, иозиата како Лд Касда. Оваа организација нс бсшс држава ниту пак формално 
мсѓународно тсло, туку коалицнја од иосветенн луѓс, како што сс велсше. стационирани во 50 
држави. Ова бешс вистински глобалнзирана оргапизацнја. Трсто. нападнтс бса координира1ш со 
употрсба на некон од мајмоќните тсхнологни на глобалнзитаниот свст, имено мобшшитс тслефонн, 
мсѓународпитс бамкарски сметкн и интсрнст. Дури, клучиите луѓс натувале редовно низ повсќс 
зсмји, користејќи уштс сден симбол на глобалнзаиијата, воздушниот сообраќај. Четврто, роакциите за 
насганот иасскадс миз светот беа силни, и многу измешапи: во иекои арапски и муслнмански земји 
нмаше ирослави дска ошпо Западот а особсно СЛД сс погодени; во многу други земји имаше општ 
шок н сочуство со СЛД. Петго, иако нападите беа врз згради на САД, тне нс беа обични згради; 
додека I !снтагон е симбод иа воената моќ на САД, Свстскиот трговски цсмтар беше (како што кажува 
нмсто) симбол на свстската финанснска мрсжа. Шссто, врсди да се забелсжн дека иако овис папади 
беа врз САД. многу посдинци од други иационалности загинаа при тоа;сс мроцепува дска државјани 
од околу 90 држави бса жртви во иападитс во Светскнот трговски цснтар. Конечно. иако постои 
несогласуваи.с околу тоа зошто Оса.ма 1>нл Ладси ги нарачал нападитс, се чини дска главните 
иричини лсжат во искои иастанн во други делови во светот: Бин Ладсн лично го цнтирашс 
страдањсто па Палестинците и поддршката на САД за актуслпиот саудиски рсжим н ирисуството на 
пнвннтс совстпици на (свсгата) почвата во нивната земја.Отгаму, иако постојат многу показатсли 
дека свстот стапуваше сс иоглобализирап во изминатитс 30 години, 11.09 иа многу начнпи иајдобро 
ја симболизира глобализациЈата-“- Цитирамо спорсд: Џон Бсјлис, Стив Смнт, Патриша Овенс, 
“ Глобализација на светската полнтнка, (вопсд во мсѓународшгге одиоси)“. Табсрнакул. Скоијс, 2009. 
стр.2
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една третина од населението во Европа. Во 15 и 16 век европсјците им пренелс 

болести на амсриканците кои уништиле до 95 отсто од локапното население. Во 

1918 г. пандемија на грип предизвикана од птичји вирус убила околу 40 милиони 

луѓе насекадс во светот, миогу иовеќе од штотуку завршената Прва светска војна. 

Паидемијата иа птичјиот вирус (т.и причји грип) бсшс повтореиа во 2007 г. Од 1973 

г., се појавени претходно непознати инфективни болести, а други познати болести 

географски сс проширени во новн форми кои сс отиори на лекови. Во 20-тите 

години на 20 вск, вирусот на ХИВ /  СИДА уби 20 милиони луѓе и зарази уште 40 

милиони низ цслиот свет.26Но и покрај тоа што глобализацијата тсчс со вскови, 

нејзината совремема форма е посилна и побрза. Поссбно по крајот иа Студеиата 

војна кога бешс одбележан почетокот па големитс фундамснтални промени во 

глобалниот лланетарен амбиент. Инаку самата глобазизација и.машс големо 

влијаиие врз ситс сфсри на човсковото живсење. Ке се осврнеме само на неколку:

г  Опш тсствспата глобализација прсставува распространетост на луѓс, 

култури, претстави и идеи. Миграцијата с конкрстсн пример. Во 19 вск, 

околу 80 милиони луѓс преминуваа океаии за да дојдат до новн огништа. На 

почетокот на 21 век, 32 милиони жители на САД (11.5 отсто од ссвкупиото 

население) се родени во странство. Покрај ова. околу 30 милиони посститсли 

(студенти, деловни луѓе, туристи) сскоја година влсгуваат во земјата.

Идсите се подсдиакво важеи acucicr на општсствсиата глобализација. 

Чстирите доминаптни религии во светот: христијанството, исламот, 

јудеизмот и будизмот зиачително сс распространија на големи далсчии во 

тскот на изминатите нсколку децении, исто како што бсше и со научииот 

мсгод и со просветитслсгвото во текот иа изминатите неколку века ииз 

цслиот свет.

>  Политичката глобализација (која е дсл од општествената глобализација) се 

манифсстира со расиространување на државните урсдувања, преку 

зголемување на бројот па земјите кои станалс демократски и ги прифатиле 

мсѓуиародните иравила и ипституции.. Ио светот е сеуште далску од

:б Џозеф С. Нај, Иомладиот, “ Разбираљс иа мсѓународнитс коифликти” , Акадсмски мсчат, Скопјс 
2008 г. стр. 263 ’
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глобална засдница која би ја  заменила лојалноста на граѓаните кон клановите, 

племиљата н државите.

>  Глобалнзацијата на воен план се состои од мрежи на посебиа зависност 

преку која се користат силата или заканата со сила. Војнитс водеии во 

минатиот псриод no и на почетокот на овој вск се токму таков пример. За 

време на Студената војна, глобалната стратешка меѓусебна зависносг мсѓу 

САД и СССР бсше прониклива и добро препознатлива. Деиес на примср, Лл 

Каеда и други интернационални организации формираат глобални мрсжи на 

операции што создаваат иов предизвик за конвенционалните пристапи на 

националните одбрани во вид на т.н. асиметрично војување..

>  Глобалинтс клнматскн промспи веќе имаат влијанис на животот на луѓсто 

пасекаде.27 Како што климатскитс промеии се забрзуваат, така и другитс 

промени најверојатно нема да се пројавуваат толку непримстно како во 

минатото. He е битно дали јаглерод диоксидот е испуштен во атмосферага од 

Кина или од САД, тој ссиак влијае врз глобалното затоплувањс.

Р - Економската глобализација опфаќа иоврзување и поголема меѓузависност 

на националните економии во светските размери. Процссите за иоврзување 

на економиите започнуваат многу одамна, а се интензивирале по 

откривањето на поморските патишта, новите континснти и новите производи 

кои стаиале предмст на размена и трговија. Ио, за вистинско поврзување и 

интеграција на економиите можеме да зборуваме со појавата на 

индустријализацијата во 18-от век, кога веќе почнало да се зборува за 

интернационализација на производството и за трговија со стоки кои добиле 

меѓународно значење. Според тоа, процесот на глобализација во економскиот

27 Неодамна илјадници научници од повеќе од 100 земји објавија дека постои нов и цврст доказ за тоа 
дека најголемиот дел од затоплувањсто следено во текот на последните 50 години, се должи на 
човековите активности, и просечните темпсратури на глобално ниво во дваесет и првиот век, се 
предвидува да се зголемат помеѓу 1.6 до 2,8 степени целзиусови. Како рсзултат на ова, можс да дојдс 
до посериозни климатски промени манифестирани со премногу вода во некои региоми и нсдоволно 
во други. Исто, стр. 264
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сектор сс одвивал во два меѓусебно поврзапи процеси и тоа: глобализација на

производство и глобализација на иазаритс.

Процссите на глобализацијага особеио сс забрзаа по Втората светска војиа 

кога дојдс до либсрализација на падворсшно-грговска размспа на индустриските 

производи. Потоа дојде до либерализација и па движењето на капиталот низ 

формата на директии странски инвсстиции, кос уште повеќс ги засили процсситс на 

интсгрираниост на светската екомомија. Потоа исминовно почиа да сс одвива и 

процесот на глобализација па назарите. Сите овис мроцеси овозможија појава на 

крупии комиании кои крсираа производи и услуги ма глобалниот иазар иозиати како 

транснациоиалии компании.

Постои висок процснт на согласност иомсѓу тсоретичаритс и помеѓу бизнис 

групациите околу тоа, кои се осиош ш тс темслнн врсдности околу кои сс врши 

скономската глобализација. Тоа сс:

1. Пазарна економија;

2. Слободно движсње на сгоките, добрата, услугите и капиталот на 

светскиот пазар;

3. Заштита иа сопствеиоста;

4. Стабилен моисгарси систем;

5. Сгабилна даиочиа политика;

6. Стабилен цари!1ски систем ;

7. Стабилсн пазар иа работната сила и т.н.

Што се однссува до модслот кој с иајирифатлив за ирилагодување иа 

националиите економски систсми, и тука можс да сс кажс дска носечкигс економски 

групации, во принции, ги прифатија моделитс иа класичната капиталистичка и 

либералиа скономија со разни модификации, кои во основата сс миогу слични.

Д-р Гоцсвски Т. "Упифнкацијага ма иолитичкигс, скономскигс и бсчбсдмоспитс систсми, 
мредизвик за мирот и безбсдпоста во услоии па глобализацнја” ,трибииа, ‘Тлобализаиијага, мирог н 
бсзбсдиоста", Соврсмсна Максдонска одбраиа (поиредеп број), Скопје 2008 стр. 17.
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Добитникот на Мобеловата награда по скономија, Џозеф Штиглиц тврди дека 

глобалната економија се базира на знаење, и генсрира т.н моќпи ефекти на 

“ прслевање”  кои често пати се распростираат како оган, прсдизвикувајќи 

понатамошни иновации и услови за верижни реакции од нови изуми... Но добрата,
29спротивно иа знаењето, нс сс раснространуваат секогаш како oran.

Во овој домен е отидено и иајдалеку во нотпишувањето на меѓународии 

спогодби и договори. На примср: меѓународни спогодби за житни растенија, за 

кафе, за какао, за капај, за каучук, за поштенски услуги, за телекомупикации, за 

зашти га на индустриската сопственост, за цившша воздушна пловидба, за поморски 

сообраќај, општага спогодба за царипи и трговија, свстската трговска оргаиизација, 

ошптата спогодба за трговија со услуги, спогодба за грговија со интелектуалпата 

сопсвеност, ММФ и Светска банка итн.

Како и да е, глобализацијата е феномен кој содржи миогу 

контрадикторности, и истата стаиа предмет на уважувањс, но и на дсмонизација. Во 

врска со нса постојат редица нејасногии и неизвесности, но тоа нуди и надсжи. 

Феномеиот е во замав и работите речиси дека не можат да се вратат назад. Значи 

постојаг одредени придобивки од глобализација, а постојат и негативни страни. 

Според Нацев 3. придобнвките на глобалнзацнјата сс слсднитс:30

глобализацијата придонесе ммогу зсмји од третиот свст да 

излезаг од повеќегодишиата изолација. Одделпи држави, кои наврсмсно сс 

престроија и адаптираа кои новите околности, а прску скономско 

интергрирање, значитслно искористија од глобализацијата;

процссот на глобализацијата рсзултираше со создавање и на 

повисок степеп на економска зависност меѓу високо развиени демократи. Тоа 

во многу нешта го стеспи нросторот за недоразбирањата мсѓу нив да се 

рсшаваат со употрсба на сила;

достапноста на комуникациската техиологија, иитерпетот 

преку мрежнитс страници (MY SPACE, FACEBOOK, twitter), овозможи * 10

29 Sliglitz Joseph, “ Globalization and its Disconents”, (New York: Norton 2002)
10 Haueu 3. “ ГлобалиЈација-проиес кој водн кон мнр и стабилност или ком »ови подслбн и 
конфроптацин“, трибина, ‘Тлобализаиијата, мирот н безбедноста” , Современа Македонска одбрама 
(вонредсн број) Скопје 2008 стр. 28
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зајакнување иа врскитс мсѓу активисти во различни делови од светот во 

промовирањето и остварувањето на идси и цели корисни за глобалната 

засдиица;

глобализацијата даде дополнитслен импулс во поттикнувањето 

на глобалпата идсја за цивилно општссгво во функција иа развој на 

демократијата и во изнаоѓање на модалитсти за поголема социјална мравда;

благодарејќи иа глобализацијата, од поодамна создадените 

меѓународни (меѓувладиии) инстигуции излсгоа од маргинално-летаргичната 

фаза со зацврстсни позиции.

Негатнвнн странп на глобализацијата сс:31

иссогласувањсто со концептот на глобадизацијата од страна на 

многу луѓс преку протссти манифестирани на улиците во повеќе градови во 

светот;

според сксптицитс, глобализацијата е проект на 

нривилегираните држави. Па тој начин се придонесува за продлабочување на 

старите и создавањс иа нови нееднаквости;

многумииа истражувачи го потенцираат и тоа дека 

глобализацијата ја попримила автори гарпата форма. Односно, се всли дска сс 

случува т.н прсмин од консензуална хегсиомија кон прогрссивна форма - 

доминација, со назнака дека всќс се препознаваат мочетоцитс на 

“ авторитарна трипснационална држава";

глобализацијата ја потгикнува несигурноста и економската 

поларизација насвстот. Тоаја продлабочи нееднаквоста преку перамиомерно 

дистрибуирањс на прсдностите во корист на богатите држави. Притоа 

глобализацијата довсдс до дехуманизација, до оттуѓување и сксплоатација иа 

човечки и природии ресурси, со  премолчси “ благослов“  на нсмоќиитс и 

сиромашии заедници;

11 Исто, стр. 29
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едно од клучните прашања врзани за глобализацијата е тоа што 

дека таа води кон опасиости и ризици. Имено се тврди дека нсрамномерната 

распределба на богатството ќе биде главен извор на ироблеми и закани за 

светската безбедност. На ова се надоврзуваат мислења кои смстаат дека 

тероризмог ќе бидс една од главните “ алатки”  за урамнотежување на 

придобивкитс од глобализавијата. Она што најмиогу загрижува е како ќе се 

користи воената сила во остваруваљето иа процесот глобализација. Ако 

надвладее коицептот дека с потребно насилио забрзување на глобализираље 

иа одделни држави, реална с опасноста од појава иа редица трагични судири. 

Одиосно, репресивна глобализација наспроти мирна демократска сволуција, 

довсдува до активеи отпор најчесто олицетворен во т.н. асиметрично 

војување;

сериозно искушснис за глобализацијата нретставува и 

тенденцијата за дезинтегрирање (најчесто по насилен пат) на одделни држави 

или т.н. балканизација. Тсшко можс да се разбере како овие два аспскти 

(интеграција и дсзинтсрграција) можат да се вклопат во обединувачка идеја 

наречна глобализација без светот да се претвори во едно бескрајно полс на 

трагични судири;

раширено е мислењето дека глобализацијата ја поттикиува 

подслбата на оние кои имаат и иа оние кои немаат доволно средства за 

живот. Односно, светски тренд е богатите да стануваат се побогати и 

помалубројни, а сиромашните уште посиромашни и побројни, што всушпост 

е и најголем неуспех на глобализацијата;

мигрирањето кон богатитс зони и држави (легално или 

илегално), најверојатно ќе биде еден од најсериозните конфликтни аспскти 

на глобализацијата. Во прилог на ова, одат и размислувањара на некои 

теоретичари од СЛД, кои понекогаш движењето на луѓето го иарекуваат трет 

бран на глобализацијата, веднаш под движењсто производи (трговијата) и 

движсњето пари (финансиите), кое почна во минатиот век. Трговијата и 

финансиите ги следат глобалните порми и се водени од глобални институции
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како Свстската трговска организација, Свстската банка н Мсѓународпиот 

монетарсн фонд;

глобадизацијата се напаѓа и поради тоа што се смета дека 

преставува закаиа за културниот идендитет и вредностите, односно дека 

поради глобализацијата сс загрозепи локалниге обичаи, регионалните 

вкусови и нациопалните традиции. Односно, начинот на кој ќс сс 

интегрираат и адаптираат традициоиалнитс институции и вредностите во 

ироцесот на глобализацијата (природио усвојувањс или присилно 

паметнување, искорсиувањс или засмно богатсњс) сс чини дска ќс биде еден 

од суштинските културолошки прсдизвици во иовото времс нарсчено 

глобализација.

Она што исто така придопссува за нссигурноста и за тешкотните при 

обликувањсто на стратегискитс одговори с - брзнната. Како што претходио 

напоменавме, модериата глобализација фуикционира со многу побрз чскор отколку 

исјзииитс најрани облици. Беа иотребпи скоро три милсниуми за голсмитс сиианици 

да сс прошираг на сите паселспи контииснти за копсчио да стигиат до Австралнја во 

1775 г. За да се нрошири СИДА-та од Африка насекадс во светот, беа погрсбни 

помалку од три децснии. А на компјутерскиот вирус лав баг (love bug) изумен од 

филииински хаксри, му беа иотребни само три дсиа да се мроишри низ цслиот свст. 

Од три милеииуми, мрску три децении до три дсна: ова е темпото ма забрзувањс на 

глобализацијата.32

Може да се кажс дска с сосема евидептио и јасио иа сскоја држава, па и за 

оиие најмоќните, дека нс можат да ги решаваат иовите бсзбсдиосни нроблеми само 

no пат на уиотреба иа восна сила, односао дека ииту сдиа држава самостојио ие 

може адекватно да одговори па трансиационгишите и глобалии оиасиости. 

Мултилатералниот пристап во остварувам,сто на бсзбсдпоснитс потрсби на 

човспп вото па што пошироко рамниште највсројатно с ириод кој дсисс и во иднина

’ ’ Џозсф С. Пај, Помладиот, “ Разбиран.е иа мсѓународиитс конфликтн’', Лкадемски псчат, Скоијс 
2008 г. стр 266 '
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би требало да преставува клучно решеиие во афирмацијата на позитивните аспекти 

на глобализацијата/3

Постојат одредени мислен>а дека глобализацијата е проект иа 

привилегираните држави, односно дека тие ја спроведуваат доктрината на 

универзалсн империјализам ограничувајќи го надворешно-политичкото однесувањс 

на голем број на земји и на нивното настојување самостојно да управуваат со 

сопствените работи. Од едиа страна тоа с точно затоа што улогата на државитс 

(иосебно на малите држави), нивнитс државни граници и силата на нивните нации 

во глобализацијата “ се поткопуваат", и се разбира- избледпуваат. “ Ерозијата на 

националните држави“  се повеќе станува поголсма, додека меѓународните 

институции се зајакнуваат. Државите постепено им ја пренссуваат државната 

сувсрсност на своите инте1рациски ииституции. Степенот на оваа “ ерозија на 

национапните држави“ , пред се зависи од нивото на глобапизација на иститс. Колку 

повеќе се глобализираат државите, толку е поголема “ерозијата“ , и обратно. Од 

друга страиа пак тоа нс с точно затоа што државите колку повсќс сс интегрирани 

во глобалната економија, толку полссно може да се ириспособат кон истата. Покрај 

тоа, државите кои сс помалку интегрирани во глобалното општество, тешко се 

приспособуваат кон усвоените промени и глобалнитс интеграции. Тоа во пикој 

случај нс треба да значи дека со глобализацијата сс поткопува суверепоста иа 

државите, туку напротив, нивната улога треба да се редефинира и да се распредели 

одговорноста на сите нивоа, како на локапно, така и на национално и на 

меѓународно ниво. Исто така, државите во времето на глобализација, треба својата 

улога повеќе да ја насочат кон други сфери. Поссбни ангажирања треба да се 

очекуваат во сферага на изградба на инфраструктурата на земјата, унапредување на 

нивото на сдукација и обучувањето на граѓаните, подобрување на фискалната 

политика, зајакнувањс на правната држава и спроведувањето на законите, 

постигиување на квалитетот на здравственитс услуги, безбедиоста и заштитата, 

усвојување на регулативите и другите потребни закони за развојот на демократијата 

и системот на пазарната економија, заштита на приватната сопственост и 33

33 Наиев 3. “ Глобализацијата-ироцес кој води кон мир и стабилност или кон нови поделби и 
конфронтацни“, трнбина “ Глобализацијата, мирот и безбедноста, Современа македонска одбрана 
(вонреден број), Скопје 2008 г. стр. 31
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богатството, олеснувањс и усвојуваље на рсгулативи за директни странски 

инвсстиции, борба против корупцијата и др. Овие и други работи државата треба да 

ги оствари во соработка со приватииот сектор каде што траиспарентноста и 

искрсноста во голема мера треба да бидат присутни. Во оваа смисла треба да се 

каже дека законите и правилата кои ги донссува државата треба да бидат 

прифатливи за граѓаиите и истовремено да бидат во согласност со меѓународните 

стандарди.

2.4.2 Европска Уиија

2.4.2.1. Фактн и процеси

На Европската Унија (ЕУ) денес се гледа како на уникатно постигнување и 

најуспешен експеримент на полето на меѓународиите односи. Инаку самитс 

почетоци па ЕУ лежат уште по завршувањето на Втората Светска војиа, како 

резултат на потрага по стабилност во Западна Евроиа. ЕУ уште во формирањето 

беше замислена како голсм политички проект, односно иолитичка унија која 

подоцна гребашс да прсраснс во Европска федерација на земјите кои ќе застанат зад 

идсјага на французиге Жан Моне, Роберт Шуман и германецот Конрад Аденауер за 

ставање иа фраицуската и германската индустрија за челик и јаглен под засдннчка 

капа. Договорот за Европската засдмица за јаглсн и челик беше потпишан во Париз 

во 1951 година.

Кон оваа ипицијатива во 1951 г. се ириклучија Белгија, Холандија, 

Луксембург и Италија, со што се создала првата од трите европски заедници- 

Евронската засдница за јаглсн и челик. Ма 25 Март 1957 г. овие зсмји го потпишаа 

Римскиот договор со што се формираа останагите две заедници: Европска 

Економска Заедиица (ЕЕЗ) и Европската засдница за атомска снсргија 

(ЕВРОАТОМ).

ЕУ и нејзините современи сосгојби започиуваат со завршувањето на 

прсговоригс во Мастрихт, Холандија. Договорот за ЕУ, познат како договор од
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Мастрихт потпишан во 1991 г. претставува единствена рамка за трите горепаведени 

европски заедници.

Денес, ЕУ претставува најголсм трговски блок во светот. Ha 1 Јануари 1993 г. 

формално е создаден единствен европски пазар и е овозможено слободно движсње 

на луѓе, стоки, услуги и капитал. Ha 1 Ноември 1993 г. заедницата направи огромен 

чекор напред коп економска и монетарна унија со единствена вапута од сдна и 

политичка унија од друга страна. Договорот од Мастрихт им дава евроиско 

државјанство на државјамите на нејзините земји членки. Со тој договор, земјите 

члснки на ЕУ, решиле да живеат врз принципот на заемни интереси како највисок 

облик на политичко, скономско и безбедносно иитегрирање на државно-политички 

субјскти на Европа. Со формираљето на ЕУ, се формирани и институциите кои ги 

остваруваат точно дефииирани функдии. Тие ииституции се: Советот на ЕУ, 

Евронски парламент, Европска комисија, Европски совет и Евроиска централна 

банка.

Според Договорот од Мастрихт, ЕУ се состоеше одтри “ столба“ :

1. Европската заедница која беше правната рамка за политикага иа заедиицата 

во врска со единствеаиот пазар, меѓународната трговија, помошта за развој, 

монетарната политика, земјоделството, риболовот, животната средипа, 

регионалниот развој, енергијата и тн.

2. Заедничка надворешна и безбедносна политика (CFSP).

3. Правда и внатрешна политика, која ја  покриваше соработката во рамките на 

Унијата, во областа како што сс граѓанското и кривичното право, политиката 

за имиграција и азил, граничната контрола, шверцот со дрога, полициската 

соработка и размената на информации.

Со Договорот од Лисабон, воведена е замена на досегашната столбовска 

поставеност па Унијата. Со овој договор с намалсна разликата помеѓу трите 

столбови со тоа што одредбите од третиот столб (правда и внатрсшни работи) е 

приклучен кон првиог столб, во Глава 4 од Договорот за функционирање на ЕУ.
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Одмосно Договорот од Лисабон јасно го приближува првиот и третиот столб и ги 

издвојува од вториот, ЗНБП.34

Од сето ова може да се закпучи дека главната и пајважна внатрсшна цел на 

ЕУ е промовирање на економскиот и општествениот напрсдок преку креирањс 

безгранична област, преку промовирање и воспоставуваље економска и монетарна 

унија вклучувајќи и единствена валута која почна да фуикционира на 01.01.2002 г.

Од надворешен аспект, главната и сеопфатна цел на Унијата с да го иаметне 

својот идснтитет на меѓународната сцена, особено прску Заедничката надворешна и 

безбедносна политика (ЗНБП), влучувајќи го и развојог на заедничката безбедносна 

и одбранбена политика. Оттука, ако во минатото европските земји војувале една 

против друга, денес европските држави соработуваат и иридонесуваат за одржување 

иа мирот.

На крајот, уште би повториле дека основнитс централми нринципи кои што 

владеат во ЕУ се почитување на националнитс идентитети, демократијата и 

основните човековн права.

2.4.2.2 Проширувањс на ЕУ

Задачата за проширување иа ЕУ е на дневен рсд од нејзиното постоење, иако 

мошне често се поставува прашањсто “ Кои се фаниците на Европа?“  Инаку, до 

денес ЕУ, која моменталпо брои 27 земји членки, помина низ пет “ брана “  на 

проширување :

1. Првиот бран ја опфати т.н. “ Северна груиа“  и во 1973 г. се приклучија 

Велика Британија, Данска, и Ирска;

34 Договорот од Лисабон стапи на сила на 1 декември 2009 годииа. Со овој договор Европската 
заедница е заменета со Европска Уннја која ја маслсди и восдно ги презеде сите права и обврски. 
Всушност, Договорот за Европската Упија го задржа истото имс, додека Договорот за основање на 
Европската заедница прерасиа во Договор за функционирање на Европската Уннја. Со одредбите од 
Договорот од Лисабон се воведуваат одредеми иновации со коишто сс вршн рационапизација на 
институционалната структура иа ЕУ. Спорсд доссгашната состојба надворешните активности на 
Унијата ги реализираа мноштво актери кои ја мамалуваа можноста да се формира заедничка и 
коордипнраиа ирактика. Лисабонскиот договор прави обид да се надмине недостатокот од 
кохерентност и ефикасност со тоа што од повсќс аспсктн зафаќа во инстнтуционалната 
pcopi-анизација на Унијага.- Повеќе види кај Ванковска B. “ Институцни на ЕУ: До Лнсабон и no 
нсго” , Второ измснсто и прошнрсно излание, Филозофски факултет, Скопје, 2010 г. стр. 62
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2. Вториот бран ja опфати “ Мсдитеранската група“  - Грција во 1980 г., 

Шпанија во 1981 г., и Португалија во 1986 г.

3. Третиот “ Северен“  - беа примени Австрија, Финска и Шведска во 

1995 г.;

4. Чствртиот бран на проширување се случи на 1 Мај 2004 г., кога кон 

ЕУ се приклучија дессг држави и тоа: Кимар, Чешка, Естонија, 

Унгарија, ЈЈатвија, Литванија, Малта, Полска, Словачка и Словеиија.

5. И петтото проширување сс случи во Јануари 2007 г. со Бугарија и 

Ромаиија.

Приемот во ЕУ се смега за привлечеп затоа што им овозможува на земјите 

кандидати доиолнителеи канал за исполнување на внатрешиите цели. Целите можат 

да бидат економски и политички. Јасио е дека каидидатите за члснство во ЕУ се 

посиромашни во однос на членките на Упијата, па очекуваат зголсмсн економски 

наиредок за кус псриод преку приемот во структурните <|)ондови на ЕУ и зголсмсн 

екоиомски напредок на подолг период иреку зачлеиуваљето во ЕУ. На политичко 

поле, сите потенцијалии членки гледаат во ЕУ како на дирсктно засилување на 

нивните новосоздадени демократии и пазарни скономии.

Во тој контскст, ЕУ ја потврдува својата обврска и во однос на земјите од 

Западен Бапкан, односно својата одговорност за безбедноста, стабилноста и 

просперитетот за овој рсгион. Но сепак, се посочува на апсорциомите капацитети на 

ЕУ за прием на нови членки и во тој дел се оределени трите основни насоки во 

политиката на прошируваљего во следните години:35

1. Консолидирање на агендата на проширувањсто- всушност 

претпазливо преземање на нови обврски, но и исполнување на 

постојните;

2. Ригорозно применето условување (ио иапредокот ќе биде иаграден). 

Условеноста е двонасочна улица која функдионира единспзено ако

Јован Тсговски, “ Реформскитс ирсдизвици на Република Македоинја иа патот на нејзнната 
интеграција во ЕУ” , трибина “11ерспективите на Рспублика Максдонија на иатот кои Пато и ЕУ”, 
Совремеиа македонска одбрана (вонреден број), Скопје 2006 г., стр 77
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земјата-каидидат има доверба во цврстината на ветувањето на 

Европската Комисија.

3. Подобро информирање иа јавиоста. За целите и стратсгијата иа 

проширувањсто граѓаните мора да бидат подобро ииформираии.

Инаку во “ Стратегискиот докумснт“ сс наведува дека сите земји од Западсм 

Балкан имаат перемсктива за членство во ЕУ, доколку ги исполнат потребпитс 

услови. ЕУ стои зад ваквата заложба. Сскоја зсмја ќс иапрсдува кои таа цсл спорсд 

сопствснитс рсзултати, во зависност од иамредокот во исполнувањсто на барап.ата.

Врз основа на барањето за члснство и мислељето на Европскага комисија 

(ЕК), ЕУ можс да одлучи да додели “ каидидатски статус". Ваквиот статус с 

политичко иризнание на ноблискитс одиоси со земјага на псјзиииот пат кон 

члснството. Во практика тоа зиачи дска помошта на ЕУ можс да сс користи во сите 

области-рслсваптни за способноста на зсмјата. Кандидатскиот статус имплицира 

дска зсмјата отвора нова фаза во одмоситс со ЕУ во која ќс се одржува пошггензивен 

нолитички дијалог и ќе се отвора поголсма скономска сорабогка со ЕК н со земјитс- 

члснки.

Кандидатскиот статус с потребсн, но не с доволсн за отворање на 

“ прсговорите за пристапувањс“ . Прсд да се отворат прсговорите за иристапувањс, 

земјата трсба да постигис задоволитслен степеп иа општа усогласеиост на 

Копенхагенските критсриуми’6.

ЕК во своего мислсње го аиализира степеиот на оиштата усогласеност и 

иоднссува извештај. Евроискиот совст одлучува дали н кога прсговорите можаг да 

бидат отворени, врз основа иа мрепоракитс на ЕК. Штом одлуката биде доиесеиа. сс 

свикува Меѓувладина комфсрсиција врз осиова на прсговарачка рамка усвоспа од 

Советот, на предло!' на Е.К. 36

36 Л тоа се:
1. Државата апликант мора да ги исполнува т.н. иолитички критсрнумк
2. Државага ашшкант мора да ги исполнува т.н. економски крнтериумн
3. Државата апликаит мора да го ирифаќа т.н. Acquis Communaulare на ЕУ (тој приниии мрсставува 
прифаќањс на иравата и обврските, вистински нли иотсицијалио, во однос системот на засдмицитс и 
нивна институцноналпа рамка)
4. ЕУ мора да води сметка за сопствениот каиацитст за ироширување со новн држави члснки.
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ЕУ ќс ги поддржува рсформскитс процссн со “ Евроиското партнсрство” , кое 

дава насоки и ги иденгификува конкретиитс активиости за да се маправи напрсдок. 

I lapTiicpcTBoro ги посочува крагкорочнитс и срсднорочните приори гсти во секоја од 

ирстнристапиитс фази. Зсмјитс ќс треба да одговорат на препораките на ЕК со свои 

акциони мланови и истигс, бсз одлагање, да ги инкорпорираат во својата домашиа 

агеида.

lio  во 2011 година иочнаа да треперат основите на Европа, како што кризата 

со државниге долгови во еврозоната, активирана од глобалната финапсиска и 

скомомска криза што сс нојави во 2008 година, сс прссслн од иериферијата иа 

сврозопата до нејзипитс цснтрални зсмји. Издржливоста на ЕУ- всушиост, самиог 

нсјзин опстанок- с довсдена во прашање во време на длабока геополитичка 

трапсформација, во која суштински е зиачајна посилна Евроиа.

И сиоред Хависр Солана, стратсгискигс прсдизвиии со кои се соочува ЕУ се 

огромми. Затоа тој мрсдлага: “ За да одговори на нив, Евроиската Унија прво мора да 

го врати својот мсѓупароден кредибилитст. Од донссувањсто на Лисабонскиот 

договор во 2009 годипа, направсии сс голсми мапрсдувања- и трсба да иродолжат да 

сс прават- кон рсформи и рсгулирањс иа финансискиот систем. Ho, многу одлуки 

дојдоја прсдоцна или не огидоа доволно далеку. Како што покажа кризата со 

државниот долг, па еврото му требаат механизми за да се соочи со аснметрични 

шокови, што значи создавањс иа засдничка каса. Важсн прв чскор во 

спротивставуваљсто на шпскулагивиитс напади кои ги претрпуваат скоиомиите од 

сврозоната дснес, с заложбата за поголсмо сподслувањс на ризикот и иоголеми 

овластуваља за Европската цситрална баика. Потврдувањето па построг и 

попрецизен Пакт за стабилиост с исто така, имисрагив за да сс иостигие иоголсма 

интеграција.“ Понатаму roj продолжува: “  Покрај тоа, ако сакаме ЕУ да излезс 

зајакиата од кризата, мора исто така. да постишс подобра рамнотсжа меѓу строгоста 

и политиката за развој, бидсјќи бсз развој и иоголсмо вработувањс, проблемитс ма 

еврозоиата не можат да сс рсшат. Уштс иоважно, ЕУ мора да ги врзе нејзинитс 

екоиомски стратегии за долгорочна конкурситност, што на крајот се одредува 

спорсд додадената врсдност иа производи и услуги. Во спрогивно, развојот и
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конкурентноста на Европа ќе опаднат, а социјалиитс тснзии ќе се влошат и 

размножат“ , вели на крајот Солана.37

2.4.2.3. Засдпичка иадворешпа и бсзбсдносна политика (ЗНБП)

Надворешната политика на ЕУ е позиата како Заедпичка надворсшна и 

бсзбсдиосна политика (ЗПБГ1) и е вториот сголб на Европската Унија. Таа с едсм од 

инструментитс иа надворсшните односн на Европската Унија. а кај земјитс - члснки 

важи и за активсн инструмент за согледунање ма пационалмите интереси во срата па 

глобално засмната зависност.

ЗНБП с активна во сите меѓународпи прашаља. Земји гс-члспки имаат иа 

расиолагањс многу алатки на надворсшпата политика, вклучуваќи колективио 

намстиувањс на санкции и алгажирањс на дијалог со трети земји и други 

мсѓународни оргаиизации.

Европа ирвпат почма да ја коордимира својата надворсшиа иолитика во 1970 

г. иарсчсна како “ Европска политичка соработка“ . Во почстокот, со мотпншувањсто 

на договорите од Рим и од Париз, зсмјите - потписнички сс фокусираа на 

екоиомските аспекти, одпосно па создаваљсто на засднички пазар, no исто така 

актуелни беа и идеитс за соработка иа полето на мсѓународна нолитика.

Во основа, Самитот во Хаг во 1969 г. ја постави основата за Европската 

политичка соработка (El 1C) (European Political Cooperation-EPC). Ова бешс форум за 

соработка за прашања од надворешната политика помсѓу државитс - членки на ЕУ. 

Поточно, акциите за Рлфоиската иолитичка соработка бса презе.мани преку 

“ заедничкитс позиции11 на министрите за падворсшни рабоги или на шефовите ма 

влади на ЕУ. Овис нс бса обврзувачки, но владите се согласија дека ќе се обндат да 

не преземат нациопални акции кои ќе се косат со засдиичката позиција.

Институцијализацијата на соработкага во областа на надворешната политика 

бсше поиатаму продлабочсиа кога Европската нолитичка соработка беше постапсна 

во рамка на Договор на ЕУ во Единствспиот европски акт од 1987 година.

37 Хависр Солана, “ Прсдизвицитс па ЕУ во 2012", нренсссн став во “ Утрински веснпк" од 9 јануари 
2012 голина.
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Меѓувладината конференција во 1991 г. направи понатамошни напори кои 

интегрирање на надворсшните иолитики на земјитс - члснки со формирањето на 

заедничката надворсшна и бсзбедносна политика, а истата стана оперативпа, со 

Договоротза Европската Унија потпишан во Мастрихт во Мосмври 1993 годииа.

Заедничката надворешна и безбедиосна политика на Унијата ис сс 

имплементира па ист начин како и останатнтс политики на унијата (на прнмор, 

политиката за зсмјоделство, политиката за животиата средина, транспортот и др. 

Поради сензитивноста на природата на ирашањата што влијаат на меѓународнитс 

односи, Договорог природно и.м дава голсмо змачење иа државите - члеики и иа 

телата на Европската Унија во кои тис паргиципираат директио. Засдничката 

надворешна и безбедносиа политика мора да биде конзистентиа со другитс 

политики и процедури, за да можс да бидс ефикасно донесувањсто на одлуки. 

Процсдурата на донесуваље одлуки во Пвроиската Унија на полето на иадворешиата 

и на бсзбсдносната политика с во основа меѓувладина. Европскнот совст ги 

дсфинира генералните водечики мравци за ЗНБП и освен одредсни одпуки за 

рсализација на заеднички акции, ситс останати сс донесуваат едногласио од страна 

на Совстот на министрите.

Снорсд Договорот, Унијата на засдиичката надворсшна и безбедносна 

иолитика и дава исколку инструмсити: засдиички позиции, засдиички акции, одлуки 

и склучување мсѓуиародпи договори. Понагаму, заедничкитс сгратсгии вклучуваат 

и управувањс со ресурситс ма ниструментите иа 3I1B11. Дскларациите и контактитс 

со грети земји, исто гака сс значајна дипломатска алатка иа ЗМБП. Оттука, ЗПБП 

користи одредени спсцифични ипстумснти шго нсмаат иравиа осиова, како што сс 

“дире1сгивигс“ или “рс^лациитс'1 што се користат во другитс иолитики на Уиијага.

Засдничките сграгсгии ги донесува Квропскиот Совст по преиораки од 

Советот на ЕУ, во области кадс што државитс-члеики имааг особеп интерес. Сскоја 

стратсгија ги снецифицира своитс цсли. трасн.сго и ресурсите што мора да бидат 

обезбсдеии од државитс-члснки и од Унијата. Совстот ги имплементира доиссснитс 

стратсгии усвојувајќи засднички акции и засдиичкм иозиции со квалификувамо 

миозииство (ова нс сс  применува за прашаљето со воеии и одбранбеии нмпликации, 

кадс што одлукигс секогаш се донесувааг едиогласно). Ако члсика на Совстот сака
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да се спротистави иа некоја од овие оддуки поради посебни причини од нејзината 

национална политика. советот ќе го постави прашањето пред Европскиот совет, кој 

тогаш ќе го реши прашањето врз основа на консензус.

Во члснот 4.1 од договорот во М астрихт, кој стапи на сила на 11 ноември 

1993 година), се нагласува и дека ЗМБП иа Унијата “ќе ги вклучува сите прашања 

поврзани со нејзината безбедност, вклучувајќи ја и евентуалната рамка за 

заедничката евроиска одбранбена политика”  која може да доведе до заедничка 

одбрана. Ставајќи ги заедно, засдничката одбрапбена политика (Common Defence 

Policy-CDP) и заедничката одбрана (Common Defence-CD) со ЗНБП, договорот јасно 

дава до знаење дска екопомско- комсрцијалната и политичко-дипломатскага 

димензија на Унијата треба да биде дополнета со одбраибената димеизија, и со 

соодветни одбраибени инструмеити.

На 17 јуни во 1997 година, е ревидиран договорот од Мастрихт во делот на 

ЗНБП и е донссси нов договор во Амстердам. Новините се слсдни: Генсралниот 

секретар на Европскиот совет, ја презема функцијата иа Висок претставник на ЗНБП 

и воспосгавсни сс структури за политичко планирање и pano предупредувањс што 

ќс му бидат одговории иа Генералмиот секрстар. Исто така, акцснт с ставем и на 

хуманитарпиге акции, спасувањето, задачите во врска со чувањето и градењето иа 

мирот, како и онис за воените сили што се користаг во управувањсто со кризите.

I la 1 февруари 2003 годипа, потпишан е уште еден договор во Ннца со пови 

одредби со кои се зајакнува ЗНБП. Тој договор содржи комцспт за засилеиа 

соработка помеѓу исколку држави-членки. Имепо, кога цслитс на Унијата не се 

поддржани од страна на сите држави членки, тогаш им се овозможува на опие 

држави-члешси, кои тоа го сакаат (трсба да бидат најмалку осум), да можат да 

восиостават засилсна соработка. На полето на ЗПБП оваа соработка може да сс 

одиссува ма некоја безбедносна или одбранбеиа иницијатива што ќе придонесе за 

јакнење па каиацитетис на кризииот меиаимеит. Како дсл од ЗНБП на ЕУ е 

Евроиската безбедносна и одбрапбена политика (ЕБОП).

ЗНБП преставува составеи дел и иа Д оговорот од Лисабоп кој ги презсма 

одрсдбитс кон се одпесуваа па ЗПБП и во нив вградува зпачајни измсни. Во делог 5 

од Договорот, иасловот на оваа обласг од функционирањето иа Умијата с измснст во
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Општи одредби на надворешиото фуикциоинрањс па Уиијата и посебни одредби за 

ЗНБП. Спорсд тоа, Оиштите одредби (члсн 21 и члсн 22) ги дсфинираат цслите на 

ЗПБП:

- обезбедување на заедничките вредности, темслнитс интереси, безбедиоста, 

независносга н иптсгритетот;

- зацврстување и иоддршка на демократијата, владеењето на правото, 

заштита на човсковите нрава и начелата на мсѓународното ираво;

- зачувувап.с ма мирот, спречување коифликти и јакнеи>е иа меѓународиата 

безбедиост во согласност со целите и начелата па Повелбата иа 0011, Хелсиншкиот 

завршеи акт и Париската повелба;

- подржувањс на одржлив скономски и општествен развој, заштита и 

зачувуваље на животната околина. особсно во државите во развој со цел да се 

искореии сиромаштијата;

- иоттикнување на економската интеграција прску либсрализација ма 

меѓународната трговија;

- заштита и одржуван.с иа животиата околина и на природните извори во 

согласност со начелата на одржливиот развој;

- помош иа насслениего, на населението и иа рсгионитс изложени на 

ириродни и други катастофи; и

- унапредувањс на мсѓународниот систем засиоваи врз цврста меѓународна 

соработка за постигнувањс заедничко добро.

Инаку улогата иа ииституциитс на ВУ во делот па 311БП с  следен:38

Европскног С овст зазема позиции па највисоко ииво во однос на ЗНБП и во 

нсго се детерминираат политичките принципи и геисралиитс иасоки, вклучувајќи ги 

и оние mro сс моврзани со прашања од одбранбсиата сфора. Европскиот совст 

одлучува едногласио за заедиичките стратегии што се имплемеитираат од страма иа 

Унијата, за прашања за кои државитс членки имаат важии заеднички интереси. 31

31 Стојаи Славсски, “ Интсграцијата на Република Макслонија во 3HI>I I на ЕУ ", Соврсмсма 
максдонска одбрама, бр. 13 Јуни 2006 г стр. 106
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Советот na ЕУ ги донесува потребните одлуки во врска со 

имплементацијата на ЗНБП врз основа на насоките или стратегиите усвоени од 

страна на Европскиот совст. Оттука, тој ирезема засднички акции и донесува одлуки 

во врска со овис прашања. Советот е одговорен да обезбеди акцијата на Унијата да 

бидс заедничка, коезистентна и ефикасна.

Политичкиот и безбедносси комитст ја следи меѓународиата ситуација, 

презентира свои мислења пред Советот, и го надгледува имплементирањето на 

договореиите политики. Во случај на кризи, овој комитет игра цснтрална улога во 

дефинирањето на одговорот на Унијата на постојната криза. Тој е одговорен за 

политичката контрола и даваљето насоки за сите воени операции.

Претссдатслството на Уннјата го прсзсмаат секои шест месеци државите 

членки на ЕУ, и за време на нивниот мандат претседавааг со Европскиот совет, со 

Совстот на ЕУ и со останатитс тела одговории за поднесување на предлози. 

Претседавачот ја прсгставува Уиијата за прашања поврзани со ЗНБП преку 

водсњсто политички дијалог со трети зсмји.

Високнот претставник му помага на Советот во формулирањето и во 

имплементираљето на политичките одлуки, и таму кадс што с потрсбно дејствува во 

име на Советот.

Генсралннот дирскторат за надворешни работн покрива три подрачја а) 

надворешните економски односи; б) прашања од доменот на ЗНБП; и в) восно 

политичката структура за безбедносиата и одбранбена политика. Директоратот е 

одговорен за подготовката, учеството во нолитичкиот дијалог и остварувањсто на 

работните односи помеѓу Унијата и меѓународните организации (ООМ. ОБСЕ, 

ИАТО) во дслот на неговите компетеиции.

Единицата за политичко планнрање и рано предупредување која бешс 

воспоставена со Лмсгердамскиот договор, с потчинета на Високиот претставник. 

Главии задачи на ова тело сс: Мониторинг и анализа на случуваљата во сферите на 

ЗНБП; обезбедуваље процени за интересите на Унијата; обсзбедуваше благовремени 

ироцени и рано прсдупредувањс за настанитс и состојбите што можат да имаат 

значајни рспрекусии, вклучувајќи ги и потенцијалнитс кризи.
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Восниот штаб на ЕУ с составем од  восни експерти од државитс членки и за 

својата работа му одговара на Високиот претставник. Шгабот нма задача да 

обсзбсди информации за pano иредупредувањс, процена па ситуацијата и 

стратегиско планирање за опсрации од кризниот менаџмснт. вклучувајќи го 

идентификувањсто на национални и на мултииационалии европски сили.

Евроискага комнсија учсствува во активпоститс од домсиот па ЗНБП со цсл 

да сс осигура нејзината косгзистентност со надворешнитс скономски односи и 

развојот иа соработката, односно доделувањето на хуманитарпата помош. Тоа сс 

подрачја иа кои комисијата игра водечка улога.

Државитс члспки согласно договорот, треба да ја ноддржат ЗНБП активио н 

безрсзервно во духот па лојалноста и заедничката солидарносг. Секоја држава- 

члснка можс да го постави на днсвсп рсд прсд Совстот кос било прашањс од 

доменот на ЗНБГ1 и да поднесе свои иницијативи во врска со тоа.

Европска бсзбедносна и одбранбсна полнтика

Европскага безбедносна и одбранбеиа политика-НБОП, (спорсд Договорот од 

Лисабон -Заедиичка безбедпосиа и одбранбена иолитика- ЗБОП) сс прстставува 

како операционалсп дсл на ЗНБП. Дснсс се доживува како најдинамичиа област од 

европскиот проскт имајќи прсдвид дска во иериод од една децснија разви 

капацитети, структури и институции кои на ЕУ и овозможуваат да реагира како 

бсзбедносен актср. Како што прстходно напомснавмс, Договорот од Мастрихт ја 

воспостави ЗПБП, и остави простор за формулиран»с на засдничката одбрана. 

Истата, со дскларација иа Самитот во Келн во јуни 1999 година, бешс иоставе11а под 

името ЕБОП. ЕБОП е проглассна за операционалиа иа Самитот во Лајксн во 2001, 

во 2002 во Ссвилја во оваа област се вклучува и борбата против тсроризмот а во 

Копенхагеи сс склучува Договорот Берлин Плус. Како резултат на развојот, првата 

операција на менаџираљс кризи на ЕУ с иницирана на 1 јануари 2003 г. во Босна и 

Херцеговииа (ЕУГ1М).

Активиостнтс во рамките на ЕБОП-ЗБОП отпочнуваат со две клучни
39идеи :

59 Гсоргиева Лидија, “ Европска Бсзбедност”, Длфа ирнмт. Скопје 2010 стр. 197
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>  утврдување на Петерсбуршкитс задачи'0 и

>  цивилните аспекти на кризниот мсиаимеит.

Покрај овис цсли, ЕУ ја зголемува спојата улога и со следиите активиости: 

подобра и моголема соработка на пламот иа вооружувањето (Европска 

одбраибеиа агенција);

соработка иа планот на на бсзбсдноста (со други држави. НАТО,

ОБСЕ, ООН);

аититерорнзам;и 

вссленски истражувања.

Што сс одпесува до капацитститс н сзруктурата на ЕБОГ1-ЗБОП, гис сс

поделеми во три компоненти:

восни каиацитети (крајии цели 2010; Борбепи групи; 

Мсхаиизам за развој на способности; Лкционен плаи за развој на 

способности);

цивилии канацитсти (Акционси плаи за развој па цивилни 

каиацитети и цивијши крајии цсли 2008);

свропска одбраибеиа агеиција (EDA)

Европскн мултинацнонални силн

Под Евроиски мулгинационални сили сс иодразбираат капацитститс 

иа ЕУ кои може да бидат искористсни за реализирањс na 11стсрсбуршкитс задачи, a 

ги вклучуваат Евросилитс (Eurocorps) создадени во 1992 г. Евросилите расиолагаат 

со воена димснзија т.и. ЕУРОФОР и со иоморска димснзија ЕУРОМАФОР." Во 

теког на Самитот на ЕУ одржан во Хслсинки во дексмври 1999 година, a na

111 Upu донссувањето на Договорот за КУ во 1992/93 година, Заиадиосвропската Унија (ЗПУ) нсмашс 
способностн да имплсмснтира рсшснија од одбранбеиата сфера. Сопстот на министри па ЗПУ одлучи 
да ги ограничи активностите и со Петерсбуршката декларацнја опрсдсли дска ЗЕУ може да сс 
ангажира во хуманитарнн н спасувачки операции, во оисрацин за зачувување на мирот н оисрации за 
кризен мснаџмснт, но нс н за засдмичка одбрана. Исто, стр. 196 

Одрсдси број на члснкн ма ЕУ (Фраиција, Игалија, Холандија, I lopryiuiiHja н Шпанија) во текот иа 
2004 г. формираа Европскн жаидармерискн сили (EGF). Онис силм всушност мрсставунааг 
опсрацноналии сили кои сс способни за брза рсакција во услови ксд-а треба ла сс извршуваат 
полнцискн задачи или т.и. суиститутскн мнсни. Овне снлн можат да бидат придодадени на иекоја од 
мисииге за сиранувањс со кризи и тоа самостојио нлн како восиа нли како цнвшша иолиииска 
компонснта. Мсјзината уиотреба примарно с намснста за иотребнтс па 1£У, no исто така можс да бндс 
употрсбена и ставсиа иа располагање и на OOII, на ОБСН или на НЛТО. Исто, стр 199
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тсмелите на претходните Декларации од Сан Мало 1998 и Келн 1999, донесеиа е 

Декларација за потребата од воспоставување на единствена восна сила на ЕУ. Таа 

Декларација е позната како “ Главна цел за 2003“ , и со иеа се предвидуваше до 2003 

г. ЕУ да формира сопствени Сили за брза реакции (European Rapid Reaction Force). 

Идејата била да се стави акцент иа квалитетот на способностите, како што е брзото 

распоредување, нивната поддршка од дистанца, и да може да се делува 

мултинационално.

Во јуни 2004 г. од страна на земјите членки на ЕУ с договорсн Коицепт на 

Борбсните групи (БГ) на ЕУ, и истиот дава генерална рамка за нивните 

активности. Всушност БГ се еден инструмент на ЕУ за управување со воените 

кризи, а с дсл од ЗНБП и ЕБОП. Иницијативата за БГ е концентрираиа иа 

формирање на мали, високо подготвсни и мобилни сили со зголсмена способност за 

брзо распоредување и самоодржувањс.

Во октомври 2006 г. беше усвоен зановениот Концепт иа ЕУ за борбепи 

групи според кој во воена смисла Борбеиата ipyna на ЕУ (European Battlcgroup- 

EUBG) е високо обучсна формација под команда на ЕУ чија бројна состојба е 

проектирапа иа 1500 персонал, а нејзината структура вклучува зајакнат национален 

или мултипационален пешадиски баталјон, логистички елсменти за поддршка, 

комуникации и Главен Штаб (HQ), операгивна и страгегиска логистичка поддршка, 

како и иеоиходните средства за распорсдлнвост и одржливост. Како што претходно 

напоменавме, едиа група се состои од повсќе комбинирани пешадиски едииици со 

јачина на баталјон, но постојат и специфични облици иа подготовка за учество во 

мисии, при што поморските и воздухопловните сили сс интегрираат во составот на 

БГ и тогаш нивната бројна состојба може да порасне преку 2000 псрсонал. 

Борбените групи на ЕУ се наменети за брзо изведување на опсрации во оддалечени 

кризни нодрачја, кои ги придвижува ЕУ во координација со други меѓумародпи 

актери. Примарно, но не и исклучиво можат да бидат аигажирани во мисиите кои 

ЕУ ги презема под покровителство на ОН. Осиособени се за водење на борбени 

операции во географско нсгостољубиво опкружување. Борбенитс групи можат да се

5 1



расиоредуваат во воени конфликти, ио и во непредвидени нриродни или од човекот 

предизвикаии катастрофи.42

Тие исто гака се и комплементарни со стандардитс и практикитс на НАТО. 

Во дискусиите помеѓу ЕУ и МАТО постои отворсн договор дека БГ ќе бидат 

взаемно зајакнати со зголемените капацитети на НАТО Силите за брза реакција, при 

што секоја страна трсба да обсзбсди поттик за унапрсдување на восните 

способмости. Секаде каде што тоа е можио и прифатливо, стандардите, практичмите 

мстоди и процсдуритс на БГ сс аналогни ма оние кои сс дсфимирани во рамките на 

НАТО Силите за брза реакција.43

Борбсните групи на ЕУ по составот можат да бидат сднонационални или 

повеќенационалии (пополнети со персонал од повеќс земји членки па регионална 

основа). Еднонациоиалните БГ претставуваат допринос на скономски и воепо 

силните држави (Обединетото Кралство, Франција, Италија и Шпаиија). Германија 

нсма сопствена едномациоиалиа борбена група, иако спорсд своите потенцијали тоа 

може да си го дозволи. Гермаиија е активно вклучена во пет повеќепационални 

групи. Во повеќенационалнитс групи обичпо една земја с водечка нација. 

Полноправното членство во ЕУ пе е предуслов за учсство иа ефективни воени сили 

на одредсдена држава во БГ. Државите кои ие сс члспки на ЕУ (Порвешка), или кои 

се уште чскаат да бидат примсни во членство иа НУ, се наоѓаат во статус на 

кандидат (Турција, Македонија), можат да учесгвуваат во борбените групи. Исто 

така и оиие држави кои се полноправии членки на ЕУ, а кои политичкн се 

определилс да ие пристапуваа кон НАТО (Австрија) имаат свои сфективи во 

борбепитегрупи.

За ашажирањсто ма борбеиитс групи во операции одлучува Совстот на 

министритс, а врз основа на заклучоците од политичко-безбсдносниот комитет на 

ЕУ кој заседава на амбасадорско ниво, како тело кое врши иодготовка за Советот на 12 13

12 Борбемите групи за прв пат самостојио се употребени во 2003 г. но мисијата “Artemis” но Конго. 
Оваа операција прсставува прв коикрстеи облик на соработка na ОМ и ЕУ во чии рамки се 
ангажирани борбените групи. Видв повеќе во EU Battlegroups, February 2007, EU Council 
Secretariat, Eactshcet, lHtp://wvv\v.consilium.europa.eu/ucdocs/cmsUplond/Baulcgroups February 07- 
factsheet.pdr,
13 Повеќе за намената na IIATO Силитс за брза реакција види no: “ The NATO Response Force AT 
centre o f NATO transformation”, htpp/Av\vw.nato,inl/cps/cn/natolive/tropics_49755.htm,
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ЕУ. Ова тело го подготвува усогласениот договор ма Унијата за криза, ја 

разработува политичката контрола и стратегискиот правец на операцијата.

Финансирањето на ЕБОГ1 опсрациитс во кои се инволвирани БГ го следи 

договорениот формат за сите воеии ЕБОП операции, односно финансирање на 

заедничките трошоци подслеии помсѓу зсмјите членки според БДП клучот, 

останагите, односно поединечните трошоци ги плаќа земјата чија е БГ. Сноред тоа, 

за воената операција на ЕУ во Коиго и БиХ, поголемиот дел на трошоците се 

покриени од земјите чии сили се испратени. Ротацијата на БГ с  на волоптерска 

основа и поради тоа овој пристап обезбедува праведна поделба иа финапсиските 

трошоци помеѓу земјите членки.

2.4.3. НАТО

2.4.3.1. Ф акти и процесн

Почетоците за формирање на NATO датираат уште во август 1942 г., но 

Севсрно-Атлантскиот договор е потпишан во Вашинггон во 1949 г. и е основа за 

формирање на NATO како сојуз за колективна самоодбрана во рамките на 

Вовслбата на ООН.

Зпачи Ссверно-Атлантскиот договор е иолитичка рамка која е моделирана да 

спречи или да одврати агресија. Алијаисата предвидува соработка на воен, на 

политички и на економски плаи. Безбсдноста и мирот не се тсмелат само на воената 

моќ, туку и на политичката компонента.

Овој восн сојуз го формираа 12 држави и тоа: САД, Канада, Велика 

Британија, Франција, Белгија, Лукссмбург, Италија, Холандија, Данска, Исланд, 

Морвешка и Оортугалија.

Во досегашното постоење оваа организација која депес брои 28 земји-членки, 

минала низ 6 развојни фази:

- првата фаза започиува во 1949 г. и трас до 1956 г. Во овој времспски 

интервал земјите кои го потпишалс овој договор, се обидуваат да изградат ефикасен
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систем за олбраиа и сс разбира да најдат солуција за проблемитс кои сс  јавиле ма 

безбедносно-политички план. Во 1952 г. Грција и Турција стануваат мови члеики на 

MATO, а во 1955 г. тоа го прави и СР Германија;

- втората фаза трае до 1967 г. Неа ја карактеризира интензивирањсто на 

невоената соработка и политичките консултации;

- трстата фаза трас од 1967 г. до 1991 г. и е период посветен на изпаоѓање 

решеиија на актуелните проблеми и отстранување на главнигс причини за тензија 

меѓу Западот и Истокот. Во овој период, карактеристично с приклучувањето на 

Шпамија во 1982 г. а во 1990 г. Западна и Источна Германија се соединија и новата 

обединета Германија ја замени Занадна Германија како члепка на Алијансата;

- четвртата фаза е прспознатлива по Проширувањего иа НАТО во 1999 г. кога 

Унгарија, Полска и Чешка беа иримсни во полноправио членство;

- петтата фаза е карактеристична по тоа што во оваа фаза се случи 

најголемото проширување ви историјата на Алијансата. На 29 Март 2004 г. седум 

држави станаа полноправни членки и тоа: Бугарија, Естонија, Латвија, Литванија, 

Романија, Словачка и Словенија;

- шестата фаза се случи во Април 2008 г. кога НАТО-членки станаа Хрватска 

и Албанија.

Карактеристично е тоа што Договорот с со нсопрсдслсна важност, а текстот 

се состои од 14 члена, на кои им претходи Преамбула. Во Преамбулата се нагласува 

дека Алијансата с креирана во согласност со ООН притоа почитувајќи ги нејзините 

главни цели. Тоа значи дека земјите иотииснички на Договорот се определувааг да 

ја штитат слободата и заедничкото наследство на нивнитс работи, почитувајќи ги 

принципите на демократијата, индивидуалнитс слободи, и владссњсто на правото. 

Понатаму, во Преамбулата се вели дека земјите потписнички на Договорот ја 

изразуваат својата волја да живеат во мир со сите народи и со ситс влади.

Целите на НАТО сс :

1. Одбрана на слободата на земјите потписнички на Договорот

2. Остваруваље постојана соработка и консултации мсѓу земјите 

потписнички на економско и восно полс
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3. Заштита на мирот и меѓународната безбедност

4. Унапрсдување на стабилноста и благосостојбата на земјите од 

северноатлантското подрачје.

Прннципите врз кои се заснова формирањето на ПАТО се следните:

1. Решавање на меѓуиародните спорови со мирољубиви средства

2. Воздржување од закана или употреба на сила

3. Елиминирање на конфликтите во меѓ-усебните односи

4. Развивање на економската соработка и

5. Самоодбрана или засмна одбрана во случај на напад на нскоја од 

земјите потписнички.

Накратко, ова значи дска Алијаисата е асоцијација на слободни држави 

обединети во нивната решеност да ја сочуваат својата безбедност прску засмни 

гаранции и стабилни односи со другите земји.

Она што е најважно за македонскит интереси и дипломатија е што 

Алијаисата не ја затвора вратата за понатамошио проширување, туку напротив, го 

прокламира принципот на “ отвореии врати” и за други држави. Тоа значи дска 

последното шесто проширување нема да биде последно. Оттука и Алијансата ги 

продлабочува своите односи со партнерите и се подготвува за нристапување ма иови 

членки. Проширувањето на МАТО треба да нридонесе за унапредување на 

безбедноста на сите држави на севсрноатламтското подрачје со:

1. Потгикнување и поддршка на демократските рсформи, вклучувајќи ја
• 44цивилната и демократска контрола над воЈСката

2. Поттикнување на новите членки иа Алијансата на соработка, 

копсултации и консензус како што е тоа мсѓу постојаните члснки на 

Алијансата

4,1 Под цивилна контрола иад војската (т.н. цивилна супрематија) сс полразбира примцип всадси no 
либералиата демократија, но и услов за нејзиното иостосњс. Па цивилите им припаѓа доминантната 
позиција нс само кога с во прашање политичката сфера туку и воената, зарадн тоа што тне се 
иодложни иа јавиа евалуација преку изборитс и другите мсхапизми на јавна контрола. Либсралниот 
модел на цнвилна контрола се заснова на двс предпоставки: 1. Цивилната власт сс воздржува од 
употреба на војската како адут во политичката борба и од преголемо мешањс во она што с сфсра на 
нејзино профссионално дсјствување; 2. Војската ме само што сс иокорува, туку и доброволно ја 
прифаќа цивилната етика во однос па улогата на војската во политиката. Во дсмократијата, на 
војската и е додслсн стабилеи, легитимсн и институционализираи статус. Види повеќе во Ванковска 
Билјана, “ Политички систем Бомат Графикс , Скопје, 2007 год. стр.50
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3. Нагласување на заедничката одбрана и ширеље на предностите и 

зголемување на транспарентноста во одбранбеното планирање и 

воените буиети

4. Зајакнување на способностите иа Алијансата за подобрување на 

Европската и меѓународна безбедност, вклучувајќи ги и мировнитс 

активности преземени од страна на ОБСЕ и Советот за безбедност, 

како и други мисии.

Главното седиште на НАТО е во Брисел кадс што се сместени постојаните 

претставници и националнитс делегации, со околу 4000 вработени лица. 

Организацијата на НАТО се состои од два дела: цивилен и воен43:

Цнвилниот состав на НАТО го сочинуваат:

Северно-Атлантскиот совет е највисоко тсло за одлучување и форум за 

совстување во Сојузот. Го сочинуваат постојани претставници од сите членки на 

НАТО, а се состанува најмалку еднаш неделно. Одлуките не може да се донесат со 

надгласување, тие се израз на заедничката волја иа Владитс члснки на IIATO.

Комнтст за одбранбсио планирањс сс заннмава со прашањата на одбраната 

и со заедничкото одбранбено планирање, а го сочипуваат постојани иретставници. 

Има сличен авторитет како и Ссверно-Атлантскиот совст и претставува водство за 

воеиите власти во IIATO.

Група за нуклсарно иланираше е основсн форум за консултации по 

прашања кои се однесуваат на улогата на нуклсарнитс сили во бсзбсдноста и 

одбранбената политика на 11ATO.

Комитет na НАТО е во функција на поткрспа иа основнитс слементи за 

совегување и одлучување на НАТО и најчесто му се подредени и одговорни иа 

Комитстот за одбранбсно планирањс и на Групата за нуклеарно планирање.

Гснсралсн сскрстар на НАТО е главеи претставник иа НАТО, одговорен за 

насочување и остварувањс на процесот за советувањс и одлучување во Сојузот, во 

одиоситс мсѓу Владите членки, во меѓународиите односи и во односитс со 45

45 Зоран Нацсв и Радко Мачскски, “ Бсзбсдноста и иацноналиата одбрана” , Максдомска рнзиииа, 
Куманово 2001 г. стр 274
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медиумите. Toj е претседател на Северно-Атламтскиот совет, на комитетот за 

одбранбено планирање, на Групата за нуклеарно планираље и е почесен претссдател 

на други воени комитети;

Мсѓуиародеп секрстаријат na НАТО ги подготвува расправите и 

советувањата на членките и презема потребни акции за спровсдување на одлуките. 

За таа цел има повеќс оддели.

Воениот состав на НАТО го сочинуваат:

Воениот комитет е највисок воен авторитет одговорен за препораките на 

политичките власти на НАТО и за мерките во врска со заедничката одбрана на 

подрачјето на НАТО. Составен е од началиици иа штабови на секоја членка ма 

НАТО, со исклучок на Франција и Исланд.

М сѓународннот воен штаб ја иотиира работата иа Воениот одбор на НАТО 

преку одделот за разузнавање, планирање, опсративнн работи, логистика и за 

комуникациско и информатичко обезбедување.

Здружсната комаида нма задача да обсзбсди организациска рамка за 

одбрана на тсриторијата на члснките во војна, како и ангажирање на Алијансата во 

кризни ситуации и во мир.

Освен овие два организациони сегмеити, иостои и Собранне на НАТО кос 

ги поврзува парламснтитс на државите членки на Алијансата. Тоа е форум на кого 

се расирава за важни технички и политички прашања и може да му дава иреиораки 

на Генералниот секретар на НАТО.

Од погоре изнесеното, може да се аклучи дска 11ATO ќе посгои и во иднина, 

и тоа најмногу од причини што државите членки иа Алијансата и понатаму имаат 

фундаментални интереси оваа организација да продолжи да постои како:46 гарапт за 

безбедноста на Европа и САД (воеиа, политичка, психолошка); мехаиизам за 

олеснување на прогрссот и на консолидација на регионите во Источна и во 

Југоисточна Европа; институционална врска мсѓу трансатлантската засдница и 

Русија преку Советот НАТО-Русија; амортизер па спротивставувањето меѓу 16

16 Киркова Ршш, “ Иднниата па i 1ЛТО (Редефинирање на трапсатЈтитското сојузпиштво)", Аутопршгг 
Т.Л. и Филочофски факултет, Скоијс, 2010, сгр 202
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олделни сојузници, членки на Алијансата; инструмент во обезбедувањето политичка 

полдршка во глобалните меѓународни одиоси; како и политички механизам за 

институционализираиа траисатлантска соработка со кој освен безбедиосна, се 

повеќе сс остварува политичка, па и економска соработка.

Но и понатамошните идни прсдизвици на Алијансата остануваат, а тоа сс: 

консолидација на рсгиоиигс во Источна и Југоисточна Европа, како и нивна 

интеграција во евроатлантските структури; завршување на мисинтс на Блискиот 

исток; надмипуван>е на проблемитс врзани со начинот на одлучување и справување 

со безбсдноспитс закани на XXI век. Всушност, мајголемиот дсл од овис идни 

предизвици сс впесени и во новиот Стратсгиски копцепт na НАТО.

2.4.3.2 Стра гсгиски концеит иа НЛТО

Повиот Стратегиски коицсит на Ллијансата беше усвоеи на Самигот на 

NATO во Лисабои иа 19 иоемврн 2010 година, и преставува официјалсн докумснт 

кој ја нстакиува трајиата цсл, природата ма организацијата и осповмитс безбедносни 

задачи. Стратегискиот концент ги идентификува иентралиитс карактернстики на 

иовата безбсдносна срсдима и осиовните елемепти во иристамот на МАТО кон 

одбраиата. Притоа, Стратсгискиот концепт содржи и насоки за адаптација на 

восните сили кон новигс бсзбсдносни предизвици. Новиот Стратсгиски концепт с 

ссдми no рсд, при што чстири класифицираин Стратсгиски коицспти беа доиесеии 

во псриодог иа Студената војна и два некласифииираии во мсриодот по завршувањс 

иа Студената војиа.

Новиот Стратегиски коицепт е прв докумснт од ваков вид по тсрористичкитс 

напа/ш на САД од 11 сеитември и ирсставува евосвидеп план за одговор на 

промените во бсзбсдпосната срсдима низ свстот, со  акцспт на асиметричпитс 

терористички закани, н оиасноста од оружјс за масовио уииштување. Поточно, во 

дслот за безбсдиосиата срсдина стои:47

"Aciivc lingagcmcnt, Modern Defence”, Strategic Concept for the Defence and Security o f  the Members 
of the North Atlantik Treaty Organisation adopted by Heads o f Slate Government in Lisbon 19 Nov. 2010, 
(The Security l-nviromcnl-paragrapli 7-15), p. 2,3
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- “дснсс, евро-атлантскиот регион с ио мир и постои мала закаиа од 

конвенциоиален напад против територијата иа МАТО. Тоа преставуиа историски 

успех за политиката па робусна осиова, свро-атлантска интеграција и активно 

партнерство што го водат НАТО веќс повеќе од половина век;

- сепак, конвенционалната закана не може да се игнорира. Многу региони и 

зсмји миз светот се сведоци на набавка на голсми и модерни восни сиособности што 

го отсжиува предвидувањего на последиците по меѓумародната стабилност и евро- 

агламтската безбедиост. Тука спаѓа и пролиферацијата па балистички ракети, што 

преставува рсалиа и се поголема закана во евро-атлаитскиот рсгион;

- пролиферацијата на нуклеарно оружје и оружје за масовно уииштувањс, 

како и средсгвата за нивна исиорака, создаваат последици по глобалнага стабилиост 

и мросперитет. Во текот на следната дсценија, пролиферацијата ќе биде најакутна во 

нскои од најраиливите региоии од светот;

- тероризмот наметнува директна закана по безбедноста на граѓаиите во 

МАТО зсмјитс, но и по мсѓународната безбедносг и просперитет во пошироки 

рамки. Екстрсмистичките групи продолжуваат да сс шират кон, и во областите од 

стратешки ннтерес на Алијаисата, а модерната технологија ја зголсмува заканата и 

потенцијалпото влијание од тсрористички напади, особсно ако тсрориститс сакаат 

да стекнат нуклеарни, хемиски, биолошки или радиолошки способиости;

- нестабилност или коифликт мадвор од границите иа НАТО директно може 

да ја загрози безбедноста на Алијансата, вклучувајќи и негување на ексгремизам, 

тероризам и транс-националии нелегалии активности, како што сс трговија со 

оружје, иаркотици и луѓе;

- кибер нападите стануваат се почести и поорганизирани и прсдизвикуваат се 

поголсми штети во владипите администрации, бизниси, економии, и потснцијално 

во траиспортните и набавните мрежи, како и во друга критична иифраструктура; тис 

можат да достигнат ниво што би ги загрозило националниот и свро-атлаитскиот 

нросиеритет, безбедност и стабилност. Странски војски и разузмавачки служби, 

оргаиизирани криминапци. тсрористички и/или екстремистички фуии можат да 

бидат извор натакви иапади;
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- сите земји се повеќс се потпираат на виталните комуникациски, 

трансиортни и транзит рути од кои зависат меѓународната трговија, енергетската 

безбедност и просперитетот. Тоа намстнува потреба од поголеми меѓународни 

папори што ќе обезбедат нивиа отпорност на напад или прекин. Некои НАТО земји 

ќе станат позависни од странските енергетски снабдувачи, а во некои случаи, 

нивните енсргетски потреби ќс зависат од странските енергетско-дистрибутивни 

мрежи. Со оглед на фактот што поголемиот дел од светската иотрошувачка се 

транспортира низ целата земјина топка, еиергетското снабдување станува се повеќе 

изложено на заканага од прекин;

- голем број на значајни технолошки трендови-вклучувајќи развој на 

ласерско оружје, електронско војување и технологии кои го спречуваат пристапот 

до вселената- се чини дека имааг големи глобални сфскти кои ќе влијаат врз военото 

планирање и операции на НАТО;

- клучните еколошки ограиичувања и ограничувања со ресурси, вклучувајќи 

ги и здравствените ризици, климатските промсни, оскудиоста со вода и зголемсните 

енергетски нотреби донолиителио ќе ја обликуваат бсзбсдносната срсдина во 

областите кои го зассгаат НАТО и имаат потенцијал зиачително да влијаат врз 

плапирањето и операциите на НАТО“ .

Понатаму документот изнесува визија за Алијансата која ќе се менува со цел

да биде поагилна, посиособна и посфективна организација која останува способна

да ги одбрани своите членки од модерните закани. Стратегискиот концспт ги

повикува и поттикнува членките да развиваат нови способности и иови партнерства

и со гоа го отворат патот кон модернизирана Алијанса која е способна да осигура

колективната безбедност, како мисија која во исто време промовира мсѓународна

стабилност. Стратегискиот концепт ја нагласува и потребата ПАТО да остаие

активна организација иа иолето на кризниот менаџмент. И затоа во тој дел се 
48нагласува:

“ Со цел да се постигне ефективиосг во целиот спсктар на управуваље со 

кризи, треба да се прави следново:

ЈЅ И сто  (S ecu rity  through C risis M anagenent-paragraph 25  p. 4 )
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- да сс уиапреди сподслувањсто на разузиавачки информации со НАТО, со 

цел подобро да се предвиди кога може да сс иојават кризи, и како на мајдобар начин 

можс да се спречи ннвното појавување;

- да се доразвис доктрината и восиитс способности за експедициски 

операции, вклучувајќи ги операциите за борба против буитовииците, како и 
оиераииите за стабилизацнја и рскоиструкција;

- од соодветма но скромна способносг за управуваи,с со цивилии кризи до 

посфекгивно поврзувап»с со цивилиите паргпсри, падоградба на наученитс лскции 

од операциите предводсии од НЛТО. Оваа способпост можс да сс искористи и за 

плаиирање, ангажирањс и коордииирањс иа цивилии активиости додека условитс 

дозволувааг иредавање па таквитс одговорпости и задачи на други актери;

- да се упамрсди иитегрираното цивилно-воено илапирање за цслиот спектар 

на кризи;

- да се развие способност за обука и развој на локалните сили во кризните 

области, со  цел локалнитс власти да бидат во можиост да ја задржат безбедиоста, 

што е можно побрзо, без меѓународпа подцршка;

-да се опрсдслат и обучат цивилни стручњаци од земјите члснки. ставени на 

располагање за брзо распоредувањс од страна ма Сојузницитс за конкрстнитс мисии, 

а кои можс да работат засдно со воениот псрсопал и цивилнитс стручњаци од 

иартнерскитс земји и институции;

- да сс прошират и иитснзивирааг иолитичките консултации иомеѓу 

Сојузниците и со партнеригс, на рсдовна основа како и при справувањс со сите фази 

иа една криза-прстходно, за врсмс и после“ .

Исго така новиот копцепт овозможува врагата за присм на нови ченки да 

останс широко отворена за европски демократски држави. Во тој коитекст сс
49исгакпува:

- “ Прошируваљего па 11ДТО дадс зиачитслен придонес кон бсзбедноста на 

сојузниците; можноста за иоиатамошно проширување и духот на безбедносна 

соработка ја унапрсди стабилиоста пошироко во Европа. Нашата цел за Евроиа

49 И сто , (O p en  D oor-paragraph  27  р. 4 )
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обединета и слободна, со заеднички вредности, пајдобро ќе послужи во можното 

интегрирање на сите европски земји чија желба е да се интегрираат во евро- 

атлантските структури.

- Вратата за членството во МАТО останува целосно отворена за сите 

европски демократии кои ги споделуваат вредностите на нашата Алијанса, кои 

имаат желба и се спремни да ги прсзсмат одговорностите кои со себе ги носи 

членството и чие вклучување може да придонесс кон заедничката безбедност и 

стабилиост“ .

Стратегискиот концепт им нуди на партнеритс ширум свстот повеќс 

можности за дијалог и соработка и ја маведува Алијансата да ја зајакне соработката 

со Русија.50 Притоа се истакнува дска соработката НАТО-Русија е од стратешка 

важност поради тоа што придонесува на создавањето на засднички простор на мир, 

стабилност и безбедпост. НАТО ис прсставува закана за Русија. Мапротив наша 

желба е да постои вистинско сгратешко партиерство помеѓу НАТО и Русија, и 

согласно тоа и ќе делувамс, а истото ќе го очекуваме и од Русија” .

На крајот, со  оглед на импликациите од свстската економска криза врз 

здружсното финансирање на опсрациитс на Алијансата, новиот Стратегиски 

копцспт ја нагласува и потребата од рациоиалиа употреба на ресурсите на 

Алијапсата.

2.5. НАДВОРЕШНЛ ПОЛИТИКЛ НА МАЛИТЕДРЖАВИ

Иако деиес, околу 70 ироценти од членките на ОН се мали држави, тие сепак 

се активни чинители во меѓународните односи. Бројноста на малите држави исто 

така доминира и во ОБСЕ, НАТО и ЕУ. Уште Русо и Монтескје ја дефинирале 

малата држава како земја која не преставува закана за опстојувањето на соседнитс 

држави. Денес, иако мс постои некоја заедничка дефиниција за иоимот мала држава, 

миогу теоритеричари сс согласуваат дска “ мапа држава е мала сила која е свесна 

дека не може да си ја осигури безбедноста само со користење на сопствените 

капацитети, а за да успсс во тоа мора суштински да се потпре на номошта од трети 

држави или ииституции". Дру|'и пак малата држава ја дсфинираат како “ мала сила,

50 И ст о , (Partncrships-paragraph 33 р . 5 )
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чии водачи имаат предвид дека гаа, дејствувајќи сама или во мала група, никогаш нс 

може да има значајно влијание во системот“ 51

Главно сс смста дека мали држави се онис чија популација нс с поголема од 

10 - 15 милиони жители, а се екоиомски развиени, или 20 - 30 милиоми за 

неразвиените земји. Тука секако сс зсмаат во иредвид површината и воената моќ на 

истите.

Според тоа, дснес во светот можат да се издвојаг три типа на малн држави:

1. Развнени мали држави: (Швајцарија, Австрија, Грција, Данска идр).

2. Нсразвиени мали држави: (Јордан, Србија, Боливија, Максдонија и др.)

3. Микродржави (под 1 милон жители): (Амдора, Катар, Луксс.мбург, Малта 

и др.)

Споредбата на малите држави во однос на големитс сили с неопходиа за да сс 

утврди сопствеиата улога во меѓународиата хисрархија. По малснкоста на државата 

нс треба да бидс најважната варијабла која ја определува нсјзииата иадворсиша 

иолитика. Миогу поважиа е умешноста за употрсба на моќта на државата за 

постигмување на националните интереси на меѓуиародната сцена. Значи на 

прашањето кој е начинот максимално да сс искористи малиот потснцијал за да сс 

осигури бсзбедноста иа државата, а потоа да сс остварат и дугите приоритстн, 

одговорот с едноставен и гласи - преку зајакиувањс на влијаиисто иа малата земја во 

мсѓународиите односи. Ако порано надворсишата политика иа малитс држави 

главио сс врзуваше за нивната (нс) бсзбсдпост, новата геисрација тсоретичари тука 

ги вклучуваат и дипломатијата, иолитичкитс псрсопалигсти, екомомскиот напредок, 

внатрешиата кохезија, имиџот и други иомалку традицнонални надворешио 

политички ресурси. Оггука нс случајно се тврдн дека почетокот на 21-от век е 

највсројатно иајсигурниот момснт во историјата на малите држави во однос на 

нивната физичка безбедносг. Според тоа, надворешнополитичката енергија иа 

малите држави, која во минатото иајмногу сс грошела на заштита на овој ризик.

"  Сиоред Kcohanc Rol>crt О. Lilipuians Dilemmas. Small Stales in International Politics, цитирано од 
Лптонио Мидошоски, “ Надворешиата полнтика на Малитс држави", трибина: “ Има ли Рспублика 
Макслонија своја иадворешна политика"- Форум Аиалптпка- Скопјс, аирил 2006 г. стр. 62
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деиес во голем дел може да биде рационализирана и исползувана на друг начин, 

подобрувајќи го целииот исход.52

Една од шансите иа малитс држави за добиваље на поважна улога на 

мсѓународна сцена е и приклучувањето на одредена мсѓународна инцијатива или 

акција. Бсз разлика дали носител на таа акција ќе биде САД, Кина или друг сојуз на 

големи држави, бројиоста на државите ш го ќе ја  подржат акцијата во голема мера ќе 

го дава и нејзиниот лсгитимитет. Секако, тоа не значи дека малите држави треба да 

бидат дел од секоја коалиција на голсмитс држави и да влегуваат во проширени 

дсјства. Односно, иа секоја мала држава и останува да ироцени како ќе се однесува 

во дадена ситуација и кој пристап би донел поголем бенефит.

Како и да е малиге држави треба да имаат активна, нсзависна, конструктивна 

надворешна политика, при што тие можат да одговорат а понекогаш и да се соочат 

поефикасно со глобалните и регионалните предизвици, закани, интереси и 

аспирации.53 Ова особсио важи за улогата на помалите земји на региоиално ниво, во 

регионалните сојузи. По правило, ваквите земји имаат одредени иптереси, a 

поиекогаш и тешкотии во одпосите со иивииге соседии земји: како на пример 

историското минато, природните ресурси, рсгионалните пазари, конкурснтноста, 

миграцијата на населението, постоењето на етнички заедници виатре во државата 

итн. Развојните трендови и посакуваииот економски раст го претставува факторот 

на зависност и здружувањс на политиката на помалите држави со глобалпите 

процеси и актери, во анализирањсто на нивните надворешни нолитики. Исто така 

големо внимание во овие земји заслужува политиката на напредокот на човековите 

права и демократијата, заштитата на непривелигираните групи граѓани, заштитата 

на животната средина, и други политички области поврзани со глобалнитс 

политички процеси.

52 На пример членството во ЕУ на малмте држави им обезбедува не само еднаквост, туку и
надзастаисност во нивиите тела, при што во моментов, Европската комисија се појавува како 
природен сојузник па малите држави. Дополнително, во срата на глобагжзацнјата и на наглитс 
скономски поместувања, малитс држави ја имаат структурната предиост за побрзи реформи и за 
побезболно приспособување кои новнте (не) прилнки. Резултатот иајмногу завнси од кадармоста ii a 
мивните влади. Спорсд Varyrynen Raimo: “ Small States in the New European Context” , цитнрамо од 
Антонио Милошоски, “ 11адворешната политнка на малитс држави", трибииа "Има ли Максдопија 
своја надворешна полнтпка1'- Форум аналитика-Скопје, април 2006 г. сгр.65 
52 Mirccv Dimitar. “The Macedonian Foreign Policy 1991-2006” , Az-Buki, Skopje 2006 p. 11
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Cera ќе иаправиме компаративпа анализа помеѓу надворсшната иолитика на 

Швајцарија како развиеиа мала држава, и надворешната политика ма Република 

Македоиија како нсразвиена мала држава.

2.5.1. Надворсшпата политика на Ш вајцарнја

Швајцарија има Собраниски систсм како облик на организација на државна 

власт. За разлика од Рспублика Македонија каде ночива начелото на поделба на 

власта на Законодавна (носител е Собранието), Извршна (носители се Владата и 

Претседателот на Рспубликата), и Судска (носители се судовите), Собранискиот 

систем почива врз начелого на демократско единство на власта."4

Змачи во Собранискиот систсм нс постои посебпа извршиа власт, туку 

извршната власт с во рацете на парламентот. Членовите се хиерархиски потчинети 

на парламентот кој може да ги прифати или да ги одбие нивните предлози, односно 

да ги поништи. Што се однесува пак до Претседателот на државата кој во другите 

системи иоседуваше одредени извршни овластувања, во Собранискиот систем, 

истите практично ие постојат, односно имаат строго церемонијален карактер.

Конкретно функцијата Прстседатсл на Швајцарската федерација ја извршува 

сден од седумтемина членови на Швајцарскиот федерален совет, односно 

Швајцарската влада. Тој заедно со потиретседателот, се избира на Федералиото 

собрание (парламснтот) со мандат од една година. Овластувањата на Претседателот 

на Швајцарската конфедерација се сосема симболични. Тој претседава со седниците 

на Федералииот совст и има одредени репрезентативни функции. Прстссдателот е 

само прв меѓу еднаквите (primus inter pares), односно нема посебни извршни 

овластувања поголеми од останатите членови на Швајцарската извршна власт.

Швајцарија како мала држава географски е опколеиа со голсми држави и тоа 

Игалија, Франција, Германија и Австрија, и во таа насока, таа пиз годините 

спроведувала умереиа и реална надворешна политика која била базирана на двс *

5,1 Тренеска Рсната, “ Изврпшата власт во дсмократските систсми“ , Матица Македонска 1999 година 
сгр. 247
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сушгински стојалишта: прво неутралност, и второ, невовлекување во воени 

копфликти од било каков вид.

Реализацијата на надворешната политика на Швајцарија е примарна 

одговорност на Сојузниог оддел за надворешии работи (FDFA) познат како 

политички оддел. Иако FDFA има примарна улога, мсѓународиите односи на 

Швајцарија се креирааг и преку други оддели на Федералниот совет, како и преку 

Прегседателот на советот, односно преку Претседателот на Конфедерацијата.

Инаку, надворешната политика иа Швајцарија се каракгеризира со четири 

особености:55

Швајцарија ја вредиува идејата за федерализам како суштинска особепост, 

која го обезбедила нејзиниот исгориски опстанок. Ваквата одреденост и 

овозможила на швајцарската нација низ годините да заземе резервирана 

позиција во однос на меѓународпите организации и во однос на креирање на 

обединета Европа;

Швајцарија игра важна улога во развојот на мсѓународното ираво за правата 

на човекот и активно промовира формирање на меѓународни организации на 

својата територија. Всушност Жснева е центар иа хуманитарните 

организации, меѓународниот комитет на Црвениот крст и евроискиот центар 

na ООН;

Во тој контекст, Швајцарската конфедерација го промовира мирот и развојот 

како најважни компоненти на меѓународпите односи во светот; и

- Швајцарија ги прсзема оние активности на меѓународеп млан, кои нема да ја 

доведат во прашањс нсјзината неутралпост. Во таа смисла, државата одржува 

дипломатски односи со скоро ситс зсмји, а низ историјата била домаќии иа 

иајголемите светски конференции, одмосмо служсла како интермедијатор.

55 Ллександар Спасеновски, “ Шсфот на државата и иадворешната политика (меѓународпите искустпа 
и максдоиската практика во глобализираииот свст)“, Европа 92, Кочаии, 2008, стр. 159
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2.5.2. Надворсшната иолнтнка на Република Хрватска

Во одлуката која земја да сс зсмс за втор репер при истражувањсто, 

одлучивме тоа да биде Хрватска, која no многу нешта наликува на Република 

Македонија. Двете држави ироизлегуваат од ист систем, а со тоа се претпоставува 

дека имаат и слични предиспозиции, а посебно исти стратегиски цели- 

пристапување кои Евро-атлантските институции.

Спроведувањето на надворешпата политика на Република Хрватска е 

одредсна со Уставот и законитс и истата можс да сс подели во три фази:56

Во првата фаза која траела од 1991-1996 година, односно до завршувањсто на 

татковинската војна, била насочена кон прокламирање и задоволување на 

виталните национални интерсси како што сс постигнувањс на суверсност и 

независност и зачувување на територијалната целовитост која била загрозена 

од (според нив з.м.) големосрпската агрссија;

Втората фаза трасла од 1996-2000 година a ja одбележала т.н. 

“ надворешноиолитичка војна“  со меѓународната заедница, односно цврстата 

одлучиост да нс сс прифатат процесите иа глобализаијата, со што била 

пропуштсна можноста за посериозеи иристап;

- Третата фаза трае од 2000 годипа па сс до дснес, во која главната 

карактерисгика е големата промена на приоритетите, односно 

кооперативност и интерактивносг со  меѓународната заедиица.

Прифаќајќи ги геополи гичката положба, опкружуваи,ето и стеиенот на 

гранзицискиот развој, надворешно-иолитичките приоритсти на Република Хрватска 

се одредени како општи и посебии:57

Општите приоритсти се однесуваат на општсствсните, политичките и 

економските стандарди и истите пастаиале како резултаг на современите 

глобализациски процеси, и тие како такви сс нспромснливи, одиосно кај нив стаиува 

збор само за промснливост во пачинот на реализацијата.

56 Turck F. "Prioriteti vanjske politike Republike Hrvatske”- l'olilieki misao, Vol XXXVIII, 2001, br. 2 str. 
185
57 Исто, стр. 186
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Посебните приоритети пак, кои сс автохони само за Хрватска, дефинираат 

четири клучни падворешно-политички ириоритети:

1. Почитување и усвојување на глобапизациските стандарди како прегпоставка за 

интеграција во ЕУ и МАТО,

2. Градење на односи кон стратегиски значајните држави во светот,

3. Односот кон Хашкиот суд, и

4. Создавање иа квапитетем однос со соседните држави и државите во регионот.

а). Глобапизациски придобивки

Главиата детерминирачка компонента на глобализацијата е технолошкиот 

развој кој овозможува просторна и времснска компресија на светот, со импликација 

на квалитативни и кваптитативни промени во скономската, политичката. правната и 

културната сфера па развојот на човештвото, кои се манифестираат низ појмовна 

глобална скономија, глобален пазар, глобална заедница и глобални мсдиуми, чии 

основии карактеристики се интегративност, универзалност и стандардизација. 

Оттука и надворешната политика па Хрватска има значајна улога во политичко- 

правната и скономската стандардизација која претсгавува иитеграција во ЕУ и 

НАТО и спротивставувањс на нсгативпитс глобапизациски аспекти како што се 

организираниот криминал, тсроризмот, иролиферацијата на оружјето за масовно 

уништување итн.

Политичко-правната стандардизација најпрво пресгавува висок степен на 

демократија која опфаќа слободни избори, почитување на човековите права, правпа 

држава и слобода на медиумите, но и вистинска борба против организираииот 

криминал и корупцијата, додека екоиомската стандардизација подразбира постоење 

на економско-правни стандарди каде се мрифаќаат и сироведуваат постулати па 

скономската либерапизација и се постигнува задоволувачки степен иа екопомски 

развој и стабилност.

Откако е постигнаг нужниот степсн на политичко-правната и економската 

стандардизација, дури потоа започпува сериозно да се разговара за просктите за
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интсграција за ЕУ и МАТО. Но она што било посебно важно за Хрватитс с потребата 

да се престане со лицитирање со датумите кога ќе се влезе во ЕУ и НАТО, туку била 

истакната потребата од сериозно зафаќањс со работа за да се исполнат поставепите
58услови и стандарди.

б ) . Градење иа односи со страгегиски значајиите држави во светот

Под стратегиски значајни држави во светот се подразбираат оние држави кои 

од аспект на водење на надворешната политика и спровсдување на надворсшио- 

политичките приоритети се значајни за Република Хрватска. Сскако, тис во 

глобалните рслации можат да бидат глобална сила, геостратегиски играчи или 

геостратегиски стожери. Од аспект на хрватското гледиште, иивиото стратегиско 

зиачење се вреднува двострано: прво, со нивииот пационален интерсс за 

Југоисточниот регион од Европа и, второ, од аспект ма хрватскиот интерес тие 

држави да бидат вклучени како потпора во реализација иа своите нациоиалии 

иитереси, односно надворсшно-политички приоритети.

Сиоред тоа, како посакувани стратегискн значајни партнери за водеље на 

квалитетна надворсшна политика за Хрватска се: САД, Гермаиија, Франција, Велика 

Британија и Русија. Исто така, како стратегиски значајнн партнсри се и глобалните 

комиании кои имаат битно влијание врз светскитс економски, но и политички 

процеси. Имепо, сите глобални компании во своите управи имаат извршсн дирсктор 

(CEO) за политички прашања, што зпачи дека ги следат полнтичките ироцеси како 

предуслов за својот економски настап и обратно, постои објективна можност (и 

пракса) глобалните компании да ја креираат политиката на одредена држава кон 

одреден рсгион или друга држава. Од Хрватската политика зависи дали ќе ги 

ирепознас таквите компании во државите кои се посакувани за стратегиски 

нартнери (пр. IBM, Daimler-Chrysler, Microsoft, Deutsche Telecom и др.)-

в) . Односот кон Хашкиот суд

58 Рсиублика Хрватска стана члснка na НАТО во 2008, а члсика иа бнропската Уиија ќс стане на I 
јуни 2013 година (з.м.)

69



Паралелно со развојот на универзалните политички и економски сгандарди, 

на глобално ниво се развивалс мсѓународнитс правни норми, а потоа и 

меѓународните судови кои судат и доиесуваат иресуди по тие норми. Едиа од 

гаквите ииституции е и Меѓуиародпиот казнен суд (ICTY) во Хаг кој настанал како 

последица на воените судири на просгорот на поранешиа Југославија, со назнака 

дека правосудството на иационалпите држави иастанати со расмадот на Југославија 

не е во состојба да одлучува за направснитс казнени дела за воеиите злосторства, со 

што е всушност поставен меѓународно-правен иротекторат над ситс држави 

настанати со расиадот на Југославија.

Во периодот од 1996-2000 година, соработкага со Хашкиот трибунал била во 

центарот на односите помеѓу Хрватска и меѓународната засдница. Додска во 

периодог по 2000 година истиот можс да се окарактсризира како псриод на голем 

почетен оптимизам, влегување во фаза на реалноста, па се до моменталсн 

песимизам. Ова од аспект на хрватското гледиште можс да се дефииира како 

неснаоѓање на внатрешно-политички и пасивност на надворешно-политички план, 

со  што односот кон Хаг станал најпрво средство за “мсрење“ на силите на 

внатрешно-политичката сцена, а потоа враќаше на старитс тсории иа заговор. Затоа 

се иредупрсдува на нужна координираност и ускладеиост на внатрешните и 

надворешно-молитичкитс потези.

г). Одиосите со соседите и рсгионалната соработка

Иајзначајната точка за влсз во ЕУ е односот со соседнитс држави и 

способноста за бнлатерална соработка, како во иолитички, така и во економскн 

поглед. Оттука развојот на квалитетна соработка со соседните држави има 

двокрагно значење: прво, исполнување на стандардите кои произлегуваат од 

Спогодбата за стабилизација и придружуваље, и второ, можност за користење иа 

соссдитс за приближување коп ЕУ и НАТО. Тоа значи дека Хрватска како држава 

која претендира да биде членка на ЕУ, трсба да биде способна да ги рсши сите 

отворени и нерешени прашања со соссдигс, како што се иормализирање иа 

односитс, мрашањето со границитс, односот кон националнитс малцииства, 

сукцесијата, екопомската соработка и сл. Во врска со тоа, за Хрвагска бешс од
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посебна важиост инсистирањето на свој надворешно-политички ангажмам во склоп 

на Јадранската иницијатива, Средиоевропската иницијатива, Алпс-Алриа, 

Квадрилатералс, Вишсградската група, Пактот за стабилиост и сл.

На крајот општ е заклучоког дека при спроведувањето ма надворешпата 

политика на Република Хрватска многу голсмо значење се придава иа 

избегнувањето на две големи опасности: истата да не биде “ средство за 

потпалувањс41 на хрватските внатрешно-политички односи и да сс избсгнат 

ситуации во кои Република Хрватска би се појавувала како проблем во меѓусебните 

одиоси иа глобалпите играчи (ЕУ и СЛД).

2.6. НАДВОРЕШНАТА ПОЛИТИКА ИДИПЛОМАТИЈАТА

Поимите надворешна политика и дипломатија често се употрсбуваат 

како синоними, што е погрешно. Како што претходио кажавме, политиката 

иреставува насока на дејствувањето, односно множсство на активности на државата 

на внатрешеи и падворешен план. Според утврдените цсли, начин и средства на 

делувањето во одцелни области на општеството. Оттука, надворешната политика с 

збир на цели и интереси што одрсдена земја ги поставила во своитс односи со 

другите држави и пошироко, како и начинот и срсдства што се примеиуваат за 

остваруваље на целиге и иитереситс. Нивното осгварување може да биде прску 

развој и негување на официјалми односи, за што сс задолжепи одделни 

мииистерства. Влијаниего може да сс постигне и со употреба иа вооружена сила, 

прску војни дејства со ирииуда и користсње на други нсдозволеми начини.

Од друга страна, дипломатијата е оној вид на дсјствувањс, со кој држаиата си 

обезбедува осгварување на иадворешно - политичкитс цели и интсрсси. 

Министерството и управите задолжени за ова настојуваат задачите од својот 

дслокруг на работа да ги извршат иреку одржувањето на официјални одиоси и 

контакти со одредена земја по пат па договори, преговори, преписка и др.

Тоа зиачи дека иоимот димломатија пе можс да се изедиачи со поимот 

надворсшна политика. За потсетување, под поимот полигика се подразбира насока 

на дејствувањето и активностите иа државата на впатрешеи и надворсшен плаи.
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Надворешната политика е збир на цели и интереси што определена земја ги 

поставила во своитс односи со други држави во светски размери.Значи ако 

дипломатијага е onoj вид на дејствување со кој државата си обезбедува остварувањс 

на надворешно-политнчкитс цсли и интереси, тогаш тоа би значело дека поимот 

дипломатија не се совпаѓа со поимот падворешна политика, односно дипломатијата 

с  начин и средство со кое се рсализира падворешната политика на една земја.

Kora е во прашањс соодиосот иа употрсбата на воемите и дипломатските 

средства, кој с одрсден не само од скопомската база, туку и од други историски 

фактори, може да се каже дека тој соодиос меѓу нив често се менувал. Така и во 

историјата, уште од робовладстелскитс, феудалистичкитс и каииталнстичкитс 

држави, постојат периоди кога восните срсдства имале иредност иад дипломатските 

до таа мсра, шго надворешната политика сс остварувала преку употреба на воената 

сила. Ио ссиак, во односите мсѓу државитс, ис било можно сскогаш да се обезбеди 

аисолуша восна надмоќ. Така било и во врсмсто на двете сунер-сили. Иако мсѓу нив 

се водела иепрекината борба, истовремено, во областитс во кои постоеле иитереси, 

се одржувалс контакти и се равивала и соработка. Така с и дснсс.

Во такви услови, дипломатијата и нсјзините методи имале и имаат зиачајно 

место и улоги во надворешната политика, а понекогаш била во таков подсм што, 

безмалку, обезбсдувала и монопол во однос на другите срсдства. 11о за 

дипломатијата новсќе во слсдното поглавјс.
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Г л а в а  3  Д И П Л О М А Т И Ј А

3.1 ПОИМ

Изразот дипломатија потекнува од грчкиот збор диилома (диплома) што во 

прсвод значи акт на суверен превиткан на две. Се претпоставува дека терминот 

дипломатија почнал да се користи во ситуации кога некој специјален пратсник на 

Суверенот носел некој превиткап (скриеи, недосгапен за секого) документ со себе, 

овластен да му го предадс на друг сувсрсн. Носителот иа диплома започнал да се
59нарекува дипломат.

Дипломатијата како општсствсна дсјност нс с иова појава. Дипломатската 

комуникација постоела уште кај старите Асирци, во Египет, Стара Индија, Грција, 

Античка Македонија и Рим, и постојано била во цснтарот на надворешно - 

политичките случувања на државите. Таа гие случувања ги креирала, реализирала, 

следела и проучувала. Битно влијаела на развојот на билатералните и 

мултилатералмитс односи, на мсѓународните одиоси, меѓународното право и 

вкупните општествени случувања во мсѓународната засдница.

Дипломатијата се третира и како иаука и како вештина. Наука е поради тоа 

што создала научни законитости и научни теории врз основа на кои се водат

надворешните рабоги, а вештина е заради тоа што правилата на игра на
60дипломатскиот кадар се претвараат во систем кој има научна подлога.

Значи дипломатијата изградила свој систсм на учења, организација и 

структура. Елсмснти на тој систем се Министерството за надворсшни работи, 

дипломатија на врвот, ад хок дипломатија и постојаните дипломатски мисии. 

Изучувањето на дипломатијата го опфаќа изучувањето на меѓународното право, 

меѓународиите односи и меѓународната заедница.

Воспоставувањсто на меѓународиите односи е условсно од постоељето 

сувереии држави и меѓународни организации кои го сочинуваат меѓународниот 

систем. Државитс за да имаат меѓуиародно - правсн субјективитет мора да 59 60

59 Виктор Габер, “За македонската диапоматија11, Магор, Скопје 2002 г. стр. 219
60 Ристо Блажсвски, “ Методн во днпломатијата”, НИО Студентски збор, Скопје, 1988 г. стр. 16-17
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исполнуваат определеии услови: да поссдуваат определена територија која е 

меѓународно утврдена, да имаат иаселение кое живее па таа територија и суверена 

власг со оиределеиа супрематија во однос на другите власти на таа територија и 

народ. Таа треба да биде иад сите атрибути на власта на таа тсриторија.

Државата, како основен субјект на меѓународното право, ја развива 

дипломатијата поради остваруваље на своите иационалии интереси и надворешно- 

политичките цели. Значи цслта на дипломатијата е исполнување на националните 

интереси (засдно со надворсшната политика), односно создавањс на што поповолни 

услови за мивно рсализирање. Тоа подразбира зачувување на независноста, 

безбедноста и територијалниот, политичкиот и економскиот интегритет и развој иа 

државата.

Исто така, дипломатијата треба да и обезбеди на сопствената држава што 

поголема слобода на активности на надворешен план. Таа има за задача, преку 

својот дипломатски апарат и пристап, да ја зајакне позицијата на државата во 

меѓуиародпата заедница, создавајќи предности, и сојузници на земјава а притоа 

погиснувајќи ги противничкитс настојувања.

Постојат рсдица дсфшшции за дипломатијата. Па така во пешто скратена 

суштина, сс вели дека под дипломатија се подразбира употрсба на акредитираиите 

преставпици за одржување иа врски и контакти мсѓу државитс. Чарлс Тајер61 

дипломатијата ја прикажува едноставно како средство за комуницирање меѓу 

владите, а самата амбасада како разводна табла за размена на пораки мсѓу двс влади. 

Поголсмиот дсл од научниците и теоретичаритс тврдат дека дипломатијата е 

“вештииа на водсњс на меѓуиародни преговори”  или “дсјност на државите во 

меѓународнитс односи".

Рускиот научпик Ковалсв62 * во својата книга “ Лзбука ма дипломатијата”  вели: 

“ Во сложениот нроцес на дипломатијата, најважна е мстодологијата на 

прсговарањето која ја примеиуваат дипломатите, а помсѓу акредитираните 

дипломати кои ги водат преговорите, се наоѓаат актсриге на одлучување, кои

6' Спорсд Thayer Charls , цитирано во Блажевски Ристо. “ Мстодн во дииломатијата“ , НИО 
Студсмтски збор, Скопјс, 1988 г. сгр. 12
62 Според А.Њ. Ковалсв, цитирамо во Zecevic М. “ Vojna diplomatija”, Vojnoizdavacki i novinski centar,
Beograd, 1990 g. sir. 15
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судбоиосно влијаат на исходот на преговорите” . Барстон63, дипломатијата ја 

дефинира како управуваље на односите помеѓу државите и помеѓу државите и 

другите меѓународни актери. Мајкл Ши вели дека дипломатијата има три степени, 

односно дека до првиот степен таа е рутина, на вториот степен е техника, а на својот 

највисок степен таа е уметност. Во Епциклопедијата ‘1Британика,’5 дипломатијата е 

дсфинирана како изградсн метод иа меѓународно општење или вештина за 

уредуваље на меѓународните односи, главно преку преговори.62 65

Во поширок контекст Бојчев66 вели дека: (1).дипломатијата е срсдство за 

водењс на државните работи од областа на иадворешната политика по пат на 

официјални односи со други држави и меѓулародни организации; (2). таа с облик и 

содржипа на односите меѓу државите, низ службени коитакти. со цсл да се 

регулираат меѓусебнитс проблеми и интереси и склучат взаемио прифатливите 

договори; (З).дипломатијата е практикувана дејност на органите за надворсшно 

претставување на државата (шеф на државата, премиер, министср за надворешни 

работи, дипломатски мисии) за време на официјални иосети, меѓународни 

коиференции и сл; (4). способност, зиаеље и умеењс да сс водат преговори со други 

држави, ио и во водење прсговори и посредуваље при регулирање на меѓународпи 

копфликти, изнаоѓањс компромиси и прифатливи рсшснија, а исто така и за 

проширување и продлабочување на мсѓународнага соработка; (5). дииломатијата е 

често употрсбуван синоним за оперативен владим рссор - министерство за 

иадворешни работи; (б). таа е професија и кариера, таа е припадност на кругот луѓе 

кои се заиимаваат со надворешно - политичка дсјност и ја претставуваат 

сопствепата држава во односите со другитс мсѓународпи субјекти.”

Kora с  во прашање дипломатското право, истото се нормира и добива 

поопшти рамки на Виенскиот копгрес во 1815 година, а посебно во Виенската 

конвснцнја за дипломатски односи од аирил 1961 година, кога дефинитивно ќс се 

изврши кодификација. Покрај во оваа коивеиција, нреостаиатите елементи во 

дипломатското општеи,е деиес се иормирапи во Конвепцијата за привилегии и за 

имунитет на ОН од 1946 година, во Виснската конвснција за конзуларни односи од

61 Р.П.Барстон “ Модерна Дипломатија Југореклам 1996 год. стр. 9 
Michaci Shea “To Lie Abroad”, Siniclair Stevenson, London 1996 p. 8

65 Епииклоиедија “  Бритаиика “ , книга 3 Топср, Скопје, 2005 год.
66 Бојчсв Д. “Дипломатски рсчник“ , ГИ13-ТОГ1, Скопјс 1988 г. стр 84

7 5



1963 година, во Копвенцијата за специјални мисии од 1969 година и во Виснската 

коивепција за претставување држави во меѓународни организации од универзален 

карактер од 1975 година.

Дипломатските односи и постојаиите мисии се воспоставуваат врз основа на 

спогодби меѓу државите. Обично сс воспоставуваат на база иа реципроцитет. При 

поставувањето на шефот на дипломатската мисија претходи одобренис за отварање 

на постојана дипломатска мисија. Таа се дава кога државите ирв пат стапуваат во 

непосредни дипломатски одиоси или кога ги обповуваат. Одобрението обично се 

дава реципрочно во вид на меѓународен договор за воспоставување на дипломатски 

односи. Промената на личноста на шефот на мисијата не влијае на важноста на тоа 

одобрение. За упатување на шефот на мисијата потребно е да се добие согласност 

т.н. агреман (agrement) па државата во која треба да е акредитиран, додека за 

воените, поморските и воздухопловнитс пратеници - аташса (attache’ s), иотребна с 

согласност од неформален карактер.

По добивањето на агреманот, амбасадорот се поставува со внатрешен правен 

акт (декрет или указ) на шсфот на државата или на друг надлежен орган.6' При 

стапувањето на должност, дипломатот ги предава акреди гивите (lettrcs de creance). 

Co предавањето иа акредитивите, новиот преставник добива легитимитст за вршење 

па своите пратенички должности. Со тој чин се смста дека го презел водењето на 

мисијата, а датумот иа предавање го одредува иеговиот рамг помсѓу другите 

пратсници од исга класа.

Шсфовите на мисиите ја завршуваат својата мисија со предавање на писмата 

за отповик (Icttres de rappel). Државите се должни да ги отповикаат своите 

пратеници и членовите на мисијата ако се прогласени од територијалната држава за 

непожелни лица (persona non grata). Ако тоа не го сторат, државите кои ги примаат 

имаат право да ги повикаат даја  напуштат земјата. Дипломатските претставници не 

треба да бидат државјани на зсмјата кај која се акредитирани (agents diplomatiques 

regnicoles), no во пракса има и такви случаи. He постојат ограничувања во поглед иа 

бројот иа члеиовите на мисиите, но се смета дека нс трсба да сс преоѓа границата на 

разумните и нормалните потреби. 67

67 И според Уставот на Р. Македонија, амбасадорите ги поставува Претседателот па државата, а за 
останатите дипломатски преставници, одлука донесува Министсротза надворсшни работи.
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3.2. РАЗВОЈ HA ДИПЛОМА ТИЈА TA

Во воено-теократските држави на Стариот исток како што се Египетското 

деспотство, Хетското царство, Асирија, Персија и државите на стара Индија, 

надворешната политика првепствено се заиимавала со остваруваље па завојувачките 

интереси: присвојување на земја, робови, стока и ограбување иа богатства во 

соседнитс тсритории. Меѓународните прашања обично се решавале со употреба на 

сила. Сепак државите на Стариот исток понскогаш развивалс и многу жива 

дипломатска активност. Дипломатските односи ги одржувале самитс царсви. 

Владетелите на Стариот исток биле почитувани како да сс богови а под нив била 

војската и чиновништвото. Воеио- разузнавачка служба во тој период била окосница 

на дипломатијата.68 *

Надворешната политика на Античка Грција и Рим, сс управувала според 

интересите за проширувањс, за добивање робови и пазари. Дипломатската 

активносг на античкигс полиси се остварува низ живи преговори, нспрекината 

размена на пратеници (дипломати), свикување на совети, склопуваље на одбраибени
-  • 69и напагачки соЈузи итм.

Македоиија, под водство на кралот Филип II Македонски, станува една од 

најмоќните зсмји во Егејскиот басеи. Филип, како искусен државник, ја користсл 

дипломатијата и мудроста во остварувањсто на своите иолитички и восни цели. 

Позната е нсговата изрека дека “ со магаре натоварсно со злато ќе ја освои секоја 

тврдина” .70 Тоа довело до нова практика во освојувањето на територии, со водсње 

на дипломатски и политички шри, со кои се постигнувала целта без унотреба па 

војската и военитс средства. Но во освоените држави, Филип, користејќи ја 

дипломатијата и политичкота итрина, владеел со аигажирањс на бројна армија по и 

на иознати политичари. Затоа, за владеењсто над грчките полиси, тој сс опрсдслил 

да ги иридобие и искористи грчките видни луѓе, политичари, војиици и филозофи. 

Исто тоа го правел и неговиот син Алексаидар Македонски. Користејќи го

68 В.П.Потемкии “ Исторнја Дипломатије“, Државии излавачки завод Југославис, Бсограл, 1951 г. с. 9
Исто, стр 10

70 Гоцевски Т. “Основи на системот на националиа одбрана", Македонска ризница-Куманово, 2002 
стр. 466
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војничкиот потенцијал на Грција, и сознанијата на нејзините научници го проширил 

македонското царство на големите Азиски иространства.

Дејноста на дипломатијата во пернодот на средниот век во иочетокот им 

служи на интересите на варварските држави кои сс феудализираа, а изникнале од 

урнатинитс на Римското царство и на другите делови од Средиа, Северна и Источна 

Европа. Феудално -  кмстовските интсреси ја одредуваат и надворешнага политика 

на овие држави. Иако варварскитс држави водсле непрестана борба, тие сепак 

морале да се договараат меѓу себе и со соседите, за да на некој начин ги регулираат 

надворешно-политичките односи. Така и настанала дипломатијата, која ја 

одразувала примитивноста на овие нови политички творевини на раното 

средновековие.

Длабоко влијание на дипломатијата во тоа време направила Визаптија која 

ги наследила традициите на касното Римско царство. Развиената организација на 

оваа источна дипломатија изразена преку свечениот церсмонијал, прсвртливост, 

лицемерност, смислата за создавање на разни комбинаторики, разединувањето на 

непријателот, искористувањето за свои цели на трговскитс, културните или 

религиознитс врски, силно делувале на дипломатијата во средниот век.71

Втората моќна институција која многу влијасла на дипломатијата во 

Средниот вск била Црквата со папството и нејзините сложени меѓународни врски. 

Папството било не само религиозна туку и државна сила. Потпирајќи се на 

сопствената територија, располагајќи со огромни материјални срсдства и со широко 

распространета мрежа на свои агеити, папството преку своето сдинство и 

меѓународниот авторитет се спротиставувало на несогласувањата и борбите со кои 

се разјадувала Феудалната Европа. Користејќи го ова, папството развило активна 

дииломатска дејност. Ги применувале сите средства почнувајќи од испробаниге 

методи на иолитиката на Рим, па се до исклучуваљата од црквата, интердикт72, * 12

71 В.П.Потемкин “ Историја дипломатије”, Државни излавачки завод Југославије, Београд, 1951, стр. 
89
12 ИНТЕРДИКТ (лат.Иитердиктум) - забрана во католичкото црковио право, запирање на вршење на 
ситс црковпи обреди (освен крштевањс, исповед и причествување на болни и лица пред умирање), 
како црковна казма за град, општина, област или држава (мерки кон примснувалс папите за да ги 
нрисилат влалите на попуштањс). Види иовеќе во Милан Вујаклија, “Лсксикои на странск-и зборови 
и изрази” , Просвста , Београд, 1980 год.
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подмитување, шпијунажа и тајни убиства. Папската дипломатија успешно 

содејствувала во разни меѓународни потфати на срсдновековиего како што биле и 

Крстоносните војни.73

Дипломатијата на новото врсмс започиува со создавањсто на 

капиталистичките односи во периодот на доцното средновековие. Поттик на овој 

процес му даваат гсографските откритија и нрвите колонијални освојувања од 15 и 

16 век. Светските грговски врски се прошируваа а стоковио - паричнитс односи 

зајакнуваа. Трговските патишта и центрите сс премесгија од Средоземпото и 

Балтичкото море кон крајбрежието на Атланскиот океан. Во тоа време во 

меѓународните односи главна улога почнале да играат државитс во нспосредна 

близииа иа тие центри, Португалија, Шпанија, Холандија, Фрапција и Англија. 

Притоа сс зајакнува и организацијата на дипломатската служба а почнуваат да сс 

посгавуваат и сталии дипломатски претставништва. Сс создава строга дипломатска 

хиерархија, се изработуваат општо применетите форми па дипломатска преписка, a 

францускиот јазик станува општо прифатсн службен јазик на дипломатските 

одмоси. Конкретно се рсгулира и надворешниот дипло.матскЈИ церемонијал.

Се претпоставува дека периодот на нов тип на дипломатија започнал некаде 

пред Првата светска војна а со доаѓањето на САД и нивното вклучување во 

коалицијата како доминантен партнер, внело и одредени промеии во дииломагијата. 

На пример во тоа време значаен настан врзан за надворешната политика и 

дипломатија било создавањето на Лигата на народите. Истата била замислена како 

начин за регулираље на односите меѓу земјите и народите. Секретаријатот 

формираи во Жеиева од страна на Лордот Перт74 преставувал вистииска новина. 

Било присутно мислењето дека насилството ќе биде запрено и отстраието само врз 

основа на здравиот разум, а дури се мислсло дска насилството можс да бидс запрено 

и со примена на сила. Во дипломатијата биле внесени методи чија карактеристика 

била нестабилност.

Ндсн од значајнитс настани во овој период кој извршил влијание врз 

дипломатијата во тоа време било и се поголемото присуство на конференцискиот

7’ В.Л.Потсмкин “ Историја дипломатије“,Државни издавачки завод Југославије, Београд, 1951 г. с. 90 
1 Ристо Влажевски, “ Мстоди во диш10матијата НИО Студенскн збор, Скопје, 1988 год. стр. 124
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систем во дипломатскиот метод, воведен од Лигата на народите а подоцна и во 

Оргаиизацијата на обединетите нации. Се смега дска ваквите конференции сепак 

малку сториле да се задоволи потребата за водење на отворена дипломатија. Имено 

во настојување да се водат отворени и искрени преговори, се отишло во друга 

крајност. Рационалната дискусија полека била напуштана на сметка на бескрајни и 

бесцелии пронагандни говори.

Современата дипломатија го преферира почитувањето на принципот на 

нсзависност, едиаквост, територијалниот интегритет на државите, потребата за 

водсњс на акгивна надворешна политика на сите меѓународни субјекти, без оглед на 

нивната голсмина и на степемот на економскиот развој.

Формирањето на нови независни држави, динамичниот гехнички - 

технолошки развој, како и сс поизразената меѓузависиост иа државите ја наметна 

потребата за отворање постојани дипломатски претставништва - амбасади. Покрај 

отворањето на дипломатско - конзуларните прсдставништва, сс почесто се 

применува и принципот на отворање на спсцијапизирани и ад хок мисии, во 

функција на дополнување на активпости ге иа постојаните мисии.75

3.3. ФУНКЦИИ И ВИДОВИ НА ДИГШОМА ТИЈА ТА

Внеиската коивеиција на дипломатскитс односи во члсн 3 ги иабројува 

следпите функции на дниломатската мнсија:76

1. Претставуваље на државата во земја во која е испратен дииломатскиот 

прстставник.

2. Заштита на интересите и на нејзините државјани во границите што ги 

дозволува меѓународното право.

7Ѕ “ Привременото седиште на ООМ во Њујорк, по оснивачката Конференција на организацијата, 
одржана во Can Франциско во 1945 г. имало 51 мисија, што приближио одговара на тогашниот број
на суверени земјн. Во 1962 овој број се зголемува за 60 нови членки, а всќс во 1982 овој број 
изнесува 170 независни лржави, ол кои 159 стануваат члснки, односно отвораат свои постојани 
мисии во ООН. Според “ Светскнот водач за дипломатски претставннштва", во свстот постојат 18 400 
дипломатско-копзуларни претставиштва и мисии со над 100 000 днпломатскн или конзуларни 
иретставници во 193 држави.“ Данчо Марконски, “ Динлома'1ија (организација и практика)“ , 
Кинематика, Скопје 2002, стр. 25 
75 Виенска конвенција, 18 апрнл 1961 год., члсн 3
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3. Преговарање со владата иа државата кај која е акредитиран димломатскиот 

представник.

4. Известување со сите дозволени средства за условите и развојот па 

настаните во државата на службување и поднссување на извештај.

5. Унапредување иа пријателските односи и развој на економскитс, 

културнитс и научните односи мсѓу двс држави.

Постојат неколку видови па дипломатија, и тоа: билатерапна, 

конференциска, лична, парламентарна и шатл-дипломатија.

а) Билатерална днпломатија. Билатералната дипломатија е најстариот вид 

на дипломатијата. Таа е облик иа односи помеѓу двс држави и се маиифестира со 

постоење и дејствување иа постојани дипломатски мисии, одиосно амбасади и 

конзуларни претставништва. Искуството покажало дека непосреднитс односи 

помеѓу државитс, можат да се одвиваат и унапрсдуваат само преку постојани 

претставништва односно претставиици, а мекои дипломатски функции и не можат 

да се замислат без овој вид на дипломатија (претставување, застапување на 

иитереси, набљудување и известување), иако со порастот на значењето на 

конфсрснциската и парламентарната дипломатија сс смста дека се повеќе слабее 

улогата на билатералната дипломатија.

Во оваа смисла, оценувајќи ја  предноста на билатералната дипломатија, 

Маршал ги наведува следните неколку елсменти:77

- прво, континуирано претставување во една странска зсмја создава 

максумум на фамилијарност со условитс и личностите на односната земја и 

овозможува редовен и сигурен доток на информации за разни цсли;

- континуираиото нретставување го олеснува презсмањсто на разни 

иницијагиви без привлекување на нспотребно внимание, кои сигурно би се случило 

со доаѓањето на специјална делегација;

- со постоењето на постојани дипломатски мисии, многу е полесио да се 

обезбеди континуитет во иолигиката, без оглед каква е таа;

77 Цитмрамо no Mitic М.“ Diplomatija (dclatnosl, organizacija, vcstina, profesija)” , Zavod za udžbenike i 
nastavna sredstva-Beograd, 1999, str. 14
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- како што уште и Ришсље истакнувал, државите имаат извесни постојани 

интереси кои не можат да бидат заобиколени преку разгледувањето на 

сентимеитална, идсолошка или лична природа.

б) Конференциска диплома ruja За времето на Првата светска војна, почнал 

да сс применува нов начин на преговори кој се нарекол “ конфсренциска 

днпломагија”  и која почнува да наоѓа се поголсма примсна и да презема дел од 

фупкциите на веќс воспоставените дипломатски канали.

'Герминот “конфсрснциска дипломатија41' се уиотребува кога станува збор за 

дирсктните преговори меѓу шефови на држави, претставници на влади или 

министри за надворешии работи. Таа с процсдура, начин на работа со кој делегации 

и стручњаци се собрани со цсл да рсшат одредени проблеми. Тие може да се срстнат 

во поголем град, или во главииот град на едиа од земјите учеснички. Својот подем и 

развој конференциската дипломатија го должи на потребата од разгледување и 

решавањс иа многу специфични проблеми на светската заедница.78

Седниците се состојат главно од изнесување на своите позиции и ставови кои 

секој вешт дипломат обично трсба да ги знае и пред да почие коиференцијата. 

Излагањага се проследуваат со предлози и внимателии концепти, со напори 

постенеио да се обезбсди оптимум, што како задача си го моставува секоја 

делегација. Ако делегацијата, како што тоа често се случува, нс планира никакви 

концесии, тогаш, едноставмо секој ден ја повгорува својата првобитна позиција, ао 

на различни начини. Од друга страна ако различии делегации иавистииа сериозно сс 

заинтересирани за комиромис, говорите сс смалуваат, коцесиите еволуираат во 

иозитивна смисла, се прсзснтираат во покуси врсмснски интсрвалн, се додека ие се 

постигне компромис. Расправиите, процсдурата, се одвиваат послободно, 

ослободени од стегата ма протоколот и дипломатскиот нрофесионализам. Според 

формулациитс што сс објавуваат на крајот на секоја конференција, може да се види

,ѕ Текот па една конферсиција отприлика би се одвивал иа слсдниов начин: Па првата свсчсна 
(официјална) ссдница, или ссдница на една конфсрсиција на отварањсто, просуствуваат новинари и 
фоторепортери. Секој шсф на деладцијата го одржува својот говор, во кој обичио сс нзразуваат 
очекувањата и надежитс што треба да се оставрат, истакнувајќи ја децидно позицијата на својата 
земја па мачип што попско1Дш онсвозможува каков било коммромнс.Првата затворена седница 
започиува со дискусијата за дисвпнот рсд, предметог на расправа, со одредуваи.е на редот по кој 
учсницитс ќс учествуваат ио дискусијата. Види мовсќс во Рнсто Блажсвски, “ Мстоди во 
дипломатијата", НИО Студснтски збор, Скопје 1988 г. стр. 36-37
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стеиенот иа остварениот успех. Но, се случува и да дојде до судир и до 

настојување на некоја страна да ги намстнс своите погледи и да ја насочат 

дискусијата во правец во кој нивиите излагања се претсгавуваат во најдобра 

светлина.

в) Лична дипломатнја.Таа може да се дсфннира како учество во активните 

преговори на шефовите на држави, претседатели на влади или министри за 

надворешни работи. Личната дипломатија има свои предности и недостатоци.

Како предност, е тоа што сдсн министср за надворсшни работи. може да 

дојде на лице место и, користејќи го својот арестиж и авторитет, за неколку часови 

може да го реши проблемитс, наместо амбасадорот на кого, потпирајќи се на 

писмсни инструкции, за таа иста работа понскогаш му требаат неколку недели. 

Запознавајќи се со другите министри за надворсшни работи, можс да се создаде 

пријателска атмосфера за регулирање на споровитс и надминувањс на свентуалните 

недоразбирања.

Сепак постојат и одрсдсни непогодности во практиката. На пример 

повторсната лична посета во кус врсмснски интсрвал на министер за надворешни 

работи на свој колсга од друга зсмја, не се препорачува. Такви посети го 

зголемувааг очекувањето на јавноста и води кон одредсно недоразбирање и дури 

создавање на конфузија.

Исто така личното познавање не секогаш води и кои иријателство, туку 

поврсмено и до потполна спротивност и одбивност, со што се оневозможени 

успешни дипломатски прсговори.

г) Парламентарна дипломатнја Организацијата на обединетите нации, 

претставува нов облик во водењето на преговорите која е позпата под името 

“ парламентарна дипломатија“  Постојат одредени карактеристики на ООН кои ја 

претставуваат новината во однос на дипломатскиот процес. Една од нив е можноста 

- претставници од разни земји на неутрален терен да разменат мислење за многу 

прашања и проблеми од областа на билатералниге односи и за одделни подрачја во

'9 Kora сс всли дека е постигната целосна согласност, а притоа да не биде објавена, може да биде 
сомнително. Да се тврди дека е постигната “суигтинска согласност", можс ла значи дека барсм во 
некон значајни областн нс с ностигната согласност, а пак формулаиијата “ извршена е целосна 
размена на гледиштата“ , обично значи дска никаква согласност ис е постигната. Исто, стр.37

79
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светот. Современитс и модерни технички достигнувања, исто така доаѓаат до израз. 

Делегациите во Советот за безбедност и Собранието можат непречсно да ги изнесат 

мислењата и ставовите на своите земји за материјата која се дискутира и сл.

д) Ш атл-дипломатија Некои автори ја спомснуваат како посебен вид, која 

често с практикувана во последните години за решаваље иа поедини меѓународни 

конфликтни ситуации а се спроведува главно од големите сили, кои својата моќ и 

влијание го покажуваат и прску овој облик на дипломатска активиост. Шатл- 

дипломатијата всушиост е посредиичка дипломатија, во која посредииците иатуваат, 

обично помсѓу сдната и другата спорна страна, пренесувајќи ги взаемните пораки, 

но и делувајќи самостојно со цел на изнајдување на компромис.80 Овој вид на 

дипломатија особено с употрсбувана од страна на Соединетите Лмерикански 

Држави, кои имаат и неколку специјализирани гимови на дипломати кои кружат низ 

светот и пробуваат да пајдат заедиичко решение. Најпознати такви мисии беа во 

рамкитс на постигнувањето на мир во Босна и Херцеговина, долгогодишниот спор 

помеѓу Израел и Палестина, како и помеѓу грчкиот и турскиот дел на Кипар.

3.4. МЕТОДИ ВОДИПЛОМА ТИЈА ТА

Мстодите во дипломатијата се делат на општи и поссбни. Kora се зборува за 

опшги методи во дипломатијата, може да се каже дека тие се постојани и 

унивсрзални, применливи кај дипломатите на сите земји, без разлика на поредок, 

режим и опрсдсленост на меѓународсн план. Со овој вид на методи, дипломатијата 

значително новеќе го поприма обележјето и третманот на науката за надворешно - 

политички односи. Преку нив се откриваат и утврдуваат олредени објективни 

вистини, закономерности и одредуваат целисходиите активности. Општи методи во 

дипломатијата се: испитувањето, посматрањето, студијата на случај и анализа на 

содржината на документи.

Низ посебните методи се огледа многу повеќе умсшноста или всштината 

присутна во дипломатијата. како и начинот на водењс на прсговори на билатерален

80 Видејќн посредувањето е исто така облик на днпломатската активност, тогаш шатл-дипломатијата 
може да се смета како посебен вид на дипломатијата, или барем како подвид на билатералната 
дипломатија. Види аовсќе во Mitic М. “ Diplomatija (delatnost, organizacija, vestina, profesija)” - Zavod za 
udžbenike i nastavna sredstva-Beograd, 1999 sir. 17-18
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или мултилатерален план а е зависна од целта што во дадениот момент се иастојува 

да сс оствари. Посебаи методи81 82 во дипломатијата се: убедувањето, вегувањето, 

заканата, наградата, казната, принудувањсто. По однос на нивната иримеиа, може да 

се каже дека општитс мстоди се тие кои ја олеснуваат примената на посебнитс 

методи.

Овде посебпо внимание би обрналс на преговарањето, како основа иа
-  • 81посебните методи, но и како суштински и наЈгенерален метод во дипломатиЈата. 

На одреден начин дипломатијата с синоним за преговарање. извршувано од 

субјектите на меѓуиародниге односи, од лицата кои се за тоа овластени од 

официјалиите надлежни органи на државата.

Преговарањето прстежно е поврзано со убедуваљето - изнесување на 

аргументи. Во вакви случаи умешноста и успехот на еден преговарач се мери според 

неговата способност да ја убеди другата страна да заземе став по определено 

прашање, кое најмногу одговара на страната која тоа го покренува. Во рамките на 

преговарањето се уиотребуваат и други поссбни мстоди како ветувањето, заканата и 

тн. Лица кои за време на разговоритс вршат притисок (принуда) не би можело да се 

наречат преговарачи.

Во посебните методи што можат да најдат примена сс и оние што се 

насочсии кон изнаоѓање на мирољубиви решенија токму по пат на преговори. Во 

иив спаѓаат дирсктните преговори, добрите услуги, посредувањето, мсѓународнитс 

анкстни комисии, мирељето и арбитражата.

81 “Со оглед на одредената совпадност, поклопувањс во одредени точки меѓу надворешната полнтика 
и дипломатијата, доаѓа и до извесно совпаѓање меѓу средствата на надворешната политика и 
методите во дипломагијата, односно до појава - одредено средство во надворешната политика, да се 
употрсбува и како метод или начин на работење во дипломатијата”  - Ристо Блажевски 'Мстоди no 
дипломатијата" НИО “Студенски збор”  Скопје, 1988 год. стр. 59
82 Преговарањето прсставува двосмсрна комумикацнја насочена кон постигнување иа спогодба 
помеѓу страните кои имаат интереси ијто ги делат илн кои сс меѓусебно спротивставени. Со него сс 
прифаќа дска постои обостраи иитерес или заеднички проблсм и потреба за дијалог кој треба да 
доведе до сиогодба. Прсговарањето всушност е процсс на донссување на колективни одлуки no паг 
на спогодба- во ссмсјството, во бизнисот, во локапната или државната заеднииа или  во 
меѓународните одмоси. Значи целта на преговараљсто е да се дојде до разумна спогодба која ќе ги 
задоволи во можиата мера легитимните интсрсси па опие кои преговараат, ќе најдс правично 
рсшение за конфликтот на интсрсси нс иаиесувајќи штета на односитс номеѓу преговарачките 
страни, водејќи смстка за општите интереси на човсчката, ссмсјната, бизнис или меѓународната 
заедница и ќе биде релативно трајна и доволно ефикасна за да ги пронзведе посакуванитс рсзултати. 
Zivorad Kovaccvic, “ Medjunarodno Pregovaranje” , “ Filip Visnic” -Diplomatska akademija MSP SCG, 
Beograd, 2004, str. 26
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Кои од наведените методи ќе бидат користени во дипломатијата, зависи од 

самата надворешна политика на државата. Држава која претпочитува мирољубива 

активна кое1"Зистенција. ќе ги користи убедувањата, преговорите, мирно решавање 

на споровите, економска помош и слично, додека земјите со предиспозиција за 

остварување на хегемонија и реализирање на одрсдени цсли спрсма други зсмји, ќе 

ги користат сите други методи, од закани, преку субвсрзија, се до забранитс на увоз 

- извоз и сл.

3.5. ПРЕВЕНТИВНА ДИПЛОМА ТИЈА

Превентивни ге акции стануваат актуелни ио студената војна а особено no 11- 

ти септември 2001 година, по терористичкиот наиад на кулите близначки во Њујорк. 

Исто така повите извори иа загрозување на мирот и на безбедноста, уште повеќе ја 

актуелизираа превснтивната дипломатија. Затоа сеопфатно се истражуваат 

сгратегиите за превенирање конфликти, потоа механизми и алатки за нивно 

реализирање како и вклучуваље на актери како трета страна во улога на 

интсрвентори за избегнување на вооружени конфликти.

Зачестените етнополитички конфликти по студената војна главно се 

рсшавани со нов пристап и стратегии понудени во агепдата за мир во 1992 година на 

тогашниот генерален секретар на ОН, Бутрос Бутрос Гали. Најчесто употребувана с 

иревентивната дипломатија, преку вклучувањс на меѓународните актери да се 

спречи ескалирањето на конфликтот во вооружен судир. Превентивната 

дипломатија Гали ја дефинира како акција за превснирањс на појавувањс на 

спорот, на постојиите спорови од ескалација во копфликти и да се ограничи иивното 

ширење по избувнуваљето. Дијалогот на страниге меѓу кои што постои отвореп 

судир за прашањата што се сметаат за повод или причина за конфликтот се дел од 

стратсгијата за прсвснтивна дипломатија. Впрочсм речиси ситс тсорстичари сс 

согласуваат дека “ шансите за успех на превеитивиата дипломатија се зголемуваат 

ако се вклучат претставници на етнополитичките движења и државнитс слити” .

1,1 Жанста Ќосе, "Коицептот на превенција иа копфликти по студената војна: превентивната 
дипломатија во Естонија и Македонија”, Соврсмена македоиска одбрапа бр. 10, Декемврн 2004 год. 
стр. 112
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Како краткорочни мерки за спровсдуваље иревентивна акција се: мерки за 

создаваље доверба, рано ирсдупредуваље (врз основа на собрани информадии од 

неформални или формалии мисии за изнаоѓање факти), превеитивно распоредување 

и во некои случаи создавање иа демилитаризирани зони.

Превентивната дипломатија е, всушност, превентивиа акција која што ја 

презсмаат меѓународиите актсри за спречување на вооружен судир. Инаку за да сс 

иреземе превентивна акција, клучмо с почитувањето на некои општи иринципи, како 

што се согласност од односиата држава, неиристрасност и иемешање во 

внатрешните работи од меѓународни актсри, да не сс употрсбува сила освен во 

самоодбрана, да постои поддршка од Советот за безбедност на Oil, и Гснералниот 

секретар на ОН да ја презсме одговориоста за напредок на мисијата.

Главни меѓународни актсри вклучени во решавање на конфликти се: 

Оргаиизацијата иа обединститс иацин, 1£У, ОБСЕ, НЛТО, големите сили и 

државите, истакиати поединци и др.

3.6. ЈЛВНА ДИПЈЈОМА ТИЈА

Модсриитс држави пе се преставувани само нреку акредитиранитс амбасади 

и дипломати, туку и иреку разни иницијативи, кои придонесуваат многу за градсњс 

на имсто и имиџот иа државата. Тоа ја меиува стратсгијата иа официјалната 

дипломатска служба. И.мено стамува збор за т.м. “јавна дипломатија” . 

Американскиот експсрт Роберт Нај ја дефинира јавната дипломатија па следниов 

начин: “ Пренесувањсто информации и предавањето позитивна слика се дел од 

јавната дипломатија, но таа иодразбира и долготрајни одиоси кои создаваат услови 

за меѓувладина соработка.” 8,

Во овој процес сс поголсмо учество имаат т.и. “ нсдржавни актери”  т.е. 

невладините организации, здруженија, асоцијации. фондации, клубови и поединци. 

Како пример ќе ги земсме СЛД, Вслика Британија, Германија и искои други држави 

што создадоа медиуми кои допираат до свсста на странската јавност, иромовирајќн

м Jay Wang "Public diplomacy and global business” - The journal o f Business Strategy; 2006; 27,3; 
ProQucst Central p. 44
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ги своите врсдности и институции. Така во многу држави се слуша Гласот на 

Америка, Радио слободиа Еврона, Би-би-си или Дојче Веле. Исто така се 

организираат многу летни школи за учење на англиски, француски или германски 

јазик, за кои се нудат стипендии преку Британскиот совет, Францускиот културен 

центар, Гсрманските и Холандските амбасади и слично.

Предводниците на јавиата дииломатија тврдат дека телевизијата, музиката, 

спортот и многу други социокултурни активности се од огромно значеље за 

мсѓународно културно разбирање, што е крајната цел на стратегиите на модерната 

јавна дипломатија.

Во тој контекст, Николас Кал, вели “ Британскиот совет бил осиован како 

opran на мсѓународна пропаганда... Одредеии ипицијативи вклучувале изучувањс иа 

англискиот јазик, но ваквите часови секогаш биле придружеии со политички 

пораки“ .85

3.7. ВОЕНА ДИПЛОМА ГИЈА

3.7.1. Понм

Уштс во стариот век, личноста на владетелот најчссто била сосдинета со 

личноста на војсководецот, па така и општите дипломатски работи најчссто билс 

соединети со воените цели и задачи. Со појавата на модсрнитс држави, сс 

проширува и сферата ма меѓународното комуницирање и се јавуваат посебни 

државни организации што ги превземаат многубројаиите задачи на државната 

управа. Се формира ресор за надворсшни работи, а сите воени прашања му се 

довсруваат на министерството за одбрана. Оттука и од општата дипломатија се 

одделува посебна воена дипломатија, која се специјализира за сите воени прашања 

шго го посредуваат општењето меѓу државите, а се занимаваат со вооружените 

сили, водењето на војни итн.Во текот на историјата првите дипломатски 

контакти,(ако воопшто така можат да се наречат), на две воеии претставништва, 

рсализирани сс по вооружените судири па завојуваните страни, кога најчесто се

85 Christopher Ross “ Pillars o f Public Diplomacy (Grapping with International Public Opinion)” - Harvard 
International Review; Summer 2003; 25,2; ProQuest European Business
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преговарало за условите за капитулација на сдна од нив. Тие контакти исклучиво ги 

остварувале врховните комаиданти на завојуваните страми со своите најблиски 

соработници. 86 Значи воената дипломатија е компонента на општата дипломатија. 

Таа с директно врзана за министерството за одбрана, затоа што мипистерството за 

одбрана е единствсна од институциите кое директно и самостојно општи со 

странство. Но воената дипломатија е поврзана и со амбасадорот, кој ја исполнува 

својата јуриздикција како шеф на дипломатската мисија.

Всушност “ воената дипломатија прстсгавува восно - дипломатска 

организација - институција која ги планира, организира и води восните односи со 

странство, користејќи сопствена методологија (мстоди, сили и средства) во 

рсализација на задачите од воена природа во меѓународните односи” .

Заради спсцифичноста на овис прашања, бара подготвување на посебен воен 

кадар т.е. воени дипломати или восни аташса.

Во работата на воената дипломатија поссбно мссто и припаѓа на 

разузнавачката дејност и шпијунажата. Двстс активности се поврзани и условени и 

упатуваат на военоразузнавачката служба. Таа одлучува за организацијата на 

воената дипломатија, делимично ги одрсдува нсјзините задачи, ангажирање, 

методологија на работата и донесува одлука кои кадри ќе се занимаваат со 

разузнувачка дејност. Военоразузнавачката служба редовно организира, планира и 

раководи комплетно со разузнавачката дсјност и ги реализира разузнавачките и 

шпиунските акции. Воената дипломатија е близу и далеку од јавноста, затоа што 

секогаш с во состојба секогаш да изненади со својата таинственост и 

комбинаторики. Таа изградува сопствен кадар, иосебно воено - дипломатски кадар 

од кариера, кој животно се определил за дипломатски позив, полн со офанзива, 

активности, ризици, иапрегања и одрекувања.

3.7.2. Функција и задачи на воената днилома гнја

Со институционализацијата на восната дипломатија, ио аиалогија доаѓа и до 

поделбата на функциите на воената дипломатија. Впорочсм нсјзината основна

86 Marinko Ogorec, “ Vojno-diplomalska praksa”. Golden Marketing, Tehnička knjiga, Zagreb 2005, str. 15
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функцнја е претставување на вооружените сили, заштита на нивните интереси, 

претставување на сопствената држава, заштита на државнитс иптсрсси и заштита иа 

интересите на прииадниците на вооружените сили и припадниците надржавата.

Функцијата на воената дипломатија извира од нејзината основна цел а гоа е 

да ги извршува есенцијалните динломатски, разузнавачки и други задачи за 

потрсбите на вооружените сили. Но, дипломатската функција е условена од сосгавот 

на вооружснитс сили, дипломатските институции, односно од елементите на 

систсмот. Таа исто така извира од составог и задачите кои ги извршува 

дипломатската ипституција.

Според тоа, функцијата не може да се одвои од задачитс, но комплсмснтарно 

ги обединува сите задачи кои ги извршува военодинломатската инсгитуција.87 88

Задачите на воената дипломатија, можат условно да се поделат на задачи од 

протоколарна природа, задачи од стручно-функционална природа кои стојат пред 

воено дипломатската клиентела, оиие ироизлезени од одредбите на Виснската 

конвенција и задачи од тајна (разузнавачка) ирирода, кои пред воено дипломатскитс 

преставништва ги посгавува разузнавачката служба н нејзинитс институции.

Сенак, најрационална и најадекватна поделба на задачите кои ги обавуваат 

военодипломатскитс преставништва е поделбата на задачитс од лсгална природа и 

задачи од илегална природа. Некои процени на разузнавачките и 

коитраразузнавачките служби укажуваат дека околу 90% од податоцитс денес се 

собираат по лсгален пат.хх Најесеицијалнитс задачи на воената дипломатија е 

иоврзана со преставуваље на сопствените вооружени сили кај државата на присмот. 

'Гука воениот дипломат се појавува како преставник на своите вооружени сили и 

министер за одбрана. Неговата улога одговара на улогата на државник кој води 

политика, секогапЈ во интерес на вооружените сили и државата. Истата е секогаш

87 Според Виснската конвеиција од 1961 година јасио и децидно е одредсна функцијата иа 
дипломатската мисија.
88 Некои процсии на разузнавачките и контраразузнавачките служби укажуваат дека околу 90 % од 
податоците демес се собираат по лсгален пат односно со користсње иа јавиите медиуми, непосрсдии 
контакти со фаѓапите и офицерите на сдна држава, по пат на разговори со други извори (дипломати, 
новннари, зрговци, туристи), а само 10 % од податоците се собираат на класичеи разузнавачки начин. 
Види повеќс во Милан Зечевиќ, “ Војна дипломатија”, Војноиздавачки и новипски центар, Белград 
1990 г. стр. 139
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службсна: иа свеченоститс, приемитс, прирсдбитс, јавнитс манифестации, 

коктелите, баловите и во си ге останати актнвиости.

Исто така, важна задача с преговарањето со владага. или со мииистерот за 

одбрана на државата иа присмот. Оваа задача с доста сложсиа, затоа што 

преговорите сс основ на дипломатската дејиост и дипломатското општење. Тие 

повеќестрано влијаат на развивањсто на пријатслските и други одиоси. Обично 

преку преговоригс сс иницираат разни прашан.а од доменот на работењето на 

вооруженитс сили, купувањс продажба и испорака на восна опрсма и тсхнологија, 

иреговарање заради размена на податоци од нолитичка, екоиомска, разузпавачка и 

восна природа.

Исто така, важна задача на восиата дипломатија с заштитата иа интсрссите на 

вооружеиите сили и нејзините ирниадници во државата. Тоа се сведува на 

прсвземање одредеии мсрки и активности за да сс заштитат интсрсситс на 

сопствената армија, сопствената држава и припадницитс на вооружените сили, 

офицсрскиот и војничкиот кадар и други воени лица кои ќе се најдат на 

територијата иа земјата домаќин. Таа главио сс оргаиизира заради заштита на 

основнитс права, имотнитс, материјалнигс и исматеријалнитс права и др.

3.7.3. Поделба на восната динломатија

Восната дипломатија сс состои од слсдните пет институции:

>  воена дипломатија ма врвот;

>  воеии дипломатски прсгставииштва;

>  восно скономски прстставништва;

>  воени мисии и

>  иоени комисии

Одиосот иомсѓу овие восиодипломатски комионснти се организира ма строга 

воеиа субордимација и подслба иа обврските.

а) Воспа дннломатнја иа врвот

Воената дипломатија на врвот с мајвисоката институција на воената 

дипломатија. Можс да бидс постојапа или поврсмсиа (ad hok). Сс состои од
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делегации кое го сочинуваат наЈвисокото воепо раководство иа вооружеиите сили па 

една држава, првенствено составени од министерот за одбрана, неговиот заменик, 

началникот на генералштабот, помошницитс, начапницитс на родовигс и видовитс, 

и други восни прстставници од воениот врв. Военото раководство својата активност 

иа дипломатски план ги исполнува во повсќс правци. Тоа ги планира, организира и 

трасира патиштата на воената и воено дипломатската соработка во рамките на 

надворешната политика преку планирани размени на делегации кои имаат 

дипломатски третман. Исто така ги осмислува содржините на званичните, работните 

и куртоазните посети. Природата и содржината на прашањата за разглсдувањс се 

врзани за меѓуармиската соработка no сите основи за воено скономските односи, 

научната соработка, техничката и културната соработка и сл. Исто така во доменот 

на меѓуармиската соработка, преку воената дипломатија на врвот, се опфатени и 

редица содржини врзани за создавање на пријателска клима и доверба, 

воспоставување на редовни пријателски контакти, размсна на искуства, школунање 

на кадри и размсна на истите, воена трговија и заеднички програми за производсгво 

на одредени борбени срсдства и заеднички настап на трети пазари и др.

Различното ниво на составот иа делегациитс разгледува и различни прашања 

при што, иајголемо значсње има дипломатската активност на министерот за одбрана 

затоа што тој с клучната фигура на вооруженитс сили и иеговите посети ги 

“ о гвораат и затвораат”  можностите за развој на дипломатските односи.

Покрај званичните посети, военитс раководители ирават и куртоазни посети, 

посети моради одмор и други пригодни содржини и истите се исполнети со културна 

програма, мо и одредепи официјални контакти и разговори со домаќинот или со 

трети личности.

Военитс раководители за времс на својата активност па меѓународен план 

имаат статус од највисок дипломатски ранг и им припаѓа комплетна дипломатска 

правиа заштита според Виснската конвеиција за дипломагските односи како во 

земјата домаќин гака и во земјата преку чија територија преоѓа воената дслегација.

Воената дипломатија иа врвот доби и посебно место во заедничките команди 

иа земјите членки на НАТО во Бриссл.
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б) Восни дниломатскн претставннштва

Co развојот на вооружените сили, воените потреби и бараља, се развивала и 

организацијата и структурата на военитс дипломатски претставништва (ВДП), 

нивната кадровска база и методологија на работа. Нивната појава во мсѓународните 

односи влијаело врз воените односи врз развојот на општата дипломатија, следсјќи 

ја и дополнувајќи ја нејзииата содржина.

Восно дипломатските претставништва во почетокот билс врзани директно за 

генсралштабовите на вооружеиите сили. Но, со усовршувањето на воената 

организација и нсјзината структура и со создавањего на военоразузнавачкитс 

служби, тие станалс составсн дел на тие служби, во рамките иа генерапштабот. Само 

привидно, денес, ВДП дирсктно сс врзани за генералштабовите. Впрочем со лив 

директио раководи воено разузнавачката служба како организационен дсл на ГШ.

Но, сспак задачите на ВДГ1 ги преминуваат рамките кои им ги поставуваат 

воените разузнавачки служби. Пред пив се и задачите кои им ги поставува 

министерот за одбрана било преку началникот на ГШ или директно.

Спорсд Виснската конвснција за дипломатскитс односи јасно се одредени 

функцииге и задачите на дипломатските претставници. Истите во целост можат да 

се пренесат и на ВДП. Според тоа ако амбасадорот ја преставува државата, аналогно 

на тоа, воениот аташе и другите службеници на ВДП ги преставуваат своите 

вооружеии сили, ги застапуваат нивните и интересите на нејзините припадници кои 

ќе се најдаг на територијата на државата на приемот. Покрај спомнатово, прсд ВДП 

стојат и други важни задачи и тоа: водење на преговори, извсстувањс на своето 

раководство за состојбата на вооружените сили во земјата на ириемог и 

унапредувањето на меѓуармиската соработка.

Kora се зборува за функцијата прстставувањс на своите вооружени сили, се 

подразбира воспоставување на контакти со официјалиите претставпици на 

вооружснитс сили на земјата домаќии, официјапни средби, присуство на приеми, 

свечености, разии прослави, паради и друти пригоди кои ги оргаиизира домаќинот 

за воено - дипломатскиот кор. Исто така ВДП, по покана иа другите акредитирани 

воеии атешеа, учсствуваат на прославите на денот на вооружсните сили и други
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национални празиици со присуство ма приеми, коктели и вечери, или со унатување 

иа чсститки. Посебно важсн момент на преставуваље на вооружените сили е 

аудиснцијата кај министерот за одбраиа или началникот на ГШ.

Ма разузнавачки плап ВДП сс занимаваат со прибирањс информации и 

податоци за вооружените сили и земјата домаќин, за што наврсмено поднссуваат 

извештаи. Виенската конвепција иредвидува само дозволсни срсдства натој план.

Kora се работи за односот и рслацните помсѓу ВДП трсба да се зиас дска 

воеио-дипломатското претставништво с во составот на амбасадата со извссна 

самостојпост. Значи ако амбасадата е официјален преставник на државата, тогаш и 

амбасадорот како ирстставник иа државата во хиерархиската скала с субординиран 

над восиото аташс, затоа што вооружсните сили се потчинсти na 11рстссдателот на 

државата, чиј непосредеи претставник е амбасадорот.

в) Восно - скоиомски прстставништва

Воепо- економскнте претсгавмиштва се иисгитуции иа вооружепите сили и 

сс занимаваат со восма трговија, кооисрација во областа иа воената индустрија, восн 

реексиорт, ссрвисирап>о и иоиравка на оружјсто и восната опрсма кои сс 

оксиортирани или произвсдсни во сопствснитс фабрики.

Секоја држава овие работи ги држи под сгрого ембарго, обвиткамо со голсма 

гајност од причини што сскоја држава иастојува да io  заштити своето производство 

и пазар на кои се продаваат нејзинитс ироизводи, или купува оружје и восиа опрема. 

Одиосно, ниедна држава не сака пошироки политички и други импликации на 

мсѓународен план заради продажба на оружје и восна опрсма на одредени држави, 

кои тоа оружјс го користат во разни цели, па дури и за загрозување на мирот и 

бсзбедноста во разни делови иа светот.

Организациската структура на воено - скомомскнте претставништва е 

сложсма и главно вклучува стручњади од восно- тсхпички иауки (за оружјс и восна 

опрема, спсцијалисти за срсдства па воената морнарица. воени бродови, 

подмориици, воздухопловство, слсктроиика и други сисцијални средсз ва).

9 4



Дипломатската положба иа воено - скономскитс претставници с регулирана 

со Виснска конвенција за дииломатски односи. Еден од претставниците има 

иотполн дипломатски имунитет, додека другиот дсл има т.н. “ стеснат”  дишчоматски 

имунитет. Потполн дииломатски имунитет имаат оние восно-скономски 

претставници кои се поставеии иа дииломатски фумкции во рамките иа амбасадата. 

како и првиот и вториот сскрстар, или аташеата и советниците ма амбасадорот за 

економски односи.

г )  Восии М И С Н И  II KO.M IICIU I

Воснитс мисни им прсдхолса иа военодипломатските преставииштва. 

Пивната појава можс да се забелсжи уште во војнитс водсни од 1618 - 1678 помеѓу 

Европските држави. Но, военитс мисии одигралс вистинска улога во Првата и 

Втората светска војиа, посебно во развивањето на мсѓуармиската соработка и 

обсзбсдувањето на содсјство со сојузничкитс сдиници. Тис сс нлански упатувани, со 

одрсдсни краткорочни и долгорочни задачи кај сојузничката страна, за објсктивио 

да ја соглсдаат состојбата во вооруженнтс сили и нејзинитс сдиници и за тоа да го 

известат своето државно и воено раководство. Зарадн уснешно остваруваи>с ма 

воените мисии бил потребен кадар, кој функционално ги извршувал своиге задачи 

не мешајќи сс многу во интсрнитс рабоги на сојузникот, затоа што секој нскорсктсн 

потег на прстставникот на мисијата можсл да прсдизвика нсгативни рсагиран>а на 

сојузникот, што на крај можсло да доведе до заладување и прекин на сојузпиштвото 

и на пријатслските односи.

Од члсиовите на мисијата сс барало добро позиавањс иа јазикот, иолитичките 

прилики и обичаитс на народот иа сојузничката држава. На тој мачии почнал да сс 

создава дипломатски кадар од восните структури кој бил оспособуван за работа од 

восна природа. Тие работи во иочетокот не сс парскувале дипломатски, ио ималс 

дипломатски карактер.

Како што мрсдходно иаиомеиавме, поссбио Втората свегска војпа има 

огромио значењс за восните мнсин затоа што бса изградспи структурата, фуикцијата 

и кадарот па восиите мисии.
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Военнте комисни се формираат за конкретии прашања од домеиот на 

меѓуиародните одаоси од воена природа. Тие можат да бидат постојани и 

повремени. Често се појавуваат како елементи на воената дипломатија на врвот, но и 

во други улоги, во мир и во војиа. Тие комисии делуваат во рамките на 

меѓуармиската соработка, при приемот на воениот материјал и техничкитс срсдства, 

решавање на оделни спорни прашања каде е присутен исклучиво воениот фактор. 

Нивното место во воената дипломатија не е лоцирано, но како и воемите мисии 

имаат определени овластуваља и посебеп третман кој може да има дипломатски 

статус. Воените комисии имаат и коитролио-надзориа функција (на примср при 

уништувањето на нуклеарно, хемиско или биолошко оружје).

3.7.4. Методи во воената диплома гија

Ако методог е пат или иачин на остварување на поставеиата цел, тогаш 

метод во рамките на воената дипломатија е пат и начин на извршување на 

военодипломатските задачи во странство.ХУ Тис мстоди се разновидни и бројни и 

значат вештина со која воените дипломати се користат во општењето со страпство.

Општата поделба на методите, која е доминантна во научиата методологија и 

теорија, е дека сознајните методи можат да се поделат на две групи и тоа на 

искуствени и неискуствени методи.

Искуствените (сознајни) методи се изградени така што до сознанието доаѓаат 

со искуство.

А неискуствените методи (кои се филозофски) се изградени така што до 

созиамието се доаѓа со проширување на искуството.

Во дипломатијата, скоро секогаш се користат само искуствените мстоди.

Сознајиите методи имаат три фази: 89

89 Милан Зечевиќ, “ Војна дипломатија” , Војноиздавачки и новински центар, Београд, 1990 год. стр. 
252
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1. Првата фаза е набљудување (опсервација) на појавите, предметите и 

запазување на фактите. Самиот метод (процес) на набљудувањето е 

сложен и различем, условен е со самата дсјност, човекот и средствата.

2. Втората фаза е објаснувањс на појавите или предметите врз основа на 

воспоставените факти. Тука се воспоставуваат односи помеѓу 

иричината, дејството и последицата и сс остварува заклучокот врз 

основа на собраиите факти со набљудуваље и споредување.

3. Третата фаза е оиис на самата појава, предмет или работа.

Паведените фази го сочииуваат единствеииот процес на еден метод. Воената 

дипломатија нив плански ги користи во прибираљето иа податоците и 

информациите, со  нивио набљудување, објаснување, обработка и со опис на 

комплстното случувањс.

11ојавнте, предметите и случувањата треба да сс набљудуваат, но заклучокот 

треба да бидс реален, објективен и вистинит. Во восната дипломатија, само 

вистинската, провсрената и точната информацнја с корисна за раководството, 

додека неточните и лажни информации се дезинформации за раководството, кое врз 

основа на нив може да повлечи иогрешни потези со штетни последици за 

надворешната политика.

3.7.5. Воената дипломатија и разузиавањсто

Раководени од потребата за дефинирање на надворсшно- политичката 

ситуација, државите изградиле современи системи за прибирањс, обработка, 

пренесување, користеље и чување на податоците и информациитс, заради 

превземаље на одредени активности а со цел заштита на соиствениге иитереси. Во 

системот на прибирање и обработка на иодатоците, цсмтрапно место им припаѓа на 

разузнавачките и воено-разузнавачките институции, чии дслови од својата 

оргаиизација вградиле и во дипломатските и во воеиодипломатскитс институции, со 

основна цел спроведуваље на разузиавачка и шпиунска дејиост.
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Позната е изрекага дека првитс победи иа “ бојиото поле“  се онис на 

разузнавачката служба и дипломатијата, и обратно - поразите во почетната фаза на 

војмата, сскако, пак им припаѓаат ним.

Разузиавачката дсјност с поделена иа легална и илегална. Првата е дозволена 

со нормите на меѓународното право, а втората е забранста и нрстставува флагрантно 

кршење на нормите на меѓуиародното право и државиото законодавсгво-(1е§е artis). 

Co Висиската конвенција с утврдсна можност и дипломатскигс ирстставници да 

ирибираат податоци и да ја известуваат својата влада со сите дозволени средства.90 91

Осповсн облик на нлегалната дејност е шпиунажата. Поголсмиог број иа 

држави во своите кривичии закоии ги опрсделува и нредвидува кривичните дела 

заради пшиупажа. Основиа комионента на содржината на шпиунажата с дсјпоста 

која сс насочува кои прибирање на тајии иодатоци, витални за државата и иејзипата 

иолитика. Тие се под посебен рсжим на заштита, а критериумите за нивната 

класификација се предвидени со одредсии интерни ироииси. Бројот на лицата кои се 

запознаги со тис иодатоци е ограиичсп и сс свсдува на доверливи лица кои се 

врабогснн на важии работаи задачи. Тоа сс воени лица, политички раководнтсли н 

службеиици од новисок раиг и одредсни адмииисгративно - технички лица. Овие 

лица или ги создаваат тие податоци или учесгвувале во нивната оперативна. 

аналитичка или тсхмичка обработка.

Субјектите на шпиунажата можат условно да се поделат на главни и

помошни. Главни субјекти се државата и нејзинигс разузмавачки организации, чиј

домен се протсга и иа специјализираните агсиции н дииломатски институции. Тука

спаѓаат и кадрите кои сс вработсни во нив. Спорсднигс субјскти сс промснлива
91категорија како извор на податоците.

90 Вненска конвенција, април 1961 г. чл. 3
91 Иитересен е феноменот на Швајцарнја, која во текот на Втората светска војиа, како нсутрапна земја 
им пружшт гостопримство на многу дипломати, воени аташса и агенти. Всушност, во нса за врсмс 
на војната се водела интензнвна шииунска активност помеѓу дипломатитс од завојуванитс зсмји 
заради прнбирање на разузнавачкн иодатоцн. Внди повсќс во Милаи Зсчсвнќ, “Bojna Дипломатија", 
Војпонздавачки и новински цсптар, Бсоград, 1990 стр. 46

9 8



3.7.6. Воено-дипломатски претставник

Името на военодипломатскиот претставник било различно. Речиси секоја 

држава имала сопсгвен термин, како на пример: воен совстник, воен пратеиик, воен 

експерт, воено аташе, прв секретар и сл. Со тскот иа времето, како универзалеи бил 

прифатен аиглискиот термин “ аташе”  (attache), кој во почегокот иа развојот на 

дипломатските мисии озиачувал опрсдслсн ранг иа службеник во амбасадата, a 

подоцна сс користи за означуваље на воениот дипломатски претставник.

Значи военото аташе (анг. Military attache) е воеп старешина во својство на 

член на дипломатското претставништво, кој ги претставува и застапува 

вооружените сили на сопствената земја во странска држава, односно пред нејзините 

вооружеии сили. Дипломатскиот ранг на воениот агаше соодветствува на рангог 

советиик. Тој всушност е и советник на шефот на дипломатското претставништво за 

воени прашања.

Пред иаимепувањето, обично од министсрот за одбрана, државата - испраќач 

бара копсантман (согласиост) од државата примател за поставуваље на воен аташе. 

По добиената согласност, пристигнуваљето на военото аташе и членовите на 

неговото семејство се нотифицира кај соодветеи државсн орган на државага- 

примател (министерство за надворешни работи, мииистерство за одбрана и сл.)

Воеиото аташе има дипломатски статус. Тој ужива дипломатски имупитет 

(изземање од кривичиа и граѓаиска јурисдикција и др.) и корисник е на дипломатски 

привилегии (ослободен е од плаќање царина, даноци и други давачки). Тој ги врши 

сите дипломатски функции во доменот на својата надлежност. Кмено освен што ги 

претставува и застапува сопственитс восни сили, военото аташе општи и со 

прстставниците на раководството на вооружснитс сили на државата домаќин, 

учествува на нивните свечености, приеми и паради, а притоа тој ги извршува 

задачите од доменот на разузнавањето и прибирање па податоци за вооружените 

сили на земјата домаќин.

Само комплетна личност, со широко образовапие, со природна и изградена 

интелегенција, способна да владее со себе и другите, може ефикасно да ги извршува 

сложенитс и ссриозни задачи на восната дипломатија. Значи од квалитетниот воен
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дипломат сс очекува широка едукација, комуникативпост ијасност во изразувањето, 

човсчност и добри манири, познавање на обичаитс и менталитетот на државата на 

приемот, добра самоконтрола, проникливост и сличио. Многу с важно знаењето на 

странски јазици, односно да се знаат два странски јазици, при што с нужно одлично 

владеење барс.м ма еден свстски јазик кој е општо прифатем во дииломатската 

пракса. Освси тоа, исклучителио пожелно и добро с познавањето на јазикот на 

земјата на присмот, што му овозможува на секој дииломатскн претставник поголсма 

можност на комупицирање, самостојност и сигурност во следењето на случувањата, 

но и поблизок одиос и симпатии со претставниците на земјата на приемот.92 

Всштиот дипломат сскогаш наоѓа начин да дојде до податоците а да ис сс огрсши од 

домашмото законодавство. Недозволсното и забранстото трсба да го иаправи 

дозволспо за ссбс, затоа што во спротивно можс да бидс проглассн за исножслиа 

личиост (persona non grata) и да биде протераи.

Изборот иа военото аташе скоро сскогаш с вршсн од кругот на 

гсисралштабните офицери. 'Гие се сметааг за најкомпстснтии офицсри кои ја 

позиаваат стратегнјата, воепата доктрииа, тактиката на своите и страпскитс 

вооружени сили, а поссдуваат висока штабна култура за водење на разговори, 

прибирање и обработка на модатоци, за водсње иа работни карти, за нивно плапско, 

систсмско и континуирапо ажурирањс и др.

Воспото аташе може да ги претставува и застапува вооружените сили иа 

државата - испраќач во ислипа, мо можс да бидс претставник н иа сдеи или два вида 

вооружсии сили. Така ма прнмср, восно - поморскиот аташс или восно - 

воздухоиловниот аташс, се ирстставници иа армиските видопи. Овој дииломатски 

претставиик може да поси звање и според секторот иа иадлежност, иа иример, воено 

- екоиомски аташе.

Воеиото аташе е члеп иа военого преппавништво во дипломагскага мисија, 

кое можс да има едеи или повсќе восни аташеа. Ако сс повеќс, сдеи има својство на 

шеф, а останатите (надлежми за оддслни армиски видови и сектори) се иегови 

помошпици. 12

12 Marinko Ogorče, “Vojno-diplomaiska praksa". Golden markcling-Tehnicka knjiga, Zagreb, 2005 g. sir. 68
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3.8. ДИПЛОМЛ ТИЈА TA И БЕЗБЕДНОСТА

Врската помеѓу дипломатијата и безбедиоста е комплексна и еволутивна. 

Спорсд Барстон. на прашањето поврзано со безбедноста, можс да му се пријде од 

три перспективи:93

безбедност на меѓународниот систем, 

безбедност на нацијата-државата и 

безбедност на посдинсцот.

На мсѓународно ниво, за безбсдноста можс да се размислува во смисла на 

стабилност на меѓународниот систем, дефинирана како ниво на тснзија или 

насилство и како соодветен стеиеи до кој интересите иа актерите може да се 

приспособат со дипломатија, без употреба па насилство а врз осиова на посредување 

и поставување на правила и норми. Во случај да сс појави насилство. задачата на 

дипломатијата е конечно мирољубиво решавање преку преговори за нрекин иа 

огнот, повлекување и други мерки од иодолгорочна нрирода. Оггука, како ириод 

кон безбедноста во меѓународниот систем се појавува и концептот на превентивната 

дипломатија.

На националио инво безбедноста градиционално се смегаше како одговор 

главно ма надворешни закани од милитаристички вид. Од оваа перспектива 

дипломатијага сс прстставува како државна манипулација со сила и ги вклучува 

акциите како што сс застрашувањс на агресорите, градење на коалиции, закали или 

предупрсдувања на противникот и барање на меѓупародна ноддршка за леги гимитет 

за уиогреба или контрола на сила.

На третото ниво, бсзбсдноста може да се разгледува од перспектива на 

односот помеѓу државата и поединецот во смисла на степенот до кој државите ги 

инкорпорирааг иптересите па поединецот во рамкитс на своите размислуBaiba за 

националната безбедиост. Во практиката посдинцитс се стремат кои уживање на 

различии степени на државна заштита, во зависпост од снособноста на државата и 

од концеициите на националната безбедност. На нример, во конзуларните односи 

врската помеѓу поединецот и државата с честопати релативно далечна, освен во

P.I l.bapcTon, “Модерна дипломатија“, Зумпрес, Скопје, 1996 г. стр. 265
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псриодите на криза. Една држава може да биде принудена да игра поактивна улога 

во случај на повторсно насилство против незјините државјани или против 

дипломатскиот кадар.

Всушност, суштината на диломатските активности треба да биде 

остварување на посакуваиото ниво на безбедност, стабилност и мир на земјата, 

унапредување на пријателската меѓународна соработка, максимално ангажирањс во 

мирното решавање на меѓународните конфликти и почитување на Повслбата иа ОН. 

И во минатото но и денес, многу државници, дипломати и историчари на 

дипломатијата истакнуваат дека “војната е завршен чин на дипломатијата“ , затоа 

што нејзиното избувнувањс е доказ за неуспехот на дипломатијата, неспособноста 

или неспремноста да се пронајдат адекватни средства и начини за мирпо решавањс 

на меѓународните конфликти. Уште и Ришеље истакнувал дека основна задача на 

дипломатијата с преговараљето и дека дипломатскиот иретставник трсба да ја 

користи сскоја можност да преговара за да ја постигне крајиата цел- рсшавањето на 

самиот конфликт.94 95

Американскиот дипломат Роџерс нагласува дека “дипло.матската служба е 

првата линија на одбрана на земјата", сметајќи дска всштата дипломатија е најдобра 

основа за мир, а невештага најплодсн извор за војиа.45 Најголемиот дсл на времето 

во развојот на човештвото помииал во војни, па затоа во теоријата на меѓупародните 

односи се истакнува дека “ борбага на силите е вечпа во времето и мросторот11, a 

дипломатијата се смета како “ мир по пат на иреговори“ .

Во секој случај дипломатијата е суштииски слсмснт во посгојаниот процес на 

дефинирање, одржување и подобрување на бсзбедносга. Но закапите за безбедноста 

со кои се соочуваат модерпите држави стануваат сс поразлични и продолжуваат да 

бидат дополмителни предизвици за дипломатијата.

94 За разлика од војната, во дипломатијата победата m i K O i a u i  не смее ла биде основна цел. Во 
днпломатнјата иема победсни и иобедиици, затоа што нејзината основна цел е постигнување на 
стабилност во односите помеѓу државнте, без реваншизам која е пропратна појава на сите победи и 
порази. Затоа, најважниот инструмент на дипломатијата е компромисот помеѓу двете или повеќе 
страни, кој тсжмсе да биде што помалку неправедсн или поволен за иоедини страни. Оттука, 
дипломатнјата грсба да бидс умстност на можното, а ис секогаш на праведното и правичното, но 
умстност во која ниедна страна не смее да почуствува дека е поразепа или победиик. Види иовсќс во 
Miođrag Milic, “ Dipiomatija (delamosi, organizacija, vestina, profesija)", Zavod za udžbenike i nastavna 
sredslva-Bcograd,l999 g. Str. 10
95 Исто, стр. 2
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Глава 4 БЕЗБЕДНОСТ

Заради своето исклучително значење, самиот поим безбедност е доста 

објаснуван, образложуван и разгледуван од различни агли. Затоа, неговата содржина 

и општествена функција, може да се разбере само доколку овој феномен се 

набљудува од интердисциплинарен пристап. Самиот развој на безбедиоста, условите 

на иејзииото пастапување, како и различнитс организациски форми, се условеии од 

развојот на човсчкото општество. Имено, со цел да се обезбеди потребното ниво на 

безбсдност, луѓето почнале да се здружуваат во мали заедници- Многу брзо овис 

мали заедиици со својага структура и едноставсн систсм на општсствената контрола 

почнале да се менуваат, односно да еволуираат во големи групирања. Тој 

еволутивеи пат е осиовиата причина за новиот термин безбедноссн механизам. Тој 

процес го следи развојог на безбедноста низ историјата кој имал различни форми на 

дејствување во разни историски ситуации. Зиачи, безбедмоста постоела и пред 

настанувањето на државага и на правото и таа с вградсна како биолошки организам, 

како стремеж на организмот за опстанот и како нсгово приспособување кон 

загрозувачките иапливи па околииата. Затоа, таа е еден од феиомените на 

човсковото општество и тоа во сите фази на неговиот развој. Без разлика дали 

сгаиува збор за безбедност на поединецот, државата, повеќе држави или 

меѓународната заедница, секогаш се работи за настојување да се осигураат 

вредпостите и состојбите за кои се смета дека се од витално зпачење. Поради тоа, 

значајно с да се разбере овој поим, посебно во однос на одреден период и во 

конкретеи региоп поаѓајќи од неговите специфичпости. Безбедноста е истовремено 

интерес, цел и вредност. Но исто така безбедноста може да се дефинира и како 

дејност, функција и организација.

Дејноста на безбедноста според определеии тврдења се остварува преку низа 

иа одделии активности и делуваље на државнитс органи и на другите субјекти кои 

сс вклучуваат во нсјзиното извршување.

Како функција - бсзбсдноста преставува исраздвоеи атрибут иа државата и 

иодразбира целосно извршување на работи гс на безбедноста, заради осварување на 

безбедносната дејност во функција на создавањс на оптималми предуслови за 

непрсчсн развој на општеството, без разлика на општсствсното уредување,
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политичкиот систем и обликот на власт. Значајпо за безбедноста на скоро ситс 

држави е тоа дска тис имаат речиси исти функции:

1. Обезбсдуваи>е и заштита иа државииот интегритет и суверенитет;

2. Водсњс иа надворешиата политика и меѓународните односи;

3. Обсзбедување и заштита на пезависноста и територијалната 

целокупност;

4. Остварување и заштита па слободитс и правата на граѓаните.

Овис функции прсставуваат осиова за опстојување на соврсмснитс државн н 

спаѓааг во групите на минимални, ио значајни ирава на заедницата.

Везбедмосната функ'ција иа сскоја држава има два облици на дслувањс:

1. Превентивен облик (фумкција) - Државата со свосго постосњс и 

правовремено амгажирап»с, ирссгавува инструмснт за одвраќаље од 

сите облици на загрозувањс;

2. Репресивен облик (функција) - со  отстрануваље иа нрнчинитс на 

опасноста и со слимииирањс на нивниге посители no пат на примена 

ма сила на правно дозволеи пачин.

Бсзбедиоста сс дсфинпра н како оргапизација, шго во основа се 

подразбираат органитс и службитс шго вршат определени рабоги на безбедноста. 

Имспо иорано војскага и полицијата биле домииаитио задолжсии за остварувањс на 

заштитата на државата и нсјзиниот развој. Но дснсс, нскои за ч̂ачи од заштитеи 

карактер се повсќе им со девсруваат и па други субјскти: на судовитс, 

обвинителствага, инспскциитс, царииата, на фииапсиската полиција, иа 

министсрството за иадворсшни работи и др!њ

Вршејќи ги работите во рамкитс на својата надлежпост, тие органи 

партипицираат во комплсксот наречеи заштита, како на надворсшсн план така и во 

поглед па уставниот норедок, на соодвстиитс иолитички, економски и други односи 96

96 Нацсв 3. м Мачсиски Р. “Бсзбсдиост и пацноиалма одбрама” , Максдоиска ризвица, Кумаиово, 2001, 
стр. 395
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во општсството. Co тоа функцијата на заштита, стаиува поширока и не се остварува 

само со специјализиранитс органи за безбедмост.

Значи, во зависност од гоа од кадс доаѓа загрозувањето, ризицитс и 

опасностите, безбедиоста можс да биде надворешна и внатрешна.

Надворешна безбедпост во суштина сс однесува на заштитата па 

нсзависноста, суверенитстот на зсмјата и тсриторијалната целокупиост.

Виатрешната безбедност сс однесува на непрсчсно фуикционирање на 

конкретниот уставен порсдок, односио на функционирањето на општествено - 

скоиомскиот и политичкиот систсм иа државата, како и заштитсноста на другитс 

врсдиости, добра и објекти на заштита.

Колку овој поим е интересен, значаен и сложен најдобро говори податокот 

дска тој заинтересирал повеќе истражувачи, а од широкиот спектар на дефиииции, 

ќе извоимс неколку. Според Вебстср С. “ бсзбсдпоста е состојба иа заштитеност или 

ис изложување на опаснот и остраиување ма стравот, иесигурпоста и неизвесиоста“  :
97

Таталовиќ С. смета дека “безбсдиоста с структурен елемент на опстојувањето 

и дествувањсто на посдипците, општесгвата, државите и меѓународнага засдница и
QO

гаа е една од темслнитс животми фуикции” .

Маслсша Р. ја дсиифира “бсзбсдиосга како најосновна општсствсна цсл бсз 

која нсма опстаиок на општсството и овој иоим сс употрсбува рсчиси во ситс 

области на животот и рабогата и оттука ситс настојувања одат во иасока на
OQ

воспоставување на соодветна рамнотежа помеѓу човекот и бсзбсдноста” .

Според дефиницијата за бсзбедност изработсна во рамкитс на ООН во 1985 г. 

“ безбедноста е состојба во која државите сметаат дека мсма опасност од воен напад, 

иолитички припуди или скопомски присили, така што можат слободно да сс 

развиваат“ . * * *

”  Vcbster Ѕ. “ New international Dictionary"
'ч Tatalovic Ѕ. “Nacionalna i medjunarodna sigurnost” . Politička kultura, Zagreb, 2006 str. 11

Maslesa R. “ Teorije i sistemi sigurnosti” Sarajevo, 2001, str. 7
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Во македоиската литература има нсколку дефинирања на поимот безбедност. 

Имено, спорсд Гоцевски Т. “ безбедноста во најширока политичко - правна смисла 

ги опфаќа мерките и активноститс за зачувување и заштита од ситс видови 

загрозувања на независносноста и територијалиата целовитост на една земја и 

заштита на внатрсшниот, државен и правеи иоредок".100

Котовчсвски М. вели дека “ безбедноста можеме да ја трстираме како состојба 

во која е осигураи урамнотежениот физички, духовен, душевен и материјален 

опстанок на посдинсцот и на оштествената заедпица во однос на другитс поединци, 

општествеии заедпици и природата, или бсзбедноста во суштина преставува 

имаиептеи структурен дел на општесвото што во себе вклучува олределена состојба, 

односно определени особини на состојбата, а исто така и дејност, односно 

систем” .101

Бојчсв Д. всли дска безбедноста е нзраз со комилексно зиачење, кој може да 

сс дсфинира како состојба, оргаиизација и фуикција.102

1. Како состојба, безбсдноста преставува степен на заштита на 

некое добро, на вредност, на придобивки, на држава. на географко или 

административно подрачје. Во политичка смисла, опфаќа зелокупна 

заштитеност на државата од немријателски активности и влијанија од 

други држави и фактори, надворешни и/или внатрешни. Од roj аспект, 

безбедноста може да биде надворсшна и внатрешна. Ирвата се однесува 

на иезависмоста/суверенитетот и територијалниот интегритет на 

државата, а втората на непречено функционирање на уставниот, односно 

правниот порсдок, економскиот систсм и заштитата на луѓсто, добрата и 

вредностите;

2. Како механизам на заштита, безбедноста означува некој облик 

на организација, со  свои особености, а врз осиова иа правпи прописи и 

други докумснти;

ИК) Гоцеиски Т. “Осмови па системот на националната одбрана”, Фнлозофски факултет.Скопје 2006 г.
"" Котовчсвски М. “ Нациомапната безбедмост на Република Македонија”  - прв дел, “Македонска 
цивилизација”  Скопје 2000 стр. 21-22
102 Бојчев Д. “Дипломатски речник” -Тив-Топ, Скопјс 1988 г. стр. 35
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3. Како функција, безбедноста е атрибут на која било држава, без 

оглед на обликот на внатрешното уредувањс;

4. Во реализацијата на безбедноста како состојба, организација и 

функција, учествуваат истовремено повеќе државии органи, а со цел да се 

обезбеди внатрешна и надворешиа стабилност на државата и нејзин 

непречен развој. Тоа се органите за државна безбедност, разузнавачките и 

коитра-разузиавачките служби, полицијата и вооружените сили. Сите 

овие органи делуваат координирано и комплементарно во однос на 

општата бсзбсдност на државата како целина;

5. Покрај во политичка смисла, изразот безбедност се употрсбува 

и во гехничка смисла: безбсдност на сообраќајот, безбедност во летаљето, 

безбедност на врските и слично.

Состојбата на безбедпост ие е статична работа. Таа сспак треба да биде еден 

стапдард кој најверојатно тешко може нскогаш во цслост да се оствари. Но 

стремежот тоа да се достигне мора да биде контииуираиа цел, насочсна прсд се во 

отстранување на опаспосните што таквата проектирана состојба ја загрозуваат.103

Анализирајќи го изнесеното, може да сс заклучи дека безбедиоста е феномен 

кој с  изразен со многу меѓусебни релации. ! Јоради тоа, ако сакаме да ја истражувамс 

безбедноста мора да ја разбереме особеноста на безбедностите реалиции на кои таа 

се темели. Оттука, реалиоста на меѓусебната поврзаност с  нсодминлива, и затоа 

непходно е да се разбере суштимата на односот помеѓу основнитс концепти на 

безбедност кои се клучни и значајни за бсзбедноста на државите во современите 

услови. Но ние cera ќс обрнсмс повеќе впимание на националната, колективната и 

глобалната безбедност од иричими што во овие концепти на безбедност може да сс 

види поврзаносга помсѓу бсзбедноста и иадворсшната политика и дипломатијата.

103 Нацси 3. и Начевски Р. “ Безбедност и 1тционална одбраиа” , Македонска ризница, Куманово 2001 
стр. 396
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4.1. НАЦИОНАЛНА БЕЗБЕДНОСТ

Поимот национална безбедност се вклучува во речникот на 

традицоналните изрази од ” стратегиски“ карактер како што се надворешнага, 

внатрсшнатата и воената политика, а ваквото терминолошко одрсдување прв го 

употребил Волтер Липман во своето дело “Надворешната политика на САД“ во 

1943 г. Конкретно, националната безбедност се однесува на самостојна држава што 

се спреми кон заштита на физичкиот ннтегритет и на територијата на државата, a 

тоа подразбира и вкупност на политички, восни и економски мерки кои владите 

мора да ги прсземат за да можат да ги осгварат своитс интереси. Поради тоа, 

националната безбсдност не може да се дефииира ако прстходно не се детермираии 

националните интереси. Современите држави своитс националните цели и 

интереси ги оиределуваат на платформата наречсна националнн вредности кои 

иреставуваат основа и за изработка на нивннте стратегии за пационална безбедност.

Значи содржината на националната бсзбсдност опфаќа :

1. Безбедиост на иациоиалната територија (вклучувајќи го 

воздушниот простор и територијалните води);

2. Заштита на луѓето и нивната сопственост;

3. Зачувување и одржување на националната сувереност и 

остварување на основните функции на општеството (социјално - скономски, 

општествено - политички, културни, економски, стопански и други).

Голем број на автори ја дефинирале националната безбедност а ние ќе 

издвоиме неколку: Јаворовиќ Д. под национална безбедиост подразбира 

внатрсшна и надворсшна безбедност на државата, односно бсзбсдност на 104

104 Идејата за националниот интерес се наоѓа во надоврешната политика и беше главна во годините 
по втората светска војна и продолжува да бидс влијатслиа и во акадсмскитс кругови и владнтс до деи 
дснсс. Овој термин подразбира дека владата треба да постапува според интереснте на својот народ, 
дури и ако ова с спротивно на ннтересите на други држави н народи. Моргснтау го паправн овој 
концепт значаен со тоа што тврдеше дека главната цсл на надворсшната политика трсба да биде 
обезбедување на,.интсгритетот на територијата на државата. нијзимите политички институции и 
нсјзината култура. Во олбрана на концептот за националниот ннтерес, и покрај сите негови 
аналнтички недостатоци, факт е дека многу влади и денес го користат како основа за остварување на 
своите надворешни политики, но и за да ја одржат или да ја зголемат моќта на државата. Види повсќс 
во Питер Хју, “Поим за глобална бсзбедност“ , Табернакул, Скопје, 2009 г.
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државата во одпос на надворешните и па виатрешните опасности и 

загрозувања.105

Анжиќ Л., иационалната безбедност ја дефинира и како одлика на самостојна 

и суверена држава која ирезема одговорпост за соиствената безбедност, за 

глобалната безбедност, како и за безбсдноста на својот народ, а се состои од: 

безбедиост иа иационалното опкружувањс; заштита на животите на луѓето; заштита 

на личниот и друг иитерес; заштита на човековите права и слобода.106

Според Нацсв 3., дефиницијата на Л. Гризодд во најголем број слсменти 

успева да ја изрази суштината на нациопалната безбедпост. Имено Гризолд, 

националната безбедност ја определува како бсзбсдност на државата, а иејзината 

содржина ја опфаќа безбедноста на националната држава (вклучувајќи ги 

воздушниот простор и територијалнитс води), заштита на животитс на луѓето и 

нивниот имот, одржување ма иациоиалната сувереиост и остварувањсто на 

тсмслиитс функции на државата.107

Во изминатиот период, проблсмите поврзани со нацномалната бсзбсдност 

иретежно се ограничуваа па воените прашања, но осигурувањсто иа бсзбсдноста на 

посдиицитс (индивидуалиа безбедност) и на опшеството во совремсната 

цивилизација добиваат нова суштинска улога и значсњс. Значи, научната 

елаборација на индивидуалната безбедност треба да се иабл>ува во контекст иа 

псјзииата иоврзаност со националната безбедиост иа државата која во тој однос има 

двојиа улога: таа, од една страна е одговорна за поволната состојба на безбедноста 

на ноедипецот, а од другата страна, е извор на закани кои произлсгуваат од 

домашните пишани закони и употреба на сила; од дирсктна нолитичка акција иа 

државата против иосдиици и групи и тие кои нроизлсгуваат од надворешно - 

бсзбедносната политика.108

105 Javorovic D. "Policija i sigurnost” , Zagreb 1997, str. 6
Anzic Д."Sigurnosni Sistem Slovenije” , Ljubljana 1997, str. 36

"'7 I lanen Зоран, Пачспски Радко "Безбсдност и I iauKO iiajuia одбраиа", Македонска Ризница, 
Куманово 2001 стр. 400

Спорел Buzan В."People, states and fear", Colorado 1991 р.25;-цитнраио во Гоцсвски Т, Бакрсски О, 
Славсскн С. - “ Евромска Упнја пиз призмата иа Епропската бсзбедиост" - Максдопска ризшша 2007 
г. стр. 24
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Во последната декада на минатиот век, се повеќс сс говореше за концептот за 

хумаиа или човекова безбедност. Централно прашање околу идејата на 

човековата/хуманата безбедност е колку се безбедни и слободни индивидуите. Но 

фокусот на човековата безбедност е човечкиот живот. Оттука, заради сфикасна 

заштита на човековиот живот неопходно е да се идснтификувааг и препознаат 

критичните закани. Иекои од нив се директни, но некои се индирсктни закани. Она 

што е крајна цел ма концептот на човековата безбедност е пристапот за справуваље 

со заканиге за човековата безбедност да се институционалицира онака како што тоа 

е случај и во концептот за националната безбедност.109

Класичните извори на зафозување во голема мера се збогатени со нови и 

уште поопасни загрозувања, па токму заради тоа се повеќс добиваат на значење 

нациоиалната и глобалната безбедност. Тие нови загрозува1ва се економски кризи, 

етнички судири, масовни миграции, меѓународен тероризам, меѓународеи 

ораганизиран кримииал и глобалното загадуваље и уништувањс на околината.

!1а крајот би повториле дска безбедноста која се однесува на 

општеството/државата во целина, претставува национална безбедност во која се 

инкорпорирани виатрешната н надворешната безбедност. Но притоа мора да сс 

внимава дека националната безбедност на една држава не смее да ги загрозува 

темелните вредности на националната безбедиост на сите други држави, членки на 

меѓународната заедница.

109 Концептот на човековата безбедност прв пат сс јавува во изданието И звеш т ај за  човечкиот  развој 
од 1994 година, изданис на Програмата за развој на Обединетите нации (UNDP 1994). Извештајот го 
дефинира опфатот на човековата безбедност и сместува во меа седум области: (I). Економска 
безбедност-сигурсн основен приход за поединците, обичпо од производство или наемничка работа, 
или, како последна опција, од некахва јавно финансирана мрежа на социјална заштита. (2). 
Безбедност на храна-грижа сите луѓе секогаш да имаат и физички и економски пристап до 
најпотребната храна. (З).Здравствена безбедност-гарантирањс на минимум заштита од болссти и 
нездрав животсн стил. (4).Бсзбедност на животната средина-заштита на луѓето од краткорочно и 
долгорочно пустошеље на природата, закани во природата кои се должат на човекот и уназадување 
на природната средина. (5)_Ј1ична безбедност-заиггита на луѓето од физичко насилство, од државата 
или од други држави, од насилни поединци или поддржавни фактори, од домашно насилство и од 
злоупотреба од страна на возрасни. (6). Безбедност на заедницата- заштита на луѓето од загубата на 
традиционапните односи и вредности и од секташко и етничко насилство. (7). Политнчка безбедност- 
грижа луѓето да жнвеат во општество кос ги мочитува основнитс човскови права и ја гарантира 
слободата на поедипците и групите, штитсјќи ги од обидитс на владата да намстнс коитрола иад 
идеите и информациите. — Според Амитав Ачарја, "Човекока безбедност“ -цигирано во Џон Бејлис, 
Стив Смит, Патриша Овенс, “ Глобализацијата на светската политика (вовед во меѓународните 
односи), Табернакул, Скопје 2009 г. стр. 492
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4.2. КОЛЕКТИВНЛ БЕЗБЕДНОСТ

Колективната безбедност е средство за остварување иа оиределена цел - 

меѓународна безбедност, а во мсѓународните односи таа иреставува систем што се 

темели на правио и политички воспоставен поредок во меѓународната заедница и 

овозможува безбсден равој па секој член, штитејќи го истовремено од за1розувања 

од надвор. Како и секој систем, така и колективната безбсдност има свои слементи, 

и тоа: правила што ја забрануваат агресијата, акциоии срсдства од превснтивеи и 

рспресивен карактер против прекршитслите, правила за мирно решавање иа спорови 

и правила за превентивни акции. Идситс за создавање на колективната бсзбедиост 

билс одамна присуши.

Пјер Дубоа, кој пишувал во почетокот на четиринасссттиот век, ја  застапувал 

идејата за соработка во меѓународно оиштество со цсл да се задржи мирот, a 

подоцна, во деветнаесеттиот век и либсралните филозофи Кант и Бентам, ја 

обновиле ова иста идеја како алтернатива на балаисот на моќта. Според нив, против 

агрссијата произлсгуваат колективни одговори против агрссорите и тоа од цслото 

мсѓународмо општсство, а ис само од пападнатата зсмја и од нсјзинитс сојузници. 

Сспак сс до формирањсто на Друштвото иа народитс, немашс систем во кој овис 

идси би станале рсалност. Па така во член 16 па Друштвото на народитс, с јасно 

укажано дека земја која започнува војна, а од другите земји - члеики се смета за 

неправедна, всушност започнува војна иротив самата организација. Но за жал. 

мсханизмот на Друштвото па пародитс за одржување ма мирот не успеа и 

колективната бсзбедност мс бсшс активирана и тоа од двс причини:

1. Друштвото па иародите нс го преставувашс целосно 

меѓународнато општество, односно таа ие бсше вистинска “ глобална“  сила. 

Иајголемата супер сила СЛД никогаш вистимскн не стана члсн, a СССР сс 

зачлснил во Друштвото па иародите дурн во 1934 година, кога всќс 

Германија, Јаионија и Италија ги повлеклс своитс членства. Познато е дека 

колсктивната безбедност сс потиира аа колсктивпа посветсност за да се 

зачува мирот, а тоа не е можно да се изведс ако воено моќните држави немаат 

желба да дадат придонсс во овој ироцес или да дсјс гвуваат про гив псго.
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2. Друштвото на иародите имаше нефункционална процедура за 

носење одлуки. Системот на гласање беше врз база на едногласиост, но 

едногласност во меѓународната организација нс било можно да се оствари во 

триессттитс години на дваесеттиот век (а тоа не е можно ни дснсс, з.м.).

Подоцна, Обедииетите нации го “ презедоа“  глобалното одржување на мирот 

од Друштвото на иародите, со тоа што формиралс подгрупа да одлучува за 

стратегијага за одржувањс на мирот. Едногласноста беше замепета со гласачки 

систем во кој само пст земји од Советот за безбедност па ОН ќе имаат право иа вето 

(САД, СССР (Русија), Кина, Фраиција и Велика Бритаиија). Овие пет држави, кои 

беа на иобедиичката страна на Втората светска војна, билс смстани за голсми сили 

на иднината, и според тоа, ги сметале за најважми во имплементацијата иа 

колективната бсзбсдност. Но освен во неколку случаи каде што колективната 

безбедност беше искористема (Корејската војна во 1950 г. и Заливската војиа во 

1991 г.), Советот за безбедиост често бил парализиран заради неуспевањето да 

најдат сдногласиот за да санкционираат каква била целосно воена акција против 

актиге на агресија спротивни на Поделбата на ОН. Причииа за тоа беше ветото кои 

најмногу го користса СССР и САД, кос станала рутински користена тактика за 

заштига иа своите сојузници во Студеиата војна.

Од горенаведеиите причипи, генералииот секретар na ОН Даг Хамершелд, 

барајќи начин да го одбсгнс Совстот за безбедност, создаде нови пристаии за 

одржување на мирот без посредништво и во 1960 годипа. го иромовира концептот 

па “ превеитивна дипломатија" чија цел беше пак постигнувањс на колсктивиата 

бсзбсдност. Цснтрално месго во идејата за иревентивмата дипломатија бсшс 

постапувањето на силите на ОМ во подрачјата на потенцијален копфликт меѓу 

супсрсилитс за да се спречи нивното директио учество, со  цел да сс ограничи 

размерот на конфликтот. Пишувајќи во 1960 г. Хамершелд ќе забелсжи110: “ Тие 

напори мора да имаат за цел да ги задржат новонастанатите конфликти иадвор од 

сфсрата на блоковските разлики. Понатаму во случај на конфликт или во сферата иа 

блоковските разлики, Обедииетите мации трсба овис конфликти да ги тргнат од ова 

сфера со решенија чија прсвснгивна цел ќе биде иивното строго локализирање...1*.

110 Р. П. Барстон , “Модсриа дипломатија”, Зумпрес, Скопјс 1996 г. стр. 261
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Слично иа Хамершелд, и Бутрос Бутрос Гали, заради зачестените 

етнополитички коифликти по студената војна, во “ Агендага за мир“  во 1992 г. 

понудил иов пристап и страгегии за рсшавање на истите. Бутрос Бутрос- Гали ја 

преставил превентивната дипломатијата како стратегија со која што се предвидува 

преку вклучување на меѓународиите актери да се спречи ескалирањето ма 

конфликтот во вооружен судир. Дијалогот на страните меѓу кои постои судир, сс 

дел од стратегијата на превентивната дипломатија.

Но, после оиерациите во Босна и Херцеговина, Сомалија, Конго и Руапда, 

кои мора да се напомсне дека иемаа некој забслежителен успех, палката за 

одржување иа мирот од 011, ја преземаат НЛТО и САД.

Но кога во 2003 г. САД и Велика Британија одлучија, бсз одобрување 011 и 

НАТО да ја почнат војпата со Ирак, стама јасно дека колективната безбедпост 

доживеа уште сден неуспех. Затоа и многу восни аналитичари истакнуваат дека 

колсктивната безбедност, како што таа вообичаепо се разбира, не е доволна за 

вистииско постигнувањс на националниот мир и безбсдност, како и на иационалната 

безбедност, туку дска с потребно преземаље и на други мсрки што не можат да сс 

подведат под поимот колективна бсзбсдност.

4.3. ГЛОБАЛНЛ БЕЗБЕДНОСТ

Во иериодот на Студената војна, безбедиоста беше грижа пред сс на 

државата како решавачки актер при обсзбсдувањс на националиата и меѓународната 

бсзбедност. Така, коицептите на национапната и меѓуиародиата безбедност бса 

насочени, пред се кон восните и политичките аспекти па безбедноста. Најзначајно 

средство за обезбедување на безбедноста претставуваа вооружените сили и 

политичката сила на државата додека дипломагијата претставувашс прсд сс, помош 

за балансирање на различните државни интереси.

Процесите на глобализација, како што претходно констатиравмс, се 

интензивираа по завршувањето на Студсната војна и преднзвикаа состојба кога 

безбедноста на посдина држава и на нејзините граѓани повеќе отколку во минатото е 

во домен на меѓународниот систем. Значи во расиравата за безбедноста. покрај
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државните беа вклучеии и недржавиите актери (поединци, општествени групи и

оргамизации во рамките на цивилного општсство). Исто така бса актуслизирани

искои нови врски меѓу военитс и нсвосните аспскти на загрозувањс на безбсдпоста.

Во таа смисла, во денешната безбедносма политика покрај воените закани големо

вниманис се посветува на се зголемениот број иа невоеии закани какви што се:

етнички спротиставености, организиран криминал, тсроризам, загадувањс иа

околината и климатски промеии, заразни болести, глад, масовпи миграции, трговија

со бело робје и опојни дроги, ширсњсто иа оружје за масовпо упиштување,

нсрамномерниот екоиомски развој, се поголемата зависност од современитс

техиологии и тн. Во такви услови, традиционалното разликување меѓу иациоиалната

и мсѓународната безбедност се помалку одговара на рсалната безбедносна рамка. Во

иредеи план иа расправиитс за современата безбедност влсгува концсптот на

глобалната безбедност. Со цсл успсшно да ја дефинираме глобалната безбедност,

нсопходно е да се дефинира поимот за глобалииот интерес, кој можс да се подели 
niдвс нивоа:

1. Примарен - кој го сочинува физичкиот интегритет на зсмјата и 

заштитата иа нејзиниот еко - систсм; и

2. Сскупдарен - кој подразбира унивсрзалпо подобрување на 

условите на животот на темелните човекови потреби и човековитс права.

Исто така многу значајни за детсрмира1вс на глобалната безбедност се 

иредлозитс на Комисијата за глобално управување (The Commission on Global 

Govcmance-CGG) која ce залага за глобалната безбедносг да биде проширона од 

својот традиционапен фокус и да ја вклучи безбедиоста на луѓсто и плапетата. 

Според ова комисија, принцнпнгс на глобалната бсзбсдност се следни:112

1. Сите луѓе, иишто помалку отколку сите држави, имаат право да 

ја заштитат егзистенцијата, и сите држави имаат обврска да ги бранат тие 

права. * 84

111 Graham Kennedy " The Planetary Interest" Cambridge 1995 p. 44
1,2 “Our Global Neighborhood"- The Report o f the commission on Global Governance, New York, 1988 p.
84
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2. Примарната цел па глобалната бсзбедносна иолитика би

требало да бидс спречувањето на коифликтите и војиата да се задржи 

интсргритстот па планетарниот систем кој го поддржува животот, со 

елимшшрање иа економските, социјалиитс, сколошките, политичкитс и 

восмите услови кои ги генерираат закаиите врз бсзбсдноста иа луѓсто и 

иланетата и да антиципираат и уиравуваат со кризите прсд нивиата 

ексалација во воеии судири.

3. Воената сила нс с лсгитимсн политички инструмент, освеи во 

самоодбрана или под покровитслство на ООН.

4. Развојот на военитс каиацитети, надвор од барањата на

националната одбрана или поддршка на акциите на 0011, ирсставува 

ссриозна закаиа за безбедиоста на луѓсто.

5. Оружјето за масовмо уништуваље ие е легитимсн ипструмент 

за пационалната одбрана.

6. Производсгвото и грговијата со оружје треба да биде 

коитролирана од меѓупародиата заедпица.

Глобалнитс безбедносни студии ги определуваат слсдиите вндови на

бсзбедноста: ипдивидуапната, наиионалната, рсгионалната бсзбсдност, односио во 

нив целосно с исклучена мсѓународната безбедност бидсјќи таа е вградена во 

глобалната безбедност. Сиорсд Бузан Б.113 ако се направи расчлспување на видовитс 

безбедиост во мсѓународнитс односи според нивоата на анализа. неминовно ќе сс 

намстне сдинствениот логичен заклучок дека постои само сдсн вид на безбедност - 

глобална безбсдност.

Постојат трн внда на концептн на глобалната бсзбсдност и тоа:

1. Идсалнстичкнот коицспт на глобалната безбедност

прокла.мира дска глобалната безбедност ги опфаќа индивидуалнага, 

националната и регионалната безбедност помсѓу кои постои двоиасочна 

комуникација прску секторитс (политичко - правен, воен, економски,

113 Buzan В. “People, Slates and Pear: An Agenda for International Security Studies in the Post-Cold War”- 
2nd edition, Boulder, l.ynne: CO 1991, p. 25
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социјален и еколошки). Нивната основна цел е меѓусебно корегирање, 

контролирање и моделирање, со нагласена супрсмација на глобалната 

безбсдност;

2. Реалполитичкиот концепт прстставува спротивност на 

идеалполитичкиот концепт на глобалната безбсдност. Овој концепт многу с 

сличен на традиционалниот концепт на безбедноста, односно националната, 

регионалнита и глобалната безбедност во голсма мера преставуваат 

автоиомни системи кои се исиреплетувааг иреку петте (горепаведеии) 

сектори;

3. Третиот концепт произлегува од прстходнитс два концепти и е 

наречен- “ почетен концепт на глобалннте безбсдноснн студнн“ . Овој 

концепт е најблизок до современа стварност, бидејќи во целост го почитува 

реалитетот на индивидуалната, националната, рсгионалната и глобалната 

бсзбсдност. Односите во новиот концепт се суштииски поинакви, одиосно 

суштински се разликуваат од односитс воспоставсни во идеалполитичкиот и 

реалполитичкиот концепт па глобалната безбсдност. Прифаќањето и 

афирмацијата на новиот безбедиосен концепт во најголема мера се 

детермирани од реалноста иа еколошката политика, безбедиоста на 

кориснитс и квалитетните политички промсни кои се одраз на 

дсмократизацијага иа општеството и јавност во делувањето на власта и 

интелскруалната атрактивност на идејата која с интсгративна и бара 

пошироки иитслектуални хоризонти во проучувањето на пошироките 

подрачја (теоријата за меѓународните одмоси, стратегискитс студии, 

исгражувањата иа мирот и конфликтиге, човековитс права, развојните 

студии, мсѓумародната историја и др). Со други зборови, од новиот 

бсзбсдносен коицепт произлегува прошируваи»е иа содржините, односно 

гсжишгето од восните се постесгува кон политичките, економските, 

социјалпигс и сколошкоте содржини.
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Од ова, произлегува и дефиницијата за глобалната бсзбедност, според 

која:114 “ глобалната безбедност прсставува безбедност, детерминирана од 

глобалните интереси и глобалните закани, која ја опфаќа индивидуалната, 

националната и регионалната безбедност помсѓу кои постон идеалполитичка и 

реалполитичка врска помеѓу секторите (политичко - правсн, восн, економски, 

социјален и еколошки), чија суштина е меѓусебио корегирање, контролирањс и 

моделирање со цел постигнување на мирот и безбсдноста на планегата и луѓето” .

Во овој контекст значајно е да се дефинира и систсмот на глобалната 

безбедност, со кои во меѓународни рамки прво ќе се создава и достигнува а потоа и 

ќе сс оржува глобалната безбедност. Следствено на тоа, системот на глобалната 

безбедност преставува процсс и потрсба на актсритс на глобалната бсзбедност 

(човек, држава, владини и невладини организации, глобални сојузи) преку 

функционалистичкиот пристап и глобалното управување да им понуди адскватсн 

одговор на предизвиците на глобалните заканн и глобалните интереси. 1,5

На државно ниво, новите решенија се бараат прсд сс во трансформацијата на 

различните служби во рамките на иационално-безбедносната струкгура. 

Управувањсто со крнзи (крнзсн мспаџмснт) стапува се позначаен елемсмт на таа 

структура ih i о ја опфаќа подгитвеиоста иа државата да реагира во случај на 

различни кризи, а не само во случај на војна како во минатото. Покрај гоа, се 

појавуваат мови инструменти на уиравување со кризи иа меѓународно ниво: од 

традиционалните операции на одржување на мирот, хуманитарните интервснции и 

помош при нссреќи, до операциите за воспосгавување и поддршка за мирот. Многу 

од тие ипструменти се применети за заштита на заедничките интереси a ие само за 

заштита на виталните интерсси на посдина земја од мадворешните закани. Воедмо, 

спречувањето на конфликти, управувањето со кризи, одржувањсто иа мирот и 

операциите за поддршка на мирот бараат се побрзо, поефикасно и поколсктивно 

реагирање иа меѓународната заедница.

Со оглед иа тоа дека управувањсто со кризи е комплексна дејност, тоа 

подразбира соработка на бројми актери и нивио учество на локално, државно, * 115

" л Котовчевски М. “ Национална бсзбсдност иа Република Максдоиија"- прв дел- Максдоиска 
цивилизација, Скопје, 2000 г. стр. 44
115 Исто, стр. 45
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меѓународно, и на глобално ниво. Денес гледаме дека различните актери ја 

сподслуваат одговорноста во разлечни области па дејствувањс и дека притоа се 

силно меѓусебно поврзаии. Но и покрај тоа, совремепиот свет сс соочува со состојба 

кога реакциитс на комплексиите закани се премногу бавни, парцијални и на 

меѓународно ниво иедоволио усоглассии. Затоа, денес иред целата меѓуиародна 

заедница основеи иредизвик во одмос на обезбсдувањето на ммрот и безбедноста е 

следното: како да се оптимизира соработката и усогласувањето на државните и 

недржавните актери при обсзбсдувањс на заедничката безбедност, т.е. безбедност на 

целиот меѓународен систем а не само на неговите најразвиени делови.

Со продлабочуваљето на глобализациските процеси во современиот свет и со 

пожестокото настапување на глобалните закани, може да сс извлсчс заклучок дека 

националната безбедност треба да преставува субсистсм на глобалната безбедност. 

Но сепак, тоа не значи дека постои можност за целосно укинување на национапната 

безбедност. Навлсгувањето во периодот на ограничсн државен суверенитет, не 

змачи целосно губеље на државните цели и нациоиапните интереси (бидсјќи 

глобалпата бсзбсдпост пс ги исклучува законитите национални интереси), па во тој 

контекст и исчезиување иа еден од нејзинитс најзначајни сголбови - системот за 

нациомалиа безбедиост. Во безбедиосната сфера и поиатаму егзистираат значајни 

подрачја кои сеушге им ирипаѓаат иа националната бсзбсдиост. Попрсцизио, кога се 

во прашаље државната тсриторија, природните рссурси или благосостојбата иа 

определепа држава, тие ис смеат да сс решаваат на штста иа националпата 

бсзбедност, односмо тие претставуваат витални иационални интереси кои се 

прсдмет на заштита на националната безбедност.

Изменетата безбедносна средипа по завршувањсто па Студеиата војиа е 

иосложена, поранлива, понесгабилна и поопасна одошто во минатото. Во тсоријата 

и практиката се појавуваат различии одговори на нови бсзбсдиосни иредизвици, 

дилеми и проблеми со кои сс соочуваат држави ге и меѓумародниот систем.

Некои автори смегаат дска дснсс за успешно обезбсдувањс на мнр и 

безбедност треба во рамките на безбедиосните стратсгии на државите и на
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меѓународниот систем да се земат предвид и да сс усогласат најмалку пст осповпи 
neдсјносги и тоа:

1. Целосно дефинирање па безбедноста која во содржинска 

смисла води сметка и за човековата и за националната безбедност, како и за 

меѓународната, односно глобалната безбедност и научно вреднување на 

изворите на загрозување (стручните служби треба при изготвувањето на 

оцснките за загрозаност да ги земат предвид научните сознанија затоа што 

само на таков начин можат да ги избегнаг идсолошкитс влијанија врз 

оценувањето, на пример оценувањето на терористичката загрозсност);

2. Спогодбено одредување и примена на проактивни пристапи 

кон надворешната политика (првин во рамките на т.н. безбедносни заедницн 

па поедини региони и во соработка со OOII, ЕУ, НАТО, ОБСЕ, Руската 

федерација, САД, Кииа, Индија и други земји);

3. Обсзбедувањето надзор врз примирја, почитување на военото 

законодаство, и спроведување на спогодби (комбинирањс на дипломатијата 

со веродостојпа примена на сила и одбивањс на легитимитетот за повреди на 

човековите права);

4. Вложување напори за активна дејност при спречувањсто на 

спорови (испраќање на медијатори и чувари на мирот на самото место пред 

да дојде до насилство);

5. Заеднички дијалог и засилување на цивилното општсство за 

создавање на услови во полза на мирот и помирувањето (поддршка на 

развојот на демократијата, поддршка на помирувањето меѓу нспријателските 

засдници во рамките иадржавните граници и разрешувањс на спорови).

Може да се констатира дека ако некој коифликт или ироблем (иа национално 

или регионално ниво) ескалира до тој степен што ќе сс трансформира во сериозиа 

глобална закана, тогаш тоа преставува глобалси нроблем - проблем на 

меѓународната заедница и нсопходно е да се решава само на глобално ниво. Во тие 116

116 Гризолл Л, Копач Е “ Менување на природата иа совремемата безбсдност :Нскои мопи мрсдизвици 
и реакци” , трибина “Глобализацијата, мирот и безбедноста" - Современа максдонска одбрана 
(вопрелен број) -  Скопје, 2008, стр. 48
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определени специфични и мошме опасни ситуации за мирот и безбедноста на 

планетареи план, проблемитс сс рсшаваат во рамките на глобалиата безбедност.

4.4. ГЛОБАЛНИПРЕДИЗВИЦИЗА СВЕТСКАТА БЕЗБЕДНОСТ

Ако под безбедност се подразбира отсуство иа закаии, следното прашање во 
безбедносната анализа ќе бидс идснтификацијата на тие закани од кои треба да се 
обезбеди заштита. Кој или што ни се закаиува? Ванковска Б. смета дека без 
одговор на ова прашање, не може ни да се гради безбедносна политика и стратегија 
за одговор на закаиите. Но, во ера на ошита иримена на методот на сскуритизација 
и на бројни агенти на секуритизирачкиот процес, листата на главни безбедносни 
закани во 21-от век може да сс појави со најразличма содржина и/или со различем 
распорсд на идентификуваните закани. Она во што сите се сложуваат с дска со 
крајот на биполаризмот дојде до застарување на традициомалната бсзбсдносна 
агснда, која за свој централен референтен објект ја имаше државата, и согласно тоа 
примат имаше восната безбедност. И иокрај коисензусот по ова прашањс, околу 
иовата агеида сеуште се води дсбата.117

Оттука, во овој дел ќс се осврнеме на тероризмот, пролиферацијата иа 

оружјето за масовпо уништувањс и климатските мромеии како најголсми закани за 

глобалната бсзбедност.

Глобализацијага придоиссс за расгот на тсроризмот од региоиална во 

глобалиа иојава. Ова нс змачи дека глобализацијата с одговориа за тероризмот, но 

терористи ге користат тсхнологии кои се иоврзани со глобализацијата. Техиологиите 

им овозможуваат на терористичките групи иодобро да дејствуваат засдио, да 

разменуваат информации и со тоа иивнитс опсрации да бидат посмртоносни, 

пораспоредеии и потешкн за сузбиваи>е одошто беа во минатото. Мсѓутоа 

гсхнологиите не можаг да го променат карактерот на терористичката норака или на 

мриродата на борбата. Тсроризмот с оружје на послабитс, на едно малцинство 

посдиици кои се борат за скстремистичка идсологија која ретко успсва да 

предизвика политичка промена. Соочеиа со таквото насилство, глобалната заедница 

ие е немоќна. Но за да усиее, таа мора да ги искористи рссурсите кои и сс на

117 Ваиконска Билјана, “Мсѓународна безбедност: критички пристап", Филозофски факултет-Скопјс, 
201 i г.стр. 195
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располагање во дух иа соработка, за да ја смали поддршката која ја ужива 

тероризмот и да покажс дека терористичката иорака и терористичките амбиции сс
I I Xнелегитимпи

Оружјето за масовно уииштување имашс рсволуционерно влијанис на 

меѓународиата политика иоради деструктивиата моќ со која располагаа нсјзините 

сопствепици, додска самото оружје има рсволуционсрсн сфект на односитс мсѓу 

државите. Ио, со  мроцссот на глобализацијата, си гуацијата се влоши иоради тоа што 

за тсрористичкитс организации воошито нс бсшс затворен патот за добнваљс на 

нуклсарио, биолошко или хемиско оружјс. 11окоикретно, пролифсрацијата па 

оружјето за масовно уништувањс и псговата мримсна првснствсно врз цивилни 

цсли, ирсставува рсална и моншс ссриозна глобалма закана.

Климатските промени стаиаа огромеи нроблем. Еколошкигс прашања низ 

изминатите години стаиуваа сс  ионрисутни во меѓуиародната агенда благодареиие 

на влијаиисто иа глобализацијага. Глобализацијата поттикна пресслување на 

иидустријата, отсслувањс па иасслснисто од обработливото зе.мјипгге, иостојан раст 

па потрошувачката и смисин за тсчсп огпад и гасови. По иако чссто создава 

поголсми ириходи за сиромашните држави кои ги извсзуваат осповннтс стоки на 

пазаритс на развиените држави, сс послободната трговија можс да има и нсгативни 

иослсдици по животната средииа иоради иарушувањето на локалпигс екологии и 

оистаиокот. Ио да одиме со рсд.

4.4.1. Терорнзам

Што с  тероризам? Спорсд Иационалната стратсгија за безбедност ма СЛД* 119, 

тоа с смислено иолитички мотивирапо насилство против цивилни цели од страпа на 

нснаиионални фуии. Сноред друга дефиниција, тероризмот с уиотреба на пасилно 

заплаш>'ваи>с зара.чи почитување на луѓсто или за iiocTHniyBaibe на цслта. 

Тсроризмот се дсфинира н како однапрсд смнслеио, иамсрно, сисгсматско убиваи>е, 

заканување и заплашувањс со цел да сс предизвика сграв кај невинитс луѓс за да сс 

оствари полигиката и тактичка предиост и вообичасно да се влијас врз jaBiiocia.

" к Џон Кејлис, Стин Смит, Патриша Онемс 'Тлобализација на свстската политика (вовсд во 
мсѓупародпите односи)”- Табсрнакул, Скоије, 2009 г. стр. 370-384
119 National Strategy Гог homeland Security 2003, р. I
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Кременјук В. вели дека “ тероризам е употрсба иа драматично јавио иасилство или 

закана од страна на недржаими актери, кои имаат за цел да влијаат иа однссувањето 

иа поединци гс или институциитс кои не сс непосрсдно нападпати или моврсдеии со 

истото41.120. Сморед горснаведениве дефиииции, едсн акт може да бндс 

оквалификуван како гсрорнзам ако гн исиолнува слсднитс кригернумн:

- актог да биде незакоиски;

- да содржи закапа за уиотрсба па насилство или сила;

- насилството или силата да бидат насочсни иротив лица или 

сопственост;

- актог да биде намеиет за принуда на владата и опш геството; 

да подржува политички, идеолошки и верски цели.

Тсроризмот с мстод на иасилство чии кореии датираат од поодамиа. Самиот 

збор терор зпачи голем сграв, и многу влади го употрсбувале за да го контролираат 

својот парод. 121

Она што денес е ново е дека технологијата им дава голсма моќ на 

дсвијантните индивидуи и терористичките групи. Ако тсрористите дојдат до оружја 

за масовно уништување во дваесет и првиот вск, тогаш тие би можслс да убијат 

голем број на луѓс и да прсдизвикаат миогу големи штети. Шокаитните настани 

и.маат за цсл да привлечат виимаиие и да предизвикаат прекумерпи рсакции од 

нивните целни групи. Терориз.мот во 70 - титс и 80 - титс годмни од 20 век, во 

голема мсра бил воден од идеологија или од национализам, no во 90 - тите

120 Kremenyuk V. “ International Negotiation”, Јоѕѕеу-Ваѕѕ Publishers, Oxford, 1991, p. 15
121 Bo почетокот иа 19-от и 20-ot век подемот на тсроризмот e поврзап co апархистичката и 
наиноналпстнчката дејност. Објект na терористичките актнвиости се, по мравило, државннцитс. 
Желјабов и Пстровскаја ја основаат фупата што го убива рускиот цар Лдексаидар II. Во 1914 годнна 
Првата свстска војна почна со истрслите во Сараево, кадс што беше убнеп австрискиот надвојвода 
Франц Фсрдииапд. Во 1934 година во Марсеј бса убнсни југословснскнот крал Александар и 
францускиот мипистер за надворсшни работи Луј Барту. Убиствата иа државшшнте продолжија u во 
вторага иоловнна на 20-от век. Во 1963 година непознати лииа го убија претселателот на СЛД Џои 
Кепсди, во 1973 година баскискитс сспаратисти го убија гспсралот Кареро Барко. во 1979 година 
мплитантитс на Ирската реиубликаиска армија- лордот Маумтбатсн, во 1981 годниа исламски 
заговормицн- претседателот на Египет Анвар Садат, во 1984 годииа сикските сспаратпсти- 
премисрката на Инлија Индира 1'апли. а во 1995 година сврсјскиге скстрсмисти- премисрот на 
Израсл Рабин. Види повеќе во Примаков Евгепиј. “Свстот no 11 септсмври и иивазијата врз Ирак“ , 
Максдоиско-руска стопанска комора, Скопје 2006, стр. 6-7
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екстремните рслигиозии уверувања значитслно го утврдија иеговиот контекс. 

Денешната генерација на насилни исламски екстрсмисти има за цел да ги принуди 

луѓето да ја прифатат изобличеиата верзија на исламот од седмиот вск. Односно, 

денес тероризмот преставува претпочитана тактика на радикалните

фундаменгалистички групи носвстени иа целта да ги уништат своите верски и 

политички противници.122

На појавата на тероризмот, големо влијание имаат два вида иа околности: 

објсктивии и субјективни.

1. Во објективни околности сиаѓааг нсправдите и несовршеноста 

во економската осиова и политичката надградба на општсството 

(нефункционирањето на нсговите институции, недоволното образование, 

сиромаштијата, изолирамоста на посдинците и општсствените групи, 

корупцијата, ревапшизмот, последиците од опрсдслени коифликтни состојби, 

етнички судири, постоење на систсм на формална дсмократија, губењс на 

довсрбата во политичкиот систем итн);

2. Под субјсктивни околности сс подразбира “ земаље на работите 

во свои раце” т.е. “ зсмање на правдата во свон раце“  бидејќи според нивни ге 

ироцсни таквата “иеодржива“  состојба може да се промени само со 

насилство.

Секој тсрористички акт е солидно планиран, рационално опрсделен за да 

постигнс сдна или истовремено повсќе цсли. Тие цели сс:

добивање на општо светско, национално и локалио признавање 

на нивната цсл;

1г’ Одри Курт Кронин ги скицираше различиите типови терористички групи и нивната историска 
важност на следмиов иачнн: “Низ светот во моментов дејствуваат четирн типа терорнстички 
органнзацни и можемс да ги категоризнраме главно според нивниот извор на мотивација: левичарски 
терорнстн, дсспичарски терористи, етнонационалистички/сепаратистички тсрористи и религиозни 
илн “светн" терористн. Сите четири типа имаа време на рслативна доминантност во модерната сра: 
левичарскиот тероризам беше во врска со комунистичкото движеље, дссничарскиот црпеше 
инспирација од фашизмот, а етнонационалистичкиот/сспаратнстичкиот тероризам главно одсшс со 
браиот на деколоннзација, особеио во годнните веднаш по Втората светска војиа. Во моментов, сс 
позмачаеи станува “свстиот11 тероризам... Секако, тие категории нс се совршени затоа што бројни 
групн имаат мешаии мотивирачки идеологни: на примср. нскои етнонационалнстички групи имаат 
релнгиозни карактеристики или агсндн-по вообичасно доминира една идеологија илн мотиваиија". 
Види повсќс во Џон Бејлис, Стнв Смит, Патриша Овснс, “Глобализација на светската политика 
(вовсд во меѓународните односи), Табернакул, Скопје, 2009 г. сгр. 372
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да предизвика претераиа реакција од страиа иа власта и да 

создадс атмосфсра на иаклонетост спрсма терористите;

да ги напаѓа, ослободува и засрамува владинитс сили на 

безбедност, намалувајќи ја нивната ефикасиост и поткопувајќи ја довербата 

во нив;

отуѓувањс со цсл добивањс пари, оружје и оирема;

уништување натактички и симболичнн цсли;

одвраќаље иа странски инвестиции и програми за номош;

остварување на влијапие врз рсшснијата на владата, 

законодавството или за време па изборите;

одмазда;

Ширум низ свстот извршени сс голсм број па терористички напади но сдни 

од иајпознатите сс поставуваљето на бомба во камиои пред фсдералпата влада во 

Оклахома во 1985 г. кога беа убиени 168 луѓс, потоа иеколку години подоцна кога 

ири бомбашки напад ма летот Аир Индиа беа убиени 325 луѓс и секако наиадмтс иа 

терористичката мрежа Ал Каеда на 11 Септември 2001 г. кои однесоа околу 3000 

животи.

11скои држави ги подржуваат терорисгитс или за да ги наиаднат иивнитс 

иеиријатсли или од причини што се премногу слаби за да ги контролираат таквитс 

групи. По Резолузијата на Советот за безбедпост од Септсмври 2001 г. ги обврзува 

сите држави - члснки иа 011, да одбијат иа тсрористите да им пружат ирибежиште. 

Примаков во гоа размислување оди и поиатаму, па прсдлага да сс потпишс 

“ Повелба за борба против тсроризмот41, а која ќс бидс изготвена врз иостојиите 

многубројии документи- цслата низа Резолуции на Советот за безбсдност на 0011, 

коивеиции, дскларации, изјави усвосни од Гспералното собраиис иа ООМ и 

иејзините спсцијалии оргаиизации, како и од Совстот на Европа, Оргаиизацијата на 

амсриканските држави, Лигата иа араиските држави, мсѓународии ге коифсрсиции, и 

парламептитс ма многу држави. 'Гаа Иовелба прсд нсјзиното потпишуваи»е, греба да
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бидс прсдмет на меѓународни консултации и прсговори, но гснсрално би го 

содржела слсдното:123 124

1. Тсроризмот ис можс да се третира како политички мрскршок-тоа 

злосторство по својот карактср с кривично дсло. За тероризмот сс непрнменливи 

роковитс на застареност кои сс поставени со нациоиалните закони.

2. Државитс потписнички сс должми да прсзсмат задолжитслна обврска да не 

им ја препуштаат својата територија на организации што го користат тсроризмот 

како начин за постигнивање на своите цели.

3. Заедиичко за ситс држави-потниснички па 1[овслбата треба да стане 

вовсдувањето строга контрола на фииаисискитс нзвори, решителии мерки за 

спрсчување иа транзитот прску нивната територија на милитанти, оружје и 

мупиција за терористите.

4. Обврска на сите држави-потписнички е да ги испорачуваат тсрористите 

што се кријат на иивната територија по барањс на која било држава. сскако, 

поткрепсно со доставувањс па соодветпи документи. Гснсрално, екстрадицијата ма 

лица фатени при терористички акции е особсно важна за ефикасна борба со теророт- 

престагшиците не смеаг да сметаат на тоа дска ќс сс сокријат во нскоја држава.

Тој на крајот уштс едиаш истакнува дска Повелбата би можела да вклучи и 

други иринципи на одиссување на државитс во услови на бсскомпромисна борба 

против тероризмот.

4.4.2. Пролиферација на оружјето за масовно уништувањс

Една од најголемите закани во иднина, ќе бидат транснационалните 

терористи кои добиваат пристап до оружјата за масовно уништувањс. Познато е 

дека Бин Ладен и мрежата на Ал Каеда ималс такви обиди и станилс во контакт со 

научници кои работеле на пакистанската нуклсарна програма.12'1 Овие закаии

123 Примаков Евгсниј, “Светот im I ! ссптсмври и инвазијата врз Ирак", Макслонско-руска стопанска 
комора. Скопјс. 2006 г. стр. 30-31
124 Спорсд зборовнтс ма дирскторот на ЦИЛ Тснент, “органнзаиијата на Бин Дадсн с само сдна од 
дссетината терористички групи што покажаде ннтерес за хемиско, бактсриолошко, радиоактивно и 
иуклеарно оружјс или што веќс го пабавилс” . Исто, стр. 25
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стануваат посебно актуелни во псриодот па пост -  Студената војна кога 

меѓународната зедница сс соочи со пролифсрација на хемиски и биолошки оружја, 

како и на определени количини радиоактнвпи матсријалн за производство на 

нуклеарно оружје.

Употребата на оружјето за масовно уништување можс да прсдизвика седум 

различни тинови на нослсдици:125

огро.мни човечки загуби;

контаминација;

паника;

не дозволува можност за одговор; 

економска штета; 

губење на стратсгискитс позиции; 

социо - психолошката штста; 

политички промени.

Технологијата за хемиско вооружување с стара скоро едсн вск. a 

технологиитс за ироизводство на нуклеарно оружје и балистички ракети сс стари 

половииа век. Дснсс во светот има околу 40 зсмји кои имаат иотеицијал да 

произведат нуклсарио, хемиско или биолошко оружјс за масовио уништување. Прсд 

советскиот колапс, осум зсмји и.маа пуклсарпо оружје. Во Договорот иротив 

распространување на нуклеарното вооружување (NPT) во 1968 г. пет од нив сс 

дскларираа како зсмји со иуклеарно вооружувањс: САД, Совстскиот сојуз, Велика 

Вританија, Франција и Кина. 'Гри зсмји останаа надвор од договорот и за нив во 

голема мера се иретпоставуваше дека тајно развиваат иуклеарно вооружувањс: 

Имдија, Израсл и Пакистаи. Во 1998 г. Индија и Пакистан огворено го тестирале 

нивпото нуклсарното оружјс. Три други земји: Ирак, Ираи и Ссвсриа Корсја го 

потиишале Договорот NPT, но на иив сс глсдашс како на зсмји кои сскако сс 

обидуваат да развијаг гакво оружје. Подоцма, Ссвсрна Корсја сс повлсче од

1:5 Сморсд I'elkcnrath A. Richard, цитирано ио Котопмспски М. “ Пациоиалма бсзбслност на Република 
Максдопија“-трст дсл, Македонска цианлизавија - Скоијс 2000. спр.118
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договорот и детонирашс мала нуклеарна бомба. Пет други зсмји: Јужна Африка, 

Јужна Кореја, Аргсптипа, Бразил и Либија заиочнаа да одат no тој пат, но сс 

предомислија.126

На 8 Април 2010 г. во Ирага. САД и Русија го потпишаа мовиот четврти 

Договор за намалувањс на стратсгиското оружје (СТАРТ). Во измипативе 

четириесет години, помсѓу двстс зсмји, беа потпишани три накии Договори и тоа: 

САЛТ 1 во 1972 година, СТАРТ 1 во 1991 година и СОРТ во 2002 годииа. Со 

најновиот СТАРТ бројот на стратегискитс нуклеарпи боеви глави во арсеналите на 

двстс зсмји трсба да сс намали за 30% - киво што нс е видспо уштс од првата декада 

иа пуклеарната ера. Ова утврдсмо памалување од страна иа двсте најголеми 

нуклеарии сили во светот треба да ја одразува посвстсноста на иститс коп основната 

обврска од Спогодбата за спрсчувањс па ширењето на нуклеариото оружјс (NPT), a 

таа с дска ситс нации имаат право да бараат употрсба на нуклсарма енсргија за 

мирни цсли, no истовремсно имаат одговорпост да го спрсчат ширсп>сто на 

иуклеарното оружјс, а тие што поседуваат вакво оружје, треба да работат во пасока 

па разоружувањс.

Нсколку дсна no потпишувањето па повиот Договор за намалувањс на 

сгратегиското оружјс (СТАРТ), државпиот Сскретар на САД Хилари Родам 

Клиптоп изјави: “Депсс ширсњето на пуклсарпото оружје и па пуклеарпиот 

тероризам сс пајссриозпи закапи за безбедпоста па САД и па светот и го прстставаат 

ona што во времето па Студсната војпа бсшс опасност од пуклеареп папад. 

Ревизијата на нуклсарпиог став па САД (NPR) дава пов пристап што ќс обезбсди 

пашите одбрапи и дипломатии да се насочепи коп поефикаспо падмипувањс па овис 

прсдизвици“ .127

Биолошкигс оружја во споредба со пуклеарпите и хсмиските оружја, можат 

да бидаг посмргоноспи, no н мпогу полеспи за производсзвото. пабавка и 

“ траиспорт“  до целта. Од другата страна пак. откривањсто па биолошките програми 

о мошпе отежнато, бидсјќи голем дел од опрсмата има и цивилпа памспа, т.с. тешко

13<’ Џозеф С. I laj, Помладнот. "Разбиран»с на мсѓународнитс копфлнкти", Лкадсмски псчат, Скопје 
2008. стр. 339
137 Хнлари Родам Клинтои - “Успсшсн СТЛРТ ком побсзбедем свет (стратсгија за пуклиариото оружјс 
за 21 век) “ - преиесен став во “Дмевник" од 10 Април 2010 г.
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може да се повлече линија помеѓу мировното и восното истражување во оваа сфсра, 

па според тоа, прсставува многу голем проблем во откривањето од страна на 

безбедносните служби. Осоммичените држави кои пронзведуваат биолошко оружјс 

се сконцснтрирани во кризните региони во Средниот Исток (Иран, Ирак, Либија, 

Сирија), но и одрсдсии азиски држави (Севсрна Кореја). па дури и Кина и Израсл. 

Некои од овие земји, отворено и сс спротиставуваат иа занадиата политика и 

култура и имаат воведено целосно ембарго за ирезентирање на ииформации околу 

развојот иа нивниге биолошки ирограми. Во секој случај, биотероризмот сс 

маиифсстира со потенцијално огромни уништувачки ефекти, а омасиостите од овој 

вид ма закаии се повеќе и иовеќе сгапуваат се иореалии и поверојатии.

Хсмнскитс срсдства имаат многу сличности со биолошкото оружје, 

преставуваат голема потенцијална онасиост и закана за бсзбедноста, рслативно сс 

свитнни и лссио се доаѓа до нив. Револуцијата во технологијата на хсмиските 

борбсии срсдства во голсма мсра ги зголсмија можностите за иивно користсље и во 

евентуалмитс локални војни и за извршувањс на хсмиски тероризам. Бден од 

иајпознатитс иримерн на хемиски тсроризам сс случи во 1995 годипа кога всрскиот 

кул г Аум Шиприкјо иснушти сарим во токиското мсгро. Последицигс од овој маиад 

беа 12 мртви, илјадници поврсдсни, но најтсжок бсше исихолошкиот сфскт. 

Подоцна култот почнал да сс проширува трана1ационално н извсдувал скстрсмсити 

за развивање па биолошките оружја, но ги нстражувал и иуклеарните оружја.

Како рсзултат ма претходното ирезситирањс на фактитс, со сигурпост 

можеме да констатирамс дека пролиферацнјата иа оружјсто за масовио уништувањс 

и неговата примепа првснствсно врз цивилии цели, мрсставува рсална и мошне 

ссриозна глобална закаиа.

Во тој контскст с и изјавата на Генералпиот сскрсчар на 0011, Бан Ки - Муи, 

ма одбележувањето на 65-годишиината од фрлан»сго па атомската бомба врз 

Хирошима каде што тој рсче: “ Свстот без оружјс за масовпо уништување е 

сдинствсниот сигурен иат до бсзбсдси живот. Се додека постои вакво оружјс, ќс
Iживссмс во негова сенка“ .

|г* “ I Iona Македонија" од 7-8 август 2010 г.
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4.4.3. К лнм атскн  промсии

Климатскитс промсни како сколошка димензија на глобализацијата прават 

голсми економски трошоци, човсчки жртви и оштетувања на животната средииа. 

Мекои научници нредвидуваат нриродии катастрофи иредизвикани од климата. 

суши и глад кој може да довсдаг до снормни загуби на човсчки животи. Глобалното 

затонлување денес најмиогу с предизвикаио од човековитс активиости. Главиата 

иричина за зголемувањс на темпсратурата е јаглерод диоксидот кој сс акумулира во 

атмосферата. Земјите емигувачи, ис го млаќаат целиот трошок на штетата која ја 

ирсдизвикуваат, а го зголсмувааг создавањето на јаглерод диоксидот. Сс 

претпоставува дека глобалното затоплување од 1,6 до 2.8 цслзиусови степени, во 

нарсдкитс три годипи ќс ги покачи нивоата на моришата за половина мстар. Мо ако 

затоплувањсто иродолжи со голем иптсизитет, како рсзултат на топсњето на 

вечпиот Арктички мраз, нивоага на морињата уште повсќс би сс покачилс, и би 

дошло до поплавувањс на ниските острови и закана на оистаиокот на цели нации. 

Па други мсста, како Африка и Цснгралиа Лзија, водата ќе стане сс поретка a 

сушата ќс го намади ироизводството иа храиа. Последиците од климатскитс 

иромени директио ќе влијаат на економијата, но и ќс имаат и индирсктин сфекти на 

зголсмувањсто иа несдиаквостите мсѓу развиснигс н нсразвиеиитс зсмји, создавајќи, 

мотиви за масовии миграции кон побогатите, позаштитенитс и поирилагодливите
• 129земЈи.

Но климатските промени преставуваат фансиациоиална закаиа и за 

мсѓународната безбедност. Со оглед на тоа, дска бсзбсдпосга прсставува заштита на 

виталните интереси. тогаш климатскитс промепи имааз и директсн и индиректен 

ефект на безбедноста. Пфектите на климатскигс иромеии можат да бидат 

опустошувачки како оние од нуклеарна бомба. а некадс штститс можат да чинат 

колку и последицитс од бомбардираље. Климатскнтс промсии можат да бидат и 

имдирсктен извор иа меѓуиародии конфликти. Тоа го изјавил н поранешниот 

потмрстседател на САЈ\, An Гор при примањето на Нобсловаза nai рада за мир во 

2007 г. кога ги дсфииирал климатските иромени како извор на зголсмепа оиасност

139 С п ор сл  Д рж авннот м стсрсолош кн  завод па Руси ја , на 30.07.2010 r. ио главниот грал М осква , кој 
важи за  слен ол  на јстудеиитс ф адовм  на свстот, с  нзм срсна  тсмпсратура  ол  ‘10 Ц слзнусови  степеии. 
м сш то  ш то нс бнло забележано во послсдннтс 130 години .- В сстн  на радио Каиал 77 о л  31.07.2010 г.
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од насилни конфликти и војии иомеѓу државитс. Истата година и генсралниот 

секретар на O il, Бан Ки Мун тврдел дека коифликтот во Дарфур почнал како 

економска криза, која произлсгла од кли.матскитс иромени. Некои маучници тврдат 

дека климатскитс промени ќс нрсдизвикаат фаѓаиски војни, тсроризам и криминал, 

и дека сс иоголсмиот недостиг од храиа и вода ќс довсдс до насилии коифликти и 

масовна миграција од сиромашнитс ком богатитс држави.

Стратегијата за нациомалма бсзбсдност на Бушовата администрација тврди 

дска во врсмс па фанснационалсн тероризам, СЛД може да се соочат со повеќе 

закани од неусиспшитс земји отколку од големитс сили. и дека до опрсдслсн стеиен, 

климатските промспи го забрзуваат пал.ог иа државага.

Д сссггс иајголсми бсзбсдиоснн закани ирсдизвнкани од глобалното 

затоилување се :,зн

1. 11очести и подолги топлотни бранови.

2. 11очести суши.

3. Крајбрежни поплавуваља поради зголсмување на иивото на 

мориљата.

4. Намалување на жстварското нроизводство заради намалспигс 

врнежи од дожд.

5. Ширељс на фопскитс болссги.

6. ЗЈОлсмеиа стапка ма болссти доисссии од водата во 

иоплавените региони.

7. Загадувањето на океаиитс поради влијанисто на јаглсродииог 

диоксид на рибмиот фонд.

8. Почссти и поголсми речии иомлавувања во врнсжлнвитс сезони 

поради топењето на глечсритс /  иама1увањс иа водоснабдувањето во 

сушнитс периоди.

9. Зголсмена појава на пожари и

1,0 IhiTcp Х ју  “ Поим ча шобална безбсдиост" - Табсрнакул, Скоп јс 2009 г . , стр. 177
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10. Почести и посилни бури.

Спорел научниците, постојат два основии и н стр у м стн  кои имаат 

потенцијал да ги мамалат јаглеродните емисии и на тој начин да се иамали 

зголемувањето ма глобалното затоплување. Првиот начин е преку технолошки 

процес да сс оддели јагледородот и да се апсорбира и складира во подземни 

гсолошки структури и во дпабочинитс на океанитс. Со овој начин ќс сс ослободува 

помалку јаглерод диоксид во атмосферага. Другиот начин го вклучува мстодот на 

данок на јаглсрод, кој би преставувал оданочуваљс иа уиотребата на нзвори на 

енергија, н доколку е прецизио составсн, би сс рсфлсктирал на трошокот од 

псгативните спорсдни ефекти. Ова ќе ги наведе поединците да ја намалат 

употребата на гориво, чија што употреба ироизведува јаглсродии емисии.

Но освен глобалното затоплувањс, како резултат на климатските промени, 

можс да дојде и до трошење на озонот, обесшумувањс и дсссргификазија.

Озонската обвивка преставува заштитна гасови га иокривка во горииот дел на 

атмосфера која ги собира ултравиолетови гс зраци од сопцето нрсд тие да стигнат до 

зсмјата иовршииа. Оиа с од витална важиосг за човештвото но и за другитс форми 

иа живот, со оглед на тоа што ултравиолстовито зрачењс прссгавува закана по 

живот на луѓето во форма иа рак на кожата н други сериозни заболувања. По 

британскитс иаучници во 1985 г. потврдиле дска има дупка во земјината озоиска 

обвивка. Всдиаш слсдаг нсколку мегуиародии договори и формираиа с Виснска 

копвеиција за заштига на озоиската обвивка, а во 1987 г. и Монтреалски протокол за 

супстанции кои ја трошат озонската обвивка. Со овој протокол дваесет и чстири 

и!1дустријшшзирани зсмји сс обврзаа за иомало понатамошно исиуштањс на 

хлорофуоро-карбонати (CFC) и нскои други хемикалии кои се позпати како агсиси 

кои ја трошат озонската обвивка. 11а Самитог во Рио во 1992 г. донесени се ссрија 

амаидмаии кои требало да ги исполнат зсмјитс во поголсмиот дсл од светот. 

Усиехот иа гоа може да сс  види во се поголсмиог број докази дска озонската 

обвивка почиала да се поправа.

Обссшумушсзо го влошува глобалиого загоплуваље и може да се смета за 

ирсдизвикувачки (|)акгор, кој етои зад природиитс кагастро(ј)И како што с лизгањето 

иа земјиштсто. Токму моради ова. ио н заради проблсмот со пивиата прскумсриа
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екплоатација, и тоа низ целиот свет, се направија обиди да создадаг конвенција за 

шумите па Самитот во Рио во 1992 г. Овис прсговори можат да смстаат за 

пропаднати од  причини што се донесоа некои бесправно обврзувачки договори 

познати како “ Шумски принципи" кој од една друга страна го третира одржливото 

уиравување со шумите, но од друга страна им дава зслсно свстло иа државите да 

продолжат со обесшумување, тврдејќи дека шумите се независни рссурси.

Десерти(|>икацијата преставува прошнрување на пустинитс на смстка на 

нлодната почва околу нив. Kora сднаш земјата ќс станс сува па ваков пачин, 

сфсктивно е загубена во смисла иа нсјзииата пролуктивна вредност и може да има 

импликации по сигурноста на храиата како кај локапиото население, така и на 

човештвото во целииа. Како резултат на ова, на Коивснцијата за борба нротив 

дссертификација од 1994 г. произлегоа ииза препораки за примсна во управуваље со 

иолусувите почви. Поссбно се чуствувалс зассгнати африкаискитс зсмји кои билс 

затечспи од проширувањето на пустината Сахара и Калахари, и ова прашање се 

борслс да го вклучат на Самитот во Рио во 1992 г., но недостигот од  јасна димснзија 

за човековата безбедиост кај сите држави го запостави неговиот развој.

Само шест мессци по Конфсрснцијата во Копсихагсн за климатскитс 

промсни (декември 2009 г.), која во свстската јавиост бсшс дожипуиапа како 

послсдна шанса за постигнувањс договор со кој ќс се спречи илн барсм ќе сс забави 

глобалното затоплуваљс, лидсритс на 194 присутни државн пс успсаја да договорат 

сериозиа агеида со која човскот ќс престанс да ја силува плаиетава. природата го 

возврати ударот. Имено, во Пакистан се случи најголема прмродна катастрофа од 

поплави во кои загинаа над 1700 луѓе, уништсни сс над 300 000 домови, над 2 

милиони останаа бсз покрив иа главата, а бсз храма се речиси ссдум милионн 

жители. Според ироценкитс на Oil, во катастрофата бса загрозсни 20 милиони луѓс, 

а за храиа и обнова беа потрсбни милијарди и мнлијарди долари. Поилавите во 

Пакнстан беа прогласени за катаклизма, која сс доближува до цунамито во 

Индонезија од 2004 година. зсмјотресот во Кашмир од 2005 годипа. и зсмјотрссот на 

Хаити ол 2010 година. Но ако за зсмјотресите струшваците велат дска с вииовно 

тектонското движсње на зсмјината кора, климатолозитс сс согласуваат дека за 

11акистан е виновен-човекот.
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Во Кина ce случува “ необјасниво“ поместувањс ма земјата, каде што од 

поплави и лизгање на земјиштсто загинаа над 1200 лица, а илјадиици се под вода.

Истоврсмено, во Евроиа, во Германска Саксонија сс случи феномен дотогаш 

нсзапамтен во историјата. Тамопшата река Ниса *‘прску моќ*‘ го зголеми нивото за 4, 

5 метри од кои жртви имашс и во Полска и во Чешка.

Во Русија, мстеоролозите измсрилс темлсратури од 40 стспени Целзиусови, 

HCUITO што не било забележано во последпите 130 години, поточно од времето на 

рускиот цар Александар Втори, кога почиалс да се мсрат тсмпсратуритс. Странскитс 

агснции јавуваа дека има над 700 пожари што горат од Москва до Камчатка, a 

Москва бсше прогласена за зачадена зона од која амбасадоритс првпат го 

повлекуваа псрсоналот не од политички нричипи, туку од климатски. Покрај 

иожарите, забслсжано беше и незапамтено ниско ииво на рските, а иајстарото и 

најдлабокото сзеро на светот Бајкал, иочпало да ја губи водата.

Во Канада, во областа Онгарио имашс исто така голсми пожари, Торонто 

беше во чад, а летниот туризам во залсдените краишта бнл одложсн поради 

небезбсдмото топсњс иа мразот.

И во јужната хемисфера се случија исто така незаиамтенн клнматски 

промсни. Во Лвстралија, во која има редовсн исдостаток иа вода беа забслсжаии 

поплави исвидсии дотогаш; на Јужиоамсриканскиот континент, Псру и Чиле 

доживеја студ и мраз, како и огромни снсжни врпежи исвидени во изминатитс 

десетици години. Лко за овој рсгиои порано беа позматн појавите Ел Њиио и Ел 

Миња, ова ссга с нсшто иово и необјасниво. Познато с и дека иа Светското 

првснство во фудбал во Јужна Африка, на земјата и се случи смежен бран, а дотогаш 

снсгот бил ретка појава. 11а иочегокот иа август саита мраз со големина од 260 

квадратни киломегри (малку повеќе од големината на Скопје, з.м.), се отцспи од 

всчииот лед иа Арктикот.

И сморед иодатоцитс иа свегскиот лидер меѓу осигуригелните коммаиии 

“ Мјуних ре“ , ириродните катастрофи во 2010 г. биле исклучитслио разории. Имеио 

оваа осигурителна компанија во 2010 г.во свегот регисгрирала 950 ириродии 

иссрсќи или многу повсќс во одиос иа просечно 615 во тскот иа последните 30
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години (односио смсгаио од 1980 г.). Тис ирсдизвикалс 295 000 жртви, односио 

четири пати повсќс во однос на просечно 66 000, и чинслс поскапо- 130 милијарди 

долари во однос на иросечниге 95 милијарди долари.131

Економиститс на светско ниво веќе прсдупредуваат дска иожарите во Русија 

и во Канада, кои се и иајголеми извозници иа лсбно жито, ќе прсдизвикаат снормсн 

раст иа цсната на мчспнцата. Па свстскага бсрза, цената скокиа за 25 отсто, мо 

неизвссно е што ќе сс случува наредмите години.132

Од ова може да сс заклучи дека, проблсмот иа климатските промсни се 

мовеќе сс нрсиознава како сден од транснационалнитс прсдизвици со најголсми 

скономски и бсзбедноспи импликации и влијанис на средииата. Со преземаљсто ма 

активносги од страна на сс повеќе влади и нсвладини организации за зачувувањс на 

животната срсдина, постојапо сс акцситира важноста ма рсшаван.сто на глобалнитс 

климатски иромсмн. Дирсктиитс и иидирекните ефскти на климатските промепи 

мора да бидат зсмсни ирсдвид при изработката на стратсгиите за безбсдиост.

4.5. СТРА ТЕГИИ ЗА БЕЗБЕДНОСТIIA САД И ЕУ

Во текстот што следи, ќе направимс анализа на Стратегијата за националиа 

безбедиост на САД и Евроиската стратсгнја за безбедиост и тоа од двс причими: 

прво. за да видимс каков е нивниот пристап ком најголсмите глобалми безбедносми 

закани како што сс тероризмот, пролифсрацијата ца оружјсто за масовно 

уништување и климатските промеми; и второ, да видимс колку Стратс1ијата за 

иационалпа безбедиост на Реиублика Македонија и Сзратегијата за одбрана (кои 

трсба да иридонссат во остварувањето на Стратсгискиот и тер ес  иа машата зсмја за 

полнонравно членсгво во НЛТО и ЕУ) се комматибшши со овис двс стратегии. 

Притоа, важно е да сс мотенцира дска СЛД како пријателска зсмја, с мајголсмиот 

поддри<увач ка Рсмублика Максдоиија за члспство во Ллијаисата.

131 “ В о  ирироднн катастрофи лани загниаа 295 000 flima"-Dcutche Welle, прснссепо во Утримскн 
весннк од 4 јаиуарн 2 0 11 г.
,зг “  Кдиматаја  растресуна 11ланстава“ — Reuters, iip e iiccc iio  uo У  гринскн весиик од 10 август 2010 г.
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4.5.1. Стратегија за пационална бсзбедност на САД

Последната страгегијата за иациоиалната безбедност на САД бсшс донесена 

иа 27 мај 2010 г. Таа онфаќа дсл од иретходно донесените стратегии во март 2006 и 

во 2002 г. но истоврсмено, е и со мови видувања и амбиции за соочување со 

предизвиците кои престојат. Имсно стратегијата за национална безбедмост е во 

согласност со надворсишата политика на САД, која сепак е водсиа според пивните 

националии интереси, а нс според правилата и иринципите иа меѓународната 

иолитика. Спорсд Кисииџер X. најмоќната државата сс однссува како лидср додска 

останатигс земји се одпссуваат како следбедници и потчинсти на политиката па 

суперсилата.

По иастаните иа 11 септември 2001 г., гсостратегиската слика на светот 

драстично се нромени. Актуслните тсрористички акти бараа и соодветна промспа и 

ков пристан во иолитиката на националната безбедносг. 'Гсроризмот, како најголсма 

омасност по иационалнитс интереси па САД, придопесе за создавање на иова 

сгратегија за национална безбедносг која беше донесена во 2002 г. Истата 

иисистира на гоа дека прсдизвиците ќс бидат анулираии, одиосно блокираии со 

восна сила во омис делови кадс што САД имаат интереси. Со тоа, за првпаг во 

стратегијата за пациопалпа бсзбедиост иа САД е опфагси комцептот па мревентивни 

иапгши во кој сс всли дска “ Сосдистигс Амсрикапскн Држави ако с нсопходно ќс 

дејствуваат прсвентивно, одвраќајќи ги сомнитслнитс држави или тсрористи од 

закаиа за употреба па оружјс за масовно уништувањс против САД нли нивните 

сојузници“ .

Всушност, како поддршка на Нациомалиата стратсгија за бсзбсдност, во 

фсвруари 2003г. дспсссна е Нациопална стратсгија за борба иротив тсроризмот ма 

САД. Во неа борбата против тсроризмот сс озмачува како top priority, а самот 

тероризам е дефшшран како одпапред смислено, нолитички мотивирапо насилство 

кое субнациоиалните групи или тајни агенти го извршилс против цивилни цели.133 A 

целта на тсроризмот, исзависно од државитс или рслигиозните оирсдслби, 

мреставува ноткопувањс па владесн.сто на правото н предизвикување страв но нат

133 National Strategy for Combating Terrorism p. I
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на насилство.134Поради сето наведено, дефинирана е стратсгија за борба против 

тероризмот, која има формула 4Д: Defeat (да се победи), Deny (да се одбие), 

Diminish (да се иамали) и Defend (да се одбрани).

Целта на САД с  да ги порази терористичките оргамизации ширум светот, 

така што ќе го открие и оиевозможи нивиото водство, командата, контролата, 

комуникациите, материјалната иодршка и финансииге со помош иа сојузничките 

земји. Заради успешно откривањето и спречување на тероризмот на зсмјитс - 

сојузнички од страна иа СЛД ќе им биде дадепа адекватна иомош.

Според стратегијата, државите кои даваат поддршка на тсроризмот мора да 

се примораат да се покорат иа меѓупародната обврска и да презсмат одговорност со 

што ќе ги опевозможат терористите да дејствуваат на нивна тсриторија. Значи 

акцептот с ставсп иа тоа дека, практикага на спонзорирање па героризмог треба да 

биде искоренста.

Следната компоиента од 4Д стратегијата е насочеиа коп тоа да ги ублажи 

причипите кои терористите ги користат како изговор и оправдуваље за своите 

активности. 'Гие причини пред се се сиромаштијата, социјалната лишеност и 

обесправност. Терористите не се лсгални и официјални прсставници на народот кој 

е вистинки погоден од овие проблеми. САД го истакнуваат бараљето, владите иа 

државите во кои се јавуваат овне проблеми, да ја преиспитаат својата политика и да 

се насочат кои постигиуваље на бласостојбата на своите граѓани. Последната цел иа 

4Д стратегијата е одбрана на американскиот суверенитет, територијата и 

националните интереси како внатре во земјата, така и во странство. Ова подразбира 

физичка и кибернетска заштита на САД, нсјзиното населсние, имотот, интересите и 

тоа во согласиост со демократските принципи. Во тој дел на стратегијата е 

предвидена и заштитата на американските граѓани во странство кои можаг да бидат 

иогенцијални мети на теририслички напади. Минисгерсиѕого за правда и 

Мшшстерството за надворешни работи на САД ќе сс обидуваат да влијаат на 

државните да ги преземат правните процедури кои ќе го санкционираат иивното 

киднапирањс.

,34 Исто р.2
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Во заклучокот на американската Национална стратегија за борба против 

тероризмот стои дека “ војната против тероризмот не е исто што и судирот на 

цивилизациите. Всушност, тоа е судир помеѓу цивилизацијата и оние кои сакаат да 

ја уништат“ 135.

Токму поради ова, САД се определиле да ги користат сите средства во таа 

војна: дипломатски, економски, правни, финансиски, информатички, разузнавачки и 

восни, и тоа со помош на старите и новите сојузништва. Но, ако биде потребио, 

САД ќе дејствуваат самостојно вклучувајќи во тоа и прссмптивно дсјствување 

(preemption).136 Концептот на преемптивно дејствувањс асоцира на употреба на 

восни напади но и намстнување на финансиски, дипломатски и правни критсриуми 

со цел да го подобрат и зголемат стспснот на безбедност. Исто така, преставува 

синоним за употреба на сила, поконкретно со нримена на воени напади. Зиачи 

преемптивпиот иапад оди чскор понатаму од самоодбрана, хуманитарна 

интервенција и мревентивна војна. Инаку САД веќе неколку пати имаат ирименето 

преемптивни восни акции против ширењето на оружјето за масовно уништувањс. 

Истите бараат прсцизии, поттикнувачки акции со одлучни ефскти. Тоа подразбира 

инвестирањс во разузнавањето, пабл>удувањсто и извсстувањего и можност за 

преструктуирање на воената сила. За повеќето скспсрти, политиката на концептот па 

преемптивно дсјствување, генералпо го заменува концсптот на превентивни војни. 

Се вели дека политиката иа превеитивни војни без иманентна закана е еден од 

аспектите на пошироката офапзивна стратсгија за “ преземање па војната од 

непријателот“  (војиите во Авганистан и Ирак). Односно дека адмииистацијата па 

прстседатслот Буш се води од мотото дска “ најдобрата одбрана е всушпост добра 

офанзива“ .

И стратегијата за национална безбедност на САД која бешс допесена во 

М арт 2006 година, не ја исклучува можиоста од превентинни напади против 

герористички активиости но и нови мсрки со цсл да ее спречат проблемите кои 

можат да прераснат во криза, а тис во војна, употребувајќи ги сите елементи на 

националма моќ (а ги имаше и во претходната стратсгија): политички, економски,

135 Исто, р. 29
136 Во македонската стручна литература ис постои соодветеи термин кој би се користсл како замена 
за зборот preemption, а најблизок прсвод с - предупредувачки, однапрсд
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воени и дипломатски, а пред заканите да предизвикаат страшни штсти.|ј7 И во ова 

стратегија застапеп е принципот на преемптивно дејствуваље, но со таа разлика што 

се прави јасна дистинкција помсѓу прсемтивниот иманентен напад и превенцијата 

на можен иден напад. Дсфинирањсто на “ иманентен“ с базирана на обврзувачки 

критериум, вклучувајќи прецизни информации за непријателскиот карактср иа 

осомничените режими (државите - оска на злото, Ирак, Северна Кореја, и Иран), 

режимите кои употребиле оружје за масовио уииштување во своето минаго, како и 

рсжимитс кои не ги почитуваат резолуциите на Советот за безбедност при 

Обедииетите иации.

Според оваа стратегија за национална безбсдност, превснтивните акции 

вклучуваат бсзбедносна соработка, застрашување, хумаимтарна помош, мировни 

операции и мсѓународна соработка за забрана на иротивзаконско оружје за масовио 

умиштувањс. Исто така, на располагање сс и примсната на други воени операции. 

Затоа во стратсгијата, во делот кој е фокусираи на средствата за одговор на заканата, 

исгите се подслени на воени и нсвосми, од кои доминираат се разбира воеиите. 

Конкретно, ако вкупниот буиет за одбрана иа САД за фискалната 2001г. изнесувал 

338 милијарди долари, истиот за фискалната 2006 г. изпесувал 524 милијарди 

долари. Денсс, спорсд Меѓународниот ииститут за истражување на проблсмитс на 

мирот од Стокхолм (СИПРИ), СЛД во 2009 г. година потрошиле 661 милијарди 

долари за воени потрсби (од кои 150 милијарди долари за војуваље и за престој во 

Авганистан и Ирак). Во 2010 година бројката ќе биде иоголема, а за 2011 година е
— |  “»О

планиран воен буиет од 726 мшшјарди долари.

Најновата стратегија на нациопалиата бсзбсдност ја објави амераканскиот 

претседател Брак Обама кон крајот на 27 Мај 2010.* * 139 Иако оваа стратегија 

прсставува повгорување на актуелиите позиции па Белата куќа и не предвидува 

откажување од заложбите на претходните прстседатсли да сс задржи восната 

супериорност на САД во светот, сепак има одредени новиии кои со големо 

внимание се анализираат во светот. Имеио, документот се толкува и како конечно

1,7 National Security Strategy o f United States o f Amerika, March 2006
,jX (SIRPI.org./ Military Expenditure Database 2010)
lj9 Овдс треба да ce папомене дска сској америкапски претссдател закоиски е обврзан да објави 
стратегија за кационалма безбедност (з.м.)
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збогување со стратегијата на порансшниот претседател Џорџ Буш и тоа од следнивс 

причини:

1. Во стратегијата Обама никаде не ја спомнува политиката на 

превентивиа војна со која Буш се заложи Лмерика да го задржи правото на 

уиилатерани и превснтивни воени акции пртив земји и терористички групи 

што ги загрозуваат интересите на САД, но истовремено оддалечи од САД 

многу зсмји, дури и сојузпици.

2. Наместо приоритетот на Буш неречен “одиме сами“ , Обама 

најавува стратегија за проширување на партнествата на САД (покрај 

традиционалнитс сојузници) и со други земји, како Кина и Индија, за да се 

поднесе полесно меѓународниот товар.

3. Визијата на Обама е да сс зацврсти безбедноста на Америка 

повеќе со мултилатерална дипломатија, отколку со воената моќ. Ова се 

толкува како поголема посветеност на дијалог, а не на дипломатија на 

притисок од времето на Буш. Сс навсдува дури и решеност да се воспостави 

дијалог со “ нспријателскнтс зсмји“ тсрмии што веќе традиционално сс 

однссува на Иран и на Северна Кореја, две земји со сомнителни нуклсарни 

програми. Ако пак, тис и понатаму бегаат од својата меѓународна 

одговорност, како прв инструмент за притисок се мредвидува меѓународна
- 140изолациЈа.

4. Обама најавува приближување до мислиманскнот свст, од кој 

САД се оддалечија во времето ма Буш и поради војнитс во Ирак и 

Авганистан, но и поради низата извештаи за нелегални грабнувања 

осомничеии лица и мачење затворепици. Во новата стратсгија, Обама 

посочува дека цел на САД е “да се иаруши, разбис и порази“ Ал Касда, но и 

оти во тој процес Амсрика мора да ги почитува и промовира човековите 

права. Посочено с и дска сс отфрла мачењето како алатка за нациопалната 

безбедиост на САД, но и дека ќе се посвети поголемо внимание иа 

внатрешната ситуација, за да се открис и спрсчи, домашниот тероризам. 140

140 National Security Strategy o f United States of America, May 2010
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Во делот на економијата ce вели: “ Bo цснтарот ма нашите наиори сс 

заложбата за обновуваље иа нашата скономија, која с извор на моќта па Америка“ . 

Понатаму се наведува и заложбата Америка да сс ослободи од зависноста од 

увозната нафта. но како проблем за националната безбсдност нс се спомнува 

ирезадолженоста на САД кон Кима и други земји.

Во статегијата на национална безбедност сс иаио.меиува и дека САД мораат 

да ги фокусираат своите ашажманн на засилуваље иа Meryi 1ародиите ииституции и 

на поттикнуваље на колективиа акција што можс да послужи па заедннчките 

интерсси, како борбата протнв насилниот скстрсмизам. заиирањсто на ширсњето на 

нуклсарното оружје и нуклсарии матсријали, постигнувањс балаисираи н одржлив 

еконоски развој, како и наоѓањс заеднички решенија за заканитс од климатските 

промени.

Зпачи, може да се кажс дека дипломатскиот ангажман и скономската 

дисциплииа сс истакнати како ириоритсг во иовата стратегија за нациоиалиа 

бсзбсдност на САД, а со цел да се засили позицијата на Америка во свстог.

И Хависр Солана во анализата на Стратегијата за национална бсзбсдност на 

САД, ќе истакнс: “ Обама ја одржува идсјата да сс служн на историската мисија иа 

САД: важната задача да сс гараитира глобалната бсзбедиост. Но за разлика од 

неговите прстходници во Бслата куќа, страгсгијата за нацнонална бсзбсдносг на 

Обама ги прспознава вредностите на партиерствата, придава поголсмо значсњс па 

граѓанската димензија маспроти восната и ги пагласува вредноста на дијалогот и 

потребата да се засилат мсѓународните институцин. Гоа е добар знак за свет со 

различни цснтри на моќта и интсреси, при шго ресурситс и законитоста остануваат 

врзани за националпата држава, ио иредизвицитс (климатските промени. вооружсни 

конфликти, пандемии и трансиационалнален криминал) сс глобални, и според тоа, с 

потрсбна соработка меѓу зсмјите.“ М|

Свое видуваље за Сгратсгијата за иационална бсзбедност на САД има и 

иеизиопираииот генсрал Тодор Атанасовски кој вели: “ И овој пат нс сганува збор за 

целосна нромена на глобалната стратегија на САД, туку за промеиа на 141

141 Хависр Солана “ Безбедносна стратсгија за 21 вск“- пренесен став во Утрннскн весник од 18 Јуни 
2010 г.
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безбедиосиата стратегија. Мсѓутоа, таа промсиа с толку суштинска, битна и 

сеопфатпа, што искажаио на сдноставен начин, значи ссриозно мепуваље на 

глобалпата стратегија на САД и на Ллијансата. Овие и вака сериозпи констатации 

мора и сериозио да сс аргументираат, прсд сс, затоа што кога сс  во прашаље СЛД и 

промсните во политиката и страгегијата на ова зсмја, тој факт се јавува како 

сериозиа детерминанта во обликувањето на нациопалпите сгратегии и политики, 

независно од нивниот однос кон САД. Според него, битната разлика помеѓу 

стратегијата па Барак Обама која с уштс е насловсиа како “ Одбраиа, дииломатија и 

развој“  и Бушовата стратегија донессна по 11 ссптември 2001 година и која 

прсставуваше демонстрација иа сила, с во две основии работи: прво, воепага опција 

с  поместена и симната од иејзимата нриоритетиа, одиосио привилегирама нозиција; 

и второ, во отфрлањето на војната како однос се оди дотаму што дури “САД нс 

водаг војна (ниту) против тсроризмот... туку војна против специфичната мрсжа Ал 

Каеда и нејзинитс партнери!".

Овој аналитичар искажува и едсн куриозитет: “САД во 2009 годииа всќс 

формира посебна комаида (засега за одбрана од дигитална афесија), со што с 

пајавспа мова форма на војна. Прсд Конгресот всќ-с с претставсн предлог- закон со 

кој Иитснстот се прогласува за нацнонално богатство на САД, а во случај на 

вонрсдиа состојба претссдателот да го исклучи. Комснтар не с потрсбен“ . 142

11а крајот, може да се каже дска она што Националиата безбедносна 

стратсгија ја ирави дистипктивно американска с фактот дска с таа навистина 

глобалиа. Додека многу други зсмји се занимаваат главно и само со своите региони, 

стратегијата иа САД го покрива практичмо цслиот свет. Ваквиот широк фокус 

донекадс доаѓа оттаму што Амсрика речиси насскаде има интерсси и вредпости што 

зрсба да сс чуваат. Освен тоа, има безбедносни обврски кон многу државн во многу 

региони, пЈироко распространсто скономско учсство и членство во смромеп број 

глобални и регионални организации. Обвинувањсто дска Амсрика прстпочита да 

дсјствува унилатерално не с точно. Како водечки архитект иа најуспешните 

алијанси и мсѓународни тсла во 20-от и во 21-от век, СА/1 останува 

најмултилатералната земја во деисшпиот свет.

Тодор Лтанасовски - “ Нови содржиим во големата стратспуа". мрснессн став во Утрипски весник 
од 19 Јули 2010 г.
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4.5.2. Екроиска стратсгија за бсзбсдност

Европската стратегија за бсзбедност е усвоена во Брисел на 12 дсксмври 2003 

година, а заиочнува со зборовитс: “ Европа никогаш ие била толку проспсритетна, 

толку безбсдиа и толку слободна“ .|и Со донесувањсго па оваа стратсгија сс иостави 

рамката која грсба да значи зголсмуваље на ефикасиоста на ЕУ во сиравувања со 

новите закани и ризици. Новите закани бараат нови одговори. ЕУ смета дска тие ие 

мора да бидаг сскогаш од восна ирирода. Затоа главната карактеристика на ова 

стратегија е давањс прсдмост на исвоснитс срсдства во решавањсто на судирите, 

како начин за да сс обсзбсди безбсдиоста во подолг врсмсиски период. Исто така во 

срата иа глобализацијата и оддалсчснитс коифликти влијаат на развојот иа ЕУ која 

има иамсра како “ глобалсн играч“  да сс вклучи во иивното решавањс. Како иа 

примср израелско-палсстимскиот судир и негового рсшавање преставува 

стратсгиски приоритст за Европа, ио со засдиичко дејствување на завојуваните 

страии, ЕУ, САД, 0 0 1 1 и Русија.

Евронската безбсдиосиа стратегија сс фокусира на трн стратегнски цслн 

кои грсба да помогпат за да сс обезбеди бсзбсдиост на грагаиите иа ЕУ и да се 

иромовира стабилност надвор од ЕУ и тоа: справуваље со закаиите, градење на 

бсзбсдносио иодрачје околу Евроиа и зајакиуваље на меѓународниот систем.

1. Справуиан.с со закашггс. ЕУ главиите глобалии предизвици 

|'и глсда во сиромаштијата, сколошките проблсми, зависноста од 

ограничувањага иа изворите на еисргија, и водата и поради тоа 

прсдизвиканитс миграции и болести. ЕУ исто така поссбио внимаиие 

иосвсгува на закаиите со оружје за масовно уништувањс, тероризмот, 

оргаиизираниот кримииал, региоиалшгге коифликти и распаѓањето иа 

државите. Справувањето со закаиите во ЕУ, како што предходио 

иаиомснав, с оцепето дска ие е можио само со воени срсдства, туку е

Ш А  SECURE EUROPE IN Л BETTER WORLD- EUROPEAN SECURITY STRATEGY, Brussels, 12 
December 2003
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нотребпа контииуираиа активност на различните актерн и со примеиа па 

политички, ма скопомски, на дипломатски, и ма други средства.

2. Градсњс иа безбедносно подрачјс околу Европа. Имајќн ја 

иредвид природата иа новите закани, ЕУ мора pano да сс вклучн со цслиот 

спектрум на нејзините инструменти. Првата лииија на одбрана ќе бидс 

околу Европа, no по можност, да се дсјствува ирсвснтивио, прсд да сс 

иојави кризата. Ова иред се се однесува на Источна Европа, 

медитераискитс земји, Налкаиот, Јужен Кавказ, Украииа. Молдавија и 

Белорусија.

3. Зајакпувањс на мсѓународннот снстсм. Европската Упија 

има визија за меѓународеп порсдок заснован на сфикасен мултилатеризам. 

lio таа смисла, меѓународните односи би требало да иочиваат на 

институционална соработка и Меѓународното право. Исто така, би требало 

да бидс вратсна улогага иа Oil како рамка на меѓународната соработка, a 

Совстот за бсзбедност во рамкитс на меѓународниот мир и безбсдиост. 

Иоссбно с нстакиато зиачењето на мсѓупародпнте трговски и финансиски 

инсгитуции, на безбедноснитс (НЛТО и ОБСЕ) и рсгноналните 

организации за мсѓународпа сорабогка и мир, а посебио со САД. 

Европскага бсзбедносна стратегија повикува па.'1ворешиата политика на 

ЕУ да бидс "покохерснтна“ , поспособна и поефикаспа., а тоа да io  

ПОСТИ1ИС нрску цслосно користсњс па дипломатски, трговски и развојии 

ипструменти. Исзо гака се нагласува погрсбата за соработка со 

стратегискитс партпери како што сс СЛД, Русија, Јапонија, Канада и 

Индија.

Европската бсзбсдмоспа стратсгија идеитификувала исг клучнн закани а тоа 

се: тероризмот, нролиферацијата на оружјсто за масовно >чЈиштуваи.е, 

оргаиизираниот кримииал, рсгионалиите конфликти и расиаѓањсто иа држави.114

1.Терорнзам

Исто, р.З
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Во оваа стратегија, тероризмот е означси како најголема закана за 

безбедиоста на Европската Унија. Спорсд последиците ком ги предизвикува, 

тероризмот го дефинира како активност која “ ризикува човечки жнвоти, 

предизвикува огромни трошоци, ја поткопува отворспоста и толератноста ма нашсто 

општсство и станува растечка закана за цсла Европа“ . Еврона с и мета и база на 

тероризам. На нејзина територија се наоѓаат, како ќслинте на Ал Касда, така и ќелии 

на тсрористички организации кои никналс и дејствуваат на нсјзиното тло. Затоа 

брамот на тероризам во Европа и САД сс дсфинира и како глобален и поврзап со 

насилниот скстремизам.

Најважен докумснт на ЕУ за борбата против тсрорнзмот с Акциоииот нлап за 

борба против тероризам донесеп на 21 семтсмври 2001 година и ресвидснтираииот 

Лкционсм план за борба против тсроризмот кој бсшс потврдсн на зассдаиисто на 

Политичкиог и безбсдносен комитег во јуии 2004 ма кој беа утврдспи слсдпигс 

стратегиски целн:

мродлабочувањс на мсѓународинот коицсмзус и засилување на 

мсѓународпата сорабо гка во борбата против тсроризмот;

спречување иа иристапот иа терориститс до финансиски извори;

Зголсмувањс на ефикасноста на работннте тсла на ЕУ и на зсмјите - 

члснки при истражување и казнувањс на терористи и при снрсчување на 

1срористички наиади;

Грижа за безбедноста во мсѓународииот сообраќај и ефикасеи систем за 

наушр на надворсшните граници;

Зголсмување на ефикасноста на ЕУ и на земјите - члспки при 

отстрануваЈвего иа иоследиците од терористичкитс напади и

Во рамките на надворешните односи. ЕУ да се концентрира на трети 

земји кои немаат доволно развиени каиацитети за борба иротив 

тероризмот.

Европскиот Совет донссе и Декларација за борба прогив тероризмот. 

Декларацијата содржи и политичка обврска иа претссдателите иа држави и влади за 

примсиа на “клаузулата за солидарност“  чл. (42), Таа клаузула всли дска ЕУ и
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нејзините земЈи - члснки преземаат мерки во лухот на солидариоста ако една од 

земјиге стане жртва иа терористички напад. Тогаш “ Унијата ги применува ситс 

иструменти што и стојат на располагањс, вклучувајќи ги военитс средства кои 

земјите - членки ги ставаат на располагање“ .

Но во последните неколу месеци, во земјите членки на ЕУ се разгоре 

дебатата за безбедноста од терористичките закани, посебно за зајакнувањето на 

безбедноста на асродромиге со скенери иа цслото тело, кои оригинално билс 

замислени за мсдицински цели, му овозможуваат на обсзбедувањето да ги чита 

тслата на на луѓето, откривајќи го секој детаљ, односно какво било скриено оружје 

или експлозиви. Но истовремено, скеновите на телото откриваат и имплатанти иа 

градите, дупчења по телото и јасен приказ на гениталиите. На овој начин, според 

многу експерти, сс случува постепена ерозија на основнитс човекови права, 

достоинство и демократски ге принципи, а од друга страна тоа нс прсставува цврста 

гаранција дека терориститс ќс се откажат од нивните планови. Затоа, од Агенцијата 

на ЕУ за фуидаментални права, како и надзорнитс тсла за приватност иа земјите- 

членки, а во врска со “ виртуелниот стриптиз“  како што уште се иарекува 

скеиирањето иа телото на кој ќс бидат подложсни патниците, се бараат нсколку 

гаранцин: тие инструмснти да сс користат единствепо со соодветно почитувањс на 

принципиге на неопходност и нропорционалност и според специфични иравни 

одредби; опција да сс одбис сксиираље на целото тело и наместо таа да сс избсре 

мануелмо претресување; прифаќањс тсхнологија да се замрачат сексуалните 

карактеристики на субјектот и какви било физичкн дефекти и да се идентификуваат 

само предмети на субјектот; одвојување на персоналот што дирсктно го гледа 

субјектот од оние што го извршуваат скенирањсго и последователио уииштување на 

сликите што се добиваат од скснерот.

Покрај овис сдноставни технолошки прашања, Европската Уиија треба да 

одреди дали таквите мерки се компатибилни со Повелбата за фуидамеиталните 

права, чија преамбула ја потврдува неповредливоста на човечкото достоинство, 

загоа што постепсната ерозија на човечкитс права и слободи и умртвувањето на
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општеството кон посегање по човечкото достоинство сс неприфатливи, сметаат 
145експертите.

2.Пролиферација иа оружјсто за масовно уништување.

Во Европската стратегија за безбедност се констатира дека ако ваквото 

оружјс сс најде во радете на терористичките организации тогаш послсдиците можат 

да бидат огромни затоа што вистинскиот терор во комбинација со ефектите од овие 

оружја лесно може да предизвика огромни човечки загуби, контаминација, 

економски штети, губењс на стратегиски позиции, социо-психолошка штета и т.н. 

Токму заради ова, оружјето за масовно уништувањс сс оценува како најголема 

закана за безбедноста на ЕУ.

Стратегијата на ЕУ против ширењето на оружјето за масовно уништувањс 

предвидува две нивоа:

Јакнење на мултиратералнитс договори за нсширење и јакнење на 

режимите за контрола и верификација, pemaBajbe на тензиите и споровитс 

кои произлегуваат од  оваа сфера преку политички решенија и регионални 

договори за контрола на оружјето и разоружувањето и

Доколку прсдходнитс мсрки нс сс  успсшни, тогаш ќе се употребат 

присилии мерки во согласност со Повелбата од ОН и Мсѓународното 

право.

3. Организиран криминал.

Организираниот криминал сгапа синоним за наднационална организираност 

и копцептрација на огромна финансиска моќ, иа очтука се гледа и огромна опасност 

за загрозување на глобапната безбедиост. Па отгука и Европа с сдна од цслите на

“ Цсиата на безбедноста од тероризмот" - PRESS EUROPE, пренесено во Утрински иссиик од 11 
јапуари 2010 г.
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организираниот криминал. Оваа закана за стабилноста на членките на ЕУ се 

изразува преку прекуграничната трговија со дрога, бело робје, илегални мигранти и 

оружјс. Во стратегијата се гледа меѓузависноста ма тероризмот со организираниот 

кримииал, но и со другите закани. и се смета дека приоритетите на ЕУ во наредниот 

период греба да бидат насочени кон намалуваље на ваквите ризици ио безбедиоста 

па ЕУ.

4. Рсгионални конфлнктн

Според Европската стратсгија за безбедност, ироблемитс во кои што се 

наоѓаат одрсдени региони, оние подалечните но и оние во соседството па ЕУ, 

директно или индиректно влијаат врз европските интереси. Конфликтите ја 

вклучуваат примената на насилството за остварување иа интересите, а истовремсно 

предизвикуаат човечки страдања, уништување на оиштествепите добра и 

прородната инфраструктура. Конфликтот може да ескалира во пошироки размери, a 

регионалната нестабилност, како што е навсдено и во самата Стратегија, ја 

поттикнува и потребата за масовно уништување.

5. Распаѓан>с на државн

Како резултат на лошото владееље и корупцијата, неефикасни и слаби 

институции, цивилни конфликти и злоупотреба на сила, можно е да дојде до 

распаѓање на државите. Пропаѓањето на една држава е загрижувачка појава, која го 

нарушува стабилното управување и придонесува за регионалната нестабилност, a 

тоа може да значи и загрозување на Европската безбедност.146

И иа крајот, би можеле да кажемс дека заради превенција од  заканите која ги 

идентификувапа, ЕУ има иамера да развие “стратсгиска култура“ . Многу сериозни 

проблсми во иднииа можат да бидат спрсчсни ако се дејствува превентивно. Затоа 

ЕУ има намера да ги развис своите дипломагски потенцијапи, да ја трансформира 

својата воена сила и да ги зајакне разузнавачките служби. Во секој случај, 

Европската стратсгија за безбедност е значаеп докумснт за развојот на Заедничката 

европска безбедносиа и одбранбсна политика. Сепак, успешноста на Упијата во 116

116 л SECURE EUROPE IN A BETTER WORLD- EUROPEAN SECURI TY STRATEGY -Brussels, 12 
December, 2003, p. 4
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справувањето со актуелните закани по безбедиоста ќе биде вистинскиот тест за 

нсговага остварливост.
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Глава 5 НАДВОРЕШ НАТА ПОЛИТИКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

5.1. ИСТОРИСКИ ПРЕГЛЕД

Македонската држава официјално има своја надворешна политика од август 

1944 г. кога ja npoioiaiMupa својата државност, иако веднаш потоа се придужи на 

југословенската федерација и ја делсгираше надворешната политика на федералните 

тела. Оттука, во основа, можеме да зборуваме за спроведувањето на надворешнага 

политика на Република Македонија како дел на југословенската федерација и 

тогашпата политика.

Но неофицијално, уште од порано постоеле надворешно политички 

активности на максдонски ге национални ослободителии сили, но и на македонските 

емигрантски и имтелектуални кругови во страиство, кои поссбно беа интеизивирани 

во одцелни национални историски настани: Големата источна криза (1877 - 1878), 

Илинденското восгание (1903), Балканскитс војни (1912 - 1913), Париската мировна 

конференција по Првата светска војна (1918 - 1919) и др.

Македоиската меѓународната позиција и модсрната надворешиа политика се 

иотпираат на тешко историско наследство. Сс оглсд на тоа дека била пет века под 

Османлиска власт, Македоиија уснеа да воспостави своја државност многу подоцна 

отколку останатите соседни земји. Процссот на национална емаиципација и градењс 

на нацијата, вклучувајќи ги и формирањсто иа националиа култура, модереи јазик и 

национална свест, помииа сличен пат и модсли како и оиие иа соседните во 

средината на втората половииа на 19 век. Исто така и националиите движења за 

слобода, бројните востанија и постојанитс мапори за создавање на национална 

држава не резултираа со видливи резултати.

Во мсѓувреме, соседните држави развија ефикасна пракса за асимилирање на 

македонското етничко население, прску ирисвојување па македоиската етиичка 

територија. Поделбата на македонската етничка територија во три ептитети (Вардар, 

Пирии и Егеј) беше извршсна по Втората балканска војна 1912 - 1913, и беше 

легализирана со Букурешкиот мировеи договор во 1913 г. Во договорот, околу 50% 

од територијага беше ирисвоена од Грција, 12% од Бугарија. 38% од Србија. 11а 

Париската мировна коифереиција, после Првата свстска војна во 1919 г., пс бса
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усвосни пропозициите за воспоставување на нсзависна Македонија, ниту пак и се 

дозволи одредено ниво на автономија внатре во Кралството на Србите, Хрватите и 

Словенците (Кралство на Југославија).

Меѓународните намсла нс дозволија интеграција на трите дела од земјата 

дури и после Втората светска војиа, и покрај јасните иапори на националните сили 

за слобода во таа пасока.Како што е познато, македонското движсње на отпорот 

имашс активна и одговорна улога во антифашистичката коалиција, преку соработка 

со другите југословенски нации, се бореше во сите три дела на Македонија против 

германските, бугарските и италијанските окупациони сили. Како рсзултат на 

слободата на еден дсл од земјата (порано во кралството на Југославија), 

Антифашистичко собрание на 2-ри Авгу'ст 1944 г. прогласи независнот и 

суверенитет на државата Максдонија. Но, исгиот ден одлучи и да се придружи на 

нововоспоставената југословенска федсрација конституирана од комунистички 

водечки партии на чело со Тито. Историските документи зборуваат за тоа дека 

имаше одредени граѓански и национални кругови кои се стремеа за автономија и 

унија за сите делови на Македонија. Но силнте внатре во Југославија, и сојузниците 

од Запад и Исток, на мировпата конференција во Јалта во 1943 г. го спречија таквиот 

развој.

Порашпата СФРЈ траеше скоро половина век (1943-1991), а македонската 

улога во југословенската надворешна политика нс бсше запоставема, иако често 

беше предмет па критика во однос на националните интерсси па Максдонија. Во 

секој случај, тие заслужуваат политичко и истражувачко вредиување. Имеио, во 

неколку круцијалии периоди на егзистсиција на федерацијата, Македонија 

партиципираше со повеќе познати личности."7 Секако, имаше и многу други 

личности од Реиубликата во фсдералнитс тсла и нивнитс влијание не беше 

занемарувачко. Но македонските мадворепши национални, економски и други 

интереси не профитираа многу од ова. Поточно, ироблсмиге кои ги имаше 14

14' Крсте Црвенкоски (вицепремиер на колективното претседатслство на фсдерацнјата), потоа Киро 
Глигоров (татко на првата пазарно-економска рсформа), Лазар Мојсов, човекот со иајвисок домашсн 
и свстски ранг (Претседател на Југословенската држава, Претседател на Комуиистнчката партија на 
Југославија, Претседател иа Генералното собраиие на ОМ, Министер за падворешми работи, 
Лмбасадор во Москва и OH)-“The Macedonian foreign policy 1991-2006”- Dimilar Mirccv, Az-Buki, 
Skopje, 2006, p. 19
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Македонија со соседните земји во рамките на федерацијата, (со Грција проблемот 

околу уставното име, со Бугарија за идентитетот и јазикот, со Србија за религискиот 

и црковниот статус на Македонската православна црква, со Албанија за позицијата 

иа малцииството) продолжија и по распадот на југословенската федерација, односно 

кога беше создадена и новата независна држава Република Максдонија.

Токму поради оваг ирвите години на иезависност поминаа во напори да сс 

доведе земјата до признавање на иезависноста и сувсренитстот како и да сс 

воспостават дипломатски одиоси со другите зсмји, (особсно со соссдитс, со 

државите - членки на ЕУ, со големите сили и иајпосле со членките на ОН). Ова беше 

вистински прсдизвик за зсмјата поради специфичните (претходнонаведени) 

нроблеми кои традиционално ги имаше со одцелпи соседи, но и поради присуството 

на југословенската армија во чуствителниот период од независноста. Европската 

Унија манифестираше неволност за брзо признавањс на земјата поради грчките 

притисоци и негирање на македонскиот идснтитст, култура и јазик, додека многу 

други пријателски земји чекаа иа решението иа ЕУ. Во иекои интервали во годинитс 

1992 - 1993г. Македонија се иајде скоро целосно изолираиа и сама. Повеќето ол 

пејзимите партнери беа свесни за фактот дека таквата позиција на подолго време 

може да биде ризична и полна со опасност од нови конфликти во рсгионот.

Свое видување за историјата на Македонија, за грчко - македонскиот спор за 

името и за одпосите на ЕУ со Македонија го презснтираше и пораиешниот 

амбасадор на Сојузна Република Германија во Рспублика Максдонија, Хаис - Лотар 

Штспан на саемот на книгата во Фраикфурт, иа промоцијата на англиското изданис 

на иеговата книга “ Максдонскиот јазол“ . Сметајќи дека неговите зборови ја 

отсликаа целата ситуација во вистинско светло, истите ги пренесуваме во целост:

Имено, тој истакнува: “ Во “ Максдонскиот јазол“  си ноставив задача да ја 

прсставам историјата на Македонија. Но, кога би се работело само за историјата, би 

можел да си ја заштедам работата! Затоа што македонската историја Вам (доколку 

сте Македонци), се разбира, Ви е добро иозната. Конечно, Вашите баби и дедовци го 

преживеале и го претргале времето на Балканските војни 1912 -  1913 година. A 

Вашитс родители ја преживсале Грчката граѓанска војна 1946 - 1949 година (некои 

од Вас можеби и лично како деца). Значи, за овис случуван.а мојата книга не можс
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нешто ново да им понуди на Македонцитс. Но, врз основа на моите истражувања, 

успеав да откријам и некои прикриени нешта, некакви задниии на македонската 

историја, а кои Вашите родители, баби и дсдовци не можеле да ги знаат. Исто така, 

и Германците (и Австријцитс) не ги знаат затоа што балканските држави Србија, 

Бугарија и Грција, како и силите на Антантата, Англија, Франција и Русија, со 

дсцении ги прикривале сите информации, а ги прикриваат и денсс.

Следствено на тоа се поставуваат неколку npamaiba, на пример:

1. Зошто една држава како Грција може да си дозволи со прстставувањс 

лажни податоци во однос на прашањето за имсто, да ја уцснува Република 

Македонија? И уште повсќе од тоа: како може Грција да си дозволн да ја влече за 

нос цела ЕУ? (тоа е можно само ако нојаки сили, за жал, сс кријат зад 

непристрасната Европска комисија. Затоа што Грција не е голсма сила внатре во ЕУ 

како Франција и Англија, но сосема јасно многу повлијателна од Гсрманија!).

2. Во сиге европски држави по 1989 година се изработсни историите. Зошто 

не и историјата на Македонија? Зошто македонскиот јазол не е разврзан?

Дозволсте ми да ја изложам заднината на овие ирашања. Многу години пред 

Балканските војни, Србија, Грција и Бугарија ги фрлаа своитс настрвени погледи 

кон Македонија. Сите тие биле подготвеии да почнат војна за да ја поробат, 

анектираат и подслат провинцијата Македонија (која се уште, односно уште од 

Берлинскиот конгрес, повторно била турска нровипција). 11о, една балкапска држава 

сама, а и сите три засдно не би се осмелиле никогаш да го намаднат Османлиското 

царство. Никогаш. На помош доаѓа една констслација па интереси, силигс па 

Антантата: Англија, Франција и Русија, на кои им гребаа балканскитс држави. И 

тоа:

а) за да го затворат нрстенот околу Гермаиија и Австрија и од јужната страна, 

и

б) да сс здобијат со дополнителни сојузници за голсмата војна шго ја 

планираа.

Клучот за овој план лежел во тајниот договор кој Русија го склучила во 1911 

година со Србија и Бугарија. Мамецот во овој договор беше гаранцијата за заштита
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иа Антаитата за борба на балкаиските држаии против Осмаилиското царство. Тоа 

значи: сијштс па Аитаптата ја жртвувалс Македопија па балкапските држави како 

противуслуга да го осигурааг нивното учество во Првата свстска војиа. И тоа 

успеало затоа што сиге тогашни балкански кралства, како и Ромаиија и Црна Гора 

(само Бугарија и Турција бса тогашни сојузници иа Гсрманија), учествувале во 

големата војиа во 1914 годииа па страна на Аптаптата. Тука лежи свстско - 

политичкото зпачсњс иа судбината на македоискиот народ.

Денешнага грагсдија на Рспублика Македонија лсжи во тоа што Европската 

Уиија, како продолжсна рака на нивната агресивна политика, ги заштитува Грција и 

Бугарија против Максдонија и притоа им помага и попатаму да ја  прикриваат 

исгоријата па Максдонија. Веќе 18 години ЕУ н ситс иејзиии членки активно 

учествуваат во кризмитс случуваи>а на Јужсн Балкан. Оттука слсдува дска ЕУ пс ја 

исполнува својата задача - да сс |рижи за слободата и правдата во Европа.

Дури и кога на светската јавпост ќс и crane позиата историска вистина за 

Максдонија, не само 127 (денсс 133 з.м.) туку сите држави (освен Грција) ќс ја 

призиаат Максдоиија иод нсјзиното легалио државно имс и консчно ќс и го 

овозможат нсјзиното многу задоцнето членство во ЕУ и во 11АТО“ .148

Во голема мерка сс согласувамс со изнссспото и по сс изглсда дска тоа бсшс 

едиа од причините својата иезависиот Македоиија да ја плати со прифаќање на 

рсдица компромиси, како израз на добра волја во нсјзината падворспша политика. 

Главеп компромис беше паправеп во 1993 г. кога како предуслов за призпавањето од 

страна иа ООН, Македонија ја прифати врсмената референца БЈРМ (FYROM). Во 

меѓувремс, земјата јасно демонстрирашс псрформанси за мирпа, активпа и 

коопсративпа добро соседска иолитика бсз закапи коп никого. Како и да с 

меѓународпата позиција убсдливо сс подобри no нејзиното призпавањс во O il, по 

заклучуваљето на времепата спогодба со Грција 1995 г. и no аплицирањето за 

члепство во МАТО и асоцијативпо члепство во Европската Упија. По круцијалеп 

рсзултат од водењето на политиката с во фактот шго зсмјата остапа надвор од

"* Ханс-Лотар Штспан, "Зошто максдомскнот јазол нс е разврчаи?", пренессн став во "Врсмс” од 21 
октомври 2009 г.
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насилството и војната во која трагично вовлекоа 4 од 6-те тогашни Југословенски 

Реиублики.

Периодот од 1999-2000 г. беше повторно драматичен откако земјата бсшс 

вклучена во косовската криза. примајќи и давајќи прифатилиште на околу 360 000 

бсгалци од таа (тогаш) покраина, но исто така нудејќи логистика н добрсдојде на 

НАТО кое воено интервснираше на север. Една годииа иодоциа, кризата сс префрли 

во Македонија кога се појавува нсзадоволство и немир кај дсл од албанската 

засдиици во северозападиите рурални области на земјата. Кризата ирсмина во воеи 

конфликт, а истиот бсшс надминат прску преговори со помош од ЕУ, СЛД, НАТО, 

ОБСЕ и ОН, со потпишувањсто на Охридскиот рамковсн договор во 2001 г. 

Истовремено, roj договор с глсдан како успешсн модсл за градсње на 

мултикултурна коегзистенција.

Зсмјата докажа дека е доволпо зрела за да аплицира за свропскитс и 

мсѓународни стаидарди во градсњето на демократскиот поредок и нејзината 

надворсшна политика. Веќе во 2001 година (иа средииата на коифликтот) ја 

иотпиша сиогодбата за стабилизација и асоцијација со Европската уиија, а во 

дексмври 2005 годииа и беше даден кандидатски статус. Војницитс на Рспублика 

Македопија партиципнраа во Ирак н Авгапнстам, додска преку Јадранската повслба 

потпишана во 2003 година засдно со Хрватска и Албанија соработувавмс за ирисм 

во I IATO. Во 2004 годипа САД ја призмаа зсмјата по исјзиното уставио има кос што 

зиачитслмо мридонссс во нодобрувањето на меѓуиародната мозиција на Максдонија 

и сгабилизацијата иа мирот на Балканот. Во април 2008 г. ма МАТО самигот во 

Букурешт, Максдонија нс стана полноиравпа члснка заради ансурдииот сиор со 

имсго со Република Грција, а на 19 дсксмври 2009 година ја доби Визпата 

либсрализација со која македоиските граѓаии слободпо можат да патуваат во земјитс 

па Европската Унија.144 Истата година сс изврши и дсмаркацијата на севериата 

i раница во делог иа (cera веќс држава) Косово.

Ииаку, околу иедобиваи.сто на иокана за члсиство во IIATO, порансшниот 

амбаса;1ор Ристо Никовски го дава слсдиото мислеи>е: “ Поразсни во Букурешт беа 

САД и MATO. Ние (Рспублнка Македонија з.м.) бсвмс -  колатсралиа ттста. Крајно

м'  Со исклучок на Вслика Брнтапија и на Ирска, кои ие сс дел од Шснгсмскиот рсжим.
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ретко се случува американски прстседател да доживсс јавна шлаканица, како таму. 

Во Букурешт немашс наша грсшка, колку и да смс биле нсподготвсни, збунсти или 

со погрешни калкулации. Оцеиките дека Буш не успеа поради нас се чиста 

манипулација. Ако бсшс така: а) Буш нсмаше да ги почссти претседателот и 

прсмисрот со спсцијална, утешна средба во Загреб; б) САД нсмаше да ни понудат 

носебна Декларација, за стратсгиско партнерство и соработка; и в) Стејг 

Дспартментот не ќе започнсшс офанзива против безмислеиитс грчки бараља. Сето 

тоа кулминираше со изјавите на Даниел Фрид дека македоискиот народ и јазик не се 

такамаречени туку постојат и сс рсалпи“ .150

Уштс од 1991 годима, Рсмублика Македопија прашањсго ма мсѓупародните 

односи го издигна на високо ниво. Имсно фактот дека Главата VI од Уставот1' 1 с 

посвстена токму на ова прашањс, с потврда на изречената констатација. 11о покрај 

во Уставот, оваа област е уредена и во законот за надворешни работи и во закоиот за 

склучување ратификација и извршуваљс на меѓуиародните договори.

Закоиот за надворсшни работи иа Рспублика Македоиија152 миогу прсцизно 

ги дефииира иоимите “ иадворешми работи“ и “ надворсшна политнка".

Така да поимот “надворетни работи“ сс одпссува на:

1. Дсјствата што што ги вршаг падлсжнитс органи на државиата власт и 

opranитс иа државната управа во остварувањето и заштитата на правата и 

иигересите ма Република Македоиија во мсѓупародпите одиоси со државитс, 

меѓународиитс оргаии, организации и засдпици.

2. Димломатските дејствија за зачувуваи.с и заштита иа безбедпоста, па 

сувсрепитетот и па територијалпиот интсргритст па Рспублика Максдоиија во 

системот на мсѓупародпитс односи.

3. Дсјствијага иа надлежнитс оргапи во заштигата на правата и па 

иитереситс па државјаиитс и иа правните лица иа Рспублика Максдопија, пред 

си ге надлежни странски субјскти.

1511 Ристо Никовскн , “Опасни сценарија околу имсто: од 1јукурсшт до 1>риссл“ .пренесен стан no 
"I Iona Македонија" ол 27-28 Февруари 2010 годима.
151 Устап па Република Максдопија - Глапа VI Виблнотска прапо (Еднцнја прописн) - 
кннгоиздатслство Феннкс -  Скопје 2009
15г“ Закон :»а иадворешни работи11. члси 2 - Службсн вссник на РМ бр. 46 од 10.04.2006
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4. Дејствијата иа надлсжните органи во воспоставувањето, одржувањсто, 

уиапредувањето, суспендирањсто и прскинувањсто на одиоситс со државитс и 

меѓународните организации и заедници.

5. Овластувањата и обврскитс на надлежнитс органи во преговараљето, 

склучувањето, суспеидирањсто или раскинувањето иа меѓупародни договори.

6. Овластувањата и обврските па надлежнитс оргаии во нреговарањето, 

нрнстапуваљето и истапувањето на Република Македомија во или од 

мсѓународните организации и засдиици и

7. Другите дејства на надлежните органи на Република Максдонија 

мадвор од границите на зсмјата, што се утврдени со закон или со меѓународни 

договори што ги обврзуваат Рспублика Македонија, нејзинитс државјаии и 

иравните лица рсгистрирами во Република Максдонија.

Поимот “ надворешиа политика“  се одиесува на политичките цели и 

активпости за односите на Република Македонија со државитс и со меѓупародните 

оргаии, организации и заедници, со кои сс остваруваат интерссите па Рспублика 

Македоиија во меѓународните односи н со штитат иитерсситс на нсјзините 

државјани и на иравнитс лица регистрирани од иеа, а особено:

1. Зачувувањето. потврдувањето, и унаирсдувањсто на осповиитс 

иитсрсси ма Рспублика Максдоиија.

2. Зачувувањето на суверсиитетот, самостојпоста и 

територнјаталииот интегритет на Рспублика Македопија и на исјзиниот 

усгавсн иоредок;

3. 11очитувањсто и уиаиредувањето на гсмслиите врсдпости на 

Усгавот па Рспублика Максдоиија.

4. Споделувањето на вредпости, иитереси и волја за здружувањс 

врз основа на рамноправеи договор и во согласност со Уставог.

5. Зајакмуваи.сто иа дсмократијата и на владссњето ма иравото во 

целиот свст. засиовано на човсковите права и слободи и низ иивиа иримена и 

иочитување во мсѓународмото право.
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6. Зачувувањс иа мирот во свстот, спречувањс на конфликтите и 

зајакнување на меѓународната безбсдност, во согласносг со  начслата 

солржапи во Повелбата на OU, како и со прииципитс иа Завршииот 

документ од Хелсинки и со цслитс на Повелбата од Париз, вклучителио и 

оние за падворешните граиици и

7. Развивањсто и упапредувањето на односите и сорабогката на 

Република Македонија со соссдитс и со ситс држави, билатерално и 

мултилатерално, во регионалиитс и глобалнитс организации.

Врз осиова на одредбите од Уставот на Република Максдонија и соодвстмите 

законски акти со кои се уредува оваа обласг, органите за вршсњс на надворсшните 

рабоги можеме да ги ноделиме во двс групи:

1. Прнмарнн opranu за вршсњс иа надворсшнитс раПотн во

кои се сосрсдоточсни најголсм дсл од овластувањата, а тоа сс:

Претседатслот па Република Максдонија 

Собрапието иа Рспублика Македонија 

Владата на Реиублика Македонија 

Мииистерството за иадворсшии работи и 

Министсрот за падворсшни работи

2. Останати органи и инстнтуцнн за вршсње на надворепши 

работн на кои една од главните обврски не им е водењсто на надворешнитс 

работи, но под определеии услови и во одрсдени случаи можат да 

учсствуваат во водсњето иа надворсшнитс работи на Рспублика Македонија, 

а мсѓу иив сс:

органитс на државната управа 

единцитс на Локалната самоунрава

Во трудот, ќс обрисмс новсќс виимание иа иадлсжноститс иа примарнитс 

органи за вршсп»е па надворешии гс работи.
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5.2. ПРИМЛРНИ ОРГЛНИ ЗЛ ВРШЕЊЕ НА НАДВОРЕШНИТЕ РАБОТИ

5.2.1. Прегседатсл на Република Македопија

Овластувањата на претссдатслот на Република Максдонија во вршсњето па 

надворешните работи се иредвидени во членот 5 од Закоиот за надворешни 

работи.|5Ј Според одрсдбитс од овој члеи, претседателот на Републиката: (1)ја 

претставува државата во меѓународпите односи; (2) учествува во крсирањсто на 

падворсшна политика во соработка со Владата, преку утврдувањс на на општитс 

иасоки во надворешиата политика, вклучувајќи ги и ирашањага од мсѓупародните 

одпоси, со импликации врз безбсдноста и одбраната на земјата; (3) го слсди 

спровсдувањсто на надворешиата политика и за рсзултатитс и свсптуалпитс 

нссогласувања со другите оргаии за вршсњсто на надворсшнитс работи, можс да го 

извести Собраиието; (4) дава предлози и учсствува во заземањето ставови за 

одредени надворешно - политички прашања од иеговата надлежност, вклучувајќи i n 

и безбсдиосиитс и одбранбенитс аспскти што нроизлсгуваат од мсѓународнитс 

односи; (5)иоставува и отповикува со указ амбасадори и пратеници иа Република 

Македонија во страиство; (6) дава соглаиост за издавање aipe.Man ма шсфот на 

странско дииломатско прсставнинггво, како и овластуван>сто да ги прима 

акредитивии гс и отмовикувачките писма па сграискитс дииломатски ирсставиици.

Реиублика Максдомија од стскпувањсто на псзависноста до дсисс нмала 

чстири прстседатсли на државата и тоа:

К нроГлигоров од 1991 - 1999 година

Борис Трајковски од 1999 - 2004 година

Бранко Црвснковски од 2004 - 2009 годииа и

ЃоргеИ ванов од 2009 до денес.

За врсме на мандатот на ирвиот прстседател Киро Глш оров, бса поставсни 

основите на македонската надворсшна политика. Спорсд псго, во формулиран.ето на 155

155 Исто, член 5
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надворешно-политичките приоритети на Република Македонија сс тргиуваше од 

основниот заклучок дека во свстски рамки, се иосилен замав зема ироцесот на 

глобализација, а во континентални и во регионални рамки- процесот на интеграција. 

Оггука, претссдателот Глигоров постави пет клучми приоритети на надворешната 

политика на Република Македонија до кои сс придржуваше за врсмс на 

извршувањсто иа функцијата:154

- Опстојувањс на патот со мирни средства, да се стскнс н да се зачува нсзавнсноста 

на Република Македонија;

- Рспублика Македонија да прерасне во фактор и услов за стабилноста и мирог иа 

Балканот;

-  Отфрлаље на војната и насилството, и нромовирањс на европската онција на 

Балканот;

- Градење на односи на рамноправност со соседиите држави; и

- Прифаќање на принцините ма умереност и реализам во водењето на максдонската 

иадворешна политика.

Прстссдатслот Киро Глигоров ја формулираше и политиката на еквидистаица 

која подразбираше едиаква подготвеиост за добра соработка со сите соседи, бидсјќи 

со нса сс осигурува независиоста, територијалниот интегритст иа Македонија, како 

и мирот и безбедноста на Балкаиот.

Значајио е да се наномене и дека за време на мандатот на прстседатслот 

Глигоров аастана проблем кога Владата на Рсиублика Максдомија иа 8 фсвруари 

1999 година ја призна независноста на Ренублика Кииа (Тајван), и со тој чин 

односитс помсѓу официјално Скопјс и официјалси Пскинг беа прекинати. Ваквата 

иадворешно-политичка одлука на тогашната Влада бсшс иовод за ссриозна 

конфроитација со прстседателот Глигоров кој остро сс спротивстави иа одлуката. 

Имено, случајот со призиавањсто иа Република Кина (Тајван), за првиат иа дело ја 

покажа кохабитацијата помеѓу ирстседателот па државата и Владата, во одиос на 

upamaiba за кои имааг подслсии падлежности, а тоа с иризпавањсто иа држави.

154 Обраќањс на нрстседателот на Република Македонија Киро Глнгоров прсд иратсмицитс во 
Собранието на Рспублнка Македонкја на 30 дсксмври 1993 година.
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Односите помеѓу официјалио Скопје и официјален Пекимг беа повторно 

нормализирани на 18 јуни 2001 година кога тогашниот министср за надворсшми 

работи на Република Македоиија Илинка Митрсва. за врсмс на посетата на Народна 

Република Кина, потпиша Мсморандум за разбирање, со откажување на 

призиавањето на Република Максдонија на Република Кина (Тајван).

За време на мандатот па Глигоров, беа поставспи и стратешките цели иа 

државата за градење на трајио стратсгиско партнерство со Сосдиистите америкаиски 

држави и за интеграција на Република Македонија во Европската Унија.135

Со изборот иа Борис Трајконскн за претседател иа Република Македонија, 

воглавно бса задржани темслнигс иоставки и цели па надворешиата полнтика на 

Република Максдонија, иако бсше напуштсн концсптот ма еквидистанца, и бсше 

зазсмсн поагрссивен курс во иасока на јакнење на одиоситс на Рспублика 

Македоиија со Сосдинетите амсрикански држави и во однос на интсграцијата во 

Европската унија.155 156

Основнитс постулати до кои сс придржувашс претседателот Трајковски во 

извршувањето на функцијата ( а во голсма мера бса слични со принципитс иа 

Глигоров) бса:

- Развојнитс внатрешни и надворсшни процсси бараат јасно дефинираиа. прсцизпа, 

добро координирана и трпеливо водсна надворсшна иолнтика;

- Надворешната политика во најголема мсра с рсфлсксија, односно с успешиа 

онолку колку што с и внатрешната политика на Рспублика Македонија;

- Хар.монијата и координираноста во дефиниран>сто а уигге повеќе во нсјзината 

реализацнја, односно едногласноста во спровсдуван>сго, ирсставуваат услов без кој 

миту минималистичкитс цсли нс можат да бидат постигиати.

Третиот прстссдател на Реиублика Македонија, Нрапко Црвснковски, во 

водењето на надворешната молитика тргнуваше од три основни иоставки:157

155 Годншно излагаљс на претседатслот на Република Максдонија Кнро Глмгорон пред пратсницитс 
во Собранието на Република Максдонија на 24 дсксмнри 1996 1одина.
,i6 Види повеќе на www.boristraikovski.org.mk
157 www.prcsidcnt.gov.mk. Ставовн, 27 носмври 2007 година
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- Натамошно интензивирање и развивање на односитс на Република Македонија со 

соседните држави;

- 11атамошно иадоградувањс на стратешкото пријателство на Република Македонија 

со Соединетите америкаиски држави; и

- Дополнителни напори во функција на интеграцијата на Реиублика Македонија во 

Европската Унија.

Оттука, според прстседателот Црвенковски, процссот на интегрирање на 

зсмјитс ол Западсн Балкан кон Европската Унија ќе значи и процес на тајпа 

стабилизација на региоиот, јакпсњс на меѓусебната соработка и дефинитивно
158затворањс на историското поглавје иа меѓусебми коифронтации н конфликти.

Чствриот прстссдател ма Рснублика Македонија Ѓорге Иванов. во својата 

политичка агснда сс залага за продолжувањс иа патот на реформитс и на изградба на 

модсрно, силно, здраво, конкурсмтмо и проспсритстно општество. Во водењето на 

иадворешната политика претссдатслот Ивапов тргнува од чегири осиовии 

постулати, а кои на пској начип сс мродолжсмис иа иринципите на прстходнитс 

мретседагели иа Република Максдонија, а гоа с с :|У)

- Македоиија члснка на НАТО и ЕУ, силна, иочитувана, и рамноправна, а псјзините 

граѓани горди, богати и среќни;

-  Македонија верен пријател и сојузник со Сосдиисгите американски држави, 

земјите на Европската Уиија, Турција. Но и Русија, Кина, Имдија и уште многу 

други зсмји со кои мс врзува искрено пријателство;

- Придонес иа Рспублика Македоиија кон стабилиоста и проспсритетот на регионот 

со кого дслиме исти врсдности и имаме заеднички цсли; и

- Добрососедска политика и пријателски односи со ситс наши соседи. со иосебно 

внимапие па односите со Рспублика Грција, заради стскнувањс на поголсма 

мсѓуссбна довсрба. * 159

153 Годнш по обраќањс на прстсслатслот Брамко Црвсиковски прсд иратсницитс во Собраимето ма 
Рспублика Макслонија иа 22 дсксмври 2005 годниа.
159 Обраќаљс на новоизбраниот прстссдатсл на Рспублнка Македонија д-р Ѓоргс Иванов во 
Собраинсго на Рспублика Македоиија иа 12 мај 2009 година
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5.2.2.. Собранне

Според членот 6 од Законот за надворешни работи,160 во вршењето ма 

надворешните работи, Собранието на Република Македонија: (1) ја утврдува 

надворешната политика на Република Максдонија, вклучувајќи ги н прашањага од 

меѓународнитс односи со импликации врз безбедноста и одбраната на земјата; (2) на 

сопствено барање или на барањс на Владата разглсдува извештаи за остварување ма 

надворешната политика и за меѓународната положба на Република Македонија, 

вклучувајќи ги бсзбедносните и одбраибените прашања на меѓународсн план; (3) 

зазсма ставови по одредено прашање, на прсдлог на Влалата, вклучително и no оиие 

надворешио - политички прашања поврзани со безбедноста и одбраната; (4) при 

различни ставови за прашања од областа на надворешните работи, на предлог на 

ресорното мипистерство, во името на Владата или иа предлог на претссдателот, 

Собраиието расирава за тис прашања, no што допесува соодветни заклучоци; (5) 

работното тело па Собранието надлежпо за падворешпата политика најмалку два 

пати годишно разгледува извсштај на министерот за спроведувањето на 

надворешната политика, како и остварува меѓупародна соработка во рамките па 

своитс надлежности.

5.2.3. Влада

Надлсжностите на Владата на Република Македопија во вршсњето иа 

надворсшни работи се прилично обемни.

Истите се утврдсни во члеиот 7 од Законот за надворешни работи па 

Република Македонија.161 Според одредбите од овој закон, Владата на Република 

Максдонија: (1) учествува во креирањсто на падворешпата политика преку 

утврдување па општи насоки за падворешпата политика во соработка со 

претседателот, вклучувајќи ги и прашањага од меѓупародпите односи со 

импликации врз бсзбедноста и одбрапа па земјата; (2) го извсстува Собрапието за 

прашаља од областа на надворешната политика и меѓународиитс односи; (3) на 

бараље на Собранието, поднесува извештај за остварувањс на надворсшната 

политика и за меѓупародната положба ма Рспублика Македопија, вклучувајќи ги

160 Исто, члем 6
161 Исто, члеи 7
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бсзбедносните и одбраибснитс прашања на мсѓуиародси план; (4) го слсди 

спровсдувањсто на надворешната иолитика; (5) му доставува на прстссдатслот 

мислења и иредлози за мсѓународни прашаи.а; 6. Ги восиоставува. развива, и 

уиапредува политичките, скономските или финансискитс односи со една ијш повеќс 

држави или ме17народии организации; (7) предлага имсиување и отповнкување на 

амбасадори, пратсници н имснува и отповикува шсфови на комзуларии 

прстставништва на Република Максдонија во страмство; (8) издава агрсман или 

спскватура за шефови на страиски дипломатско - коизуларни ирсставииштва; (9) 

одлучува за отворање на дипломатско - конзуларни и други преставништва на 

Рспублика Македонија; (10) одлучува за учеството па Рспублика Македопија во 

засдничката иадворешна и бсзбсдносна иолитика и Европската бсзбсдносна и 

одбрамбсиа молитика иа Европската Уиија; (11) редовно ги следи и оцснува 

меѓународните одмоси што имааг импликации врз безбсдноста и одбраната и за тоа 

го ииформира ирстседателот и Собранието; (12) обезбедува хуманитарните 

оисрации во кои учествува Рсиублика Максдонија да бидат координирами со онис 

па меѓународните организации, како и имсиува почесни конзули на Рснублика 

Македоиија.

5.2.4. М нинстсрство за падворсшни рабо гн

Во вршсњсто на надворешните работи, Министерството за иадворепши 

работи: (I) ја мрстставува и афирмира Рспублика Македонија и ги развива и 

координита бнлатсралнитс и мултилатералпите односн и соработката со други 

држави и меѓунарони ор|'аиизации; (2) ја спроведува надворшната политика; (3) 

обезбедува коордимација меЃ7 органите надлсжни за вршсњс на надворсшпи работи; 

(4) води постаика за воспоставување и ирекинуван.с па динломатски и конзуларни 

односи со други држави и меѓуиародни оргаиизации; (5) ги заштитува интсрссите, 

иравата и имотот иа државата и на нејзинитс државјаин н мравми лица во страиство; 

(6) ги презема активностите новрзани со спровсдувам.ето па одлуките на Совстот за 

безбедност на Обединетите нации; (7) го коордииира учсството на Република 

Македонија во Засдничката на;шорешна и бсзбсдпосна политика и Европската 

бсзбедносна и олбранбена политика на Европската Умија; (8) обезбедува 

координација на надворешпо - политичките аспекти од учсството ма Рспублика
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Македонија во мисинтс и опсрациитс за одржувањс на меѓународниот мир и 

безбедност; (9) сс грижи за положбата и правата на македонскиот народ во 

соседството; 10. Се грижи за положбата и човековитс права на припадницитс на 

етничките заедиици, државјани иа Република Македонија во странство; (11) ги 

организира и раководи со дипломатско - конзулариите и другите преставиштва на 

Република Македонија и го организира системот на врски со пив; (12) го слсди и 

придоиесува во развојот на мсѓунароните односи и на меѓународното право; (13) ја 

опрсдслува и обелсжува државната фаница, ги одржува и обновува грапичните 

белези и учества во решавањето на граиичните инциденти; (14) ја прсдлага и ја 

спроведува визната политика и визниот рсжим на Република Максдоиија; (15) 

комупицира и ја коордииира соработката со странските дипломатско - конзуларни 

прсставииштва и со мисиитс иа мсѓунароиите оргапизации во Република 

Максдоиија; (16) ја води постапката за акрсдитација и постапката по акрсдитивните 

иисма на страиски амбасадори, постаиката за признавање привилсгии и имунитсти;

(17) ги прсдлага, модготвува и ја води иостанката за именување и отиовикувањс на 

шсфовите на динломатско - конзулариитс ирсставинштва иа Реиублика Македомија;

(18) ја води постапката за изнајмување, кумување, изградба и за одржување 

недвижиости во други држави за потрсбигс на дипломатско - коизуларннте 

преставииштва на Република Македоиија; (19) ја собира и ја чува домашната и 

сгранската докумснтација од областа иа иадворешната политика и меѓуиароднитс 

односи па Република Македонија во дипломагската архива на Министерството; (20) 

остварува соработка со здружеинја на граѓани и со паучни и стручни ииституции, и 

го коордииира сироведувањето на политичкитс ставови за учество во онерации за 

одржувањс иа мсѓуиародниот мнр и безбедиост, во соработка со надлсжнигс 

министерства.

5.2.5. М инистср за падиорсшни работи

Со закоиот за надворсшии работи на Рспублика Македонија, во делот на 

OBJiacryBaibaTa на Министсрството за надворсшпи работн, сс пропишуваат серија 

овласгувања кои сс во дирсктпа на/и1СЖност на министерот за надворешни работи. 

Иститс сс маоѓаат во члепот 9.162 Спорсд овој члсн, мимистсрот за надворешии

163 Исто члсн 9
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работи: (1) учсствува во креираљето на надворсшната политика прску предлагаље 

на општитс насоки на иалворешната политика вклучувајќи ги и прашањата од 

меѓународнитс односи со импликации врз безбедиоста и одбраната на земјата; (2) ја 

спроведува утврдената надворсшна политика, во рамките на своите надлсжности, го 

води и спровсдува политичкиот дијалог со меѓународнитс субјскти во името на 

Република Македонија; (3) ги застапува ставовитс на државата пред меѓународните 

организации и на меѓународните конференции; (4) на барање на Собранието, 

поднесува извсштај за остварувањсто на надворешната политика и мсѓународната 

положба, вклучувајќи ги и безбедносните и одбраибсните ирашања на мсѓуиароден 

плаи; (5) ма барањс на Собраиисто или по предлог па Владата, ги образложува 

ставовитс и активиостите на Владата по однос на прашања од надворсшната 

иолитика, вкучувајќи ги прашаљата од меѓународниге одпоси со импликации врз 

безбедиоста и одбраната па земјата и за напредокот во спроведувањето на 

надворсшната политика.

5.3. НАДВOPELUHО-ПОЛИТИЧКИ ПРИОРИТЕТИ ИА РЕПУБЛИКЛ 

МАКЕДОНИЈА

Рспублика Македонија е мала земја според сите параметри (популација, 

територија, восна моќ). Уштс повеќе, Македонија нема цврста внатрешна кохезија 

поради двостничките спорови, а гоа значи дска ис е само мала, туку и слаба држава. 

Поради овис нричини, нскои аналитичари смстаат дека дел од сувсрснитегот иа 

Република Македонија е еродираи и “дадеи на чување“  кај гаранторите (државитс и 

меѓуиародмитс институции кои во последнитс дсветнаесет годиии сс грижеа за 

стабилноста иа Балканот). Одиосно дека иадворешиата политика на дел од тис 

гарантори навлсгува во македонскиот сувереиитст и Македоиија ја става во 

нслагодиа иозиција на (полу) протскторат. За наквата ситуација, покрај горс 

иаведснитс причини, доприиссува и партизираната надворсшпа иолитика н 

дипломатија. Тилев Д. мисли дека проблсмите иа Република Македоиија и 

македонскага надворешна политика што ги имашс во изминатиот период, се 

резултат па тоа што државава ис успса да најде држава-споизор (моќма, влкјателна,

1 6 5



богата), со која нобрзо и полесно би ја остварила цслта.163 Имаме одрсдсна 

rio;uipiHKa од мсѓупародната засдница, од голсмитс и моќиите, но само до ииво на 

нивнитс рсгиопални интсрсси. Спорсд истиот автор, спонзор ме беа (и не се) САД, 

пајголемата глобаЈша сила во светот, која малите држави ги глсда низ призма на 

своите пошироки геостратсшкн цсли и интереси (во нашиот случај од  регионалеп 

аспект) и за тоа не можсме и ис смееме да им забележимс. Исто така, спопзор па 

Македонија не беше и не с ниту сдпа од големите сили во ЕУ (Гсрманија, Велика 

Бритаиија и Франција) бидсјќи и тис, сскоја засебио, имаат испрсплетеми иитереси 

иа овис простори кои ги иадминуваат границите и иптересите иа уситистите мали 

балкански држави и се однесувааг избалансирано кон идиитс партнери во 

Европската унија и партисри во процссот на донссување одлуки.

11о ова, како шго предходио папоменавме во овој труд, пс значи дска 

Рспублика Максдонија како мала држава нсма или не можс да има активна, 

независна, коиструктивана надворсшна иолитика, дека таа не можс да одговори и 

понекогаш да сс соочи со глобалните и рсгиоиалните прсдизвици, закапи, и 

ннтерсси. Ова с носебно важно за улогата иа рсгионалного ниво, во регионалиите 

алијанси позициоиирани на гсостратсшки коридори и сличио. Среќиа околност е и 

што Рсиублика Максдопија има можпост да ја гради државноста во врсмс на 

институционализираиа дсмократија иа мсѓуиародмо ниво и во време на успсшниот 

ЕУ-модел. Значи приицииот на максдонската надворсшма политика греба да биде 

проектирањс, прикажувањс, на внатрешно-политичката стабилност, и на тој иачин, 

етаблирањс но мсѓународннот систем како рампоиравен иартнер. Од друга страна, 

за да постшне поголема ефикасност и рслсвантиост, максдоиската иадворсиша 

иолитика трсба да ја направи Република Македопија ножелма, привлечна иа дури и 

исопходна за оиие кои самата Република Македоиија ги посакува.

Слсдствеио на тоа, Рспублика Македоиија ирску својата иа/^ворешна 

иолитика, на билатсралсн и мултилатсрален план, ги промовира своите иационални 

врсдиости и интереси. Евроиската и Евроатланскага интеграција с витален иитерес 

за долгорочмата стабилпост, бсзбсдност и благосостојба на Рснублика Македоиија.

161 Гш1св Д. "Има ли Македоиија мопрсба од држава-спонiop на патот коп РУ”. -Трибнна: Има ли 
Максдонија споја иадворешна политика? ‘1>орум - аналитика Скопје 2006 стр 55
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П остојат чстнрн (до нсодамна пст) падворепшо-по.ипичкн мриорнтсти

на кои е посвстена Република Максдонија, а тоа сс :|М

1. Членство во НАТО;

2. Добивап.с датум и започнување прсговори за полноправно 

членство во Европската Унија;

3. Надминувањс на прашањето за разликата за имсто наметната 

од нашиот јужен соссд;

4. Засилувањс на скономската и јавната дипломатија и

5. Укинувањс па визите за македонските iparaim (а тоа се случи 

на 19 декември 2009 г. и за тоа посебно ќс обрнсмс вииманис во тскстот што 

слсди).

Околу членството во IIA'I'O, Реиублика Македонија ги исполни сиге 

критсриуми и ги спровсдс потрсбнитс рсформи. Во декларацнјата од Самигот во 

НАТО во Букурсшт во април 2008 година јаспо бсшс призната посветсиоста кон 

вредиоститс и опсративиитс акгивности на ПАТО и иапредокот во рсформскиот 

процес. Но, поради иротивењсто на Република Грција, поканата за члсиство во 

НАТО, Алијансата ќс ја испрати по изнаоѓањс на заедиичко прифатливо рсшснис за 

прашањето околу разликигс за името на Реиублика Македонија, за што сс водат 

разговори нод покровитслство на Организацијата на Обединститс нации.165 

Членството ма Рспублика Македонија во НА ГО ќс значи долгорочна стабилпост и 

безбедност на само за Балканот, туку и за Евро-атлаискиот рсгиои во цслииа.

Во одпосите со Евроиската Унија, главна заложба на Рсиублика Максдоиија с 

што поскоро да ги заночнс преговорите за пристаиуваљс, ио иако државата и 

нсјзимите институции иосветепо работеа на исполнуван.с на нрноригегнте од 

Пристаиното партнсрство од 2008 година. Сспак, во 2009 и 2010 годима, 

нсрсшсииот проблем со имсто, повторно се испрсчи прсд Рсмублика Максдоиија,

1М “ Ц сјш  и приоритсти"- Mm incrcpcTBo за иалворепшн рабоги ма РспуОлика Максдопија- 
lutp//www.mfa.gov.mk/dcfaullI ,aspx?ltcmlD 263
|<л Иако |Ме1'ународинот суд ма правдата во Хаг (со Пресуда која бсше објавеиа на 5-ти декември 
2011 година), ја осудм Грција поради псрииото спротивставувам.с иа присмот на Рспублика 
Максдоинја во НЛТО во 2008 г, односио дска ја ирскршида Врсмената спогодба од 1995 година(з.м.)
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иако одредени постигнуван>а бса валоризираии од сграиа на Пвропската Комисија и 

Европскиот совет.

Свое видување околу спорот за името помеѓу Грција и Македонија меѓу 

другите има дадено и Хакан Виберг, поранешен директор за Институтот за мировни 

истражувања од Konciixarcn-COPRl. Според нсго166. Грција с сдинствена држава 

што бара од меѓународпо признасна држава да го промспи своего имс и која од тоа 

создадс огромсн проблсм. Имајќи ирсдвид дека станува збор за преседаи, сганува 

извопредно тешко да се направи разликување меѓу онис барања шго сс правни од 

опис што се чисто политички, како и кои од барањата ис сс  комиатибилни со 

меѓународното право. Во таа смисла, нродолжува проф. Виберг, ќс бсше корисно 

ако Грција и Македонија можса да се сложат да иобараат советодавио мислење од 

Мсѓупародниот суд на правдата во врска со ова прашање. пред воопшто и да влсзат 

во прсговори.

Гој го поставува мрашањсто од позиција на надворсшен иабљудувач на 

спорот: зошто барањата на Грција се иеприфатливи?, no исговремено и одговара:

Прво, исираќачот на барањага можс да ис бидс свсссп дска тис се 

неприфатливи. За иего тие можс да изглсдаат сосема разумии, а тој зиас прсмалку за 

да можс да сфати зашто сс тие неприфатливи за другата сграна. Во многу случаи, 

ова може да биде вистипа за јавното мислењс кај дветс страии, кои се маинпулирани 

од страна па иоситслите на одлуките (во врска со суштииата пгго се крис зад 

клучните зборови “ сувсрснитет“ ,“ безбедиост“ , "дш иитст“  итн.) Ако ме с доволиа 

простата спорсдба на капацитетите на вооружснитс сили па Грција и Максдоиија, 

Грција требаше тогаш да се задоволи со официјалиата дскларација во правно 

обврзувачка форма каква што бараше Грција, од страиа ма Максдонија дска таа нема 

и никогаш нема да има тсриторијални прегепзии спрсма Грција. Ако ова с понудеио, 

а сеиак одбиено како исдоволио, тогаш станува очиглсдио дска нешто друго лежи во 

заднината на спорот, псшто што трсба да биде прсдмст ма нстражување на 

специјаписти за грчкага национална историја заедно со пејзипитс миогубројии 

трауми и сиецијалисти за фчката политика.

иЈ' Хакам Вибсрг, "Што сс крис во нмсто?'*, прсмсссн став во "Пона Максдштја" од 25 и 26 ноември 
2009 г.
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Второ, испраќачот на барањата можс хипотетички да биде плен на друг вид 

на незиаеље, во поглед на тоа колку е потребно да се притисне за да се принуди 

другата страна да го “поднесе неподносливото“ . Грчкитс политичари се желни да и 

покажат на својата јавност дека правото на вето што Грција го има и во НАТО и во 

ЕУ им дава определена тежина и можност да вршат притисок, како што неодамна 

беше демонстрирано во амбасадата на Исланд во Вашинггон.

Во некои случаи, целта на политичарите не е да се дојде до резултати од 

преговорите, туку да се постигне нешто сосема друго, понекогаш дури и војна. Ова 

можеби е мотивот на Грција: барањата се токму такви за Македонија да ги одбие.

Оној што се пазари знае дека е многу добро да се излезе со претсрани барања 

за да сс создаде простор за ценкаље, а на крајот сепак да сс задоволат своите тајни и 

далеку поразумни очекувања. Затоа Грција изнесе многубројни барања, а кога 

подоцна ќе отстапи од иекои од нив, ќе сака да добис имиџ на “разумен“ , преговарач 

во очите на ЕУ, па така ќе добие уште иоголема поддршка.

Па крајот, проф. Виберг, за односот на ЕУ за грчко-македоискиот спор за 

имсто и за нејзината индиферентност, прави паралела со одиосот на ЕУ со Турција, 

па вели: “ Погледнетс ја Турција, против чие членство во ЕУ се јавија многубројни 

пегативни аргументи. Kora таа успеа да ја стави економијата под контрола, ја оконча 

војнага во Курдистап, дозволи одредена употреба на курдскиот јазнк, стана 

подемокрагска и внссс голем број човекови права во своето закоподаство и беше 

дури попозитивно во однос на планот на Кофи Лнан за решавањс на Кипарскиот 

проблем, таа се уште остана иедобредојдена во ЕУ, а за нивен голем срам лидерите 

на ЕУ мораа да признаат дека нс сакаат муслимани.

11оддржувањето на грчките барања по прашањето на името може да 

резултира со грчко вего, така што лидерите на ЕУ ќе можат вината за 

иезапочнувањето на иристапните прсговори да ја префрлат врз Грција, наместо да 

мораат отворено да признаат: “ He сакаме да нримиме темпирана етничка бомба, 

кога нашата интервенција очигледно беше иеуспепжа. Историчарите во иднина ќс 

имаат многу повеќе одговори на овие прашања", вели авторот.
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Инаку во врска со одлуката на Меѓународниот суд на правдата во Хаг, во кој 

пресуди дека Грција, на самитот па НАТО во Букурешт во 2008, ја прекршила 

Времената сиогодба од 1995 година, Десковски Т. всли: “ Грчката позиција беше 

дека наводпите систематски прекршуваља на Привремената спогодба од страна на 

Реиублика Максдонија сс дсл од политиката на иредемтизам и тсриторијални 

претензии, односно начин на реализација на оваа иолитика. Затоа, одговорот на 

иашата дипломатија на овис грчки позиции мора да биде резолутси: Република 

Македонија во цслост ги почитува своите обврски од Привремената спогодба, не 

води иредентистичка политика кон Грција, гуку иолитика иа добрососсдски одиоси 

и с всушност фактор па стабилност во регионот, а сето тоа утврдсно во прссудата на 

Моѓуиародниот суд на правдата (пооддслно за сскоја точка). Напротив, Грција е 

државага за која Мсѓународниот суд на нравдата утврди дека ги прекршила своите 

мсѓународно-правни обврски и принципитс на меѓународното мраво, а во исто врсмс 

истакнува бројни нсвистииити наводн за нашата зсмја, нсосновамо обвинувајќи ја за 

спроведување на ирсдснтистичка и ненријателска политика. Всушност, имаме 

ситуација на огледало. во која Грција ја обвинува Рснублика Македоннја за 

дсјствијата кои таа самата ги презсма, одпосно прскршителот глуми жртва. a 

жртвата ја обвииува дска с  прекршител". Затоа авторот мисли дека “ мора да 

продолжи убсдувањето на нашитс заеднички сојузници дека грчки гс обвинуваља за 

и рсдст изам сс неосновани (мотврда за тоа сс аргументите кои ни ги дава пресудата 

на Меѓупародниот суд иа иравдата), а со цсл да сс отстранат предрасудите на Грција 

кои всушиост, ја иоставуваат клучната ирспрска за пробив во преговорите за 

надминување на разликата во името‘\ 167

Пораиеишиот министср за надворешии работи Илинка Митрсва смета дека 

Пресудага од Хаг нсма да го промсни начинот иа одоучување на Алијаисата: 4‘Таа 

(Алијаисата з.м.), сопствснитс правила на Hipa ги става над меѓупародното право, 

одиоспо нрисмот во ПАТО со коисснзус е неприкосповен. He смее да сс заборави 

дека претседателот Буш на Самитот во Букуренгг не само што ии даде силна 

поддршка, туку всќс н нс поздравуваше како членка на Апијансата. Па сепак, победи

167 Десковски Тони, “ Колатсрална жртва ма ирссулата од Хаг", пренесен став во ‘'Днсвник'* од 31 
дексмври2011 голнна
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консензусот. Оттаму, за жал, Македонија и овој пат ќе остане во чскалницата", 

смета Митрева.168

Како и да е Република Македонија и понатаму конструктивно учествува во 

преговарачкиот процсс под покровителство на специјалниот претставник на 

Генералниот Секретар иа ООН, амбасадорот Мстју Нимиц, со цел надминуваље на 

ирационалното прашање наметнато од страна на Република Грција во врска со 

разликата за името на нашата држава. Република Македонија континуирано се 

залага за изнаоѓање заемно прифатливо решение кое нема да задира во 

македонскиот национален идентитет, јазик и култура.

Визната либерализација како надворешно-политичка цел на Реиублика 

Македонија беше постигната на 19 декември 2009 г. кога, министрнтс за внатрешни 

работи и за правда на зсмјите-членки од Европската Унија, со двотрстинско 

мнозинство, изгласаа одлука за укинување на визитс за македонските, црногорските 

и српските граѓани.

Со ова одлука, на македонските државјани нсма да им бидат потребни визи 

за влез во земјите од ЕУ (со исклучок на Велика Британија и на Ирска, кои ие се дел 

од шенгенскиот режим), како и за тритс земји Исланд, Норвешка и Швајцарија, кои 

не се во ЕУ, мо се дел од шенгенскиот режим. Укинувањсто на визите се однесува и 

на Грција, но бидејќи Атипа ие ги признава нашите патни исправи, ма влсзот во 

земјата на патниците им се издава лист со печат од царинските власти кој трсба да 

се приложи при излсзот од државата. Визи ие се потребни ми за патувањата во 

Бугарија и во Ромаиија, кои се уште не ги исполниле условитс за влсз во шенген- 

зоната, но ги спроведуваат одлуките на ЕУ.

Важно е да се потенцира дека визната либсрализација не значи неограничен 

ирестој во ЕУ, таа (барем засега) важи само за патување и можат да се искористат 

најмногу 90 денови престој во период од шсст месеци. Доколку граѓаните сакаат да 

поминат поваќе од предвидените 90 дсна, ќе мораат да извадат визи за престој и тоа 

во амбасадите на тие земји - како што беше и досега.

Но самата визна либсрализација, има и позитивни и негативни страни.

168 Илинка Митрева “ Европската идеја не поминува ииз ѕид од “антички материјал", интсрвју во 
“ Утрински весник“ ол 12 март2012 г.
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Познтивии се: слободио движењс ииз шенгсн зоната (исчезнаа 

понижувачките слики прсд странските амбасади), н можност за мови идси и знасња; 

културолошка и цивилизациска размена со останатиот дсл од Европа; 

забслсжитслно намалување иа певработеноста; намалување иа социјалиите тензии; 

зголемување па девизиитс дознаки од странство, иа старите и на новите иселеници; 

полесен пристаи на странските инвеститори, студии, постдипломски студии, 

спсцијализации и доусовршување на европските уинверзитети со користење на 

стипеидиите и други погодности што ги нуди ЕУ; шетање и шопинг; можност 

македонски фирми и бизнисмени да инвестираат во страиство и т.н.

Што се однесува пак до исгативиоститс на визната либерализација, ќе 

почнеме со искуствата од земјитс во рсгионот, кои прсд неколку години добија 

визна либерализација. Имено, Романија, ио визната либерализација, ја напуштилс 

официјално од 2,2 до 2.6 милиони нсјзини граѓани во иериод од три годиии или 

околу 10 отсто од целокупната популација, м тоа главо, лица на возраст од 18 до 30 

години. За Бугарнја сс споменуваат цифри од 10 до 13 одсто, односно по.меѓу 850 

000 до еден милиои млади што ја напуштилс земјата. И двете земји, no одливот иа 

оваа активна популација, од земји со огромен процент на певработеност, стаиаа 

земји во кои почна да исдостига работна рака. Притоа, важио е да се иапомеис дека 

поголсмиот дел од ова мопулација која смигрираше во Заиадис Европа, бсшс 

високостручна во чие школупање имаа вложсио многу.

Рсиублика Максдонија ио визиата либерализација, всдиаш бсшс зафатена од 

миграциоиен бран, кога исколку илјади граѓаии, иретежио од пејзиииот севсро- 

западеп дсл, масовио се иссслуваа и бараа азил во заиадносвропскитс земји a 

иајмногу во Белгија. Благодарение на брзата итервенција иа Владата и иа 

Европските амбасадори во Реиублика Македоиија, овој миграцмопсн бран бешс 

драстичио намалсн. Во тој коитскст одса и изјавите иа евроамбасадорот Ервам 

Фусрс и холандската амбасадорка Симоне Филипини дска “ трсба да сс вложат уштс 

дополиитслни иапори за да сс  спречат туристичкитс агеиции да ја злоупотрсбуваат 

довсрбата на луѓето и да им нудат патувања во зсмјитс иа ЕУ, бидсјќн ссто тоа с во
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спротивност со духот иа визната либсрализација, доколку сс врши злоупотреба41.169 

И белгискиот министср за имиграција Мслкиор Ватле изјави дека во однос на 

барањата за азил што ги поднесуваат Македонците бројот не се иамалува на 

задоволителен начин. Според податоците што тој ги изнесол, во 2008 г. од 

Македонија азил побарале 122 лица, во 2009 ги имало 201, а во 2010 таа бројка сс 

искачила иа 1082 лица, што е мавистииа загрижувачко за една двомилиопска земја. 

Затоа, “ Белгија ќс побара повторно вовсдување на визи за Македонија ако бројот на 

кандидатите за азил значително не сс намали во наредните месеци41.170

Но сепак, во период од 3 години, ако го примеииме исгиот процент од околу 

10 отсто, како во соседството, земјата би ја напуштиле околу 200 000 (иако 

македонските предвидувања се вртат околу бројката од 100 000), работоспособни и 

високостручни кандри, но и военоспособни, млади кои во грамзициониот период 

долго чекале да се вработат. За разлика од Бугарија и Ромамија, македоиските нови 

иссленици ќс бидат во попривилегирама иоложба, бидејќи Македоиија има голема и 

одамна устоличена емшрација во земјите на ЕУ и пошироко, која ќс може да ги 

прифати новодојдените роднини, нријатели и познапнци. Оттука, Македонија може 

да crane неин гересна земја за странски инвестицни, држава во која мпозинсгвото од 

популацијага ќе биде малолетио и иепзионери, кои пак не спаѓаат во категоријага 

потрошувачи.

На ЕУ во наредпите десет години, според некои економски аналитичари, ќс и 

требаат повеќе од пст милиони страмска работна рака и тоа од неатрактивпи 

работни места, преку дефицитарни струки за локална популадија па се до 

недостигот од високо стручеи кадар за работни места кои по традиција билс 

пополнувани со страици и за кои секогаш се наоѓало решение да сс добие работна 

дозвола и да се среди престојот. Францускиот претседател Саркози во една прилика 

изјавил: “Да, на Фраиција и треба емиграција, но таа треба да биде сслективна41 со 

други зборови, само тоа што пи треба, а не се.

169 “ Ицформирајте ги фаѓанитс дека иема основа за азил”  - (Европските претставници со баран.е ло 
владата), “ Всст“од 3 Март 2010 г.
170 “ Белгмја ии прати визно предупредувањс“ - “Дпевник", 26 феврузри 2011 г.
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5.4. РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА И ГЛОБАЛИЗАЦИСКИТЕ ПРОЦЕСИ

Глобализацијата, како што нредходно напоменавме, е најзначаен феномсн на 

денешниот свет и бара нов пристап кон настанитс на глобален план и постојано 

приспособување на промените. Светот веќе одамна е “ глобално село“ . Развојот на 

транспортот, разгранетоста на мултинационалните компании, влијанието на 

медиумите и општото комуникациско иоврзување, како н постојаниот развој на 

новите технологии, создаваат односи на меѓузависност меѓу државите, на начин кој 

досега нс с забслсжан во историјата.

Глобализацијата во речиси сите свои сфери и сегменти, економски, 

политички и восни, нсминовно ја  опфати и Рспублика Македонија и рсгионот во кој 

таа егзистира. Периодот на транзидија (кој мора да признаеме дека предолго траеше 

и сеуште трае), ја претставува преодната фаза од минатиот биполарен геополитички 

поредок кон новиот кој се карактеризира со глобализираље на планетарниот 

простор, втемелување на пазарната економија и либералниот систем на политичко 

уредување и се стреми кон унификација и интеграција на глобалната политика, 

економија и восна моќ. Значи нашата држава донесе консензуална политичка одлука 

за интсграција во свроагланските инсгитуции, повеќе од епистецијални причиии од 

кои зависи опстанокот на државата, отколку ипспирирана од можиоста да влијае на 

овис глобализациски процеси, што впрочем е судбината и на мпогу други мали 

држави.

Но да почнеме со ред

Во економската сфера државага го усвои моделот на иазарпа екопомија со 

што сите сили иа пазарот се ставија во еднакви услови. Иако сиорсд послсдниот 

Извештај на Европската Унија за напредокот на државата во однос на иптеграцијата 

во Унијата се констатира дека “ државата сс  уште не е подготвена да го издржи 

пазарот и коикуреицијата во ЕУ“ , работитесе одвивааг во позитивеп правсц.

Во военага сфсра донсссна е одлука за члеиство на државата во НЛТО, 

воемо-политички сојуз кој добива глобални димеизии, со mro бм трсбало да се 

рсдуцираат заканите во воеиата сфера на националната безбедност. Таа, исто така, 

активно учествува во меѓународнитс мировни операции и таа одлука иа

174



македонската влада (за испраќање на македонски војници во Ирак и Авганистан), 

според некои аналитичари е надворешно-политичка одлука пар екселанс, и истата е 

многу важна за македонската надворешна политика бидејќи поаѓа од македонските 

национални интереси.171

Во политнчката сфера, државата, од нејзиното осамосгојување, покажа 

отворсност за прифаќање на “либералната демократија“ и уставно уредување според 

“ граѓанскиот модел“ . Имено, со првиот Устав на Република Македонија се отвори 

простор за восиоставување на повеќепартиски политички систем и формирање на 

нови политички партии, дури и оние кои го носеа етничкиот иредзнак.

Во соцнеталната сфера, кадс што прашањето за идентитетот зазема 

цснтрално мссто, интересни за анализа се чекорите кои ги презема нашата држава. 

Имено, и покрај тоа што нејзиниот идсмтитет е предизвикуван и оспоруван од две 

земји-члеики иа меѓународни организации кон кои таа тежнее, огромна е 

поддршката на јавното мислеље за членство на државата во овис организадии. 

Оттука, Владата се става во тешка позиција, од една страна таа трсба да ги исполни 

условигс кои се поставуваат иред неа за да ја довсдс државата до членство во 

НАТО, а од друга страна покаиата за членство, од една члснка на Алијансата се 

условува со промена на уставното име на државата што секако негативно влијас на 

идентитетот на државата.

Во сфсрата на животната среднна. Македонија ги ирифаќа меѓународнитс 

стандарди поради созианието дека планстарниот систем е единствен и дека од 

неговото опстојување зависи и иднината на човсковата цивилизација. Но факт е дека 

во имплементацијата на овис норми се оди со поспоро темпо од дскларираното.

Некои автори ја потенцираат поврзаната и заемната условеност иа 

глобализациските процеси и геополитичките размислувања на нашитс простори. Па 

оггука Милески Т. за побрзо продирањс иа глобализацискиот процсс, а во

171 Георгиев Г. ‘‘Потребата од коперпикански приврат во македонската надворсшна политика", 
трибипа “ Има ли Република Максдонија своја надворешна политика” , Фору.ч-аналитика, Скомјс, 
Април 2006, стр. 16

1 7 5



корелација со геополитичката положба на Република Македонија, ги потенцира 

следнитс главии атрибути:172

-Македоиија с интсрссна сфера иа САД во овој рсгион на Балканот. Тоа 

иајмногу сс должи на ироектот ЛМБО за изградба на трансбалкански нафтовод, од 

бугарското пристаништс Бургас на Црното Морс до Валона во Албанија на 

Јадрапското морс. За прв пат политиката за заштита па патиштата од Регионот ја 

сноменал поранешниот амсрнкански мннистер за енсргетика Бил Ричардсои меколку 

месеци пред воеиата интсрвснција па ИАТО врз тогашиата СР Југославија во 1999 г. 

Притоа с потенцирано дека станува збор за американската сисргстска безбедност. 

Тсриторијата на Република Македоиија влегува во рамкитс на спомепатата 

снсргстска бсзбсдност.

-Низ нејзииата тсригорија номинуваат коридорите 8 и 10. кои грсба да ги 

забрзааг глобализиските процеси. За Рспублика Македонија од особспо значеље 

прстставува рсализацијата иа Коридорот 8, кој засдно со коридорот 10 ќс се 

овозможи територијата на нашата држава да нма значителпо крстонатно значење 

кос можс да сс валоризира од мовсќс аспскти и да не приближи кон 

глобализациските процеси. Плаиираните ироекти за реконструирање иа 

сообраќајната мрсжа во регионот (особено Коридорот број 8 и Коридорот број 10), 

ќе преставуваат трснд чија примарна цел ќс биде утврдување на македонската 

територија како реисрна транзитна точка, во регионален, но и глобален контскст, кој 

нема да биде можпо алтернативно да сс заобиколи. Секое заобиколуваи.с 

иеминовно, ќе бара дополнителпи екопомски трошоци. Ваквите констатации 

несомнено треба правилно да се исполнуваат, укаживајќи на квалитативното 

подобрување на вкупната положба, која ќе се овозможи нспрсчен развој и побрзо 

интерфирање во евроиското семејство и достигнување на глобализацискигс 

процсси.

Пендаровски С. смста дека неодминлива компонента во регионалнитс 

аиализи е и енергетската бсзбедност која е иовторно дел од стратегискиот дискурс. 

Иако нафгемата компонепта ќе останс клучна варијабла кај снсргстската безбедност,

|7: Милсски Г. “ Македоннја помсѓу глобализацискнте процссн и Гсоиолитиката", трибина 
“ |'лобапнзацнјата, мирот и бсзбсдноста", Соверемена Македонска Одбраиа (вонвредсн број), Скопје 
2008, стр. 296
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сепак природниот гас сс посилно влегува во агсндата. Затоа тој смета дека 

“ Македонија трсба во иајкус можеи рок да конципира три работи:173

- Г1рво, дска енергетската безбедност е еден од примариитс таргети на националната 

безбсдност;

- второ, да дефинира политики на надминување на штститс од високите цени на 

иафтата, што ќс бидат констаита во годините што доагаат; и

- трсто, да се заиочпс со интснзивиа гасификација на цслата тсриторија како 

сдииствсна алтсрнатива на дсисшиава тоталиа зависност од прсдоминантното 

користсњс иа одрсдеии епергепси.“

Може да се каже дска Рспублика Максдонија, во периодот од стекнувањето 

иа својата нсзависпост сс вклучувашс во овие глобализациски и интеграциски 

процсси, повеќс или помалку успсшно. Сиорсд Славески С. за да сс поправи оваа 

слика потребна с поголема комуиикација помсѓу науката и политиката. Загоа што 

науката можс да ги предвиди процсситс и да иаправи процени како 

глобализацискигс процсси ќе влијаат врз иациоиалиата безбедност на државага, a 

политикага с таа која донесува одлуки и имплемснтира решенија. Виечаток с дека 

досега оваа врска нс функционираше баш најдобро.174

5.5. ОДИОСИТЕНЛ РЕПУБЛИКА МАКЕДОИИЈА СО САД

Република Македонија и Соединетите Лмерикански Држави остваруваат 

динамична соработка која сс  каректеризира со отворси дијалог темелеи врз 

меѓусебната довсрба и пријателство.Дипломатските одиоси помеѓу Република 

Македоннја и СЛД сс восиоставија на 13 Сситември 1995, под референцата 

Поранешна Југословспека Република Македонија. По дсвет години подоцна, на 4 

11оември 2004 година Стсјт депармснтот објави дска оваа држава го признава 

уставпото имс на Рспублика Максдонија.

1.1 Пемларовскн Стено- “Енергетска (нс)бс'Јбсдност“- Пренесен став во “Днсиинк“  од 17.08.2009 г.
1.1 Славсски С. “ Глобализацискнтс процссн и Македоиија: Прашањсто на идемтигетот, суверенитетот 
и нациопалпите вредпости" - трибина 'Тдобадизацијата, мирот и бсзбсдиоста" - совсрсмсна 
максдонска одбрана (вонреден број) Скоијс 2008 стр. 308.
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Оттаму, а низ призмата на моќта и влијапието ма Соедиметите Амсрикански 

Држави во меѓународиите односи, од една страна и цедитс на надворспшата 

политика ма Република Македонија од друга страна, одржувањето и 

уиапредувањето на стратегиските односи со Вашиигтон прсставува највисоко 

зпачење и најсилен национален, односно државен интерес за Рспублика Македомија.

Во таа смисла, низ годините, САД потврдија дска сс мартпср на Република 

Македонија кој ја поддржува стабилноста, територијалниот интегритст и 

сувсренитет на државата, при што Република Македонија сс оквалификува како:175

-држава - пријатсл и близок партнср на САД;

-успсшен пример на демократската држава;

-иримср во Југоисточна Европа за успсшно надмииување па отворениге 

прашања по мирсн пат.

Заради овие причини, Вашиштом силно го поддржува, го помага и го 

поздравува:

-мултистиичкиот карактер на Рспублика Македонија во коитскст иа 

усвојувањсто па Охридскиот рамковсн договор;

-учеството иа нашата држава во рамкитс на коалицијата против глобалниот 

героризам;

-реформа на скономијата, контролата па границите, борбата против 

корупцијата и псдозволсната трговија со оружјс и со иаркотици, како и вкупниот 

демократски развој иа Рспублика Македонија.

Сгратсгиското партнсрство на Република Македонија со САД изминатитс 

години, од стекнувањсто на македонската нсзависност до демес, во ниту едсн 

момент не бешс довсдсио во прашање. Исто така, поддршката на Вашингтон во 

одиос на остварувањето на надворешно - политичкитс цели па Република 

Максдонија има континуиран и стабилен карактер како шго сс рашавањето иа

'7'  Ллсксандар Спассновски, “ Шсфот на државата и падворешната иолнтика (мсѓународнитс 
искуства и македопската ирактика во глобаЈшшраннот свет)“ , Европа 92, Кочаин, 2008 г. стр. 241
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спорот со Република Грција околу уставното име на нашата држава, членството во 

Евроиската Унија и члемството во НАТО.

Како примср за поддршката за членство на Реиублика Македопија во НАТО е 

поттикнувањето на потпишувањето на Јадранската повслба за соработка помсѓу 

САД и Република Македонија, Албанија и Република Хрватска на 2 мај 2003 година. 

Kora во март 2004 година беа примени седум нови држави за членство во 

Северноатланската договорна апијанса, претставничкиот дом на САД усвои 

рсзолуција со која сс поздравува присмот на новитс члснки на ПАТО и сс изразува 

силна подцршка иа трите држави од Јадраиската Повелба за члепство во Алијансата.

Подцршката на САД за члеиство па Република Македопија во НАТО се 

потврди и на последниот самит кој се одржа во Букурешт во април 2008. Иако 

тогашниот америкаиски претседател рече дека сите три членки па Јадранската 

повелба ќе станат членки иа НАТО, тоа не сс случи. Имсио полноправни членкн 

станаа само Хрватска и Албаиија, додека Реиублика Македопија не влезе заради 

апсурдниот спор околу уставното имс со Грција, иако според изјавите на високи 

преставници на Алијансага, Македонија ги исполнила сите критериуми за члеиство 

и ги спроведе сите реформи.

Веднаш по овој иастан, а со цел да сс истакнс продолжувањето иа 

поддршката на САД кон Република Македонија, беше потпишана спсцијаппа 

Декларација на 7 мај 2008 година. во Вашингтом, за Стратегиско партнерство и 

Соработка помеѓу Соединетите Амсрикански Држави и Реиублика Македонија. Во
176неа се истакнува дека:

-САД и Рспублика Македонија се решепи за зголсмсно, подлабоко и 

поблиско партнерство помеѓу двете земји базирано на заедничките цели, иитереси и 

вредности. Двете земји сакаат да се засилат стратегиските односи, со интепзивирање 

иа консултациите и соработката на иолето на безбедноста, мсѓународннте одпоси и 

трговијата. САД и Македонија ја реафирмираат поддршката иа сувсренитетот и 

територијалниот интегритет на двете држави, целите и прииципите на Повслбата иа 

O I1 и унитарна мултиетничка Македонија во рамките на постоечките граници. 176

176 Declaration o f Strategic Partnership and Cooperation Between the United Stales o f America and the 
Republic o f Macedonia- Bureau o f European and Eurasian Affairs, Wasltinlon, DC, May 7, 2008
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Македоиија и САД истакпуваат дска дсмократска, безбсдна и просперитстна 

Максдонија, со  пријателски и конструктивни односи со своите соссди и како 

активсн учесник во регионалиите и меѓунардните економски, иолитички и 

безбедмосни прсдизвици. с од виталио зиачсње за мирот и стабилноста иа 

Југоисточна Нвропа.

-Соединститс држави иродолжуваат да ја иодржуваат Максдонската 

безбсдпост, стабилност и скономскиот развој;

-во интсрсс на интснзивираиото партнерство, Сосдинетиге Држави имаат 

памсра да обсзбсдат дополнителна помош иа Македонија да изгради проспсритст, 

зајакната бсзбсдпост и продлабочсии врски помеѓу двстс зсмји;

-Македоиија изразува длабоко иочи гувањс за помошта на САД која ја дава за 

дсмократскитс процсси кои се базираии на засдничките вредпости на мирог, 

слободага, почитувањсто на законот и слободпата пазарна скоиомија. Македонија 

изразува длабоко почитување и за помошта што ја дава САД за реформате и 

зајакнувањсто на армијата;

-изградба на силио партнерство во борбата против глобалниот тсроризам и 

промоција па меѓународна стабилносг, дсмонстрирана од нашитс трупи кои служат 

заедно во Ирак и Авганистан. Зголсмување на инвестициитс и зајакнувањс на 

скоиомскитс врски помсѓу САД и Македонија;

-Максдонија изразува задоволство од успешната имнлсмснтација иа USAID- 

профамата за техмичка помош во полето на демократијата, економскиот раст и 

образоваиието, со жслба соработката на ова поле да продолжи и понатаму. Дветс 

земји сакаат да изградат поблизок и посилен сојуз помсѓу нивмитс граѓани и 

презсмаат практични мерки за промоција на образовна и културна размсиа;

-дскларацијата на НАТО самитот во Букурешт, јасио истакна дека Република 

Максдоиија ги исполиува дсмократскитс, скономскитс и одбраибеиитс стаидарди 

кои бсз поставени во Акциониот план за члснство во IIATO. Дветс земји ја гледаат 

Максдоиија како членка на НАТО што с можмо поскоро. Соработка ќе сс 

ингснзивира за да се зајакпс подготвсноста на Максдонија за уште повеќе да ги 

прифати обврскитс и одговориостите па Алијансага во блиска иднина.
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Статегиското партиерство на Република Македонија со Соединстиге 

Америкаиски Држави изминатитс години, од стекпувањсто па максдонската 

независиост до дснсс, во питу сдеп момент нс бсше доведено во прашањс.

5.6. ОДНОСИТЕ НА РЕПУБЈ/ИКЛ МАКЕДОНИЈА СО ТУРЦИЈА

Турција во ирвата дсценија од третиот милсниум (а поссбио во 2010 и 2011 

г.), остави впечаток како сдна од иајвлијателиите земји во Европа и свстот. 

Нсјзиното богато историско наследство, културиата длабочииа, доброобразовапата 

млада популација, се иозајакиатата дсмократија, скоиомијата во развој, 

копструктивиата и проактивна надворс1ипа политика (од Еалкаиот до Нлискиот 

Исток и до Кавказот) и силната дипломатија ја ирават исопходна земја во едсн свст 

трансформиран од брзата глобализација. Како земја-члсмка иа НАТО, Турција нма 

за цсл да стане нолиоправна земја-члснка па Евромската Унија и да воспостави 

срдсчни односи со сите соссди. 11а тој начин придоиесува кон рсгионалпата 

стабилност и мирот и работи за глобалеп наиредок што се базира иа нравда, 

рамноправиосг и транспарентносг. Ио како сила во развој, Турција иродолжува да 

го рсализира сопствсниот потсицијал и истовремено да нридопесува и за глобалпата 

безбедност.

Во тој контекст прсмисрот па Турција, Рсиси Таип Ердогаи ќс изјави:177 

“ Kora мојата иартија ја презедс власта во 2002 годипа, турската скомомија вредеше 

околу 250 милијарди долари. Дснес (2010 з.м.), годишниот ВДП па Гурција 

достигнува 800 милијарди долари, така што таа с шсста најголсма скоиомија во 

Европа, и 17 во светот. Исто така, таа с сдпа од најмалку оптоварените од 

глобалната скономска криза, со сс поголе.ма иадворсшна грговија, силен банкарскн 

систем, различни и проспсритетии мали и срсдии претпријатија. Сите овие 

квалитсти ја грансформираа Турцнја во атрактивно место за бизнис, медиуми, 

уметници, дипломати, сгудепти и иевладини организации од цслиот свет".

177 Рсисп Таип Ердоган: "Турцмја: Иовата неопхолма иацнја", прспсссн став во “Дипло.матски 
магазшГ-“ Утрннски вссник", 3 1 дсксмври 2010-2 јаиуарн 2011 г.
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Прсд сдси век, Македонија силно страдаше за време на востанијата против 

Отоманската Империја. Денес пак, старото нспријателство одамна с заборавено. 

Македонците ја ценат голсмата димпломатска и економска поддршка што ја 

добиваат од Турција уште од осамостојувањсто на 1991 г. И.мсио, Анкара меѓу 

првнтс ја призна Македоиија под уставното имс. Турција с едсн од поддржувачите 

на максдонската битка за имсто во спорог со официјална Лтина, за евроатлаитските 

иитсграции бидејќи и двете земји имаат кандидатски статус за приеми во ЕУ, a 

отворсио го иоддржува и нејзиниот влсз во НАТО (имено во ситс IIATO докумспти 

постои фусиота во која Турција ја признава Македонија иод иејзинито уставно 

имс). Во однос иа скономската соработка, надворспшата трговска размсиа 

мо.ментално се движи околу 320 милиони долари, а турските инвестиции во 

Максдонија ја надминуваат бројката од 500 милиони долари. Во наредниот нсриод 

планираио е да стави акцент на снсргстските и сообрајќајни врски помсѓу двсте 

зсмји.

Исго така договорено е и зајакнувањего на соработката па Министсрствата за 

надворешни работи на двсте земји за обука на млади кадри и зајакнувањс на 

сорабогката меѓу дииломатскитс мисии. Во таа насока с истакпато дека граѓаните на 

Македонија кадс и да се најдат и имаат иогреба од помош, може да сс обратат во 

амбасадитс и дииломатските прстставништва ма Рсиублика Турција.

За значењсто иа максдоиско - турскитс одиоси, турскиот минисгср за 

надворешии работи на Република Турција Ахмст Давутоглу,179 ири исговата посета

|7Ѕ Partnership in Action-Office o f  Information and Press, NATO-1110-bnissels, Belgium-ISBN 92-485- 
0148-2, p. 2
|7‘' Ахмст Дапутоглу ол 2009 r. c попиот мннистер за nawBopeiiimt работп на Реиублика Турција е м 
човекот кој напраин лраматнчпи tipoMcmt no поглед на иалворсшно политичкнот имиџ па Турцнја, 
рсалациито со 1ГУ, но и за враќање на лухот на држапата, која е иаследиик иа иекогашното 
Осмаплкско Царсшо. Имено тој го кажал гоа што лссстмци министри »а надворсшни работи, 
прсмпсри и мрстссдателн на молсрпа Туринја нс смсслс ла го тгопараат: дска Турција нс може да сс 
откажс од своето Османлнско мипато. Турскнот мшшстср, кого за падиитс мслиуми го раш ираат 
како сдсп оддссстите највлијатслни политнчари денес, е политнчки случај за себе: вонпарламентарсц 
кој бсшс совстник за надворспша политика на претходш1от министер за наднорешпп работи и 
сегашсм прстссдатсл Аблула Ѓул к иа ссгашииот прсмиср Таии Ердогап. Ова с ретка практпка на 
турската политичка сцсна, меѓутоа професорот и акадсмикот Давутоглу со само 45 години усмеа да ја 
добис довсрбага на иајвнсокнте ипсташш во офицнјалпа Аикара. l oj во кшп-а го опишува Блискиог 
Исток како“«пратсгиска ередима на Груција" и бара полишка на“ нула проблсми со соседиге" (ова, 
сиоред мос мислењс, е многу"иптсрссна“  стратегпја, и сс иоставува iipaiiian.CTO, дали с можно да сс 
имплсментира и на Македоиија, одмосмо далп пашата лржава во блиска идинна можс ла има“ пула
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иа нашата држава во март 2010-та година ќс истакне :“ Турција им придава голсмо 

значењс на иолитичката стабилиост., проспсритстот и на стабилноста ма 

Македонија. бидејќи таа с срцето на Балканот и ќс нродолжи да го поддржува 

нејзиниот влез во НАТО и затоа Анкара сскогаш ќе бидс на страната на Максдонија 

бидејќи нејзиниот успех с успех и на Турција“ . Во тој контекст бешс и изјавата иа 

македонскиот министер за надворешни работи Антонио Милошоски: “Македонско- 

турскитс одиоси се одлични. Сс одликуваат со традиционална. историска 

поврзаиост, засмио почитување и конкрстни нроекти. Нашитс главни приоритсти сс 

Македонија и Турција да продолжат да имаат иовеќе од блиска соработка во 

свроатланските интсрграции, во зајакпувањсто иа меѓусебните кулгурии врски со 

носебси акцспт па дополнитслиа и силна работа на мсѓусебнитс скоиомски н 

стоиаиски врски“ .* 180

И сграиските експерти сс согласуваат дека помошта што и ја дава Турција на 

Максдонија с од огромна важност. Имсио, Кснт Патон порапсшси функционср на 

Стејг департментот на САД, одговорсн за Блискиот Исток и Ссвсрна Африка 

истакиува: “Турција остапува сдиксгвсииот најдобар рсгиоиалсм сојузиик на 

Максдоија. и од аспект на реалпитс заложби и од аспект на потеицијалното влијание 

врз македонската економија и култура'1. Според иего, сегашната максдоиска Влада 

го признава значењето ма 'Гурција и турското малцинство во Македоиија (кое 

изпссува 4%  з.м.).

И пораиешниот норвсшки амбасадор во Македоиија, Карл Виби додава дска

иако Турција се уштс нс с члсика на ЕУ, таа с главеи рсгионалсн сојузник ма

Македонија и можс па многу начипи да и noMoinc да ги оствари нејзинитс

национални ингсрсси. Затоа, продолжува тој, иризнавањсто на историскиот

придонес и иаследството иа Гурција во Максдонија би била мудра стратегија иа
181македонскитс лидсри.

ироблеми со сосслитс“ ). -видн повсќс: “ Турцнја глела кон исток и југ“ - The Economist- прснессно во 
“ Упримски вссиик" ол 16 Дскември 2009 г.
180 “ Турцнја сскогаш иа маша страна", “ .Диевпик" , 17 Март 2010 г.
'8' “Турското наслсдство во Евроиа - иова yjioi'a аа Македонија" - TODAYS ZAMAN мрсисссно во 
"11ова Максдомија“ ол 20 Фсбруари 2010
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И на крајот, еден интересен куриозитет а се работи за геополигичкото 

значење на Македонија. Имено, во голема академска студија за Младотурската 

рсволуција од 1908 г. со наслов “  Подготовка за рсволуција“  извессн М. Шукри 

Хаииоглу цитира едно далекусежно комунике објавено од рсволуционериого 

раководство со седиште во Париз. Во него стои дека поразот во Максдонија би 

водел до загуба на половина од Отоманската Империја и неизбежно би резултирал 

со поместуваље на главниот град од Истанбул во Мала Азија, а “тоа би ни го 

одзсмало статусот на европска сила и би нс прстворило во азиска сила од втор, па и 

од трсд рсд“  - сс всли во комуниксто.

Малкумина тогаш можса да замислат дека по 100 години Македонија ќс се 

осамостои, а уште помалку дека Турција с и ј ш о  ќе го поддржува нејзиииот развој. 

Но од друга страпа, можеби клучот за повторно градење на свеста за свропска 

Турција се крие на ова мало и ранливо парче земја иа Балканот.
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ГЛАВА 6 ДИПЛОМ АТИЈАТА HA РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

6.1. ОПШТАТА ДИПЛОМАТИЈА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Низ вековитс територијата и населеиието на Македонија биле предмст на 

иптерес, расправа и конкретни зафати за влијание врз нив од страна на најзначајпите 

меѓуиародни факгори. Значаен меѓупароден третман сс забележува при востанијата 

во нса и војниге водени за оваа зсмја, барањата иа помош или пригисоците за 

асимилација и за владеењето со македонскиот иарод.

Од гсостратешки и од дииломатски аспект, а гледајќи ја како значајна 

територија која лсжи на патните иравци од цемтрална Европа кон Мала Азија и 

Блискиот Исток, освеп блескавиог гтериод на Амтичка Македонија и кулминацијата 

на моќта на македонскага династија, чии најистакнати припадници биле Филип II и 

Александар Македонски, а подоциа и средновековпото Самоилово царсгво, може да 

се кажс дека поновата исгорија за Македопија и максдонскиот народ била мошнс 

тешка.

За и околу Македонија (како што претходно напоменав) се водсни 

посуштински надворешно-политички и дипломатски расправи и прсговори ма: 

Берлиискиот конгрес во 1878 година, за иеа се донесени Мирцштегските рсформи во 

1903 /1904 годииа, а со Букурсшкиот договор во 1913 г. оваа територија и нсјзиното 

населепие се подслсни мсѓу три односио четири држави. Мировните копференции 

по двете Свстски војни во 20-от век (во Версај и во Париз), главно ја потврдиле 

меѓународната поделба на Максдонија од 1913 годииа.

Во периодот номеѓу двете Свстски војни дел од македонскитс млади 

интелектуалци, под влијание на големите пароли за еднаквост и самоопределување 

на народите. ја гледаа историската шаиса за создавањс на држава- “ автономпа и 

независна Македонија“ . Таквите активности особено се забележителни и за врсме на 

Втората свстска војна. Тогаш македонскитс партизани на својата ослободсна 

тсриториЈа прифаќаат странски воени мисии како дел од својата меѓународна 

афирмација. Учеството на тис мисии иа официјалното македонско државотворно 182

182 Виктор Габср, “ За Македонската дипломатија” , Магор, Скопје 2002 г. стр. 47
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собранис-АСНОМ na 2 август 1944 година, е само израз на de facto меѓународно 

признавање на Република Македоиија. Конституираи»сто и развојот на македонската 

држава не можс да ги заобиколи предходно иоставенитс уставно-политички те.мели 

па Југославија, на Второго заседаиие на АВПОЈ од 29 носмври 1943 год. Ова 

зассдание ги постави темелите на новата федерална држава. За Македонија, од 

посебно значење беше Декларацијата за создавање ма Југославија на федсративсн 

принции во која експлицитио стоеше дека Максдонија с сдна од шесте 

конститутивни елементи па федерацијата. Првите урсдби на Прсзидиумот на 

АВНОЈ сс однссуваа на призиавањс на македоискиот јазик како сдсн од службенитс 

јазици иа територијата на Југославија.1'43

Значи, подоцна. под влијамис на актуелнитс ситуации на мсѓународната 

сцена, Максдоиија и нејзиното раководство одлучува да влезе во Фсдсрација засдио 

со другитс југословенски народи. Тоа и го пишува во првиот устав на Максдонија 

кој с допссеи на 31 декември 1946 г. Во член 1 од Уставот гшмува “ Мародна 

Република Македонија е народна држава од републикански облик“ , а во член 2... 

“ изразувајќи се, врз основа на правото на секој народ на самоопределуење 

вклучигслно правото па отцепусњс и на сосдинусњс со други народи ио своја 

слободиа воља македонскиот народ сс сосдини врз основа ма начслото на 

рамноправиоста... во заедничка сојузма држава Ф1IPJ” .* 184 *

Зиачајно с да се иапомене дека, мрвата мисија на македонски дипломаг во 

странство е оиаа на Кирил Миљовски во Софија во октомври 1944 г. ‘Гака иочиува 

калењсто на македонските дипломати, како ирстставници на сувереиа држава. Во 

текот иа иаредмитс четириесет години тис први максдоиски државници и дипломаги 

со ситс свои знаења и интелсктуални способности, ќс имаат одлучувачко влијаиие 

врз новите генерации максдонци кои ќе се определат за дипломатијата како своја 

животна профссија.

Иако во псриодот од 1945-1990 г. македонскиот кадар бил малку застапен во 

сојузната дипломагија (максимумог бил 6 % од cure вработсни во Сојузниот

,м Btuijaiia Ванковска, “ Полнтичкн снстсм” , Вомат Графикх , Скоијс , 2007 г. стр. 188
|М Група автори: “Документи за борбага на максдонскиот народ за самостојиост и за мсзависпа
држава”  - Гом III, “ Универзитет Кирил и Мстодиј’’, Скопје 1981 г. стр. 648

Викгор Габер, “За македонската дниломатија Магор, Скопјс 2002 г. стр. 51

1 8 6



секретаријат за иадворешни работи, и бил достигнаг во 1990 г.), сепак, според некои 

податоци од повоениот период до 1985 г. во рамките на меѓународната соработка во 

Република Македонија престојувале 120 страиски делегации и државници, од кои 32 

шефови на држави и Влади. Исто така во тој период, е постигнат висок степен на 

планот на меѓународната размеиа во културата (оргаиизирање на Струшките вечери 

на поезијата, Мајските оперски вечсри, Охридско лето) и образованието (годишен 

собир на македонистите од целиот свет) и тп.

По распаѓањето на поранешна Југославија, Рспублика Македонија ги презема 

сите неоиходни чекори за заокружување на својата државиост. Доиесена е 

Дскларација за сувереноста иа Македонија со која домашната и светска јавност е 

запознаета дска Република Македонија ја презема од[ оворноста за својата судбина 

во свои раце.

Потоа е донесена одлука за распишување на Референдум на кој народот се 

произиесе за судбоносното прашањс, дали е за самостојапа и сувсрсна држава. 

Резултатите од Референдумот се повеќе од  импресивни. На 8 септември 1991 година 

излегле 71,85 %  граѓаии (од заиишаните гласачи), а за самостојна суверепа држава 

сс изјасниле 95,32 %. Со ова се реализира идејата на илјадници Македопци кои со 

векови сс борсле за создавање на своја самостојна држава.

По донесувањето на Уставот и конституирањсто па власта во Р. Максдонија, 

почпува макогрпниот процес за мсѓународпо призиавање кој бсшс доста сложен и 

тежок, исиреплетен со низа интереси, уцсни и закаии како од иолитичка така и од 

економска и воена природа. Тоа значи дека проблемиге на нашата дипломатија 

почнаа од почетокот, но се интензивираа по донссувањето на Декларацијата за 

условитс под кои можат да се призиаваат поранешпите Југословенски рспублики, во 

Брисел на 16 Дскември 1991 г. Со оваа Декларација, ма ипсистирање па соседна 

Грција, се внессни дополнителни услови за признавање како што се: да се обврзат 

дска немаат територијални претснзии, дека нема да водат нспријателска иропаганда 

и нема да користат имиња што би водсле кон територијалии претензии кон соседите. 186

186 Исто стр. 59
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Конечно, нашата држава стана 181-та членка на 0 0 Н , под рефсренцата 

Поранешна Југословенска Република Македонија (FYROM). До денес има 

воспоставено дипломатски осиоси со 167 земји, а иод Уставното име с призиата од 

133, меѓу кои три од постојаните членки на Советот за безбедност: Русија, Кина и 

САД. Исто така Македоиија стана членка и на голем број на меѓународни 

организации: Советот на Европа, ОБСЕ, УНЕСКО, Програмата “ Партнерство за 

мир”  и тн.

Во изминатиот период нашата дипломатија е водена на снтс нивоа. и тоа:

■ Дипломатски активности од страна на највисоките државни 

раководители (Нрегседателот на Републиката, Претседателот 

на Собранисто, Прстссдатслот на Владата, и миннстрите на 

Владата)

* Министерството за надворешни рабори

* Дипломатски ге и останатите нрегставници на Максдонија

* Собраниски, владини и невладиии тсла

* Политички партии како субјекти на политичкиот систсм па 

нашата земја

Во текот на изминатите години, беа донссемн и иеколку систсмагизации, 

правшшици и упатства на максдонското МПР, сс утврди мрежата на дипломатско 

конзуларни прстставништва (ДКП) во странство и бса извршсни првите кадровски 

сслекции. Така, од сто и тројцата Македонци во југословеиската дипломатија, за 

враќање во новосоздадеиата македонска дипломатија во 1992 г. се изјасниле педесет 

и тројца, а на двата рсгуларни конкурси во 1994 и 1995 г. биле примени уштс 25 

млади кандидати за дипломатската служба. Исто така бил презсмен кадар и од 

другите министсрства. Ma I јануари 1996 r. МНР броело 193 извршители и уштс 32 

во страпство, а всќс во 2001 г. бројот на вработенитс достигнап 310. од кои 119
187извршители се дсташирани во странство. *

1,7 Исто стр. 79
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Денес, дипломатската мрежа на Министерството за надворешни работи се 

состои од: 53 Дииломагско - коизуларни претставништва, од кои 34 амбасади, 188 3 

канцеларии за врски,189 8 постојани мисии на Република Македонија,190 7 генсрални 

конзулати,191 (Торонто, Истаибул, Детроит, Минхсм. Венсција. Мелбурн и Чикаго) и 

1 канцеларија за конзуларки економски, и трговски работи на Република 

Македонија во Солун.

Основни задачи на македонската дипломатија и дииломатитс сс слсдните:

1. Обезбедувањс на меѓуиародно признавање на Република Македонија

2. Зачлемуван.е во ЕУ

3. Зачлеиување во НАТО

4. Зачувуваље на историското и уставното име на државата

5. Воспоставување дипло.матски одиоси и отворањс ДКП-а во земјите 

кои ја признаваат нашата држава

6. Економско отварањс кои свстот и

7. 11отпишување билатерални спогодби со сите држави за нормализација 

и урсдување на меѓусебните односи и др.

Спорсд амбасадорот Илисвски Т. македонската иадворешна политика и дииломатија 

трсба да обрнат виимаиис на следииве важни работи:192

1. Зачувување и зајакнување на суверснтитстот на замјата, нејзината 

внатрешиа стабилност и индивидуалма бсзбсдност на сиге г'раѓани 

преку подобруваље на перспсктивитс во сите области иа животот и

188 (Тирама, Висиа, Канбсра, Бриссл, Сарасво, Отава, Софија, Пскнпг, Загрсб, Конснхаген, Каиро. 
Нариз, Бсрлин, Ватикан, Вулимисшта, Рнм, Тел Авив, Хаг. Варшава, Букурешт, Москва, Белград. 
Љубл.аиа, Нодгорица, Прага, Мадрнд, Стокхолм, Берн, Анкара, Кисв, Лондои, Вашиттон, Њу Делхм 
и Доха).-“Стратсшки плаи за исриодот 2009-2011“ - Миммстсрство за надворсшни рабопг ма 
Рспублика Македонија, Скопјс, 2008, стр. 7
189 (Лтина, Приштипа и Талнп), Исто
190 (прн меѓународните оргаиизации па Внепа. при ЕЗ во Брисел, мри НА'1'0 во Бриссл, при УНЕСКО 
во Париз, при Советот иа Европа ио Стразбур, прн ФАО во Рнм, при Обед1шстите мацип no Жепсва и 
при Обсдннстите нации во Њујорк), Исто
191 ( Горопто, Истаибул, Детронт, Мнихсн, Венсција, Мелбурп, и Чнкаго), Исто
142 Tihomir llievski “The 1'oreign Policy Centre Tor the Democratic Control o f Armed Forces (DCAF)” - 
“ Sccurity Sector Governance in the Western Balkans 200'!” Nomos Vcrlagcscllcschalt- Baden Baden 2004
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работата, како и зајакнување на иптерссот за иросперитет на сској 

граѓании во Рспублика Максдонија, па и иа зсмјата во целост.

2. Подобрувањс на демократската околииа и сфикасноста ма правниог 

систем како битна компонснта на виатрешната политичка стабилиост, 

а исто така и како предуслов за попатамошси иапредок на едно од 

клучнитс човекови права: право на иародот за избор па иивнитс 

нолитички лретставници н иивните лидсри за демократски, фер и 

демократски избори: и

3. Постигнување ма потиолна одговорност на ситс граѓапи на Реиублика 

Македонија. I |,врсти11ата и издржливоста иа нашата зсмја, нсјзинага 

стабилпост и ирогрсс исго така произлсгуваат од разноликоста иа 

иејзината популација во иоглед иа нсторијата, културата и стпикумот, 

што значи дека иајвисоки интсриационалнн стандарди и критсриуми 

мораат да сс  постигнат за заштита на иравата иа малцииствата, a 

истовремеио и слободата и одговорноста на сској граѓанин 

посдииечно.

Амбасадорот Ружии Н. во овој контсксг ги има слсдниве размислувања:19'’

1. Максдоиската дипломатија грсба да сс адаптира кон правилата на 

соврсмсиото демократско општсство и да иснраќа точпи, критички, и 

конструктивни информации преку нашите дииломатски прстставиици 

од странство, дури и по цена да сс во спротивиост со очекуван.ата или 

иитереситс па Рсиублика Македопија и на нејзинитс лидери;

2. Рспублика Македонија нс смсс да погрсши со мриоритетиге, а тоа сс 

евроаглантскитс интеграции, кои сс маша сгратсгиска цсл;

3. Македоиија нс смсс да заборави кои сс псјзииите стратсгиски 

партнери како за влсз во Алијансата и во ЕУ, гака и за регионалната 

бсзбсдиост и стабилиост. Гака да иокрај САД. кои се нашиот најмоќеи 

и најзначаси под;фжувач за члеиство во Алијаисата, ис смеат да сс 

запостават Велика Британија, Гсрманија, Фраиција, Италија,

' п  Нано Ружин “Дипломагија n o  мсрка на 21 вск"- прсмссен стаи »о “Днсвник" од 09.06.2007 г.
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Холандија, Турција и Словеиија.Секако важни се и другитс членки на

ЕУ;

4. Македонија трсба да ја одржи интснзивиата Рсгионална иницијатива. 

која сс должи на специфичната стратсшка позиција на Балканот. Тука 

спаѓа и успешната соработка во рамките на Јадранската група;

5. Македонската дипломатија зреба да го мромовира и мултиетничкиот 

карактер на Република Македонија како позитивсн нрнмер за 

останатите земји иа Балкапот и во Европа;

6. Надворешната политика ие смсс да ги заборави остаиатитс политички 

и граѓански субјекти во државата, политичките нартии, невладини 

организации, интелектуалци, мовииари и др.

Спорсд Законот за надворешми работи, кој стапи на сила во јамуари 2007 г. 

најмалку двс трстини од вкуиииот број ма амбасадори треба да бидат 

ирофесиоиалци, односно да произлсглс од Министерството за надворешни 

работи.19'1 Во законот иишува дека тис треба да имаат стекнато високо дииломатско 

звањс во случај кога кандидатот за амбасадор с од составот иа дипломатско 

конзуларнитс службеници, односно да бидс афирмирана личност во областа на 

надвореишата иолитика и иа меѓуиароднитс одиоси.

По битката за партиските амбасадори за жал сеуште не е завршена. Тоа го 

покажуваа и порапсшнитс препукуваљата иомсѓу Претседателот и Прсмисрот на 

Владата кои доаѓаа од различни политички партии, ио и денес кога нсретко во 

дипломатијата сс вдомуваат одредени партиски кадри. Иако сиге институции сс 

согласуваат дека амбасадорите треба да бидат нрофссионалци, сепак сс изгуби 

премногу време и дел од амбасадите остаиаа иразни што с недозволиво за сдна 

држава која с кандидат за члсисгво во НАТО и која очскува да почнат преговоритс 

со БУ, а според Д. Бојчсв,195 гоа резултира со огромми и псироценливи штети. Тој 

уиггс го прспорачува и т.н. Скандинавски модсл на дипломатско нрсставување, 

односно дска Македоинја можс да акрсдитира свои амбасадори во бројии 

(иодалечни) земји, но со иивио ссдиштс во Скопјс, одиосио во M ill’ . Co тоа, според

| М "Закон за иадворешни работн“  члсн 36 - Службсп оссиик иа РМ бр. 46 од 10.04.2006 г.
1,5 Д. Бојчев, “Дипломатија со поссбни noTpc6n” ,iipcimccii став во “ Утринскн нссмик” од 14.09.2007 г.
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него бн ce постигналс повеќекратни надворешни и внагрешни ефекти, а како 

најзначајни се помалите буиетски трошоци и можност за подобрување на 

кадровската политика.

Во овој дел, уштс би укажалс дека надворешната политика и дипломатија иа 

Рспублика Македоннја трсба да обрнат внимание и на следниве работи:

1. Промоција на машите економски интереси во странство и привлекувањс 

на директпи странски иивестиции, каде што доссга, ис се остварени 

посакуваиите резултати;

2. Прашаљето за односот и соработката со македонскитс национални и 

јазични малцинства, како во соседството така и во дијаспората (како иа 

иример проблемитс кои ги имаат Македонците во Егсјска Македонија- 

Грција и Македонците во Пиринска Македонија-Бугарнја).

Иако остварувањето на правото на максдонските малцинства во соссдпите 

земји оди доста тешко, сепак сс случуваат и нскои позитивии рабоги: Така на 

примср, првпат иа високо ниво во Европа с отворсио прашањето за ситуацијата на 

Максдонцитс од Егсјска Македонија, поточно Извршниот орган иа Совстот на 

Европа - Комитстот ма министрите расправашс по ирашањето на бслгискиот 

пратеник Герт Ламбсрт, кое се однесува на дискриминаторските мерки на кои сс 

изложеии Максдопците во грчкитс закоии.196 Слична е ситуацијата и со 

Македонцитс во Бугарија. Софија не сака да ја рсгистрира нивната партија ОМО 

“ Илинден“ - ПИРИП, иако ЕУ повика да сс почитуваат одлуките на Судот во 

Стразбур кој пред двс години пресуди во полза на иивната партија. Тогаш 

бугарската држава бешс осудена да плати парична казна бидејќи Уставииот суд ја 

забрани ОМО “ Илииден“ -11ИРИН.197

Битката за признавањсто иа максдонското малцииство во Грција иродолжува. 

Имсно иако Парламентарпото собрание на Советот па Европа, но и другите оргаии 

па иаисвропската opranизација, мииатата година испратија повик до зсмјите кои ис 

ја имаат ратификувано рамковната Конвенција за заштита па националните

’ “Сонстот на Бвропа дснсс ќс расирнва за иравата иа Бгсјцитс” , “ Утримски пссник” од 26.09 2007.
“ Максдонцнте ќе ги бојкотираат докалнитс избори во Бугарија”, “  Утрниски вссник" од 20.09 2007
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малцинства, да го направат тоа колку што с можно иобрзо, до дсн дснес ис с 

постигнат никаков напрсдок.198 199

Грција с една од тис земји на која летоискиот пратеник Борис Цнлсвич и 

посвстува посебпо внимание во најновиот извсштај na 11арламентарното собраиие 

на Советот на Бвропа “ Заштитата на малципствата во Европа: добри практики и 

слабости во сироведувањето на заедиичкитс иорми“ . Во извештајот Цилсвич го 

нроучувал случајот со максдонското малцинство во Грција кое не е признато од 

грчката Влада. Поиатаму гој констатира дска и покрај “ непризнавањето најазично и 

национално малцинство, фчките власти иризмаа дека во Северна Грција постои мал 

број лица... кои користат, без ограничувања, иокрај фчкиот јазик, и словенски 

изрази. во усиа и семејна употреба“ . При иосетата на Грција нрсд едиа годииа. 

фчкитс власти инсистирале пред Цилсвич дека фчкиге граѓаин кои сс 

идентификуваат како Македонци сс прсставсии од политичка партија со можност да 

учсствува на изборите во Грција. Инаку при самата посета ма Грција, лстонскиот 

пратсник ги посетил Атина, Солуп и Лсрии, кадс што имал средби ие само со 

фчкитс власти, туку и со невладини оргамизации и прстставиици па македонското 

малцииство. Опука, за Цилевич иомало сомиевање, односно “ му станало сосема 

јасио дска македонского нациоиално малцинство ностои во Грција“ .|ад

И во извсштајот па украннскитот парламситарсц Ссрхиј Холовати до 

11арламситарното собраиис иа Советот па Европа за 2010 година, а кој се одпесува 

на Бугарија, се задржува на исрсшениот случај со  рсгистрацијата ма партијата на 

испризнатото македопско малцииство, ОМО “ Илиидеп“  - Иирии и најновиот развој 

па си гуацијата, откако Коми гетот на министритс на Совсгот па Г.врона загвори сдси 

од прсдмститс како рсшсн. Во Извсштајот уштс сднаш с иаглассно дека спорсд 

официјапните иодагоци, во Бугарија живеат околу 5000 лица, кои самитс сс 

изјасниле како Македоици и дека постојат извсштаи шго зборуваат за кршси>с на 

правого на слободно coOnpaibe и здружувањс иа оваа етничка груиа. Понатаму

1,11 Кпроиската ра.чковиа копвснција за заштита na iianno iia jiiiH TC  малцинства, откако с влсзсиа во 
сила ирсл двапассет голини, покрај Грција уштс трн зсмји ја иотиишалс но ие ја ратнфнкувалс, а тоа 
сс: Белгија, Ислаид и Луксембург, додека Конвснцнјата ииту ја мотпишалс ниту пак ја ратнфикувалс: 
Л н д о р а ,  (рранција, Мопако и 'Гурција (з.м.)
199 “Стразбур мотврди дска постои македонското малиииство во Грција" , "Утрински вссник" ол 2 
фсвруари 2010 г.
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Холовати ja  пренесува изјавата на бугарските власти “дека од изјаснститс 5 017 лица 

како Македонци, само 3 109 изјавиле дека максдонскиот јазик им е мајчин и со 

оглсд што овие податоци се јавни, бугарските власги немаат потрсба да го поддржат 

гоа со друг акт на “додатно" признавање! “ 200

Во извештајот пак кој беше презснтирам во Советот за човекови права иа

Обединетите нации во февруари 2012 од страна на сксперто г за малцински прашања

Рита Исак, стои дека македонскиот јазик треба да се изучува во Вугарија. Поточно,

“ сс повикува бугарската влада што побрзо да го разгледа восиоставувањето

двојазично образование и да ја ратификува Европската Повелба за региопалии и

малцински јазици“ , се вели во докумеитот, со директно посочување на

македоиското малцинство како едно од оние на кои во Бугарија им с  онсвозможено

да го користат мајчиниот јазик и да го изразат својот јазичен идентитет. Во

докумеитот, исто така, се бара Софија целоспо да ги испочитува Пресудите на

Судот за човекови ирава во Стразбур и да ги примеии без одлагаље во однос на

правото на Македонците да се самоидентификуваат, политички да се организираат и
,  201да ги користат нивните изорани имиња.

6.2. ПРЕВЕНТИВНО-ДИПЛОМАТСКИАКТИВНОСТИ ВО РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА

Од ссптември 1991 година, кога Р.Македонија ја прогласи независноста беа 

присутни закани кои произлегуваа од нерешени прашања меѓу македонско- 

југословенските, грчко-македонските и на српско-албанските одиоси на Косово. Од 

тие причини, македонски ге власти се обратија за помош до меѓународната заедница, 

и како резулгат на тоа, преку иревентивно-дипломатски мисии од 1992 година сс 

вклучени меѓународни актери. Имено, во септември 1992 г. беше восиоставена е 

набљудувачката мисија иа ОБСЕ (Оѕсе Spillover Monitoring Mission), со седиште во 

Скопје. Мисијата обезбеди помош во изведувањето на пописот во 1994 г. а под 

надлежност на Совстот на Европа.

200 “ Byi-арија не греба "дополнителпо" да ги признава Макелонците", “ Утрински восник" од 3 мај 
2010 г.
301 “ОН бараат од Бугарија настава на максдонски1', “ Утрииски весник“ од 16 февруари 2012 година
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Подоцна, Високиот комесар за национални малцинства, Макс Ван Дср Штул, 

ја реализира првата посета во Македонија. На 16.11.1994 година, а во прспоракитс 

до македонските власти, укажа на две главни опасности што и се закануваа на 

стабилноста на Македонија: можноста за уназадување иа економската ситуација 

поради ембаргото од Грција и потенцијапна опасност од влошување на етиичките 

односи. Штул тогаш препорача измени на законот за изборн со делумно воведуваље 

иа систем на пропорционално претставување, ревидирање на граннците на 

изборнитс сдиници, измена на Законот за државјанство т.е. условот за коптинуираи 

престој од 15 да се скрати на 5 години. Во 1995 г. Макс Ban Дер Штул ги смири 

стничките теизии поврзани со основањето на приватниот универзитет во Тетово.

Исто гака во текот на нарсдните годипи, воспоставени беа мисиитс на 

УНПРЕДЕГ1, а безбсдноста ја обезбедуваа НАТО и КФОР, Килибарната лисица, 

Конкордија, а од 15 декември 2003 година и ЕУ полициската мисија Проксима.

Теизиите меѓу мнозинскиот максдонски народ и малцинството етнички 

Албанци, кулминираа во 2001 г. со вооружен коифликт на државнитс бсзбсдносни 

сили со милитантни групи Албанци. Како дел од превентивио-дипломатските 

активности во Република Македонија е и создавањето на Охридскиот рамковен 

договор, а со  цел да се стави крај на вооружсиитс судири во државата.

6.2.1. Охридски рамковсн договор

Рамковниот договор е потиишаи па 13 авгусг 2001 годипа, а како одговор на 

конфликтот кој ја зафати Македонија. Воеииот конфликт започна на 17 фсвруари 

2001 г., со  упад на паравоена албанска група во пограничното село Таиушевци, на 

Скопска Цриа Гора, на границата со Србија, во делот иа Косово. За неколку нсдели 

борбите се проширија во Кумаиовско- Липковскиот рсгион.

Конфликгот траеше речиси осум месеци, а најжестоките борби со употреба 

на тешка воена техпика и на авијација сс водса на реонот иа Радуша и скопското 

село Арачиново. Државните безбсдносни сили се бореа против паравоени сдиници 

од тогашната Ослободителна иационална армија (ОНА), која потекпуваше од УЧК. 

Во осуммесечниот конфликт загинаа 66 војпици, полицајци и припадници иа
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резервниот состав на АРМ. Бројот на жртвите од другата страна е непознат. Се 

проценува дека во судирите со македоиските безбедносни сили загиналс околу 1500 

припадници на ОНА. Конфликтот предизвика и бран од внатрешно рсселени лица 

од кои стотина Македонци и Срби сеуште живеат надвор од своите домови во 

Липковскиот регион.

За ссто ова да нс резултира во поголеми размери, по едномесечни прсговори 

меѓу албаиските н македоиските политички лидсри, под раководство на тогашииот 

Претседател Борис Трајковски и со посрсдство на дипломатите Фрапсоа Леотар 

(Преставник на ЕУ) и Џејмс Пердју (прсставник на САД), се потпиша Рамковниот 

договор, за кој сс смста дска ја смсни сликата на Македонија. Истата година беа 

изгласани и уставните измени во Собранието, со што Албанците го подобрија 

нивниот статус во Уставот. Но според некои аналитичари, истовремсно, 

македонските Албанци дефинитивио го призиаа македонскиот народ, а со тоа и 

Република Македонија како своја држава.202

Самиот факт што Рамковниот договор по потпишувањето го поздрави и 

поддржа меѓународната заедница преку нејзините институции (OOII, Советот на 

Европа, ЕУ и НАТО) како и преку владите, шефовите на држави, и на најголсмитс и 

најмоќни држави како што се САД, Русија, Кина, Вслика Британија, Франција, 

Гермапија и други, зборува за оиштото значеи>е иа истиот. Нагласениот интерес на 

меѓународната заедница произлсгувашс и од нејзината заинтереснраност за успех во 

решавањето на меѓуетнички судири на мачин поинаков од оние начини иа кои беа 

решаваии на другите југословеиски простори. Имено, меѓународната заедница го 

поткрепи и го стимулирашс мирното и компромисно рсшавање иа воепите судири 

во Република Максдонија во 2001 г. кои имаа етничка конотација, во насока на 

развој на етничките индивидуални и колективни права во областите типични за тие 

ирава, какви што се уиотребата иа јазиците, образованието, културага, етничките 

симболи и локалната самоунрава. Дополнително, таа го стимулира трсндот на 

правичиата застапеиосг на припадниците на сите заедници во јавиата сфера, во 

полицијата, армијата и во јавиата адмииистрација.

202 Гордан Георгиев “ Пофебага од коперникански преврат во македонската надпорсшна полнтика" 
•фибина: “ Има ли Република Македонија своја надворешна политика", Ф орум Лиалитика, Скопје, 
април 2006 г.
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Ho имплементирањето на договорот не одеше лесно. Загоа денес, десетина 

години по потпишувањето, сеуштс постојат разногласија од иолитичките партии (во 

зависност од тоа дали се опозиција или власт) во оценките за нсговото 

имплементирањс. За сдни политички субјекти најголемиот дел од договорот е 

применет, долека пак за други, допрва ќе треба да се реализира, посебио законот за 

употреба за јазицитс и законот за пензии за припадниците ма ОНА иа кои иисистира 

ДУИ. На јавната трибина “ Охридскиот рамковен договор-депеска и во иднина“  која 

се одржа во август 2010 г. во Скопје, претссдатслот на Република Македонија Горге 

Иванов ќе изјави: “ Рамковниот договор беше решепие за надминување на 

непријателствата во Македонија и е специфичеп македонски модел па мултиетиичко 

onuiTCCTBO заснован на интеграција бсз асимилација, кој се темели на нашата 

традиција за заемно почитување мсѓу стничкитс засдници. По за цслосно 

спровсдувањс на Договорот се потрсбни пари, односно зајакнување на економијата 

во земјава“ . Понатаму тој продолжува: “ Постигнувањата во однос на 

спроведувањето во изминатите девет години се мерливи, но неговата целосиа 

имплсмснтација чини многу и за да бидс цслосно функционалсн с неопходен 

домашен бруто-производ од 8 000 долари по глава на жител, а Македонија cera 

остварува само половина од тој БДП“ . Еден од креаторите на Охридскнот рамковен 

договор, проф. д-р Владо Поповски, на истата трибина ќс изјави: “ Охридскиот 

договор ги содржи принципот на инклузивност, прииципот на дсцснтрализација, на 

регионализација и па тој начин, мие практично создавамс структури што сс 

доближуваат до ЕУ“ .203 204

Но ако Охридскиот рамковен договор има за цел да ја “ обезбеди 

демократијата во Република Македопија и развивање на поблиски и поиитепзивии 

одиоси меѓу Република Македоиија и Европската Унија“  и “да го промовира мирен 

и хармоничен развој на граѓанското општество, истовремепо иочитувајќи го 

етпичкиот идентитет и интересите на ситс максдонски граѓани" тогаш македонскитс 

дипломати добија силно “ оружје“  за афирмација на државата мред НАТО и ЕУ-
204члснкитс.

203 “ Рамковниогдоговор е успешма приказма", “Дневпик" од 14 август2010 г.
204 Виктор Габер, “За Максдонската Дипломатија” , Магор, Скопје 2002 гстр. 189
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6.3. ЈАВНАТА ДИПЈЈОМАТИЈА HA РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Како што претходно напоменавме, на врвот на агендата на сите досегашни 

Влади на Рспублика Македонија се најдоа интеграциите и членството во НАТО и 

ЕУ. Основен услов за остварување на таа агенда е исполнувањето на критериумите 

и интснзивирање иа реформскиот процес. Главните актсри на надворешната 

политика и дипломатите како носители на спроведувањето на таа политика, можно е 

да допрат до европските канцеларии, па дури и да обезбедат безрсзсрвна поддршка 

на највисоко ниво, но нс мора да значи дека тоа е доволно за конечеи успех. Јавната 

дипломатија ја има токму таа задача : да оди подалеку од нолитичките центри на 

одлучување, да изврши влијание на поширокитс кругови на општеството, за 

повратио од нив да дојде одглас до оине што одлучуваат, како дополнителен и 

беспоговорси лсгитнмитет за донесување на одрсдсна одлука.

Значи цслта на јавната дипломатија с да ја  прстстави Република Македоиија 

во позитивно светло, а не Република Македонија да биде позната само по спорот со 

имсто со Грција, кризата во 2001 година, корупцијата и неефикасното судство. И 

според Нацев 3. во нашите надворешно политички приоритети за доближуваи>е кон 

НАТО и ЕУ, е многу важна потребата од поширока афирмација на нашите 

вредности, културата, традицијата и обичаите кои се недоволно познати за 

граѓаните аа ЕУ. Спорсд него, тоа би било во функција па промена на доминантната 

прстстава која ја имаат за мас, олицстворена во мислењето дека војувањето, 

насилството и нетолераицијата се наша “ вродсна карактсристика” 203

Во конкретниов пример, тоа би значсло усовршување и промовираше иа 

квалигетите кои ги има Македопија иреку многуте странски држави кои имаат 

македонски здруженија, фудбапски клубови, ресторани и сл. Сите овие асоцијации 

можат да се стават во својство на активми промотори на македоиските вредиости, a 

како дополнувањс на официјалните дипломатски преставништва. Убаво би било во 

САД и Европските држави да се знас за македоискиот фолклор, за охридската 

Златиа маска, за кавадаречкото вино, бсровското сирење, ајварот, прилспскиот 

тутун, за Мариово, Галичица, Охрид, манастирите св. Богородица во Трескавец, 205

205 Д-р Зоран Нацсв “ 11адворешно-Политичкитс приоритети на РМ  иа иатот коп П Л Т О  и Е У ”  - 
трнбина “ Перспективитс ма Република Македонија иа патот кон Н А Т О  и К У ”  Соврсмсна македонска 
одбрана-(вонрелен број), Скоп јс  2006 г. стр. 67
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Јован Бигорски. за Симон Трпчсвски, Милчо Манчевски, “ Синтсзис", “ Ј1сб и Сол“ , 

Влатко и Гораи Стсфановски, Слободан Унковски, Борис 'Грајаиов, 'Гоше Проески, 

Венко Андомовски, Гоцс Смилевски, Томислав Османли итп. Во тој контекст, 

сскако с добра и “ бесплатиага рсклама" што ни ја направи свстски познатиот 

исгражувач Ричард Бенгс со неговата аваптуристичка мисија “ Тајните па 

Максдонија“ која се најде иа интсрнет иребарувачот “ YAHOO”  и и иаправи свегска 

промоција иа државава.

Во овој контскст многу е значајио н формирањето па иеформалната група 

“ Пријатели иа Максдонија“ , во февруари 2011 година, ииицмраиа »о Европскиот 

парламснт (ЕП). Оваа група е формирапа од двассетмина свромски пратсници, која 

треба да и помогне на Македонија да добие публицитет и да биде забележаиа во 

Бриссл но и во Европаш

Секако нс треба да се заборави дска за јавна дипломатија сс погребии и 

фииансиски срсдства. Исто така важно с да се утврдат вистимските вредности кои 

би сс извсзувале иод брендот “ Made in Macedonia” , да иајдсмс иачин како иодобро 

да комуиицираме со светот, но и во самата држава и најважното, мотребсм с тим во 

рамките на МНР кој ќс раководи со овмс дсјности.

6.4. ЕКОНОМСКА ДИПЛОМЛ ТИЈА НА РЕПУБЈ1ИКА МАКЕДОНИЈА

Економската дипломатија стаиа составен дел иа аигажманот на максдонските 

Дипломатско-комзуларни прсставништва во странство. Директорагот за економска 

дипломатија беше вклучсп во спроведувањсто на екопо.мската профама. 206

206 Групата "Пријатели на Максдоннја" ја  сочимуваат прстставници од ситс змачајни политнчки 
иартш 1(групн) во ЕП . Засега во Грунага сс: М артнн Кестлер (Европска народпа мартија, Гермаиија), 
Зоран Талер (соцнјапистичка група, Словеинја), Тања Фајоп (социјалистичка група, Словенија), 
Чарлс Танок (евроскспрнчна група, Велика Британнја), Едуард Кукан (Евроиска народиа партнја, 
Словачка), Михаел Галхер (Евромска иародна партија, Германија), Антонио Каш ш јан (Европска 
народна партнја, Италија), Еминс Еозкурт (Социјалисгичка група, Холаидија), Мнлан Звср (Европска 
народна партија, Словеиија), Ллојз Пстсрле (Европска народиа партија, Словсннја). Ана Заборска 
(Европска народна партија, Словачка), Ана Ибрисагнќ (Европска народна партија, Шведска), Кории 
Вортман Кол (Европска иародна партија, Холапдија), Моника Маковеј (Европска народна партија, 
Ро.мапија), Бсрнд Поселт (Европска народна партија, 1'срмаиија), Туне Кслам (Европска народна 
партија, Естоннја), Пнри Дсва (Евросксптичпа ipyua, Вслика Бритапнја), Евгеииј Кирнлов 
(Соиијалнстичка група, Бугарнја). Кристина 1утисрез-Кортинес (Евромска народна партија. 
Шианија), Роиср Хслмср (свроскеитична ipyna, Вслика Британија). “Дневннк“ , сабота 12 февруари 
20 11 г.
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зајакнувајќи ja економската диме!изија на дипломатијата. Основната цел која треба 

да се постигне со рсализација на екоиомската програма е економски раст кој би 

обсзбедил подобруваље на животииот стандард на сите граѓани на Македомија, 

намалуваље на стапката на невработеност, намалување на сиромаштијата и 

подобрување набизнис климата.

Промоцијата на економскитс интереси и ириоритети во странство трсба да 

биде една од најзначајните оперативми задачи на Министерството за надворешни 

работи со цсл да се престави Република Македонија како привлечна десгинација за 

страмски иивестиции преку промоција на предпостите за правење бизнис, 

поттикиување на максдонскиот извоз, како и за зајакиување иа позицијата на зсмјата 

како доверлив бизнис партнср.

Во тој контексг, а во соработка со Агснцијата за странски инвестиции (ДСИ), 

испратсни сс странски иромотори со цел да се зајакне капацитстот на скономската 

дииломатија во делот ма наведенитс активности. Истовремено како што нредходпо 

напомеиавне, со јавиа дииломатија се зголемува перцепцијата на нашата зсмја, 

нејзииите убавини, нејзиниот идсмтитст, нсјзината култура. а преку дипломатско - 

конзуларните преставништва се врши промоција на брендирањето на Република 

Македопија, со што нашата зсмја ќс биде препознатлива во светот. Истовремено, 

заради поуспсшната реализација на активноста на економската дипломатија, 

нредвидеми се заеднички координирани активности помеѓу динломатско - 

коизуларните иреставништва и економските промотори од АСИ.

Дирскторагот за економска дииломатија, неодамна им дадс обврска на 

шефовитс на ДКП-а за посега иа 10 компании месечно, а оценето с дека е неопходно 

да бидат вградени и одредени квалитативни елемснти, од кои два се најважни: (1). 

Класификација иа земјите според нивните економски параметри и (2). 

Класификација иа земјиге според стспснот на пројавениот интерес за соработка со 

Р. Максдонија. Оваа обврска беше зголемсна, кога МНР (a по предходпо донесена 

Одлука на Владага иа Р.Македонија), им даде нова инструкција до сите ДКП - а за 

остварување на 180 средби годишо согласно усвоените критериуми. Исто така, 

амбасадорите и конзуларните прсставништва се задолжени сској ден да исмраќаат 

до Ml IP детални ипформации за објавувањето иа теидерите во земјитс кадс работаг.
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Тие информации МНР веднаш, по електронски пат ги дистрибуира до комианиите 

од Рспублика Македонија кои имаат интерес да конкурираат на тендери во други 

држави, така што на иститс им се отвора можност за правење поголем бизнис 

надвор од границитс на нашата држава.

Исто така, МНР ги координира активиостите за подготовка и реализација на 

бизнис форумитс во странство. Како па пример може да се зсмс организирањето иа 

Бизнис форумот во Калифорнија, САД каде беше промовираиа Република 

Македоиија како поволна дестинација за странски инвестиции, а во силиконската 

долина во Калифорнија без промовирани и македонските ИТ компании.

Но реалиоста, сепак е многу поинаква. На почетокот на 2011 г. максдонската 

Влада врати дома 5 од 24-те економски промотори по три години откако ја почиаа 

својата мисија. Причина беа незадоволителнитс рсзултати. Имено, со  само 159 

милиони евра странски инвестиции за 2010 годииа, Македонија беше на дното на 

листата споредеио од земјите од регионот, иако Агенцијата за странски инвестиции 

(АСИ), според ревизијата, во псриодот од јануари 2008 г. до август 2009 г. 

потрошила 9,8 милиони евра. Три четвртини нив биле потрошени за реклами. уште 

13 отсто па државна помош за иостојните инвеститори, и само 8 отсто за 

економскитс промотори.207

Дел од нив досега инвестираа во нашата држава, но поголем дел, и покрај 

повеќе позитивни најави и потпишаии меморандуми за соработка од иред неколку 

години, почнаа да ги откажуваат или да ги одлагаат најавепите инвестиции во 

зсмјава, паводно поради свстската економска криза. Во однос ма причините за 

недостигот од странски инвсстиции во Македоиија, експсртитс велат дека главно 

влијанис, покрај кризага, имаат и правната несигуриост, иолитичката нсстабилност,
Л ЛЈ*

неразвиепата инфраструктура и бизнис-кдима.

21,7 Вкупниот буџст иа А С И  во 2009 г. изнесувал 4,3 милиони свра, а билс вработенн 19 луѓе. За 2010 
година, А С И  има буџет од 6,8 милиони свра и 48 вработени. “Ловците на инвестиции" добиваат мо 
2000 свра месечиа плата, платсн стан, автомобил, дипломатски статус, и други бснсфиции. Тие до 
август 2010 г. контактирале со 11 245 комиании надвор ол земјата. Како резултат на тоа, 118 
компалии ја  посетиле земјава. Најголсм број ол нив бнле од Германија, С А Д , Италија, Лвстрија, 
Холаидија, Израсл, Кииа и тоа претсжно ол автомобилската иидустрија, информатичката 
технологнја, зсмјодслството, пазарот на нсдвижнини, фармацијата и туризмот. (з.м.)
208 “ Инвсстицискитс ловци без плен“ - “Дневник“ о д 2 7 ју л и  2010 г.
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Инаку според податотоците на Народма банка на Република Македонија 

заклучно со 2011 година, во изминативе неколку години во нашата држава сс
2Q9

влезени следииве Странски дирсктни инвестицнн:'

За годипа во милн

2006 344

2007 506

2008 399

2009 145

2010 159

2011 303

Мо многу економски аналитичари се согласуваат дека во Македонија 

прсмалку сс работи иа инвестнраа»сто во тсхиологијата и врз ииовациите. И 

порансшниот а.мбасадор на САД во Максдоинја вели: “Од падот на Бсрлипскиот ѕид 

прсд 20 годипи, овој рсгион нанрави офомни чекори наиред. Meiyroa, во голсм број 

случаи, во кои спаѓа и Максдоиија, Владитс и понатаму се главните вработувачи но 

државата, а училиштата ис ги поттикнуваат младите да бидат независии проку 

всадување вештипи за да иочнат свој бизиис.“  Понатаму тој продолжува: 

“ Македонија ссуште има скономија чија конкурентиа иредиост повеќе сс засиова 

врз сфикасиоста иа трошоците и природнитс рссурси одошто врз иновациитс. Ги 

поттикнувамс луѓсто од бизнисот и од Владага соодвстно да ја ирепознаат 

вредноста од инвсстирањс во тсхнологија, зиаеи.с, ииовација и професиоиален 

менаџмент."210

304 Види иа: htpp://ww\v.nbrm.mk
:И1 Ф|1лии Рикср, “ Развојот на бизниситс ирску иповации“ , прснсссн сгав во “Дневник", од 21 
мосмври 2009 година
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6.5. ВОЕНАTA ДИПЛОМА ТИЈА HA РЕПУБЛИКА МАКЕДОИИЈА

Република Македонија всднаш по осамостојувањего и на почстокот на 

тешкиот процес на нејзино меѓународно призпавање, почнува да го развива и 

струкгуира безбедносниот и одбранбено- заштитниог систем како една од основните 

прстпосгавки за остварување на сувсреноста и територијалииот интегритет. Токму 

заради ова, сс иаметпа и потребата од воспоставување адекватана меѓународна 

сорабогка. Всше оцепето дека без соодвстна дипломатска активност не можс 

успешно да се развиваат и да функционираат вооружените сили и не може да се 

етаблира нашиот одбранбено-заштитсн систем во колективните системи за 

безбедност иодбрана.

Развојот на нашата воена дипломатија може да се подсли иа два 

периода и тоа:211

1. Првиот псриод кој се совпаѓа со исселуваљето на поранешната 

ЈНА па до нашиот прием во OOII и

2. Вториот псриод од приемот во ООН до денес.

Првиот период, во осиова го карактеризираат иеколку воено-дипломатски 

активности и тоа:

1. BocnocrraByBaibe дијалог за исселување na ЈНА која според 

Уставниот закон стана странска вооружена сила на нашата територија

2. Прием на странски воеми дипломати, на кои им бешс 

објаснувана иашата позиција за одбраната и безбедноста

3. Презентирање на нашата одбранбсна политика од страна на 

нашето пајвисоко државно раководство.

Вториот псриод го карактеризира интснзивиа осмислеиа и ефикасна 

дипломатска активност иа нашата земја во одбранбено- заштитната сфера. Во 1993 

г. бсше формирано одделение за меѓународпа соработка во кабинетот на 

Министерството за одбрана (MO), а во 1995 година ова одделение беше 

преструктуирано во дирекција за меѓународна соработка како посебна

211 Трајан Гоцевски “ Основи на систсмот на Националната одбрана” , Куманово 2002 стр. 474
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организациска единица во МО. Паралелно со тоа, во ГШ на АРМ беше формираиа 

управа за мсѓуармиска соработка и беа подготвувани и упатувани во странство 

првите военодипломатски претставници на Република Македоиија. Отгука 

произлегоа и следните воено-дипломатски активности:

1. Создавање на нормативпо-правиа основа за нашата воена 

дипломатија

2. Институционализираље на воената дипломатија

3. Утврдување на приоритетите во работата на воената 

дипломатија

4. Кадровско и материјално-техничко оспособувањс на воената 

дипломатија

5. Поставување на наши преставништва во страиство и иивно 

осиособување за работа

6. Интензивирање на соработката со колективнитс систсми за 

безбедност, а особено со НАТО

7. Воспоставување меѓуармиска соработка меѓу АРМ и армиите 

на повеќе земји членки на ЕУ

8. Воспоставувањс соработка меѓу образовните институции и 

воените академии кои школуваат кадри за потребите на одбраната

Дипломатијата во областа на одбраната се одвива на различни нивоа и тоа:

- највисокото ниво на дипломатските активности ги води Претседателот на 

Р.Македонија, потоа министерот за одбрана, началникот на ГШ на АРМ со своите 

соработници;

- дел од активностите во оваа сфера на меѓународеп плаи ги остваруваат и 

Претседателот на Собранието, Претседателот на Владата и мииистерот за 

надворешни работи;

- во доменот на меѓуармиската соработка работитс ги координира ГШ на

АРМ;
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останатите активности ги извршуваат нашите дипломатски и 

военодипломатски претставништва, експертски тимови и стручњаци од определени 

области и сл.

“ Воената дипломатија трсба да им овозможи рсализација на различните 

активности што ги преземаат МО и Армијата за отстранувањс на нспријателството, 

градење и одржуваље на довербата и обезбедување подцршка за развој на 

вооружените сили во кои владее демократијата, промоцијата на мирот и учеството 

во мировните подготовки и реализацијата на активностите во правсц на справување 

со кризите и современите предизвици, со што значително ќс сс придонссс за 

сиречување и разрешуваље на потеицијалните конфликти".212

Осиовната задача на максдонската воена дипломатија с во странство да ги 

прсставува своитс вооружени сили, да ги штити нивните интереси и интересите на 

нивните припадници. Задачите можат да бидат од протоколарна природа и од 

стручно-функционална природа кои произлегуваат од Виенската конвенција. Ома 

IHTO е ново, е тоа што македонските воеии дипломати намссто да ги следат 

вооружепите сили на земјата домаќин, имаат за задача да ја развиваат 

меѓуармиската соработка со цел иа градеље иа мерки за доверба и стабилност.

Со оглед на тоа дека македонската воена дипломатија посветува посебно 

вниманис во унапрсдувањето на одиосите со соседите и земјите на ЈИЕ, во тој дел се 

предвидува:213

1. Придоиесување на високо ииво на мсѓусебна довсрба помеѓу 

соседите и заедничко разбнрањс околу главните безбедпосии ирашања во 

регионот

2. Учество во процесот на размена на безбедносни и разузиавачки 

ипформации

3. Развивање на комплементарни одбранбени и безбедпоспи 

национални решенија со земјите од рсгионот со оглсд на заедиичките 

стратегиски цели за членство во НЛТО

2,2 “ Концепт на одбранбена дипломатија", Мннистерство за одбрана на Република Максдонија, 2006 
година, стр 5
213 Исто, стр. 12
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4. Учсствуво во начинот, постапката и мстодитс за процена на 

заканите во рсгионот обсзбедувајќи реална, објективиа и долгорочна процеиа 

иа закаиите, ризицитеи иредизвиците

5. Придонсс во операциитс за поддршка на мирот и 

хуманитарната помош, особено во напорите за справување со хуманитарни 

кризи и катастрофи

6. Придонсс во рсшаваљето на рсгионаппи конфликти и кризи, 

рсгионална комплеменгариост и интервенција за учсството со здружени сили 

во мировни операции прсдводсни од НЛТО. 0011 иди друг мсѓународно 

договорсн безбедносеи аранжмаи иди структура

7. Заштита на поширокитс ннтереси na Р. Македоиија, промоција 

иа шггсрссите, вдијаиисто н подитиката на државава во односите со другитс 

држави во функција на уиарсдувап.сго иа мирот и бдагосостојбата

8. Развивањс на комидсмснтарни региоиадии одбрамбено- 

безбсдиосни стратегиски докумснти.

Воспата диидоматија на Репубдика Македоиија сс дсјш на: восна 

дипломатија иа врвот, воеио-дипломатски прстставништва, воепо-економски 

представништва, воени мисии и комисии.

Од сите спомснати видови, воената дипломатија на врвот е мајвисока 

институција на восната дипломатија. Ја сочинувааг дслсгацни составсии од члспови 

на највисокото политичко и восно раководсгво ма Рсиублика Максдоиија, одпоспо 

од МО и НГШ и пнвиитс иајблнски соработиици. Осиовна функција на воепага 

дипломатија на врвот с воспоставуваље на основиитс контакти и обликувањс на 

воените односи со странски политички и дипломатскн прстставиици и прстставници 

ма одбранбено-безбсдиоспите и воените институции иосвстсни на одбрамбсио 

безбедиосните прашања. Восиата дипломатија на врвот можс да бидс од особено 

значсњс за нашсто приклучување во Квроатлантската засдннца.
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Спорсд члсн 186 и 187 од Законот за служба во ЛРМ214, воени дипломатски 

преставници на Рспублика Македонија во странство се воеиите аташеа со чин 

потполковник-полковник а члсиовите иа воените мисии во странство со чин мајор и 

потполковник. Воеиитс прстставиици од ставот 1 на овој члсп имаат дипло.матски 

статус. Упатувањето на цивилпитс и восните претставници на должност во воените 

претставништва и воените мисни на Република Максдонија во странство, во 

меѓународни оргаиизации или меѓународни воени мисии, се врши со решение на 

министсрот за одбрана а условите кои трсба да ги исполнуваат кандидатите се 

следните215:

1. Висока стручна подготовка. освен за админиспративно- 

техиичките должности за кои с потрсбма средна стручна нодготовка

2. Кандидатот да вршсл високи командни должности во Армијата, 

односно соодветни раководпи функции во Мнпистсрството

3. Познавање иа апглиски јазик и јазикот на зсмјата во која се 

упатува лицето на служба во странство

4. Службата во Армијага да ис му прсстанува во наредните 3

годиии

5. Пајмалку две годиии работа во Миннстерството или најмалку 

двс години од носледиото враќањс од прсставииштвото во кое бил упатсн

6. Послсдните две службсни оцсиувања да бидат иајмалку со 

стспснот “ сс истакиува”

7. Спсцифичиите услови за успсшио извршување на обврскитс во 

соодветнитс прстставииштва ќе бидат регулирани со посебси акт од 

министерот за одбрана

8. Да пс се води иостапка за одговориост против кандидатот за 

служба во странство.

:1''" Закон за служба во Л Р М “ , Саужбсн вссник на Република Македоннја бр. 62 од 30.07.2002 г.
315 “ Правнлник за постапка за упатувањс и враќањс на воеиите претставииин на Р М  и на другите 
восин и цивилнн лица од М О  упатсни на служба во странство no воспн ирстставинштва, воспи мнсии 
и штабови na U A T O  и другн м с 1упародии организации и восмн сдиници”  -члсн 4 -Мнннстсрство за 
одбрана на Рсиублика Македонија. Скомјс 2003 г.
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Воената дипломатија иа Република Македонија не фуикционира одвоеио од 

општата дипломатија. Военодипломатските претставииштва иако задачите ги 

добиваат од МО, нивмата функција с и во служба на надворешната иолитика, a 

военодипломатските лрсставници во основа сс совстници на амбасадорот за 

одбраибсна полнтика и воеио-тсхиички прашап,а. Според тоа воените дипломати се 

организираат во восподипломатски преставшшпва во амбасадите акредитирани 

како и во оиштата димломатија. Исклучок прссгавува восното претставништво 

(Military Representation) во Мисијата при НАТО во Врисел.

Иачииот на раководсњс на восиодипломатскитс преставништва можс да се 

види од следиата шсма:

Воепата дипломатија на Република Македопија, пачелно ги дефииира 

следиитс восно-дипломатски титули216:

- Bocu ирстставпик (Military Representative) акрсдитирап во Воениот 

комитст иа НАТО со ссдиште во Бриссл;

- Аташе иа одбрапата (Defence attache) с военодипломатски претставпик, 

без оглсд па кој род му припаѓа, со контролирап пристап до мипистерот, односно

216 “ Комцсит иа олбрамбемата дшшоматија Мниистсрство ча одбрама на Р.Макелоннја. 2006 г.стр 8
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сскретарот за одбраиа нивпите активиости, здружениот штаб, командите и 

агепциитс ма МО во зсмјите на акрсдитеција;

- Воено аташе (Military' attache) ja преставува КоВ ма земјата иснраќач и 

има контролиран пристап до Гснсралштабот (штабот за одбрана) во зсмјата на 

приемот;

- Аташе за восното воздухопловство (A ir attache) акрсдитираи при 

командата на Военото воздухопловство на зсмјата иа приемот;

- Аташе за одбранбсна соработка (Defence cooperation attavhc) е воено 

аташе бсз оглсд на кој род му припаѓа, и ја преставува Република Максдоиија 

според билатерален мсморандум за разбирање со зсмјата на присмот по прашања за 

пабавка на опрсма за одбраиата. Можс да носи било која од претходните титули;

- Помопшнк-воспо аташе (Military assistant) работи како помошпик па 

главното аташе;

- Одбраибсп COBCTIIHK с воен старсшипа што сс иоставува како совстиик на 

амбасадорот но точно одрсдсии прашања од одбранбсната иолитика. Оваа функција 

можс да ја врши и цивилно лице од МО;

- Восн совстннк (Military advisor) с воен старсшина поставен за совстник на 

ВДП во Брисел ио одредени прашаЈваод воената проблематика;

- Офнцер за врски во Координативиата ќелнја на ПзМ (Partnership 

Coordination Cell) с испратен (деташиран) офицср од восното прстставништво при 

Мисијага па Република Македонија при НАТО во Нрисел за коитакти со 

Стратсгиската команда на ИАТО (SHAPE)217 во Монс;

- Штабнн офицсри сс поссбен вид офицери кон сс поставсни во штабните 

елементи (PSE)2IX na НАТО или во командите и штабовите на одредени 

меѓумародни сдиници. Тис не се носители на дипломатски пасоши, no иа одреден 

начин припаѓаат ма восиата дииломатија.

217 Supreme Headquarters Allied Power liuropc 
318 Partner Staff [dements
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- Админнстратнвно-тсхннчкн и помошсн исрсопал, вообичаено воено- 

дипломатскитс претставништва сс поддржани од административно технички и 

помошен персоиал за кринтозаштита.

Организацијата па воспага днпломатија сс базира на резндентни воспи 

аташса, нсрсзидснтпн воснм аташса- покривање на повсќс зсмји ол сдсн аташе и 

патувачко воено аташс (Visiting) т.е. акредитирање на висок воен иретставник 

како нерезидентен восн аташс со ссдиште во Скопје, при што тој покрива една или 

повсќс земји. Во амбасадитс па Република Македонија кадс нема воеио аташе. 

задолжен е по еден дипломат за слсдеље на одбранбсната и восна проблематика во 

земјата на присмот и обврзан е редовмо и периодичио да го информира МО.

Ииаку, во изминатиов псриод Рспублика Македонија имаше вкупио 8 воени 

аташса а бса покриени 12 држави и тоа во САД, Турција, Гсрманија, Албанија, 

Грција, Мисијата на НАТО во Брисел, Хрватска, и Црна Гора. Двс од иив беа и 

нерезидснтни односно военото аташс во Мисијата na НАТО ги покривашс и зсмјитс 

Бслгија, Холандија и Луксембург, а воепото аташе од Хрватска ги покривашс 

Словснија и Италија.

Денес, Рспублика Македонија има постојани воени аташеа во САД (ја 

покрива и Канада), Турција, Велика Британија, Мисијата на НАТО во Бриссл (ги 

покрива и земјитс Белгија, Холандија и Лукссмбург), Франција, Гермаиија, Грција, и 

во мисијата иа ОБСЕ (ги иокрива земјите Хрватска, Словенија, Австрија и Итапија). 

За Црна Гора има нерезидентно восно аташс, кос моментално својага должиост ја 

обавува од Република Македонија, а истото ја покрива и Босна и Херцеговина. Во 

САД има и цивил-одбранбсн советник.

Врз основа на горснавсдсново, може да се заклучи дека определбата на 

Рспублика Македонија за полноправно члеиство во свроатлаитските интеграциски 

бсзбсдносно-економски систсми ја позиционира восната дипломатија на предеи 

план. Патот кон полноправпо членство во НАТО и ЕУ води прску остварување на 

активностите од превземенитс обврски и меѓународнитс договори и имплементација 

иа истите, како и активиоститс на ПзМ иницијативата. Восната дипломатија во 

рсализацијата на стратегискитс оирсделби на Република Македопија с во фокусот на 

настаиитс и има клучиа улога во спровсдувањето на определбите.
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Глава 7 ОПШАТЛ И ВОЕНАТА ДИПЛОМАТИЈЛ НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА ВО ФУНКЦИЈА НА ИНТЕГРИРАЊЕТО ВО ЕУ И НАТО

7.1. ПЛТОТНЛ РЕПУБЈ1ИКА МЛКЕДОНИЈА КОИ ЕУ

Една од стратсгискитс цели на пашата држава е полиоиравното члемстно во 

ЕУ. 11олноправното члсиство на 1>спублика Македоиија во Европската Унија трсба 

да продуцира сгабилиост, мир, скономски мроспсритет, демократски развој и т.н. 

Цврстата опрсделба иа зсмјава за ЕУ, сс преточија во нсколку докумсмти, и во гаа 

насока македонската дииломатија презеде нсколку ирактични чекори:

1. Bo 1995 годима Ренублика Македоиија воспостави дипломатски одиоси

со ЕУ.

2. Во 1996 година стаиавмс члеика на прси-рамата ФАРЕ

3. На иочетокот ма 1998 година Парламентот на Рспублика Максдонија 

домссс Декларација за развој на односитс со ЕУ, а бсше донессна и Дскларација 

за интегрирање во ЕУ од страна на ситс политички партии во државата што 

бсшсс одраз иа општиог коисензус и цврстата опрсдслба за иитсгрирањс во ЕУ.

4. На 29 април 1997 година Владага иа Максдомија потимша спогодба за 

соработка со ЕУ која стапи во сила на 1 јаиуари 1998 година.

5. По барање на ЕУ на 10.06.1999 годипа во Кслн бешс усвоеп Пактот за 

Стабилиост.219

6. На 9 аирил 2001 година Рсиублика Максдомија и официјално стана 

првата зсмја во рсгионог шго ја потниша Сиогодбата со ЕУ во Луксембург, која 

во персисктива трсба да овозможи полмоправмо членство во Унијата.

219 Цслта на Пактот за стабшшост е да им овозможи на лржаиитс ла постигмат трасн мир во рсгионот, 
а со тоа н заиочнуваљс на голем број структурни рсформи почиувајќи ол дсмокрагско-политичките 
процссн кон сс базирани па повеќспартискиот систсм и слоболиитс и испосредни избори, иотоа 
слоболата на иазарот и прстириемаштвото како основа за скономското урелунак,с на зс.мјата, 
почитуиање на осиовнитс прана и слоболи на човскот и |раѓанинот. слободно изразуван.с на 
нацноиалната припадност, иодсднаков трстмаи на ситс вилони иа сопствсност, нсзависно сулство, 
иезависии медиумн. градељс иа меѓуссбна ловерба ма земјнтс во рсгномот ити.
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7. Ha 23 февруари 2004 г. Советот ма министри во Бриссл ја ратификува 

Спогодбата за стабилизација и асоцијација, откако 15 држави - членки на ЕУ го 

одобрија стапувањето во сила. Спогодбата за стабилизација и асоцијација е 

полноважна од 1 април 2004 г. со што Република Максдонија стаиа иридружпа 

членка на ЕУ.

8. Во мсѓуврсмс, Рспубликиа Македонија ја поднесе својата апликација за 

членство во ЕУ на 22 март 2004 г. во Ирска. Ова е повисоко ниво на односи за 

Максдонија и поголема обврска кон свропскитс партнери.

9. По поднесувањето иа барањето на Република Максдонија за 

полноправио членство во ЕУ, Министерскиот совет на ЕУ на 17 мај 2004 г. 

донесе одлука со која ја задолжи ЕК да подготви мислењс за македонската 

апликација. Во согласност со вообичаепата процедура, ЕК изготви ирашалиик 

кој па Македоиија и беше доставен на 1 октомври 2004 г. Република Македонија 

ги комплстира одговоритс и на 14 фсвруари 2005 г. ги предадс одговоритс од 

прашалиикот од ЕК.

10. На 9 ноември 2005 r. ЕК даде препорака Република Македонија да се 

стскнс со статус земја капдидаг.

11. На самитог на шсфови и влади на ЕУ одржаи од 15 до 17 декември 

2005 г. Република Максдомија го доби статусот земја - кандидат за членство во 

ЕУ. Со ова, е направсн рставачки чекор напрсд во осгварувањето на еден од 

сгратешките ириоритети иа максдонската иадворсшиа политика и дииломатија - 

полноправно члснство во пајзиачајната соврсмсна иолитичка и економска 

интеграција.

12. Во октомври 2009 г. Евроиската комисија даде препорака за 

започнуваљс на пристаините преговори помсѓу Рсмублика Максдомија и ЕУ.

13. Па 19 дсксмври 2009 г. мииисзрите за виатрешни работи и за правда 

на зсмјитс-члснки на Квропската Уиија, со двотрстинско мнозимство изгласаа 

одлука за укииувањс на визите за македонскитс граѓани.

14. Во дсксмври 2010 година, Совстот иа ЕУ ја потврди оцснката ма 

Европската комисија дека Република Максдоиија доволно ги исиолмува
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политичките критериуми и забележа дека Европската комисија ја потврди 

својата препорака за почеток на преговори со Република Македонија.

15. Во октомври 2011 Европската комисија по трстпат ја потврди 

прспораката за почеток на преговори со Република Македонија, но исто така 

имаше и сериозни забелсшки за заостанување со рсформите во многу значајнитс 

области.

Според амбасадорот Теговски Ј. добивањето на статусот земја-кандидат

за полноправно членство во ЕУ за нас преставува сатисфакција, охрабрување и 
220одговорност:

1 .Сатисфакција - за се што досега е направено;

2.0храбруваље - со уште поголема посвстсност, снсргија и засилено 

темпо да продолжиме со имплементација па започнатите реформи; и

3. Одговорност - да сс движимс по зацртаната патна карга коп ЕУ и 

целосно да ги исполниме критсриумитс за полноправно членство.

За побрзо интегрирање во ЕУ од големо значење е да се изгради

институционална рамка за уиравување и координирање на интсграциониот процсс. 

А тоа значи да се координираат сите одлуки кои учествуваат во процесот на 

интеграција. Инаку, координацијата за членство во ЕУ се одвива преку реапизираље 

на сскторскитс приоритети и таа може да биде инсгитуционална и

вонинституционална22|:Институционална координација подразбира обука за 

носителите на иолигички одлуки за работа во синсргични околности до 

институционално поставени механизми за координација. Мсханизмитс за 

усогласување или координација се разните работни групи, комитети и иониски

функционсри кои учествувааг во подготовкага на срсдби од повисок ранг и

усогласувањс на докумснти и прспораки од таквите средби; Воиипституциоиалиа 

координација сс остварува иреку билатералии средби на различни нивоа без 

одиапред одредена институционална рамка. 220 221

220 Јовап Тегопскн, “ Реформскитс иредизвици иа РМ  на патот на нејзината интеграција во Е У ” , 
трибииа “ Псрсисктивнтс на РМ  иа патот кон Нато и Е У '\  Совремеиа македопска одбрана- вонреден 
број, Скопје, 2006 г. стр. 75
221 Бакрески Одивер, "Коордш шција на бсзбедносната засдиица во Република Македоиија” - Маринг- 
И гор ДООЈ1, Скопје 2005 г  сгр. 244
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Секако, за реализирање на конкретиите активности покрај добрата 

координација, потребно е да се изготви оспособен кадар за зацртаните проектирани 

активнисти како и приближување на нашето законодавство кон европското, за да 

може да биде компатибилно со него, со што ќе се создадат сите предуслови да се 

следи институционалната надградба и да сс обсзбсди спроведување на законите.

Во моментов, координацијата иа нациоиално ниво со цел побрзо 

интегрирање ма Република Македонија во ЕУ сс одвива преку следнитс механизми:

1. Потпретседател на Влалата на Рспублика Македонија задолжсн 

за европски интеграции

2. Комитет за евроатлаитска интеграција

3. Работсн комитст за свропска интеграција

4. Погкомитет на работниот комитет за свропска интеграција за 

апроксимација на законодавството

5. Сектор за европска интеграција при Владата на Република 

Македопија222

6. Одцеление за европска инте1рација и

7. Сектор за ЕУ при МНР.

Денес, иегтосредна, приоритстна надворешно-политичка цел е добивањето 

датум за отпочиување нреговори за члснство во ЕУ (и добивање покана за членство 

во НАТО, оти практично важат истите или слични “ правила на игра” ). За таа цел 

особено е важно остварувањс на што е можио поингензивен политички дијалог со 

најзначајните чинители во мсѓународните одиоси и на билатерален и на 

мултилатералсн план. Притоа, посебно внимание треба да им се посвегува на 

земјитс кои претседаваат со ЕУ, преку зајакнување или обсзбедување на иаше

222 Сскторот за европска интеграција сс состои од:
- Одлеленис за апроксимација на домашното законодавство со тоа на Е У
- Одцеление за превод на свропски закоиски актн
- Одделеиие за ннституцноиална иадградба
- Одделеиие за поддршка на работниот комитетза свропска интсграција
- Одделение за координација на страиска техничка помош  и
- Оддсление за ипформираље и публицитст
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дипломатско присуство во главните градови на тие земји во периодот на нивното 

прстседателство со ЕУ.

Унапрсдувањсто и зацврстувањето на добрососедските односи и 

рсгионалната соработка спаѓаат во политичкитс критериуми од кои зависи 

напредокот на земјата во нејзината интсграција во ЕУ. Во тој дел Македонија во 

многу анализи е оценета како лидер во регионалната соработка. Тоа треба да 

иродолжи и понатаму, а особено треба да се посвети внимание па 

инфраструктурното поврзување, односно изградбата на патната, железничката, 

енергетската и телскомуникациската мрежа во должина на двата паневропски 

коридора 8 и 10, кои поминуваат низ нашага земја.

Во контекст на добрососедските односи и регионалната соработка како 

приоритет иа иашата надворсшна политика и дипломатија од исклучително значење 

е прашањсто за надмииувап»е ма разликите со Рспублика Грција околу користењето 

на Уставното име Република Македонија (иако како што претходно напоменав, до 

деиес, иашата држава ја имаат призиато 133 земји во свстот). Потребата од 

дефинитивмо затворање иа ова ирашање е посочепа и во мислењето на ЕК во врска 

со пашата апликација за члснство во ЕУ.

Република Максдоиија актнвно иридонесува н во ЗНБП и ЕБОП на ЕУ,

а тоа подразбира наше учество во цивилмо-воените операцни на ЕУ за управувањс 

со кризи. Се работи за подготвеноста на нашата земја, своите сегашни и идни 

капацитсти (човечки и технички) да ги стави на располагање во акциите на ЕУ за 

прсвснција на конфликти, опсрации за зачувување на мирот, хуманитарни и 

спасувачки операции, употреба на борбени сили во управување со кризи и операции 

за градење на мирот. Градењето цивилии и воени капацитсти и обуката иа човечките 

ресурси останува една од најважните цсли нс само во периодот до пристапувањсто 

во ЕУ, туку уште повеќе, и по добивањето на полноправно членство. Рспублика 

Македоиија во одговорите на Прашалиикот на ЕК ја декларираше својата определба 

активно да партиципира во ЕБОП и ги иајави н своитс расположиви капацитети. 

Најсвеж пример во оваа насока е учество на Република Македонија во воената 

мисија на ЕУ во БиХ- “ АЛТЕА” со два хеликоптсра и мсдицински персонал.
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Учество иа Македоиија во Борбсннтс групн на ЕУ (ЕУ БГ 11/2012). Како 

што е познато, Република Македонија во рамките на ЕУ Каталогот на сили (Headline 

Goal 2010), Во мај 2006 г. го декларираше конкретниот придонес кој како земја 

кандидат ќе го даде во правец на зајакнувањс на воснитс капацитети на Унијата. За 

таа цел беше упатено иницијално писмо до СР Германнја за иаше можно учество во 

Концептот на борбените групи на ЕУ, по што уследи покана за учество иа вториот 

координативен состанок за ЕУ БГ 11/2012, на 15 и 16 септември 2008 г. во Берлин, на 

кој бсше презентиран можииот придонес на Рспублика Македонија во истата, со 

веќе деклариранитс капацитети согласпо Headline Goal 2010. Иницијативата на 

Република Македонија за учество во оваа БГ беше објавено во страна на СР 

Германија на Координативната Конфсрснција за Борбеиите групи која се одржа на 

17 октомври во Брисел. На 43 седница на Владата на Република Македонија 

одржана на 29.12.2008 бсше усвоена Информацијата за потенцијално учсство на 

Република Македонија во ЕУ БГ II/2012 на која водечка земја е Сојузна Република 

Германија, а во која учествуваат Австирија, Чешка, Ирска и Хрватска.

Република Македонија во иасока ла сопствен придонес кон развојот на 

капацитститс на ЕУ за иревземање на операции за кризсн мснаџмент преку 

имплементирање па Концептот на борбените групи на ЕУ има за цел да обезбеди 

кохсрснтен, транспареитен и заемно корисен развој на капацитетите за брз одговор. 

Затаа цел во псриодот на 2009 г. следеше усоглаеување и потпишување на Писмо на 

намери од страна на министритс за одбрана на Германија, Лвстрија, Чешка, Ирска, 

Хрватска и Рспублика Македонија за соработка во областа на Борбснитс Групи на 

ЕУ како и потпишувањс иа Мсморандум за разбирање на земји ге учсснички во ЕУ 

БГ П/2012.

Конкретниог иридопес на Република Македонија во истата е предмет на 

разгледување од страна на Гснералштабот на АРМ во рамкигс на веќе 

декларираиите воени капацитсти (мај 2006), а генерирањето на сили и првичпите 

проекции беа презеитираии во април 2009 г. Заедничкиот макет на сили на 

борбената ipyria кој трсба да содржи адекватии бербени капацитети, структура на 

командување и коитрола и борбена поддршка/елемепти за борбсно сервисна
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поддршка треба да влезе во “ состојба на подготвсност”  во втората половина на 2012 

година.

На 20 и 21 април 2009 г. во Задар, Хрватска бсшс одржан третиот 

Координативен состанок на ЕУ БГ 11/2012, кадс бсшс фииализирано Писмото на 

намери, после што следеше финална верзија и потпишување од зсмјите 

контрибутори, за Комбииираниот Здружем Приказ на Потреби (CJSOR) и 

конкрстиата дскларација ма капацитети.

Во јули 2009 г. иоранешниот Началпик иа генералштабот на АРМ гсиерал 

потполковник Мирослав Стојановски нагласи дска:223 “ Рспублика Максдонија како 

придонсс иа политиката на европска безбсдпост и одбрана отпочпа со иодготовкитс 

за учсство иа борбсната група иа ЕУ за 2012 година, заедио со уште исколку држави, 

под водство на Германија. Ме се работи за нови единици од АРМ, туку дел од 

мсрсоиалот кој ќе се приклучи иа оваа борбсна ipyna е од составот на дсклариранитс 

сили согласно НАТО стандардигс врз основа па последниот пакст нартнерски цели 

за зачленување на Македоиија во Алијансата” .

Јадрото иа борбсната група ќс прстставува сден пешадиски баталјон составен 

од три пешадиски чети и елсменти за борбена поддршка. Допојшитслно, сдна до две 

псшадиски чети ќе бидат одговорни за заштита на силитс и обсзбсдувањс на конвои. 

вклучувајќи и обезбедувањс на инфраструктурата. Хрватска, Максдоиија и Чешка 

Република го најавија свосто учсство со пешадиските чети. Реиублика Македонија 

ќс учествува со штабни офицерн, една механнзирана пешадиска чета за 

обезбедување па командата и инфраструктурата. потоа со сдсн вод иа воена 

полиција, тим за деминирањс и тим за АБХО (со оглед дска и Чешка Република ќс 

ионуди вод АБХО постои можност Република Максдоиија да бидс водечка земја на 

командата на четата за воена полиција).224

Секоја земја трсба да подготви Нацпоиалсп слсмспт за иоддршка (NSE) за 

да ги задоволи мациоиалните потреби. Во иоглсд на логистичкиот к о н ц ст  

Австрија е логистички водечка нација за ЕУ БГ 11/2012. Австрија ја прсвзсма 

одговорноста за транспорт и снабдувањс додска за останатите логистички фуикции

2г> hltp://w\vw.timc.mk/story_7349832401 .hlml
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секоја земја треба да ги преиспита своите капацитети. Најверојатно ќе се склучат 

договори за реална животна поддршка (Real Life Support) со трети страни за 

логистичка поддршка (Third Parties Logistics Support).

Значајно c да ce напомене дека интегрирањето на Република Македонија во 

ЕУ ќе биде далску покомплексно и потешко отколку што беше тоа случај во 

изминатите годиии. Критериумите за оцснка на постигнатите резултати во 

реформскитс процсси на внатрешен план, и за исполнувањето на баранитс 

стандарди се дапску поригорозни, а мониторингот е мпогу постриктен. He би 

требало да се исклучат и евентуалните обиди за воведувањс иови услови, иако од 

страна иа иекои македонски политичари беше побарано ЕУ да престане со 

дополнителни условувања кон Р.Македоиија (и Владата) за добивање датум за 

преговори.225

Пред иеколку години поранешниот амбасадор на ЕУ во Максдонија Ерван 

Фуере укажа иа некои слабосги а кои мора да се падминат па иатот коп ЕУ:226

1. Бигно за папредокот во реформите кои се важни за 

пристапувањето на Македонија кон Евроинтеграциите се комплетираљето на 

Судскиот совет и донесувањсто на законот за Јавно обвинителство;

2. Падминување на лошата кохабитација и несоработката помеѓу 

институциите и политичките партии;

3. Од витално значење се реформите во судството затоа што тоа 

не е независно, целосно функционално и ослободено од политичко влијание;

4. Почреба од политички дијалог меѓ'у cure институции во 

државага за остварување на потребнитс реформи во ЕУ;

5. Од круцијална важиост за сите земји кои сакаат да станат 

членки на ЕУ е да имаат соодвегна, ефективиа, професионапна јавна 

администрација која обезбедува дека законите точпо и соодветно се 

применуваат. Јавна администрација каде што државните службеници можс да

225 Радмила Шекеринска ма состанокот во Бриссл во септември 2007 год.
22,11-рван Фусрс интсрвју во “ Еврозум” , емисија на телевизија “ Канал 5”  на 24.09.2007 г.
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ги развиваат своите кариери врз основа на заслуга и комиетенции, а не врз 

основа на партиска и политичка програма.

Во тој контекст се и осумте услови познати како “ benchmarks”  што и ги даде 

Европската комисија на Владата ма Република Македонија за да добис датум за 

преговори а кои ќс мора да бидат исполнети до крајот на август годинава. Тис 

услови се:

иродолжување на конструктивниот политички дијалог;

- ефективна имплементација па Законот за полиција;

- запирање па вработуван.ето и напрсдувањето во адмииистрацијата со 

политички влијанија, туку со почитување на Законот за државни 

службеници;

- јакнење на бизнис-климата во зсмјата;

- јакнеље на иезависноста на регулаторните и супсрвизорските агенции 

и со рсгистрација на имотнитс права;

судската реформа да биде одржлива, да се зајакне независноста на 

судскиот систем и да се пополни Судскиот совет;

- против корупцијата ќе се бара воспоставување одржлива законска 

регулатива со која прссмстката со нса ќс биде системска и трајна;

ЕУ бара да се создадат услови за решавање на невработеносга кај 

младата популација и тие кои долго чекаат за работа.

На средината на март 2012 година се воспостави нова упикатна фаза во 

односите, а тоа е Дијалог на високо ниво меѓу ЕУ и Република Македонија. По тој 

повод еврокомесарот Штефан Филе ќс изјави:227“Дснес пополнуваме нова фаза во 

максдонско-европското патуваље. Го пополнуваме мостот кој ќе не одведе 

нсизбежно до пристапни преговори. Тоа ќе биде сеопфатен процес, активна 

политика на меѓусебен дијалог и инклузивна рамка за реформите кои ќе бидат во 

корист за сите граѓани. Сакаме да работиме заедно со вас за вашсто членство во ЕУ

227 "Филс: Дијалог меѓу мене и премиерот1*, “ Утрински вссник“  ол 16 март 2012 г
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да стане реалност.“  Во таа насока, беа преставени и новите обврски за Република 

Македонија и тоа во следните области:

1. Меднумн:

- Да се измени и дополни законодавството за клевета, да се подобри судската пракса 

и да сс зајакнат професионалните стандарди,

- Советот за радиодифузија да ја подобри примената на прописите за сопствеништво 

на мсдиумитс и измснувањс и дополнување на законодавството.

2. Владеење па правото и фунда.менталннтс права:

- Да сс подобри ефикасноста на правосудството,

- Да се подобри квалитетот на правосудството и независноста на судството.

- Да се зајакнат антикорупциските мерки и нивната проверлива природа,

- Да се зголеми ефикасноста и транспарентноста при управувањето со истражната 

техмика на следеље на комуникадиите,

- Да се подобри дијалогот меѓу заедниците.

3. Реформа на janua ra администрација:

- Да сс подобри управувањето со човечкитс ресурси,

- Да се подобри рамката за управување со уиравпи постапки,

- Да се продолжи со процесот на децентрапизација.

4. Реформа иа изборите:

- Да се обезбеди доволна одвоеност на државата од партијата,

- Да се отстранат пропустите и нејаснотиите во Изборниот законик,

- Да сс заврши со дсталната ревизија и со прсгледот на Избирачкиот список. 

Ѕ.Зајакнување на пазарната економија:

- Да се подобри пазарот иа трудот и образоваписто,

- Да се иодобри деловната средина, и

- Да се зајакне креирањето на екопомската политика и нејзиното спровсдувањс.
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Од исполнувањето на овие услови и обврски ќе зависи дали Република 

Македонија ќе добие датум за преговори со ЕУ.

На крајот, би го спомснале примерог на Република Хрватска која стана 

кандидат за члснство во ЕУ во јупи 2004 г., а преговоритс ги започна во октомври 

2005 г., откако сите парламснтарни партии прокламираа консензус преку заедничка 

изјава и дскларација за осиовиите прииципи на преговорите, по што се формира и 

национален одбор за ЕУ, што го води опозицијата, а Парламснтот и Владата 

потпишаа изЈава за заедничко дејствување во процесот иа Евроиитегрирањето. 

Подоцна, сличсн пристап е примепет и кај нас.

7.2.. ПЛТОТНА РЕПУБЈЈИКЛ МЛКЕДОНИЈА КОН НЛТО

Република Македонија уште од самиот почеток на својата нсзависност сс 

определи за члснство во ПАТО. Тоа преставува трајна обврска за што во државата 

постои широк политички и општествен консензус. Оггука, Република Максдонија 

изградува свои принципи на иадворешната политика и дипломатија (оншта и воена), 

а во тие рамки и иринципи во одбранбеиата и безбсдносната политика како неделив 

дсл од остварувањето на националните цели.

Поаѓајќи од легитимните безбедносии аспекти на Република Македонија, 

систсмот на нашата одбрана се темели врз припципите на :

1. Вооружена одбрана со ангажирање на сите ресурси со кои 

располага државата и

2. Директната заштита и гаранции на нашите безбедносни 

интереси во рамките на НАТО.

За реализирање на оваа стратсгиска определба, Македонија презедс низа 

активности кои водатдо иејзино остварувањс: 228

228 “ Пст нрсчки на патот до Брисел’ ’, неделник “ Глобус", бр.23 ол 25.09.2007 г.
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1. Ha 11.06.1992 г. министерот за одбрана се обрати до НАТО и до 

соседните земји, со  кои ги објасни принципите врз кои се гради 

одбраната на Република Македонија и иамерите за нејзииото 

интегрирање во НАТО;

2. На 23.12.1993 г. Собранието на Република Македонија донесс 

одлука за стапувањс на пашата држава во члснство во НАТО;

3. Во јануари 1994 г. Република Максдоннја бсшс една од првитс 

држави која ја поздрави и поддржа иницијативата “ Партнерство за 

мир“ , а во ноември 1995 г. стаиа иејзина членка;

4. Во 1996 г. Рспублика Максдонија го потпиша СОФА договорот и 

донолнителниот Протокол на договорот Рспублика Македонија - 

НАТО, со кој се регулира статусот на силите меѓу државите- 

членки на Алијансата и на ПзМ;

5. Од јули 1996 г. Република Македонија има свои офицери за врски 

во седиштето на НАТО во Брисел и во Координативната ќелија на 

ПзМ во Моис;

6. Истата година сс вклучи и во процесот Програмата за иланирање и 

преглед (Г1АРП);

7. Во јуни 1997 г. Рспублика Македонија стана чепка ма 

Евроатлантскиот партнерски совст (ЕАГ1С), кој претставува 

пшрока рамка за соработка меѓу партнерите.

8. Ha НАТО самитот во Прага во 2002 г потпишана е Јадранската 

Повслба. Цслта на оваа иницијатива беше поблиска соработка 

помеѓу САД, Македонија, Албанија и Хрватска со цел остварувањс 

на процесот на приближувањс и зачленување на истите во НАТО.

9. Од 2002 r. АРМ учесгвува во мировиите операции иредводепи од 

НАТО и до денес во мисиитс учествувале над 2000 нејзини 

припадници.
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10. Ha НАТО самитите во Прага во 2002, Истанбул 2004, Рига 2006, 

Букурсшт 2008 и Лисабон во 2010 година, на Република 

Македонија и беше оддадемо признапие за постигнатиот напрсдок 

на полето на реформите.

Со приемот во "Партнерство за мир“ , Република Македонија го направи 

првиот чекор што води кон нашата интеграција во НАТО. Партнерството за мир с 

главниот мсхапизам за зајакнување на практичните безбедносни врски меѓу 

Алијансата и партисрите. Државите сојузиички и партнсрите рабогат на 

планирањсто и буџстиран>ето на iiauHoiiajuia'ra одбрана и демократската контрола па 

вооружените сили. преку конкретни програми што го рефлектираат иидивидуалнитс 

капацитети и интереси на партнерите.

Република Македонија интснзивно работи на пропишаните стандарди и 

својата политичка одлука ја има насочсно кон исполнувањс на условитс кои им сс 

иаметнуваат на државите кандидати, а сс однесуваат на развојот на самата држава:

цивилна коитрола над војската;

- градењсто добри односи со соссдитс;

развој на пазарната екоиомија; и

иоддршка на мировиитс операции

Патот ком зачленувањето во ПАТО е долготрасп и макотрпен, со оглед иа 

снротивставувањсто на пскои од државите кои тешко можат да се иомират со 

иостосњето па Република Македоиија како самостојма н сувсрена држава. Секако 

дска приемот во НАТО бара исиолнувањс на оирсдслсми критсриуми кон с 

иотребно да бидат во пасока на определена дслрадба на сегашниот одбранбсн 

систсм и постигнуваљс повисок степен на коопсративпост и компатибилност со 

одбранбеиите систсми иа земјитс членки na НАТО. Во тој контекст, соработката 

помсѓу Реиублика Македонија се одвива преку соодвстмите ииституции на 

Алијансата, како и прску засднички формирами груии, кои имаат за цел поефикасиа 

соработка помсѓу двсте страии. Сорабогката сс одвива преку слсдните механизми:2?>

214 Бакрсскн Оливер “ Координацнја на безбсдносиата засдница во Рспублика Макелоннја Марнмг- 
И гор Д О О ЕЛ , Скоијс, 2005 г. стр.205
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- акционен план за членство (Membership Action Plan);

- акционен план на Евроатлантскиот партнсрски совет (Euro-Atlantic 

Partnership);

- иницијативата на МАТО за Југоисточна Европа (ЈИЕ);

- процес на планирање и преглед (Planing and Review Process);

- индивидуална партнерска соработка помеѓу Република Македонија и НАТО 

(Individual Partnership Programe).

Република Македонија исто така прсзсма опсративни чекори и активности и 

на глобално и на регионално ниво:

На глобално ниво се :

1. Активно вклучување во антитерористичката коалиција и соодветната 

обука како на институциите така и па антитерористичките сили

2. Зсмањс учество во области во кои Р.Максдонија можс да сс јави нс 

само како поддржувач туку и како провајдср

3. Донесување на транспарентна иационална безбедпосна стратегија

4. Разработка на аитикоруициска кампања и нејзииа имплементација.

На регионално ииво се:

1. Спровсдување акција за собирање на нелегалното оружје;

2. Дослсдна имплсмснтација на проектот за гранично 

обезбедување и

3. Земање учество во СЕДМ- (South East Defence Ministerial) итн.

Нашата определба за члеиство во НАТО не значи и жслба МАТО да ја  брапи 

и гериторијата на Република Максдонија. Напротив, гоа е желба на Република 

Македонија за рампоправио учество со другите члснки на ПАТО во развојот па 

демократијата и стабилноста на Европа. Во тој коптекст, според некои иаши
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експерти, и НАТО ќе има одредени поволности доколку Република Македонија
230стане нејзин полноправен член :

1. Македонската територија овозможува да се обезбеди мошне поволна 

геополитичка контрола врз коридоритс кои сс вкрстуваат врз нашата 

територија, Коридорот бр. 10 (вардарско-моравската долина) и 

коридорот бр. 8 (Драч во Албанија-виа Максдонија-Црно Mope во 

Бугарија);

2. Косовската криза иокажа дека македонскиот простор с далску 

најпогодната стратегиска точка на контрола иа овој протекторат, (а 

cera веќе држава з.м.) што се потврди и со стациоиираљето на трупите 

на НАТО;

3. Во случај на поголеми воени судири, Максдонија покажа дека и 

покрај тешката економска и социјална положба, прифати околу 400 

000 бегалци од Косово;

4. Македонскиот модсл на меѓуетничките одиоси можс да им послужи 

како примср на останатите мултикултурни општества. Ова посебно 

добива на значење ако сс земе во предвид територијага на која е 

сместсна Максдонија, (Балканот) и минатото, кога се водсни многу 

судири и војни.

Сскако дека Алијансата е исто така заинтсрссирана да и помогпе на 

Македонија, во остварување иа замислената цел. Но најмногу од се е извесно дека 

нашиот мрием зависи од нас самите, од тоа колку ќс бидеме упорни и истрајни во 

реализирањсто на веќе започнатите реформи. Тоа го потврдува и аиализата на 

американската телевизија “ Блумберг"230 231 за шаисите иа земјава за влсз во НАТО, која 

е направена иа средината на септември 2007 г. Имено, поранешни и актуелии 

НАТО-дипломати и високи функдионери во Администацијата во Вашингтон се 

согласиле дека Република Македонија за во НАТО добива преодна оценка најмногу 

поради гсополитичките причини, а критиките поради внатрсшните проблеми

230 Нано Ружип, “Зошто Македонија во НЛТО?” , пренесен став во “Днсвник" од 03.03.2001 г.
231 “Со Максдонија во IIATO- помалку тензии во Косово” , “ Утрински весник” од 20.09.2007 г.
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(слично како и за ЕУ (з.м.), се мисли на лошата комуиикација меѓу позицијата и 

опозицијата) и натаму сс жсстоки.

Во таа насока оди и иораката што ја добивмс од НАТО авторитетитс во 

септември 2007 г. кога во Брисел беше презеитираиа ‘Тодишната нациоиалиа 

нрограма за членство во НАТО“  а таа гласи: “ НЛТО сака да ја види Република 

Македонија како члснка на Алијансата, ио за да сс случи тоа треба да ги удвои 

иапорите за остварување на рсформитс и политичкитс актери да покажат 

способпост за компромис и дска исма да бараат решенија падвор од институциите 

на системот“ .232

Голсм број на домапши нолитичари и експерти сметаат дска со влезот на 

Република Македонија во МАТО и ЕУ, земјава ќе добис и скопомски беиефит. 

Имсно гис сметаат дека влсгувањсто во I1ATO носи сосема друг рсјтинг на земјава 

на безбедноссп план и ги отвора вратите за стабилии и крупни компапии.

Така па примср, Гоцевски Т. смсга дска со членството во НАТО, Рсиублика 

Максдопија ќс има индирсктии и дирсктни бепефити. Во таканарсчсните 

ишшректни бенефити за економијата на зсмјата, тој ги иаведува следните:

- поголема бсзбедност и стабилност на пазарите;

зголемен интсрсс за дирсктни странски инвсстиции;

поголем иитерес за инвестирањс од страна на зсмјитс-членки на ИАТО;

заинтересираност за поврзување на деловпитс субјекти и за OTBapaibc свои 

филијали за нашава зсмја;

зголемување на препознагливоста иа Македонија и ма нејзините рссурси од 

секаков вид од страна на зсмјитс-членки и сл.

Додека во директнитс бснефити, ги папомснува слсднитс:

обсзбедуваше институционална рамка за вклучувањс на сите пациопалми 

скономии во реализацијата na НАТО просктитс во иифраструктурата, 

ироизводството, тсхнологиитс, науката, логистиката, одбраибсиата

3,3 Мшшстсрство за одбрака-списание “Олбрана", бр. 138, октомври 2007 г.
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инфраструктура (во согласност со чл. 2 од Северноатлаитската повелба, НАТО 

има обврска да ја поттикнува стопанската соработка меѓу стопанските субјекти).

прску инвестиционитс програми, да ги помага помалку развиените земји-члснки;

- да иницира и да помага во сопсгвеничкото поврзување меѓу стопанските 

субјекти на земјитс-члснки што учествуваат во обезбедувањето вооружувањс, 

производи, опрема, добра, инфрасгруктура и сл. за потребите на НАТО;

поврзувањс на системите со висока тсхнологија;

зголемувањс на технолошкото ниво на националната економија; и

поттикпуваље иартнерство со фирми од земјите-членки на НАТО што 

произвсдуват за НАТО, за производство во нашата земја на производи од 

пренхраибеиата, текстилната, слектроиfi дустријата, автомобилската, хсмиската 

индустрија и слично, за кои имаме компаративни предности.233

Со влезот во IIATO и штом ќе ночиат присталните преговори со ЕУ, од една 

страна, ќс сс видат недостатоците што ги имамс, но рсформите во тис сектори ќе 

бидат иоддржаии со средстна од ЕУ-фондовитс. Тука се мисли иа 

инфраструктурната обсзбсдност и па државмата администрација, каде што сме 

најслаби. А тоа сс  клучни секгори кои ќе иовлечат развој. Со влезот во НАТО и 

мочетокот на прсговориге со ЕУ, корупцијата и организираниот кримииал ќе се 

свсдат на минимум и за неколку години паритс што ќс дојдат ќе се бројат во 

милијарди свра и ќе бидат прсскокнати децснии.

За сиоредба, најдрастичси с примсрот за зголемување на инвестициитс во 

Бугарија, по иивниот влез во НАТО и во ЕУ. Ако во 2003 и 2004 година во ова зсмја 

инвсстицииге достигиувале од 1 до 2 милијарди свра, од 2005 годииа гие се 

искачуваат на 3,2 милијарди евра, а врвот го достигнуваат во 2007 г. со 8,6 

милијарди евра инвестицин, по тоа с годината кога Бугарија станува членка и па 

Европската Умија.

233 Гоцевски Т. “ Ккономика на одбраиата“, Филозофскн факултсг при УКИМ-Скопјс, 2012 год. cip. 
200-201
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Што се однесува пак до Албанија и Хрватска, исто така инвестициите 

драстичио им се зголемија по нивниот влез во НАТО, или 1 спрема 10, во споредба 

со претходииот период.

Конкретно Хрватска, бележи огромен раст на странските директни 

инвестиции по влезот во НАТО, одиосно во 2007г. тие изнесуваат 3,6 милијардн 

свра, а во 2008 г. - 4, 1 милијарди евра. Овие зсмји бележат и високи стапки на 

економски раст, т.е Бугарија и Албанија достигнаа раст на БДП од над шесг отсто.234

И иораиешниот министер за надворсшни работи Деико Малески смета дека 

Балканот полека се стабилизира и се развива благодарејќи па иитеграцијата во 

НАТО и во ЕУ: “ Co НАТО се решава безбедносната дилема во регионот. Со ЕУ се 

отвора перспектива за благосостојба преку производство и трговија, каква што не 

смс искусилс во историјата на балканските пароди. He треба да заборавиме дека 

НАТО е најуспешиата воеиа организација во историјата на човештвото, и дска 

никогаш во цслата историја на човсштвото, човсчки суштсства нс живселе во 

поголема безбедност и благосостојба од онаа во која живеат народите иа ЕУ деиес. 

За овој толку несовршен свет, ова не се мали достигнува1ва. Затоа, и кога овие две 

оргапизации би се распаднале утре, ние денес треба да стапеме членки за потоа 

засдно да сс соочимс со новитс прсдизвици, а нс да чскамс во коридоритс да ни 

соопштат што одлучиле за нас“% вели Малсски.235

Очиглсдно дека влсгувамс во клучен псриод и ова с историска шанса за 

државата, така што трсба максимално да го изработимс нашиот пат до НАТО и да ја 

добиеме покапата на следниот НАТО-самит.

7.2.1. Реформитс во одбраната

Република Македонија е веќе навлезена во поодминатитс фази на 

реформските процеси во доменот на одбраната и бсзбсдноста од кадс што повсќс нс 

смее да има враќање назад. Тоа најмногу е заради крајната цел- подобрување на 

перформансите на системот за да се одговори на примарните безбедносни

Кенгурски скок со ЕУ и НАТО“ , “Утрински вес»ик“ од ЗОјупи 2010 г.
235 Денко Малески 'Труевски оправдано е иссимист", интервју во “Утрински весник" ол 5 март 2012
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предизвици. Во таа насока, рсформите во МО и ЛРМ го понесоа главииот товар во 

рамкитс ма иитегралниот реформски пакет спорсд стандардите на NATO.

lio МО и АРМ сс спроведуваа(т) динамични процеси на реформи:

1. Редукција иа старешиискиот кадар и цивилниот персонал

2. Дивестирање на имотот кој е од несуштинско значсњс за 

одбраната

3. Ослободување одтеиковите Т-55 и авиоиите СУ-25

4. Зголемување на застаисноста на стпичките заедмици во 

рсдовите на Министерството и АРМ

5. Рсалио димензиониран>с на активиата и рсзервната компонснта 

ма Армијата, согласио со безбедносиитс заками, по и 

скомомските погснцијали иа државата

6. Постапно имплсментирање на систсмот за повсќсгодишио 

планираље, програмирање и буџстирање, овозможено со 

зајакната координација мсѓу Мииистерството за одбрана и 

Мипистсрството за фииансии

7. Значитслсн upoipcc во соработката и коордииацијата мсѓу МО 

и МВР no iipainaiba од внатрешно-безбедносен карактср

8. Заедничко плаиирањс со МВР на предавањето на одговорноста 

за обезбсдувањс на 1раницата.

Благодарение на овие рсформи кои се сироведуваа измииативс години (и 

ссуште се спровсдуваат), стигнувамс полска но снгурпо до голку посакуваиата цел: 

“мала, мобилиа, лесна, професиоиално добро обучена и соодвстно опрсмеиа 

Армија“ . За потсстување АРМ пастана во 1992 г. од сдиницитс па тогашната 

Територијална одбрана, која тсорстски располагаше со 120 000 ирипадиици на 

активниот и резервниот состав н бсше вооружепа само со лесно псшадиско оружје.

Денсс. АРМ има околу 7700 од погрсбните 8000 нрофесиомални војници 

расиоредсни во две бригади, самостоеи полк и 12 единицн во ранг на 6aiaiijon.2,r’

Поконкрстно. АРМ има 1200 офицсри. 1700 иодофицсри. околу 4000 ирофссионалии војиицн и 
околу 1000 цмвилни лица. Пст отсто од вкупниот актнвен состав сс жсми или 89 офнцеркн, 207 
подофицсрки и 65 жснн иро(|>сс11онални војиици. Зиачајио е да сс намомснс и дска сдиа чствртниа од 
целиот иерсонал на АРМ се прнпадтши на заедниците кои живеат во Република Максдонија. Од
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Многу важно е тоа што АРМ од 2002 г. учествува во мировните опсрации 

Мисијата “ ИСЛФ“  во Авганистап, “ Слобода за Ирак“  во Ирак, и мисијата “Алтеа“ 

во БиХ. До дснес во мисиитс учествувале речиси 2000 припадници на АРМ, a 

момснтално учествуваат над 200 припадници на првата и втората механизирана 

пешадиска бригада, полкот за специјапни оиерации и военага болница. За 

покажаната способиост и храброст, македонските војници имаат добиено голем број 

иризнанија од странските армии. Од 2007 година Ренублика Македонија заночна да 

испишува нови страници од својата историја. Машата земја го зголеми својот воен 

придонес иа ме]'7 народен илам за прв пат и во мисијата под маидат на 011. Во 

мисијата на ОН - УНИФИЈ1 во Либан, Рспублика Македонија партиципирашс со 

двајца офицери, кои учсстуваа во работата иа штабот на мисијата во Јужеи Либан. 

Мисијата на македонските офицери во Либан трасшс сдна година.

Според “ Националната програма за членство“ , во дслот на одбраната, за 

достигнувањата во 2007 г. и приоритети ге планирани во псриодот од 2008 до 2017 г. 

треба:

1. Бројот на војниците на АРМ што ќе учсствуваат во операции во 

страисгво ќе биде тројно зголемен, оносно, 8 %  од актуелниот 

состав треба да бидс констатно вклучен во мисиите, a 40 % од 

копненитс сили треба да бидат дскларирани за мировни мисии;

2. Стабилно фииансирање за одбраната, а тоа подразбира 2,3 % од 

БДП од кои 50 %  за персонални трошоци, 30 % за операции и 20 % 

за опремување и

3. Резервниот состав иа АРМ од 4000 ќс биде мамален иа 1500 

полупрофесионални војници.

Имаку (како што прстходно веќе напоменав), на НАТО самитите во Прага во 

2002, Истанбул 2004, Рига 2006, Букурешт 2008 и во Лисабон 2010 година,на 

Република Македонија и беше оддадено признаиие за постигиатиот мапредок иа 

полсто на реформите.

вооружупан.с, дснсс ЛРМ има повеќе од 200 оклоппи борбсии возила, 31 совремеи тенк, иовсќс од 
200 топа и хаубиии. дваесетииа борбени и трамспортни хсликоптсри, иовсќс од 85 400 парчиња 
пешадиско оружјс и лесни орудија итн. Стратегија за одбрана на Република Максдонија- 
Министсрство за одбрана на Рспублика. Македонија, Скопјс 2010 г. стр. 17-28
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Глава 8 НАЦИОНАЛНА БЕЗБЕДНОСТ НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА

8.1. ПОИМЗА НА ЦИОИАЛНА БЕЗБЕДНОСТ

Под терминот нацноиална бсзбсдност се подразбира состојба со која се 

обезбедува заштита на тсмелмитс вредности и на општеството и неговите 

институции, а сите безбедпосии ризици се сведени иа мииимум. Темелните 

вредности иак, се утврдеии во Уставот на Република Македонија, и од нив 

произлегуваат македонските национални безбсдносни интсреси. Прску таквите 

иитереси иа иајесенцијален иачин се обезбедуваат и гараитираат: осиовните права и 

слободи на човекот и граѓанинот, нивната заштита и безбедносга на демократијата и 

владеељето па правото, слободното изразување на националната и верскага 

ирипадност, почитувањсто на мсѓународните морми и стандарди; заштита на 

сопственоста, слободата иа иазарот и претприемаштвото, социјалната правда и 

солидарноста; интеграција и иравична застапеност на граѓаните - припадници на 

сите заедници во оргаиите ма јавната власт и другите јавни институци; развој и 

унапредување на локалната самоуправа ; заштита и унапрсдување на животната 

средина и др.

Токму заради тоа, а согласио ма наведените основни принципи и врсдности, 

безбедносните интереси на Република Максдионија сс дефинираат иа следииот 

начин:237

1. Траен интерес - а под него се модразбира зачувување на 

независмота, сувсрсиосга и територијалииот интсгритст и унитарниот 

карактер како суштсствсна рамка за зачувувањс и унапрсдување на 

државниот идентитст на Република Македонија и слободно нсгување и 

изразувањс на етничкиот и културпиот идснтитст на сите граѓани;

2. Витални иитерсси на Реиублика Македоиија, а тоа сс:

237 “ Ciparei iija за одбрапа па Рспублика Максдонија", Влада на Реиублика Македонија, Скопје, јуни, 
2009, сгр. 5
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Заштита и унапредување на мирот и бсзбсдноста, животот и 

здравјсто, имотот и личнага безбедност па граѓаиитс;

- Зачувувањс и унапрсдуван>с ма цврста и функционална мудти 

стничка дсмократија и иостојано уиапредување на меѓуетничкитс одмоси;

Зачувување и унапрсдување иа демократскитс врсдпостм на 

државата: човсковите слободи и права, владсење иа правото, политичкиот 

илурализам, иачелото на иоделба иа власга. заштита на културииот 

идснтитет и наследство на ситс граѓаии па РМ;

- Стимурлирање одржлив скономски и социјалсн развој на 

Рспублика Македонија врз ириицииитс на пазариата скоиомија, 

сопствсноста и претприемаштвото;

Политичко -  одбранбсна интсграција во НАТО, нолитичка, 

скоиомска и безбедносна интсграција во Европската Унија и во другитс 

системи на колективпа безбедност и облици на меѓународна соработка, и

3. Важнитс нптсрсси иа Република Максдопија, кои ги 

мрстставуваат неопходиитс прсдуслови за да може да сс реализираат 

виталните иитереси, а гоа се:

Учеството во зачувуваљето и унапредувањето на мирот и 

стабилноста во Светот, Европа и Регионот - Југоисточна Еврона;

Зачувувањс и унапред)'вање на меѓуиародниот поредок врз 

основа на модернитс правила и примципи во мсѓународното право, 

прифатеии од цивилизираните држави;

Развиваље и одржување иа ситс можни форми на соработка со 

соседите, цслисходно на виталните иптсреси на Република Македонија, 

но и поширокитс рсгионални и глобалпи интсреси;

Градеље и унапредуван>е на ираведна социјалистичка држава 

од аспскт на сфикасност на државпата а;1министрација, во иасока на 

постоеље иа сднакви можиости за сите граѓаии без оглед иа иоловата, 

расната, всрската, иолитичката или сгничката ирипадносг;
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- Зачувувањс и унапредување на внатрешната стабилност иа 

државата, како предуслов за одржив политички, економски и социјален 

развој и постоеље на општ консезус па сите граѓани за заедничките 

интереси;

Развој на модерно општсство, со развиени комуникации и 

односи меѓу граѓани во насока на постосн>ето на заеднички културни 

вредиости во насока па јакнење на демократскиот карактер, но н 

доближување кон модерните дсмократски глобални текови;

Заштита и унапредување на животната средина.

'Гргнувајќи од утврдените стратешки приоритети на Р. Максдонија за 

иитегрирање во НАТО и ЕУ и во тој правсц доизградба на националниот 

бсзбсдноссн систем како целосно компатибилен со безбедносниот систем на НАТО, 

Република Македонија воспоставува основи за изградба на единствен иитегриран 

систем за национална бсзбедност, способсн да одговори на современите 

безбедносни предизвици, закани и ризици со кои сс соочува.

Системот па национална безбедност на Република Максдонија во практика 

функционира како безбедносиа политика која се имплементира прску воведување на 

надворсшната, внатрешната, одбранбената, екоиомско - социјалната политика и 

политиката на развој на животна средина. Истиот претставува комплексен и 

меѓузависсн збир на мерки, активности, плапови и програми, кос ги прсзсмаат 

релевамтните институции во Република Македонија со цел заштита. одржувањс и 

унапрсдувањс на националната безбедиост. Република Максдонија како земја 

кандидат за члснство во НАТО и со кандидатски статус во ЕУ, а во согласпост со 

меѓународиите и регионалните актуелности во континуитет и енергично го развива 

и унапрсдува системот за национална безбедност на ииво на актуслните НАТО и ЕУ 

критериуми.

Сисгсмот на националиата бсзбедност ја утврдува и дефинира структурата и 

надлежитс субјскти кои во рамките иа закоиски утврдениге надлежности прсзсмаат 

мерки и активности заради спротиставување иа заканите и оиаеиостите по

2,8 “ Национална конценција за безбедност и одбрана", Службеи вссник на Република Максдонија, 
бр. 40,23 јупи 2003, стр. 17
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безбедноста на Република Македоиија, а во исто време воспоставува механизми за 

соработка и координација на сите надлсжпи субјекти во правец на ефикасно 

фуикционирање на тој систем. А субјекти на сисгемот за иациоиална бсзбсдност се: 

Прстссдателот на Рспублика Македонија; Собранието иа Рсиублика Македонија; 

Владага на Рспублика Македонија; Министсрство за виатрснши работи (и системот 

за итегрирано фанично управуваље); Мииисгерство за одбрана; Мииистерство за 

иадворешни работи; Минисгсрство за фипансии; Агснцијата за разузиавање на 

Ренублика Македонија; Совстот за бсзбсдиост па Реиублика Македонија; 

Дирскцијата за класифицирани информации; Центарот за уиравувањс со кризи и 

Дирскцијата за заштита и снасуваљс.

8.2. БЕЗБЕДНОСИИ ПРЕДИЗВИЦИ, ЗАКАИИ И РИЗИЦИ

Република Македонија својот систем иа национална безбедност го 

гради врз осиова на процснките и реалностите што произлсгуваат од соврсмсиите 

предизвици, закани и ризици иа нацнонално, рсгиопално и меѓународпи ниво.

Главии IIOCHTCJIH па заканитс и ризицитс сс исдржавни фактори, нслсгални 

структури и бунтовиички сили. Повоиојавенитс закапи и ризици сс прстсжно 

некомвсционални, мснрсдвидливи и неочекуваии, но во суштииа се асиметричпи со 

масовии послсдици и загуби во луѓе, технички срсдства, осиовни матсријални 

вредиости и капацитети. Нсковсициоиалнигс облици на војување и закани ја 

промснија суштинага иа бсзбедноста и природа-ia на конфликтите. Но дсмсшниот 

свст, ако од сдна страна с  свет на нови закаии, истовремено од друга страпа о свет на 

нови трендови, можности и бсзбсдмосги солуции и концепти.

Во Реиублика Македонија има потсицијали, п о јш  молитички и националсн 

коисеизус и безбедмосии инструмснти за снравување со совремеиите нрсдизвици, 

закапи и ризици. Па така, важми бсзбсдиоспи ирсднзвнцн за Рсиублика Македонија 

сс:

сеопштата глобализација, особеио имформатичко 

комуникацискиот и техничко - техмолошкиот развој;

,!9 "Стратегискн олбрамбеп прсглсд- (Иолитичка рамка)“, Скопјс, октомври 2003, стр. 8
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глобалната војна против тероризмот, асиметричното и 

софицираното војувањс;

ироширувањсто на Евроиските и Евро - Атланските 

оргаиизации и обврските од членството во нив;

водењето на војна од четврта генерација (бунтовништво, 

иитракоифликт, војна во вселената и сајбср војиа), експсдициско војување и 

мултинационалми здружсни онерации;

развој па светската економија и трговија;

нерамномерни демографски промени (прирастог и миграциите 

на населението);

иамалувањс на виталните и енергетски ресурси;

зголемување иа енергетската зависност на државитс;

глобалните климатски промеии и промените во екологијата и 

животиата средина;

радикални тсндсции и делувања на иедржавиите фактори и

актери;

влијание на идните техпологии и ранливост на информатичките 

и комуникациските систсми; и

псстабилни и нефункционалпи држави.

Додека пак важни закани и ризицн за Ренублика Максдопија се:

конвснционалиа војна и агрссија која рсално с малку веројатна, 

но не може да се исклучи;

тероризам кој преставува постојана, реална и сериозна закана 

со која се загрозуваат мирот и безбсдпоста и иптереситс на зсмјата и светот;

региоиални конфликти и кризи;
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внатрешиите економско-социјални проблеми, економски 

криминал, сиромаштија, невработсност, даночиа свазија и несрсдена бизнис 

клима;

трансиационалниот оргапизиран криминал во сите форми, 

корупцијата и злоуиотребата на стратсгиските материјали и тсхнологиите со 

лвонаменска употреба;

пролиферација и употреба на оружјето за масовно уииш гуван.с: 

ирсставува закана иа глобално ииво со иајголсми последици и штетни 

с(ј>екти;

маиифссгации на радикален национализам, на всрска 

нетрпеливост и скстремизам и поссдување големи колични нелегално мало и 

лесно оружје;

недозволени активпости на страиски сиецијални и 

разузнавачки служби;

компјутерски кримииал и загрозувањс на информатичките 

систсми и техиологии;

природни иепогоди, индустриски несреќи. тсхничко - 

технолошки катастрофи и масовпи спидсмии; и

деградација и уништување на животната средима и сколошките

потснцијали.

8.3. РЕПУЕЛИКА МАКЕДОПИЈА И БОРБАТА ПРОТИВ 

МЕЃУНАРОДНИОТ ТЕРОРИЗАМ

Република Македоиија с силно носветсиа па борбата иротив сите видови 

тероризам. За таа цсл постојано ги унаирсдува своитс капацитети, согласио 

нациоиалиигс потрсби и развојот на меѓународиитс инструменти кои ја уредувааг 

заедиичката борба ма мсѓународиата заедница нротив гсроризмог.

Мсѓународниот тсроризам стаиа сериозиа закана за мирот и демократија га во 

светот, поссбно по трагичиите насгапи од 11 сеитсмври 2001г. /Јсмокрагијата с
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заснована на верувањсто дска сите луѓе сс родеии едмакви и имаат природно право 

да живеат во слобода. Оттука, Рспублика Македонија има волја да ги одбрани овис 

принципи и треба да продолжи да ја дава својата цслосна поддршка и да учествува 

активно во иапоритс иа меѓунароната засдница за борба против глобалниот 

тероризам. Таа борба сс одвива во рамките на ООН, ЕУ, НАТО, ОБСЕ, Совстот на 

Европа и други рслеваптии организации. Република Македонија с договорна страна 

на сите поважии копвснции, иротоколи и други мсѓународни правни инструмснти за 

борба против мсѓупародниот тероризам. Во 2006 г. беше ратификувана 

Конвснцијата за сирсчување на актитс на иуклсарсн тероризам. Ратификувана е и 

Коивсшшјага за пуклеарпа безбедиост, а бсшс донсссн и посебеи Закон за забрана и 

развивањс, производство, складираље и употрсба ма хемиски оружја, во функција на 

имплсмсм гација на исгоимсиата конвснција иа ОН.

Република Македонија продолжува активно да соработува со 

Коитратерористичкиот комитст на Совстот за безбедност (СБ) на Oil, согласно 

рсзолуцијата 1373 (2001), и досега има доставено едсн ииицијален н три 

дополиителни извештаи за имплсмситацијата иа обврските на мационално ниво во 

борбата против тероризмот. Продолжува и дијалогот и соработката со Извршпиот 

дирскторат на Контратерористичкиот комитст на СБ па Oil no посстата на 

дслсгација на Комитетот иа Рапублика Македоиија во 2006 година, во исполнување 

иа ирснораките содржани во Извсштајот од иосетата и јакнсњс на капацитетот на 

иашата земја во борбата против тероризмот. Такви посети сс иајавуваат и во 

нареднитс години. Република Максдонија го подцржа и усвојувањето иа Глобалната 

сгратегија на 011 за борба ирогив тероризмот, (која бсше донессна во ссптсмври 

2006 година) и сс залага за имплемснтација на Планот за акцнја и мсрките содржани 

во исгата. Рспублика Максдомија сс залага и за консчно ycBojyBaibc иа Сеопфатната 

комвенција на ОН иротив тсроризмот, во рамкитс на Шсстиот комитет иа 

Гепералното Собраиис наОП.

Слични активносги во поглсд на борбата иротив тсроризмот, иашата држава 

прсвзсма и во рамкитс на Советот на Евроиа, прн што се потпишани или 

ратификувами рсчиси сите рслевантни конвсмции и ипструменти од ова магсрија.
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Имено наши експерти активно учсствуваат на состаноците на Комитетот на Советот 

на Пвропа за борба против тсроризмот.

Република Македонија, во октомври 2006 г. во домемот на регионалната 

соработка, засдио со уште шест земји во региоиот (Србија, Хрватска, Албапија, 

Црна Гора, БиХ и Романија), го потпиша Пактот за борба против терориз.мот и 

организираниот кримииал.

Сите досегашии Влади на Рспублика Максдоиија бса цслоспо посвсгеии ма 

борбата против фииансираљето иа тсроризмот и презедоа различии активиости во 

овој иоглсд. Така на пример одредбитс иа Кривичниот законик иа Рсиублика 

Македонија сс во согласност со меѓу|шродпите кривично - правни стаидарни за 

борба иротив тсроризмот. Донссси с нов закон за спречување иа нерсњс пари и 

финаиснрање на тероризмот заради хармонизација на домашното закоиодавство со 

меѓуиародната регуратива во оваа област. Усвосн с Законот за рссриктивии мерки 

кој сгапи no сила на 1 јуни 2007 годииа. Со цел да се уиапрсди соработката меѓу 

тслата и органите во ова област, осиовано с Советодавно гсло за борба против 

нерсњс пари и финансирањс иа гсроризмот.

За борбата што ја води Рспублика Македонија протнв мсѓународниот 

тероризам, во најновиот годишен извештај иа Стејт департмснтот за глобалниот 

гсрорнзам се наведува: “ Македонската влада во 2009 и 2010 годима ја продолжи 

тссната соработка со Сосдинститс Амсрикански Држави во борбата со тероризмот, 

која вклучува размсна на разузнавачки информации за потенцијалии тсрористички 

групи што рабогат во земјата или транзитираат". Попатаму во извсштајот се 

навсдува дека македоиската Вла;да соработува и со нсјзинитс региопални партиери, 

како и со Евроиската унија и со Интсрпол, а е истакнато и дска зсмјата придонесува 

во Меѓународиитс бсзбсдиоспи сили во Авганистан. Па крајот се додава дска 

Максдонија во координација со американската амбасада во Скопјс и во партнерство 

со баикарскиот ссктор, тесно соработува во сирсчувањсто на фииаисирањето иа
240тероризмот и iicpcibcro иари.

1 “Стејт Дсчартмснт - Македонија соработуиа ио амтитсрорнзмот“  , “ Време" од 7-8 Лш-уст 2010 г.
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Глава 9 ПРОЕКЦИЈА HA НАДВОРЕШ НО-ПОЛИТИЧКАТА И 

ДИПЛОМАТСКО-БЕЗБЕДНОСНАТА СТРАТЕГИЈА НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА

Во овој дел од трудот се презентирани заклучните согледувања, резултатите 

и констатациитс од спровсденото истражување во поглед на надворешно- 

политичката и дигшоматско-безбсдносната сгратегија на Република Македонија. Во 

досегашниот дел од трудот беа презентирани теоретските сознанија за стратегијата, 

надворешната политика, дипломатијата, бсзбсдноста и глобализацијата.

Основната научна цел која произлегува од формулацијата на проблемот и 

самиот прсдмст на истражуваље беше да се утврди улогата и ефикасмоста на 

надворешно-политичката и дипломатско-безбедносната стратсгија на Република 

Македонија и нејзииото влијание врз заштитата на уставните вредности и интереси, 

како и рсализацијата на мационалните вредности и цели.

Општествено-практичното значењс на истражувањето се гледа во користа 

што би ја имапа државата, Владата, Мииистсрството за надворсшни работи, 

Министерството за одбрана и Министерството за виатрешни работи- во остварувањс 

на целите и интересите иа Република Македонија. Исто така ќс сс даде доирииос и 

во поглед на доизградуваље на Стратегијата за национална безбсдност, Стратегијата 

за одбрама и Стратешкитс планови на МНР на Република Македонија.

Заклучните согледувања, резултатите и констатациите се добиени од 

извршеното смпириско истражување, аиализа на стручната литература, норматива и 

други докумснти и иодатоци, анализа на ставовите на одредени политичари, 

дииломати и скспсрти од разии области кои ја трстираат оваа проблематика а бса 

преиесени во печатснигс и слсктроиските медиуми, со  употреба иа соодветни 

истражувачки тсхники и инструмснти.

Во истражувањето како методолошка техиика за прибирање на иодатоци е 

користсно и полуструктурирано интервју. Интервјуто беше реализирано со:

-  Универзитстски профссор и порансшсн Мииистер за одбрама;
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Уиивсрзитетски профссор и пораиешси Совстиик за мациоиалиа бсзбедиост 

иа двајца Прегседатсли на Република Максдонија;

- Актуслеи Замеиик-I Јачалник на ГШ na АРМ;

- Амбасадор и пораисшеи директор на Агеицијага за разузиавање; и 

I Јораисшен амбасадор.

Интервјуата со исиитаниците бса сироведени спорсд мретходно утврдсн 

врсмснски тсрмии и истите се состојат од вовед, стручии прашања и ошити 

податоци. Интервјуата бса снроведсни во исриодот од ноември 2011 до фсвруари 

2012 година, а целото истражувап>е траешс од 2009 до 2012 година.

Во проблсмот иа истражувањс, иокрај другото, сс  бараше одговор и на 

следиите клучни прашања:

1. Каква е улогата и влијаиието на глобализацијата и кои сс последиците од иса врз 

креирањето на надворсшпаТа политика на Рспублика Максдоиија?

2. Каква е улогата иа потсграгегинте во делот иа одбраната, внатрешната 

безбедност, скоиомнјата и екологијата во рсализација на националнитс иитереси и

ЦСЈ1И?

3. Дали од зачлснуваљето на Рспублика Максдонија во IIA'I'O, покрај бозбедиосен, 

нашата држава ќе има и економски бснефит?

4. Дали можсшс и може да се ианрави нешто повеќе во делот на реформите во 

Армијага, иако иа НАТО с&митите во Прага, Истанбул, Рига, Букурсшт и Лисабон, 

на нашата држава и беше оддадено иризнание за посгигнатиог иапредок за истите?

5. Колку учеството во восните мисии доприиссува кон зачлснува!всто на Република 

Македонија во ПАТО, и дали тис треба да нродолжат?

6. Дали воената дипломатија доволно допринссува за зачлспувањсто на нашата 

држава во МАТО или трсба да иаправи нсшто повсќс?

7. Дали ненапредувањето на иашата држава на патот кон КУ с само нерсшавањсто 

на намстнатиот спор со имсто со Република Грција, или мак гоа с и заради 

целосмото нсисиолнуваи.с иа обврските, критсриумитс и услови rc (benchmarks)?
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8. Колку дииломатијата допринссува за зачленувањсто на Република Максдонија во 

ЕУ и дали треба да направи нешто мовсќс?

9. Со оглсд иа тоа дска едсн од критериумите за зачленување во ЕУ и НАТО сс 

добри (иријатслски) односи со соседитс, дали можно (по примсрот на Турција), 

нашата држава да има “ нула" проблеми со соседите, притоа зсмајќи го во прсдвид 

тешкото историско минато?

10. Колку со учесгвото на Република Македонија во Борбсиитс групи во 2012 

(ЕУ/БГ 2012) ќе бидс забрзап процссот ма зачлспувањето во Унијата?

11. Какви сс доссга....... односи на машага држава со СЛД и дади тие грсба да

иродолжат и во иднипа?

12. Какви се досегашпите одиоси на иашата држава со Рсмублика Турција, и дали 

тис трсба да продолжат во иднииа?

13. Дали е доволио обезбедеиа цивилиата контрола врз институциите кои сс 

ииволвирани во бсзбедноста и што грсба да се намрави?

14. Дали република Македонија е доволио модготвсна во спротивставувањсто на 

тсроризмот, и во борбата против органнзираниот криминал? и

15. Дали Република Макдоиија с доволно подготвсна за справуван>с со новитс 

предизвици како што се глобалмото затоплување н загрозува!Бсто на скологијата и 

животната срсднна?

Отгука, врз основа на ссвкупното проучувањс. надополнето со искажувањата 

на интервјуираните лица, следат ставови и опрсдслбн кои ги сочииуваат основите на 

иадворешио-политичката и дипломатско-безбсдиосната стратегија иа Република 

Максдонија. Со оглед на тоа што имамс висок стспсн на совпаѓап>с па рсзултатитс 

на нашето истражување и видуваи>ата на испитаниците, ги издвоивмс нивните 

погледи само во сегменти кадс што тоа значи надополнуваље, донрсцизираље, или 

преставува поширок контскст на гледањс на работите.
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9.1. НАДВОРЕШНО-ПОЛИТИЧКА ИДИПЛОМАТСКА СТРАТЕГИЈА

Светот во кој што живееме дснес, е динамичен со брзи и постојани промени, 

па следствено на тоа, пред Република Македонија сгојат се иоголеми обврски на 

меѓународен план. Нашата земја како респектабилеи члсн на меѓународиата 

заедница, мора да води сметка за прсдизвицитс со кои се соочува светот и кои 

дирсктно или индиректно можат да имаат влијанис врз нас.

Глобализацијата, како феномен, со сите свои позитивни и негативни страии, 

бара нов пристап кон настаните на глобалеп план и постојано приспособување на 

промените. Развојот на транспортот, разгранетоста на мултинационалните 

компании, влијанисто на медиумите и општото комуникациско поврзуваље, како и 

постојаниот развој на иовите технологии, создаваат односи на меѓузависмост меѓу 

државите, на начин кој доссга не е забележаи во историјата. Од лруга страна пак, 

светот се соочува со голсм пораст па заканите како што се меѓународниот 

тсроризам, пролифсрација на оружјсто за масовно уништуваљс. транснационалниот 

организираи кримииал (нелегалиа трговија со дрога, оружје и луѓс, псрсњс парн и 

др), иогоа неиоволпите текови во мсѓународииот скономски развој, кои доведувааг 

до натамошно ироширување иа јазот помсѓу богатитс и сиромашиите земји. Борбата 

против сиромаштијата и иастојувањата да сс обсзбсди рамномсрсн развој се уште не 

ги даваат сакаиитс рсзултати, а исго гака се иоирисутни сс штстиите влијанија врз 

живогната средииа. Токму поради тоа сето ова потребно с да сс обезбеди присуство 

и видливост на Рспублика Македоиија на глобален плам, со афирмација иа нејзииата 

општествена реалност, во која заштитата иа човековитс права, културага на 

толсранција и уважувањата на различностите се дсл од сскојдневнието.

Региоиапната соработка, како дел од глобалните процсси на интегрирање 

станува основен услов без кој позитивниот прогрсс с иезамислив. Со нса 

заночлуваат процссите насочени кои градење на поголема безбедност на 

меѓуиароден план, но и на унапредување иа економскиот развој во регионот. Во 

совремеииот свет ниту сдна држава, а посебно Република Максдонија, не може да ги 

оствари своите национални интереси сама, без развиена соработка со останатите и 

бсз чувство за присутпата меѓузависност гао дснсшпиот свст. Г1риспособуваи,сто па 

овие промени секако ќе ни бидс од голема полза и на планот на европските и
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евроатланските интеграции, односно во изнаоѓање на сопствено место во 

дсфинирањсто на новата улога на НАТО, како и при процссот на ироширувањето на 

ЕУ. Соодветио на тоа, ќе се овозможи и градењето на нова политика и пристап кон 

решавањето на отворените прашања, кои што произлсгуваат од севкупните 

меѓународни односи и соработка. Рспублика Македонија мора да бидс цврсто 

опрсделена да успее во остварувањето ма своите национални интсреси и долгорочни 

приоритети, а со цел за натамошна изградба на нашата земја како демократска, 

модсрна и просиеритетна држава, активен чинител во меѓународпите односи, кој се 

залага и придонесува за изградба на бсзбеден, стабилеи и похуман свет.

Во таа смисла, во нарсдните неколку години, ситс рссурси на Македонија 

треба да бидат насочени во остварување на стратешките приоритети на 

надворешната политика, дипломатијата и бсзбедноста. Сосема е јасно дека ие 

постои успешиа и ефикасна надворсшна политика без стратешка и развојна 

ориентирана внатрсшна политика. Успешиата внатрешна политика на Рспублика 

Македонија е гаранција за ефикаспа надворешна политика. Надворешната политика 

треба се гради и промовира дома, па потоа да сс спроведува на надворешен план, no 

да почне од самите граници на иашата држава. Затоа, принципот на кохабитација и 

соработкага иомеѓу сите чинители на мадворешната политика во државата треба да 

бидс клучеи ирсдуслов за успешна и координирапа иадворешна политика. Оттука 

надворсшната политика на Република Македонија треба да биде базирана на 

изградба иа пријателства и цврсти односи на рсгионално. европско и светско ниво. 

Поточио, преку зголемување иа кредибилитстот на нашата надворешна политика, ќе 

се засили меѓуиародиата иозиција и углсд на нашата држава. Па сноред тоа, 

надворспшата политика на Рспублика Македонија во ндииот псриод ќс нма 5 

основни прпоригсги:

1. Република Македонија - члсн на Евронската Унија;

2. Реиублика Македонија - члеп на НАТО (заради поголема безбедност н 

скономски бепефнт);

3. Рспублнка Македоиија -  лидср во рсгионот;

4. Пријатслски односи со соседнге (нула проблсми со соссдите);

5. Професионална днпломатија.
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1. Републнка Македоннја член на Европската уннја

Една од стратегиските цели на Република Македонија е полноправното 

членство во ЕУ. Полноправното членство на нашата држава во ЕУ треба да 

продуцира стабилност, мир, економски просперитет, демократски развој и тн. 

Всушност, Република Македонија не треба да биде дел од Европа само географски, 

туку политички, цивилизациски и културно. Затоа с потрсбно да сс исполнат сите 

критериуми (benchmarks) и обврски за членство во ЕУ, не само заради 

партнерските цели, туку најмногу заради себе. Значи реформите кои треба да се 

сироведат се иред се за наше добро, за доброто на македонската демократија и за 

наредните геиерации. Оттука Република Максдонија треба да се про.мовира како 

важен субјект кој заради својата специфичпа и оригинална демократска, политичка 

и кулгурна традиција може да даде значаен придонес во ]радељето на 

мултикултурното свропско општество. Односпо, да се промовира македонскага 

надворешна политика која ќе бидс извозник и промотер на успешните модели на 

меѓуетиички одиоси кој може и трсба да послужи како иример и модел во 

решавањето иа мсѓустничките спорови во Европа во иднина.

2. Реиублика Максдопија-члсп на Н АТО (заради моголсма бсзбсдност и 

економски бснсфи г)

Полноправно члснство во НАТО е исто така стратсгиска цсл на Република 

Макадоиија ушге од самиог почсток на својата иезависмост. Тоа прсставува трајна 

обврска за што во државата постои широк политички и општествен коисензус. 

Оттука потребно с да се изфадат посебни принципи на македонскага падворешна 

политика и дипломатија (општа и восна), а во тне рамки и принципи во 

безбедносната и одбрапбена политика како неделив дел од остварувањето на 

нациопалните ингсрсси и цели. Иитеграцијата во НАТО зиачи гаранција за 

безбедиоста на државага и неменливоста на нсјзините граници, учество во сојуз кој 

е промотср на демократскиге врсдности и гараиција на човсчките слободи и права, 

како и учество во антитсрористичкага коалиција во глобалпи рамки.
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Притоа, НАТО нс значи само безбедност и зачувување на нашите граници, 

туку и најстабилпа основа за скопомски индиректнн и директни бснсфити и 

странскн инвестиции. Трсба да бидс јасно дека иема странски инвестиции доколку 

државата не с безбсдпа. Примерог со Бугарија, Ромаиија, Хрватска и Албанија и 

иивестицискиот прогрсс во овие држави во изминагиве години, јасно го иокажува 

гоа. Со зачлсиувањсто во NATO ќс бидс исиратсн силси сигнал до останатитс земји 

и потенцијалпи инвсститори дска сс работи за сигурен (безбсдиосен и екоиомски) 

пазар. Унивсрзитетскиот профссор и иоранешси Мииистср за одбрана Трајан 

Гоцсвски смста дека во согласност со члеиот 2 од Севсрпоатлантската повслба, 

IIATO има и обврска да ја поттикнува стопаиската соработка иомсѓу стонанските 

субјекти. Затоа Република Максдоиија трсба да се амгажира иа восиоставувањс на 

општи економски иредуслови за рсализација на иридобивкитс од члеиството во 

IIATO со што ќс се ирикажс иозитивинот имиџ на зсмјата како сигурна екоиомска 

дестинација. Оттука, по добнвањсто иа иокана за члснство, греба да се прсзсмат 

одрсдсии мсрки и активиости, а со  цсл олеснувањс на македоискиге компаиии 

поуспешмо да учесгвуваат па тендеритс сироведснн од соодветните тела на 

Алијансата.

3. Рспублика Максдоинја - Лндср во рсгноиот

Своето лидсрство Рсиублика Македонија во минатиов исриод го оствари гака 

што ирва во региопот склучи Спогодба за соработка со Европската заедиица, сс 

здоби со кандидатски стагус за членство во NATO, ирва склучи спогодба за 

стабилизација и асоцијација со ЕУ. Максдонија исто така беше ииицнјатор и 

водечка држава во Јадранската Повелба (како ирсдворјс na NATO), држава - 

каидидат за членство во ЕУ н прва во региоиот отпочна со рсформски активности 

кои нсодамна сс фипализира со визата либсрализација за иашите граѓаии. Денес за 

жал, Република Максдоиија полека се маргинализира н за разлика од другите 

држави во регионот, сташира на планот иа евро - атланскитс иитсгративии процеси. 

Тука ирсд се сс мисли иа долгогодишиото не напредување во добивањето на датум 

за преговори за члспство во ЕУ и ма иедобивањето на иокапа за членство во NATO 

во Букурсшт, но н нивото на страиски инвсстиции кос с далску под нивото во 

другите држави во рсгионот. Дел од причините сс и блокирањето на Грција заради
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иерешениот и наметнат проблсм со името, ио дел и заради иедоволно ефикасната 

надворешиа политика и дипломатија на нашата држава. Нашите министри од 

Владата иа Република Македонија греба да иницираат средби со своите колеги од 

регионот за изградба на коридори, развој иа бизниси, проекти кои ќе сс финансираат 

од пристапните фондови на ЕУ ити. Значи, нсопходно е да се продолжи со 

поинтензивна скономска, политичка и културна соработка со Хрватска, Црна Гора, 

Босна и Хсрцеговина, Србија, Косово и Словенија, соработка која ќе бидс од 

исклучителен интерес како на ирогресот и развојот на Македонија така и па 

просперитетот на цслиот региои.

4. Пријателски односи со соседнтс (нула проблеми со соссдите)

Овој приоритет е можсби најтешкиот, со оглед на проблемите во минатото 

кои Македонија ги имала со своитс соссди, а посебно кога македонската територија 

била поделена помеѓу соседните држави, и која голем дел од македонскиот народ 

останал да живсс надвор од сегашната македонска држава. Иако постојат големи 

изгледи дека односите со соссдите долго ќс бидат деликатни, сепак Рспублика 

Македонија мора да се залага за одиоси со истите кои нсма да бидат заложник на 

постоечките спорови или недоразбираља, туку ќе се базираат на интензивирање и 

продлабочување на соработката во сегменти каде постои засднички интерес иомеѓу 

земјите со парапелна работа на решавање ма отворените прашања. 'Греба да се 

направи голем исчекор ио градељето на пријатслски односи базираии на 

рамноправна меѓусебпа соработка иа нолитичко, скономско и културно ниво е од 

исклучително зиачење, поссбпо додска Реиублика Максдонија нс стане 

полноправсн члсн на НАТО и ЕУ, но тоа мора да продолжи и понатаму.

Одиосигс со Албаннја со ништо нс сс оптоварени. Одредените различни 

толкувања иа некои исгориски настани ие можат да влијаат на добрата перспектива 

на развојот на односите меѓу двете држави. Најголсм придоиес на развојот на 

односите и соработката ќе дава рсципротстот во промовирање на правата на 

припадпиците на македонското и албанското малцинство во двете држави. 

Реализацијата на проектот на Коридорот 8, е исто така од огромно значење за двете 

држави.
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Во односите co Реиублика Косово, Македонија треба да заземе најноволна 

позиција околу помагањсто на развојот и соработката. Постои реалсн простор за 

продлабочени одиоси во областа на стопанството и посебно во енергетиката. Но 

Македонија треба да биде свесна за фактот дека Србија нема да ја прифати новата 

ситуација дека Косово не е дел од Србија, односно дека Србија нема да ја призиае 

пезависпоста и државноста на својата покраина. Значи Македонија зреба 

максимално да се потруди овој факт да не влијае негативно во односите со Србија, 

Албанија или со Европската Унија.

Во односнтс со Србија, Македонија треба да се залага за продлабочема 

економска и културна соработка која се должи на заедничките стратешки цели на 

двете земји. Иако постојат одредени проблеми помеѓу Српската православна црква 

и Македонската православаа црква, тоа проблематизирање не е во интерес на 

Република Србија. Почитувајќи го начелото на секуларност и одвосноста на црквата 

од  држава, Република Македонија и Рспублика Србија треба заеднички да се 

залагаат за стимулирањс и поддршка на преговорите помеѓу двете цркви заради 

решаваше на меѓусебните спорови.

Односитс со Бугарија се оитоварени со бугарското проблематизирањс на 

македонскиот парод и максдоискиот јазик, no афирмацијата на Ренублика 

Македонија како држава, нација, развојот па пејзината култура, и стопанството, 

најмногу ќе придоиесе тоа да исчезне. 11о интерсс е на Република Македонија да се 

воспостават добри одиоси и плодна соработка со Реиублика Бугарија, да се 

воспостават продлабочени економски односи, и што е можно иобрзо да дојде до 

рсализација на проектот иа Коридорот 8.

Односнтс со Грција, исто така се досга комплицирани, а најмиогу околу 

наметпатиот проблем со имсто, кој имаше реперкусии врз европскитс и 

евроатлапскитс иитсграции на Република Македонија. Значи овој спор с  рсцидив иа 

историскиге случувања и е производ на дсструктивниот национализам, ио не смее 

да ја блокирааг политичката, економската и културната соработка помеѓу двете 

земји. Реиублика Македонија нс смсс да ја виушта својата надворешна поли гика во 

распрапа за објективпата неправда и иеразумиост врз кои се базираат споровите. 

Дебатата за нсправсдноста во која е доведепа Република Македонија можс да се
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води помеѓу интелектуалците, публицистите и граѓанитс, а иадворешната политика 

трсба да се темели на проиаоѓање иа излезни рсшеиија.

Значи, за да се постигне овој приоритст, ќс биде потребна голсма 

дипломатска и преговарачка умешност, мудрост и визија, но друга алтернатива ме 

постои.

5. Професионална дниломатија

Дииломатијата е меѓународна професија во која постојат стаидарди, всштини 

и зиаси»с и токму заради тоа нстрии импровизации, туку с потребна планска работа 

на “долги патеки“ . Затоа дипломатнјата ис смее да бидс партизирана. Македонската 

дипломатија треба да биде водена од квалитетно обучени и стручни ирофссиоиалци 

со искуство во надворешната иолитнка и меѓународните односи. Процесот иа 

профссиопализација на дипломатијата треба да биде едсн од најважнитс приоритеги 

на Реиублика Македонија. И Јавната димломагија започиува со изборот на 

дипломатитс, поточно, ако Јавната дипломатија има за цел да ја престави Република 

Македонија во иозитивно светло, тогаш максдонските дипломати греба да бидаг и 

сликата и оглсдалото на нашата држава во странство. Значи Македопнја трсба да се 

престави иа најдобар можен начин во нромовнрањето на својата na;№opeuiiia 

политика.

Исто така треба да се восмостави комиактна дипломатска мрежа со јасио 

утврдени стратсшки приоритети и долгорочии цсли. Дипломатско- конзулариитс 

прстставпиштва на Максдопија мора да бидат и иајголсмитс скоиомски промотори 

на земјата и лобисти за иривлскувањс странски инисстиции во државата како и 

иромотори на максдоискитс ироизводи во странсгво. Пивниге ирофесиомалпи 

каиацитети греба да бидат иостојано отвореии за потребитс на ситс граѓани на 

Република Македоиија, да можат слободно и безбсдпо да иатуваат ииз светот, ако 

сакаат да живеат надвор од граииците на својата татковина и да ги остваруваат 

своитс дсловни активности.

Пречка за активноста па максдонската дипломатска служба може да биде 

ограпичеиоста на финансискитс срсдстна на Република Максдонија. Со тој ироблем
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сс  соочени сите помали држави. Ио ползата да се има активна дипломатска служба с 

од огромно значење за државата, а нсдоволноста на фипансиските срсдства треба да 

биде надомсстсна со ефикасност и професионално работсњс.

Дипломатијата и дипломатитс мора да создавааг и да имаат пристап до разни 

лоби групи кои се значајни за спровсдување иа ириоритетите на максдонската 

надворешиа политнка. Зиачи едсн од клучнитс приоритсти на македонската 

надворешиа политика треба да биде и негувањето на добрите одиоси со следиитс 

земји:

Односитс со САД: Сосдинститс Америкаиски Држави се единствената 

глобална сила која ги креира глобалнитс процсси, има пристап во ситс мсѓународни 

оргаиизации, институции и имтсграции, и с воеио присутна и гсостратсгиски 

заинтерссирана за подрачјето на Југоисточна Европа. Тие се пријателска држава, 

најзиачасн сгратешки партнср на Максдоиија, и силен подржувач иа евроатламските 

интеграции па зсмјата. Всушност политиката на Соединститс американски државн 

кон Република Македонија с одговор кои различните политики од Европските 

држави кои сс водени во минатиот вск и нс допринеле навремено да сс создадс и 

стабилизира максдонската држава. И Декларацијата за стратсшко партнсрство и 

соработка од 7 мај 2008 година поаѓа од почитувањс на тсриторијалниот интсгритст 

и “ унитариоста на мултиетничка Македонија во постојните граници". Оттика, 

Македонија зрсба да стимулира создавање услови за поголема економска соработка 

помеѓу двстс земји и извоз иа македонски производн на амсриканскиот пазар, и 

активно да учествува во антитерористичката коалиција предводена од САД. 

Соработката и искрсното партнерство со САД трсба да останат трајма оиредслба и 

основен принцип на македонската надворешна политика. Во таа смисла, и улогата 

на македонската дијаспора no САД с од исклучитслно зпачсњс во остварувањсто па 

целитс на Република Македонија.

Односите со Републнка Турција: Турција с еден од пајзпачајиите 

рсгионални партнери на Република Максдонија, искрси пријатсл и подржувач. 

Затоа, одиосите со Турција трсба да бидат соседски. Бидејќи ис постојат отвореии 

прашаља, соработката можс да сс развива најповолно во ситс области. Македонија 

можс да има голема полза поссбпо од развојот на економскитс одмоси, зголемување
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на инвестициите, како и од положбата на Турција во меѓународната засдница, во 

NATO и во Организацијата на исламските држави.

Односигс со Руската федерација: Руската федерација не е глобагша сила, но 

има геостратегиски интерсс на Југоисточиа Европа, и има голем пазар кој е 

примамлив за македонската економија. Затоа Република Македонија треба да ги 

негува одличните билатерални односи со Руската фсдсрација, и да се залага за 

продлабочувањс на политичките и скономските одмоси помеѓу двеге земји. Постои 

и огромен простор за поинтснзивна соработка во областа на енергетиката, како 

важсн дсл од вкупната стопанска соработка. Потребно е да се обрнс големо 

внимаиие и на негувањето и зајакнуваљето на традиционалнитс културпи врски 

помеѓу двете држави и народи.

Одиосите со HP Кипа: Република Максдонија трсба да се залага за 

продлабочување на односитс со Кипа затоа што мостои голсм простор за соработка 

на политичко и особепо ма економско полс низ стимулирање па кинеските 

инвестиции во Македопија и зголсмувањс на можпоста за извоз на Македонски 

нроизводи на Кинсскиот пазар.

Република Македонија ие смее да ги запостави односитс и со другите држави 

во светот како што се: Украина, Јаионија, Каиада, Австралија, и со државитс од 

Блискиот и Среден Исток (Ирак, Иран, Саудиска Арабија, Израел,) од Африка 

(Египет, Либија, Нигерија, Јужна Африка, Гана, Сенегал, Ангола, Танзанија, Уганда, 

Кенија, Етиопнја), од Азија (Индија, Пакистан, Индонсзија, Малсзија, Сингапур, 

Тајланд), од Латинска Америка (Мексико, Куба, Венецуела, Бразил, Чиле, 

Аргентина) и др.

Македонската надворешна политнка треба поссбпо внимание да посветува на 

македоиските малцинства (во Грција, Бугарија, Албанија, Србија и Косово), и 

македонската дијаспора (во Европа, Америка, Канада и Австралија):

1. Во однос на максдоискнте малцинстпа кон живеат во соседннтс 

земјн, и нивната неповолна ситуација, доссга оправдано создаваа нсзадоволство во 

Максдонија. Но тоа не смее пегативно да влијае иа развојот на добрососедски ге
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односи со тие држави. Оттука Република Македонија преку својата надворешна 

политика и дипломатија треба да обезбеди:

-Помош и поддршка за заштита на културниот и националниот идснтитет на 

Македонцитс од соседните држави;

-Координираност мсѓу македоиската држава, македонските културни центри 

и легитимнитс партии на македоиското малцинство (“ Македонска Алијанса", “ ОМО 

Илинден - Пирин“ , “ Виножито“  и др), но со целосио почитување на интегритетот и 

суверенитетот на соседните земји; и

-Искорисгување и почитувањс на меѓународните правни механизми и 

европскитс стаидарди во ова област, посебно околу почитувањето на човековитс 

права и сл.

2. Во однос на максдонската дијаспора во Европа, Америка, Канада и 

Австралија, македонската иадворешна политика и дииломатија треба да обезбеди:

-Коитинуирана заштита на националниот, културниот, јазичииот и верскиот 

идентитет на македопците во дијаспората,

-Псрманснтно зацврстувањс на врскитс мсѓу Рспублика Максдонија и 

припадниците на македонскиот народ кои живеаг во странство.

-Изработка на стратегија за унапредување на односите и соработката со 

дијаспората.

-Преземањс на активиостн за обедннуван>е иа македонскитс асоцијации, 

клубови и здружеиија за силпа обедииета и политички влијателиа македоиска 

дијаспора во свегот.

-Овозможувањс на дијаспората да учествува во развојог иа татковината иреку 

нивно инвестирање во Максдонија, но и реинтсграција на македоициге- повратиици 

од страиство.
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9.2. СТРАТЕГИЈА ЗА НАЦИОНАЛНА БЕЗЕЕДНОСТ

Во денешно време, заканите и ризиците на глобално ниво добиваат на својата 

уииверзалност и непрсвидливост, а националиата, регионалната и глобалната 

бсзбедност и соработка взаемно се испреилетуваат. Во такви услови, Рспублика 

Македонија е исправена иред предизвик, но и исгориската шанса трајно да ги 

затвори прашањата па сопствеиата иационална безбедност и одбрана. Затоа, треба 

да постои црвста заложба и непоколеблива оиределба па сите политички партии и 

институции во земјата, својата идиииа да се гради заедно со другитс члснки на 

НАТО, со кои трсба да сс споделуваат евроатлански ге вредности.

Во согласност со Уставот на Република Македонија и останатитс документи 

кои ја третираат националната бсзбедност, но и во согласност со меѓународните 

документи, Стратегијата за нациоиална безбедност на Република Македонија, трсба 

да ги дефииира главните асиекти врзани за заштитата иа темелните вредности на 

Република Македонија и стратешките иитереси и цели кои произлегуваат од иив, 

дефинирани и со концепцијата за одбраиа и безбедност од  2003 година промените и 

состојбата во безбедносното опкружувањс во изминатиот псриод и во тој контскст 

прсдизвицитс, заканите и ризицитс по безбедноста на нациоиално, регионално и 

глобално ииво, потоа и имплементацијата на националните политики преку кои 

функциоиира Системот на национална безбедност и ресурсите на Република 

Максдонија со кој се овозможува неговото одржуваи>е и развој.

Македонските национални бсзбсдносни интереси се вредности и состојби 

кои директно произлегувааг од тсмслнитс врсдности утврдсни во Уставот на 

Рспублика Максдонија. Преку таквите интереси на најесенцијален начин се 

обезбедуваат и гарантираат: основните права и слободи на човекот и граѓанинот, 

нивната заштита и безбедноста на демократијата и владесњето на правото, 

слободното изразување на националната и верската припадност, почитувањето на 

меѓународнитс норми и стандарди; заштита па сопственоста, слободата на пазарот и 

претприсмаштвото, социјалната иравда и солидарноста; интсграција и правична 

застепеност на граѓаните - припадници на сите заедници во органите на јавната 

власт и другитс јавни институции; развој и унапредување на локалиата самоуправа; 

заштита и унапредување на животната средина и др.

2 5 2



Согласио наведените основни принципи и вредности, безбедносннтс 

интсрсси на Република Македонија се дефинираат како:

1. Траен шггерес - зачувување на независиоста, сувереноста и 

територијалниот интегритет и унитарниот карактер како суштествена рамка за 

зачувувањеи унапредување на државниот идеититет на Рспублика Македонија и 

слободпо иегување и изразување на стничкиот и културниот идентитст на сите 

граѓани.

2. Витални ннтсреси иа Републнка Македоннја:

-Заштита и унапредувањс на мирот и безбедиоста, живот и здравјсто, имотот, 

и личната безбедпост иа граѓаните;

-Зачувување и унапрсдување на демократските вредности на државата: 

човековите слободи и права, владссње на правото, политичкиот плурализам, 

начслото на поделба на власта, заштитата иа културниот идентитет и наследство на 

сиге граѓани па Република Максдонија.

-Стимулирање одржлив економски и социјален развој на Република 

Македонија врз принципитс на пазарната економија, сопствената и 

претприемаштвото;

-Полигичко - одбранбена интеграција во НАТО, политичка, скономска и 

безбедмосната интеграција во Нвропската Унија и во другите системи на колсктивна 

безбедност н облици на меѓуиародна соработка.

3. Важнитс интсрссн на Рспублика Македонија ги прсставуваат 

неопходните предуслови за да може да рсализираат виталните интереси, а тоа се:

-Учество во зачувувањсто и унапрсдувањето на мироти стабилиоста во 

Светот, Европа, Регионот - Југоисточна Европа.

-Зачувувањс и унапрсдувањс на мсѓународниот поредок врз основа на 

модсрнитс правила и принципи во меѓународното право, прифатсни од 

цивилизираииге држави;
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-Развивање и одржувањс на сите можии форми иа соработка со соссдитс, 

цслисходно на виталните иитереси на Република Максдонија, но и пошироките 

региоиални и глобални интсреи;

-Градење и унапрсдувањс на праведна социјална држава од аспект на 

сфикасност на државиата администрација, во иасока на иостоење па едиакви 

можности за сите iparann без оглед на половата, расната, всрската, иолитичката или 

етиичката припадност;

-Зачувување и унапредувањс на внатрсшната стабилност на државата, како 

прсдуслов за одржлив политички, скоиомски и социјалсн развој и ностоење на општ 

консеизус иа сиге фаѓаии за засднички иитсрсси;

-Развој па модерно оиштество со развисии комуиикацни и односи меѓу 

граѓанитс во насока на постосње па заединчки културни одмоси во насока на 

jaKucibc иа дсмократскиот карактер но и доближуваи.е кон модерните дсмократски и 

глобалии тскови;

-Заштита и унапредувањс на животната срсдина

9.2.1. Внатрсшна безбедносна политика

Политиката на внатрешна безбедност треба да биде насочена кон заштнта, 

одржувањс и уиаиредување на интересиге на Република Македоиија, кон сс 

однесуваат на разрсшуваи>е на ризиците и опасностите во врска со заштита на 

демоктатскиот порсдок утврден со Уставот, човсковите права и слободи и другитс 

уставно-правии норми н гаранции од значење за безбедпоста на Рсиублика 

Македонија. Затоа, во внатрешната безбедноста иолитика, трсба да се запазат 

следните приоритсти:

1. Обсзбсдувањс цивнлиа контрола иа ипституциитс кои сс ииволвпрапн 

во безбедноста;

2. Професионалнзација па полнцнјата;

3. Ефнкасно сиравуван,с со совремсннтс бсзбсдноснн закани; и

4. Р сф ор .м а  н а  с н с т с м о т  н а  с п с ц н ја л ш г г с  сл у ж б и
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1.0безбедувањс цнвилна контрола на ннститу цннте кон се инволвирани 

во бсзбсдноста

Коитролата на законитоста во работата на полицијата и другите институции 

инволвнрани во безбедноста е еден од најчувствитслнитс слемснти во секое 

општсство. Таа бара примена иа цела лепеза од мсрки и контролни механизми кои 

ќс овозможат целосна заштита иа граѓаните во остварувам>сто ма своите права и 

одговорности. Амбасадорот и порансшен Дирсктор ма Лгенцијата за разузнавање 

Виктор Димовски смета дека законската рамка е релативно добра, но 

имплсмснтацијата не заслужува иреодиа оценка. Постои голема можиост за 

оиструкција и злоупотреба на законите и тоа најмногу прску формалми извештаи и 

гсла. Затоа с потребна суштинска цнвилна контрола на институциитс инволвирани 

во бсзбсдноста. Еден од клучиите корсктори на работењето на МВР и останитите 

безбедиосии органи треба да бндс парламентарната контрола. Собранието на 

Реиублика Македонија, парламентарната Комисија за одбрана и безбсдпост и 

Комисијата за контрола на работата на УБК и Агенцијата за разузнавањс, греба да 

бидат клучни столбови во гараптирањето на дсмократското работсње иа нолицијата. 

Од поссбна важност треба да бидс постојаната контрола од страма на правосудните 

органи, поссбио врз законитоста при иримсиувањето на иосебнмтс мсрки н 

процснката па иивиата оиравданост но и ашажмаиот на Народниот правобраиитсл 

во случаите ма кршсњс на човековите слободи и ирава од страна на МВР.

2. Профссионализација на полицнјата.

Полицијата с главниот носигел ма спровсдувањсто на виатрешиата 

бсзбсдиосна политика. Но политизацијата на полицијата со промовирањсто на кадри 

без соодвегмо или никакво работно искуство сс нровлскувашс миз сите доссгашнн 

Влади во изминативс години. Ова мора всднаш да престане. Целосната 

дсполитизацнја и дспартизација иа полицијата трсба да бидс извршсиа како траеи 

влог во развојот па демокрагијага во максдонского оиштсство. Полицијата трсба да 

бидс вистински ссрвис во служба ма граѓаиите кој ќс ја гараитира нивната личиа 

бсзбсдност и бсзбедноста во која живсат. Преку овој чскор трсба да се создадат 

услови за вистинска профссиоиализација ма полицијага. за еапкционирање на
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појавите иа селективното дејствување односно нседнаков трстман коп сите граѓани, 

укинување на лапецот на иптервенционизам, поссбно од страиа на оние кои се 

наоѓаат на повисока положба во преоцесот ма командување. Воедмо треба да се 

овозможи иримена па припципот на самостојност на полицијата во границите на 

законот и па припципот на оперативна иезависност, односно автомност.

Исто така, управуваљего со човсчките ресурси с од исклучитслно зпачсње за 

реформата ма молицијата. Со рсформата иа полицијата треба да се промени 

составот, етосот, пивото на профссиопализам, одговорноста и комистснциитс. Овие 

ирашања можат да бидат решсни со образовапис и обука, структурпа реорганизација 

и иодобро управуваи>с иа човсчкитс рссурси, па што трсба да сс посвети посебио 

внимание. Во тој контскст иеопходно с базичпо и континуирано образовапис на 

кадрите во Мипистеретвото заради усиешио справување на прсднзвицитс па 

современиот кримипал. Потрсбно с и воспоставувањс иоблиска соработка на 

Министерството за впатрешни работи со државииот Факултст за бсзбсдиост, 

Институтот за Безбедпост, одбраиа и мир ири Филозофскиот факултст н другитс 

високообразовни Ипституции од областа на бсзбсдноста во земјата.

Едпа од клучнитс цели на рсформата на македонската иолиција трсба да бидс 

соодветната и иравичиа застапеност ма засдииците кои нс сс мпозниство во 

Република Македонија. односпо полицијата кој ќе го одразува мултиетничкиот 

карактср на нашата држава.

3. Ефнкасно спранувап.с со соврсмспптс бсзбсдносни заканп

Безбсдноспите оргаии фсба да бидат висгипски оснособени за справуваље со 

совремснитс безбедносни закани, no и за спрогиставување на класичпите форми па 

кримипал. Упиверзитетскиот професор и Совстпик за нациопалпа безбсдност па 

двајца претседатсли на Република Максдонија Стсво Пепдаровскм мисли дска трсба 

зпачителпо да сс подобри размспата на информации помсѓу бсзбсдпоспиге органи 

во региопог no и пошироко, затоа што пајдобрата одбрапа од соврсмснитс 

безбедпоспи закапи е превепцијага. Во тој коптскст, потребно с и ефикасно 

спротиставувањс па тероризмог и борбага против организираниот крнмипал и
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корупцијата, како и спречуваље на нелегалната миграција и трговија со луѓе со 

обезбедувањс на услови за заштита и ресоцијализација на жртвитс. Посебен акцент 

трсба да бидс ставеи иа борбата против трговијата на дрогата и нелегалните 

трансакции со оружје, воена опрема и материјали за двојна упогрсба. Исто така 

големо внимание трсба да сс посвети на појавата на пролиферација на оружје за 

масовно уииштувањс и трансфер на техиологиитс кои можаг да бидат 

злоупотрсбени за развој на тоа оружјс.

Во областа на справувањс со кризитс, треба да сс работи иа упапредуваље на 

системот на кризен менаџмент и подобруваље на координацијата со останатите 

државпи имституции со надлежпости во ова област. Истото трсба да сс спроведи и 

при заштитата и спасувањето па луѓето и матсријалиите добра при иастанати 

иссрсќи и катастрофи во мир н во војна, односно зреба да сс рабогн на 

уиапрсдувањето на систсмот за заштита и спасување.

4. Рсформа во снстемот на спсцпјалннтс службн.

Управага за безбсдност и контраразузмавање (УБК) трсба да биде 

реформираиа во насока па воспоставување на сфикасна државна служба која ќс има 

едииствепа фупкција а гоа е- заштита иа Уставниот поредок иа Рсиублика 

Македопија. Значи трсба работата ма овој ссрвис да стане комиактибилна со 

интсресите иа бсзбсдиоста на државата н да сс создаде целосмо нрофесиоиалсн 

сервис. Во УБК ис смсс да има тајни кои ќс бидат злоупотрсбуваии мро гив друЈ итс. 

Гаа мора да им служи само на однапред дефиниранитс интереси па државата. 

11огрсбна е иова закопска рамка која ќе од1овара иа барањата на правпата држава 

заснована врз суштииско владссњс на правото, и ќс ги иримсни најдобри ге практики 

иа свроиските демократии во ова сфера. Значи од суштимско значење е јасно да сс 

регулираат падлежноститс иа службата и овластувањата на нејзипите мрипадници. 

Оггука, уиравага за бсзбсдност и коитраразузнавањс трсба да сс копцентрира на 

изворпага фуиција иа ко1прарарузнава1вето: собирањс, аиализираи.с и оцеиувањс 

податоци и ииформации за дсјствувањето иа иоедиици, груии, организации, и 

сграпски служби ма тсриторијата иа Република Максдонија кои сс пасочеии против 

иационалната бсзбсдност.
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Исто така е потребио реформа во областа на следењето на комуникациите, a 

тоа значи дека во една демократска држава прислушкувањето не смее да бидс 

злоупотребено во постаиката на собираље на докази од страна на законски 

овластените сервиси за спроведувањс на оваа мерка. Бидејќи во развиените 

општества приватноста с света работа, реформските зафати во областа на следење 

на комуникациите треба да имаат за цел создавање основа за трајно надмииување на 

можноститс за злоупотреба на примената на сиецијалните истражни мерки. Со тоа, 

примената на специјапните истражии мерки намссто закана, ќе стане значаен 

инструмент за обезбедување иодатоци нсопходни за успешно водењс на кривичмата 

постапка. како што се прави насекаде во развиеиите демократски општества.

9.2.2. Одбранбена иолитика

Одбранбената политика како едсн од основиите интрумснти за промоција на 

трајниге и витални интсрсси на Реиублика Македонија, трсба да бидс насочена кон 

континуиран развој и одржувањс на национален одбраибен систсм со кредибилии 

воени способности, сфикасио менаиирањс со одбрамбените ресурси н процеси, 

сеоифагини подготовки за имтеграција во иолитичката и восната структура на 

Алијансата, развојот на восните способности за придонсс во меѓународните 

операции за поддршка на мирот и безбедиоста, вклучителмо и во глобалната војна 

прогив тсроризмот.

Оттука и воената дипломатија во рамкигс на своитс капацитсти дава голем 

придопес во зачленувањсто на нашата држава во НАТО, иако тој момент не е од 

клучно значење. Според Заменик-началникот на Г'Ш иа АРМ, Геперал-мајор Насер 

Сејдини, воеиите аташса трсба да дадат иоголем придонес во таа насока, но исто 

така мисли и дека покрај иосгоечките воено-дипломатски претставништва, треба да 

се отворат и нови, и тоа во Русија и во Кина.

Значи соработката со IIATO и постигнувањето полноправно члеиство на 

Република Македонија во Алијапсата трсба да преставува стратешка заложба и 

врвсн приоритет. Во делот на одбраибепите рсформи и учеството во меѓународни 

мисии предводени од HA'1'O, Рспублика Максдонија во изминатите години успеа
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прску суштинската траисформација на Лрмијата и армискитс структури да се 

профилира како почитуваи воси партнср на алијансата, за што доби највисоки 

оценки од МАТО. Поранешниот амбасадор Тихомир Илиевски смста дека токму 

заради учество во мисиитс, Рсиублика Максдонија веќе се третира и како 

рамноправен член на НАТО. Сепак, и покрај генералио позитивнитс оцснки. факт е 

дска Република Македоиија мора да се коицеитрира на доисполнуваљс на 

критериумитс кои подсднакво сс бараат и од  НЛТО и од ЕУ. Во процесот на 

интсгрирање, приоритстни области сс: целосио снроведување па Рамковниот 

договор, реформи во судството. рсформитс во полицијата, со мерки за спречување 

иа политизацијата иа полициските кадри. Воедно, со нссмалено темпо треба да 

продолжат реформските активности во одбраната, рсализацијата на тсковнитс и 

подготовката на новитс циклуси на Акциониот план за членство.

Република Македонија трсба да иродолжи активно да придонссува и во 

ЗПБП и ЕБОП, а тоа подразбира наше учсство во цивилио-воснитс операции ма ЕУ 

за уиравување со кризи. Машата земја трсба да бидс подготвсна своитс сегашни и 

идии каиадитети (човсчки и технички), да ги стави na pacnojiai ањс во акциитс ма ЕУ 

за мрсвсиција иа конфликти, операции за зачувуваље на мирот н хуманитарни и 

сиасувачки онерации. Исто така, Република Македонија ирску потснцијалното 

учссгво во борбснитс групи на ЕУ (ЕУ БГ II/ 2012) ќе има за цел да обезбсди 

кохсрептсн, транспарситси и заемно корисеи развој на капацитетитс за брз одговор 

на ЕБ011, а со  тоа ќс сс даде и голем придонес кон зачленувањето во ЕУ.

Што се однссува до распределбата иа средствата за потрсби гс на одбрамата, 

тис трсба да сс вршат во согласнот со екопомските потснцијали па Рспублика 

Македонија, ио никако одбраната мс смее да паѓа од листата иа мриоритетите, што 

бсшс забслсжано во измииагите години иреку намалување или прсиамснувањс на 

финаисискитс средства во другитс министсрства.

Загоа, за трајно стабилизираи>е иа Република Македонија, иогрсГшо с да сс 

заназат следнн гс приоритсти:

-Натамошен развој на систсмот па одбрапата кој трсба да бидс осиособен за 

одбрана иа зсмјага, заштита на нсзависноста и територијалниог интсгритст во мир, 

кризи и кризни ситуации, вонредна и восна состојба;
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-Подготвеност за операции за поддршка на мирот и хуманитарна помош, 

иомош во опсрацин на превеиција, рсшавањс на кризи и конфликти и придонес во 

напорите за справувањс со хуманитарни кризи и катастрофи;

-Подигање иа капацитетите за придонес на силите во состав на НАТО, во 

операциите предводени од НАТО, ООН, ЕУ или друг меѓународно договорен 

арамжман;

-Трансформација на АРМ со зголемување на распорсдливите капацитети 

поддржани со одржливи капацитети за борбсна и сервисна поддршка. 

Обезбедувањето континуирана и кредибилиа поддршка на трансформацијата на 

АРМ и обезбедувањето функционален систем на планирање, програмирање и 

буџетирање треба да бидат приоритет; и

-Да се зголемат активностите за унапрсдување на процесите па одбранбсно 

планирање од страна на МО, менаџирање со човековите ресурси, модериизирање на 

АРМ според стандардитс на Алијансата и зголемување на опсративната способпост.

9.2.3. Екопомска политика

Безбедноснага стабилност с во тесиа зависиост од економската состојба на 

државата. Затоа, од особен иитерес за Република Македонија с унапредувањето на 

економските одиоси ио согласност со заеднички усвосни мсрки и активности во 

соработка со ЕУ, Меѓународниот монетареи фонд, Светската банка, како и членство 

во Светската зрговска организација. Во Република Македонија функционира 

отворсна пазарна скономија со долгорочна макроекономска стабилност, што треба 

да обезбеди основа за динамичсн и одржлив скономски раст и развој. Притоа :

1. Економскиот раег трсба да бидс одржлив подолг временски период 

за да се почувствува подобрување на животот. Затоа е многу важно економската 

иолитика да биде здрава, а не дневно - политичка.

2. Екопомската полнгика исто така, нс смсе да се спроведува 

краткорочио, туку тешките економскн одлуки кои ќе се донесат и реализираат да 

бидат со долгорочна корист за граѓанитс. Значи скономската политика не смее да
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биде ограничена во сден појштички мандат, туку во повеќс мандати без разлика која 

нолитичка гарнитура с на власт.

Па така, скономската иолнтнка па Републнка Максдоинја трсба да бидс 

иасочсна кон:

-Зголемуваље на домашиото нроизводство, и иостигнување долгорочно 

одржлива стапка на економски раст;

-Креирање работни мсста со динамика која што ќе соодветствува на 

отварањето на нови производии капацитети во форма ма странски инвсстиции и 

иоддршка на домашните стопаиствсници во проширувањсто на производнитс 

капацитети;и

-Производна спсцијализација иа извозно-ориентираните граики, зголемување 

на нивпата продуктивпост, и конкурснтиост, односно зголсмувањс ма извозот.

Бидејќи осмовната движсчка снла на посакуваниот скопо.мскн расг сс 

инвсстнцнитс, тогаш греба да се создадат можиости за нивеи ингснзивеи раст, а тоа 

треба да сс наирави прску:

-1 (олитичка стабилност;

-Враќање иа довсрбата на инвеститоритс во домашната бизнис клима;

-Ефикасна и пскорумпиранајавна администрација;

-Стекнувањс на иравна сигуриост (партиски нсзависно и ефикасмо судство);

-Владата да бидс отворспа и настроена за соработка;

-Понатамошно вложување во квалигетпа работиа сила;

-Стимулирањс па штедељето како извор за ипвсстициитс; и

-Развој на иифраструктурата.

Притоа, погребпо с припципислно да сс изсдначаг домаишите и странски гс 

иивсстигори, односно иогодпости трсба да имааг ситс оиис mro создаваат работии 

места, бсз разлика дали се сграпски или домаиши инвсститори.
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Република Македонија повсќе треба да работи и на инвесгирањето во 

техиологијата и врз иновациите. Владата не смее да бидс главниот вработувач во 

државата, а училиштата треба да ги поттикмуваат младите да бидат нсзависни преку 

всадување вештини за да почнат свој бизнис. Всушност, Владата иа Република 

Македонија треба да ги поттикнува луѓето од бизиисот соодветно да ја препознаат 

вредноста од инвсстирањс во тсхнологијата, знаење, иновација и профссионалеи 

менаџмент.

При тоа, повторно ќс напомснемс дека влезот во НАТО с многу важно 

економско прашање за Република Македоиија. Тоа ќе значи влез на многу странски 

директпи инвестиции, нови тсхнологии, иови работии места, повисок економски 

раст и подобар живот.

Рспублика Македонија треба да презема зпачитслии активности и 

инвестиции во делот на енсргстиката, инфраструктурага, развојот иа човечкиот 

капитал и зсмјишната иолитика.

Во дслот на снсргстиката, снсргстската безбедност е повторно дел од 

стратегискиот дискурс и иеодминлива компоиеита во региопалиите безбедиосии 

анализи. И Европската Унија, еиергетската безбедност веќе ја класификува како дсл 

од својата заедничка надворсшна и бсзбедносна политика.

За да можс Република Македонија да има економска стабилност и сигурна 

екоиомска идиина мора да има доволио снергија. Затоа, еиергетиката е сектор шго 

има стратешко значење за иднината иа нашата земја. Треба да се искористи целиот 

енергетски потенцијал и да се зголеми домашното производство на сисргија. 

Истовремсно, трсба да сс намали зависноста од купување снергија од сграиство, 

затоа што машата земја тоа ие може да го издржи на подолг рок.

Затоа Република Македонија трсба во најкус можси рок да конципира трн 

работи:

1. Енергетската безбедност да биде сдна од примарнитс цсли на национална 

безбедност;

2. Да се дефипираат иолитики за надмипување па штститс од високи цсни на 

нафтата, кои ќе бидат константа во годините што доаѓаат; и
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3. Да се започне со интензивна гасификација на целата територија како 

едииствена алтернатива на тоталната зависност од предоминантното користењс 

одредени енергенси.

Оттука, треба да сс зајакиува енергстскнот ссктор кој с виталсн ссктор за 

развојот на цслата економија иа Рспублика Македонија и создава прсдуслови за 

нодобрување па нсјзините карактсристики. Само вистински поставениог спсргетски 

ссктор ќе биде геператор за создавање на здрава и прсдвидлива бизнис клн.ма за 

домашните и странските иивсститори, која ќе овозможн зголемувањс на БДП, 

зголсмувањс на пнвото на дирсктпитс страпски инвсстиции, зголсмувањс на 

конкурентноста на македонската скопомија, зголсмувап>с на извозот и најбитио од 

сс, преку растот па скоиомијата да сс обсзбсди реално нодобрувањс на животниот 

стаидард на максдонски гс граѓани.

Според тоа, трсба да се изработи Националиа стратсгија за енергетски 

прашан>а. и да сс иазначи барем сдси Мипистср за Енсргстика во Владага на 

Реиублика Македонија.

9.2.4. Полнтика за заштита на жнвотната срсдипа

Главмата карактсристика на модерното врсме во кос што живееме депес с 

брзата иидустријализадија, брзото искористување и уништувам>с на скосистсмите 

кои сс основни извори иа животот и оистанокот на човскот. Како рсзултат од 

нарасиата свест за опасиоста за соиствсииот оистанок, светог иокажува голсма 

загриженост од климатските иромсни и од иитсизивното уништуваи.с ма животната 

срсдииа. Токму поради тоа Еколошката бсзбсдносг новеќе ме с на сиореден колосек, 

туку сс повсќс и повеќе сс паоѓа на врвот на листата приоритсти скоро во ситс 

држави.

Со оглед на тоа што здравата животпа срсдина с и со Уставот на Рспублика 

Македонија загарантирана за секој иаш граѓаиин, оггука и обврската за зачувува!ве 

ма истата, и тоа нс само за ссгашпите, туку и за наредните генсрации. Затоа 

иолнтиката за заштига иа животмата средина на Република Македоиија трсба да 

бидс модерна и проактивна а во согласност со свроискигс стамдарди. Отгука во
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упапредувањето на системот на заштита ма животната средииа иотрсбпо е да сс 

осгварат следннтс цслн:

1. Изработка на Акциски план за ириспособувањс кон влијанието на 

климатските промени во кој ќе бидат рсфлсктирани идпите активиости;

2. Едукација и вклучуваље на јавноста во донесувањето иа одлуки во врска со 

заштитата на животната средипа;

3. Воведувањс на систем ма единствено управување со заштитепите подрачја 

и изготвувањс на попис на флорага и фауната;

4. Преземање на итна акција од страна на институцииге кои треба да го 

илапираат водоснабдувањето во идиина, одиосно потребно с итна изградба на нови 

акумулации за вода;

5. Рсшавањс на проблемите со отпадот и отпадните води преку изградба на 

соврсмсии капацитети за управувањс со отнадот и отпадните води;

6. Стратсшки развој и иоттикиуваље на органското зсмјодслство и 

зголсмувањс иа неговото учество во вкуииото земјоделско ироизводство и 

поггикнувањс иа еко-туризмот;

7. Изработка на тематски стратсгии како обид за модсрнизација на 

еколошката политика и обсзбедување на сдси поширок стратегиски пристап, со  цсл 

да вклучат пови no3iiaBafba за заканитс врз здравјсто на луѓсто и иа животната 

средина. Тсматскитс стратегии да се одиссуваат на следните подрачја: воздухог, 

езерскитс скосистсми, почвата, пестицидитс и урбамитс подрачја;

8. Рационалпо управување со природнитс рссурси;

9. Зајакнување на административииот капацитет иа цеитрално и локалпо

ниво;

10. Целосно усогласување надомашната рсгулативи со закоиите на ЕУ.

Утврдепата политика на Европската Унија дска “ оној што загадува трсба да 

плати“ треба да бидс применета и во Република Максдонија. Имсно, проектите за 

заштита на животната срсдина, особено во индустријата и енергетиката, трсба да 

бидат финансирани од фабрикитс што се соиственици иа тие капацитети затоа што 

тие остваруваат профит од искористувањето на животната срсдина. Мивна обврска 

треба да биде да ги модсрнизирааг тсхнолошките процеси за да прсдизвикуваат што 

помало штетно влијанис врз околината.
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Исто така, Република Македонија треба контииуирано да ги унапрсдува 

нравнитс и други механизми за контрола и заштита иа животиата средина, и тоа ме 

само со стандардите на ЕУ, туку и со другитс релеваптии мсѓуиародни и региоиални 

организации. Во рамкитс иа меѓународиата соработка, моссбно со земјите од 

соседството и рсгиоиот иа нашата држава треба уште повеќс да склучува 

билагсралии и мултилатерални договори, спогодби, мсмораидуми и слични 

докуменги за соработка и реализација ма одредени проскти иоврзани со животната 

срсдипа и природата и можиитс опаености и негативни влијанија врз иститс, во 

ирскуграничсн контскст. Преку овој иринции на соработка ќс се создаде региопален 

и глобалсп систем на превептивио, нерманентно делувањс, оргаиизирање и 

контрола врз можните опасности од секаков вид, кои можат да имаат негативно 

влијаиис врз безбсдноста на државата. Исто така, еколошките сгоиаиски дејиости 

(оргаиското земјодслство, еко-туризмот, рсциклирањсто на отпадот, ироизводство 

на био-гориво, обиовливите извори па спсргија) ќе даваат голема можиост и за 

вработувањс, особено во населените места во пашата држава.
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З А К Л У Ч О К

Врз основа на теоретскиот дел од трудот, компаративните искуства, и 

емпириското истражување, произлегоа следните констатации и заклучоци:

Терминот стратегија со текот иа оиштествениот развој еволуирал во 

појмовио и содржинска смисла, но притоа задржувајќи ја својата првобитна врска со 

војската и војувањето. Значи стратегијата се инкорпорира и во областа на 

политиката, стопаисгвото, дипломатијата, науката, мснаџмснтот и во други 

дејности. Оттаму и многу честата употреба на тсрминот стратегија во современиот 

живот, при што денес е вообичаено да се говори и да сс пишува како за воена, така и 

за политичко-дипломатска стратегија, стратегија за национална безбедност, 

економска стратегија, страгегија за управувањс со рссурси, геостратегија. стратегија 

за стопански развој, сколошка стратегија, стратегија за интеграција во Европската 

Унија итн.

Надворешната политика по дефиниција е дел од политиката на секоја држава 

или самостоен политички еититет. Значи за да се дефинира ноимот надворешна 

политика, прво е потребио да се дсфииира поимот политика, која што генсрално 

претставува иасока на дејствувањето, односно множсство на активиости на 

државата на внатрешсн и надворешеп план. Оттука, надворешната политика 

претставува стратсгија или плански сироведуван процес на активпости од страна на 

иајвисоките органи на власт на една држава спрема други држави и други субјекги 

на меѓународиата заедпица, поради постигиуваље на специфични цели определени 

од утврдсните иациопалии иитерсси. Општо познаго е дека надлсжностите во 

креирањето и во водењето на надворешната политика во демократскитс државни 

системи се дадспи на иајвисоките органи на државата. Најчесто со највнсоките акти 

на државата е утвредсно дека во процесот на креирањето на иадворешната политика 

иајвисоките државпи органи - шефот на државата (иретседатслот, монар.хот), 

владата (прсмиерот) и министсрот за надворешни работи имаат иоделена но и 

колективна надлсжност и одговориост. Од друга страиа, прстставничкото тело - 

парламентот (собраиието), имаат помалку или повеќе сдсн вид контролна функција 

во реализацијата на надворешната политика за која дало согласиост при 

инаугурацијата на владата или иа нретссдателот на држата.
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Поимите надворешна нолитика и дипломатија чссто се употребуваат како 

сиионими, што е погрешно. Државата како основен субјект на меѓуиародното право, 

ја развива дипломатијата поради остварување иа своитс национапни интерсси и 

надворешно-политички цсли. Значи цслта на дипломатијата е исполнување на 

националните интереси (засдно со надворсшната политика), односно создавање па 

поповолни услови за нивно реализирањс. Тоа подразбира зачувување на 

иезависноста, безбедноста и територијалниот, политичкиот и економскиот 

интегритет и развој на државата. Исто така дипломатијата треба да и обезбеди на 

сопствената држава што поголема слобода иа активност и на надворешен плаи. Таа 

има за задача преку својот дипломатски апарат и нристап да ја зајакне позицијата на 

државата во меѓународната заедмица, создавајќи предности и сојузници на земјата a 

притоа потиснувајќи ги противиичките настојувања.

Со појавата на модерните држави, се проширува сферата на меѓународното 

комуницирање и се јавуваат посебпи државни организации што ги превземаат 

мпогубројните задачи ма државиата управа. Се формира ресор за надворсшни 

работи, а сите воени прашања му се доверуваат на министерството за одбрана. 

Оттука, и од  општата дипломатија се одделува и поссбпа воена дипломатија која се 

специјализира за сите воени прашања што го посрсдуваат општсњсто мсѓу 

државите, а сс замимаваат со вооружемитс сили. водењсто на војни ити. Значи 

воената дипломатија е компонента иа општата дипломатија. Таа с дирсктно врзана 

за министерството за одбрана, затоа што министерството за одбраиа е единствено од 

ииституциите кое с  директно и самостојно општи со странство. Но воената 

дипломатија е поврзама и со амбасадорот кој ја исполнува својата јуриздикција како 

шеф на дипломатската мисија. Всушност воената дипломатија претставува воено- 

дипломатска оргаиизација - институција која ги планира, оргапизира и води воеиите 

односи со странство, користејќи соиствена методологија (мстоди,сили и срсдства) 

во реализација на задачите од воена природа во меѓународнитс односи. Заради 

спсцифичноста на овие нрашања, подготвсн с спсцијален воеп кадар т.е. восни 

дипломати или воени аташса.

Двассет и првиот вск започиа со констатации дска свстот воопшто е 

променет, и продолжува да се менува. Така и глобализацијата која прстставува
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незапирлив процес, несомнено го заслужува иитересот на научната јавност која е 

задолжена прску соодвстен методолошки инструментариум да го анализира и да 

даде соодветни одговори иа дилемата дали глобализацијата претставува процес кој 

води кон општ напрсдок, мир и безбедност или нретставува процес кој продуцира 

нови видови и облици на конфронтираље. Имено, глобализацијата е процес односно 

процеси на поврзување на светот по сите основи и создавањс на се поголема 

меѓузависност во светот. Базата на процесите на глобализацијата во принцип е 

содржана преку поврзана или светска политичка економија, систем на национални 

држави со пренесени делови сувереност, на иационални организации, свстски 

безбедносно воеи систем или поредок и меѓународна подслба на трудот. Всушност, 

процесите на глобализација ги зафаќаат ситс домсни на животот (политиката, 

безбедноста, економијата, културата и др.). Европската Унија и НАТО-алијансата се 

меѓуиародни оргаиизации чија улога е оджувањето на глобалната безбедност. 

Имено, ЕУ всќс подолг псриод с псрцспирана како “ нов безбедносен актер'1, како на 

европската, така и на меѓународната сцеиа. Тоа се должи на нејзината активна улога 

не само на планот на политичката и економската соработка, туку и на полето со 

прашања поврзаии со мирот и глобалната безбедност, и тоа прсд сс прску 

развивањето на Заедпичката иадворешна и безбедпоспа иолитика. За НЛТО- 

алијансата постои опшг заклучок дека може и треба да претставува безбедносна 

оргапизација што ќе може да го одржува светскиот мир.

Поимот безбедпост нак, заради своето исклучитслио значењс е доста 

објаснуван, образложуваи и разгледуван од различии агли. Во зависност од тоа од 

каде доаѓа загрозувањето, ризиците и опасноститс, безбсдноста можс да бидс 

надворешна и внатрешна. Надворешната безбедност во суштина се одпесува на 

заштигата на нсзависноста, суверенитетот на земјата и територијалпата 

цслокупмост. Виатрешиата безбедиосг се однесува на пепречсмо функционирањс на 

конкретниот уставсн иоредок, одиосно на функциоиирањето ма општествено- 

скономскиот и политичкиот систем на државата како и заштитемосга на другите 

вредности, добра и објекти иа заштита. Оргаии и служби шго вршаг опрсдслсни 

работи ма безбеднос га покрај војската и полицијата сс и судовите, обвинителство го, 

инспекциите, царипата, фипансиската полицмја и др. Безбсдмоста се дели иа 

иационална, колсктивма, глобална, итн. а како најголеми закани за глобалната
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бсзбедност се тероризмот, пролиферацијата на оружјето за масовно уништуваи>е и 

климатските промени.

Република Македонија. официјално има своја надворешна политика од август 

1944 година кога ја прокламира својата државност иако веднаш потоа се придружи 

на југословенската федерација и ја делегираше надворешната политика на 

федералните тела. Македонската меѓународна позиција и модсрната надворешна 

политика се иотпираат иа тешко историско иаследство. Со оглед на тоа дека била 

пет века под Османлиска власт, Македонија успеа да воспостави своја државност 

многу подоцна отколку останатите соседии земји. Во меѓувре.ме, соседните држави 

развија ефикасна иракса за асимилиран>е на македонското етничко население, преку 

присвојуваље па македонскага етничка територија. Поделбата на македонската 

етничка територија во три ентитети (Вардар, Пирин и Егеј) беше извршена по 

Втората балканска војна 1912-1913 и беше легализирана со Букурешкиог мировен 

договор во 1913 година. Меѓународнитс начела нс дозволија интеграција на трите 

дела од земјата дури и после Втората светска војна и покрај јасните напори иа 

националните сили за слобода во таа насока. Како што с познато, македонското 

движење на отпорот имаше активна и одговориа улога во антифашистичката 

коалиција, преку соработкага со другите југословенски нации сс  борсшс во ситс три 

дела на Македонија против гсрманскитс, бугарските и италијанските окупациони 

сили. Како резултат на слободата на еден дел на земјата, Антифашистичкото 

собрание на 2-ри август 1944 годипа прогласи независност и суверенитет на 

државата Македонија. Но проблемите кој 1'и имашс Максдонија со соседните земји 

во рамките на Федерацијата, продолжија и по распадот на истата, односно кога бешс 

создадена и новата нсзависна држава Ремублика Македонија на 8-ми септември 1991 

година. Токму поради ова, првите години на независност иоминаа во напори да се 

доведе земјата до признавање иа иезависноста и суверенитетот како и да се 

восиостават дипломатски односи со другите земји (особено со соседите, со 

државите-члеики иа ЕУ, со голсмитс сили и пајпосле со членките на 011). Во некои 

интсрвали во годините 1992-1993 Македонија се најде скоро цслосно изолирана и 

сама. Повеќето од нсјзините партпери беа свесни за фактот дека таквата позиција на 

подолго време можс да бидс ризичпа и молна со опасност од иови конфликти во 

регионот. Такви драматични периоди имашс во 1999-2000 годииа за врсмс на
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косовската криза и воениот конфликт во 2001 година, кој беше надминат преку 

разговори, преговори и помош примена од ЕУ, САД, НАТО, ОБСЕ и ОН со 

потпишувањето на Охридскиот рамковен договор. Но истовремено, Република 

Македонија, преку својата надворешна политика на билателарен и мултилатсралсн 

план, ги промовира своите национални вредности и интереси. Земјата докажа дека е 

доволно зрела за да аплицира за европските меѓународии стандарди во |радењето на 

демоктратскиот поредок и нејзината надворешна политика. Во 1995 година 

воспостави дипломатски односи со ЕУ, во 2001 годииа ја потпиша Спогодбата за 

стабилизација и асоцијација, а во декември 2005 година бешс додслен кандидастки 

статус. Нашите војници партиципираа во Ирак и Авганистан, додека преку 

Јадранската повелба потпишана во 2003 годииа заедио со Хрватска и Албанија 

соработувавме за прием во НАТО. Во 2004 година САД ја призна земјата под 

нејзиното уставно име кое што значително придонесе во подобрувањето на 

меѓународната позиција на Рспублика Максдонија и стабилизација на мирот на 

Балканот. Во април 2008 година на IIATO самитот во Букурсшт Македонија не 

стана полноправна члеика заради аисурдниот спор со името со Република Грција, a 

па 19 декември 2009 година ја  доби Визната либсрализација со која македонскитс 

граѓаии слободио можат да патуваат во земјите на ЕУ. Истата година се изврши и 

демаркацијата на северната граница во делот на Косово. Деиес, Република 

Македонија прашањсто на меѓународните односи го издигпа на високо ниво. Имено, 

фактот дека главата шест од Уставот е посвстена токму на ова прашање, е потврда 

за изречената коистатација. Но покрај во Уставот оваа област е уредена и во Законот 

за иадворешни работи и во Законот за склучување, ратификација и извршуваље на 

меѓународнитс договори.

И дипломатијата иа Република Македонија датира уште од 1944 годииа. 

Почнувајќи од тогаш, ирвите македонски дипломати со сите свои зиаења и 

интелектуални способности имале одлучувачко влијапис врз наредните геперацин 

Македонци кои се определиле за дипломатијата како своја животна професија. Така 

да од 1991 годииа кога Македонија по раздружувањето со тогашната СФРЈ ја 

прогласи својата нсзависност, македоискага дипломатија и дипломати ја имаа гаа 

тешка задача да се справат со си гс политички, екопомски и воени закани, и да се 

изборат за меѓународно признавање на државава. Резултаг на тоа с воспоставеии
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дипломатски односи со 167 земји од кои 133 земји не имаат признаеио под 

уставното име. Задачиге што стојат пред нашата дипломатија и ионатаму ќе бидат 

многубројни и сложеии, а ние смс мала и иова земја, со ограничено влијание во 

меѓупароднитс односи што ја наметнува потребата од нејзино брзо кадровско, 

магсријално и просторио опремување, како и созревање што ќе ја смести во клубот 

на афирмираиите дипломатии од светски paur.

Мо преставува проблем што во мииатиот период, но и деиес, во 

дипломатијата нерстко се вдомуваат одредсни партиски кадри. Иако од сиге 

институции сс согласуваат дека амбасадорите треба да бидат профссионалци, сепак 

се изгуби премногу време, а дел од амбасадитс остапаа празни што с  нсдозволиво за 

сдна држава која е кандидат за члеиство во НАТО и која очекува да почнат 

прсговорите со ЕУ.

Восната дипломатија на Република Максдоиија со својата активност 

придонесува да се развиваат и да функционираат вооружените сили и да се етаблира 

иашиот одбрапбспо-заштитсн систем во колективните систсми за безбедност и 

одбраиа. За кус времеиски период се постигнати забележителни резултати во 

воспоставуваљето, кадровското опрсмување и меѓуиародиото етаблирање па нашата 

дипломатија. Веќе споменавие дека со 9 восни аташса се покриеии 16 држави, а во 

САД има и цивил-одбранбен советник. 11о важно с да се напомене дека воената 

дипломатија на Република Максдонија нс функциоиира одвоеио од општата 

дипломатија. Воено дипломагските претсгавиишта иако задачитс ги добиваат од 

министерството за одбрана, нивната функција е и во служба на надворешната 

политика, а воено-дипломатските иретставпици во основа се советници на 

амбасадорот за одбранбсна политика и воепо технички прашања.

Глобализацијата во ситс сфсри и ссгмснти, политички, скономски и восни 

мемииовио ја оифати Ренублика Македопија и региоиот во кој што таа егзистира. 

Псриодот на транзиција (кој мора да признсмс дска прсдолго трасшс, и ссуиггс 

трае), ја претставува преодиата фаза од минатиот биполареи геоиоли гички иоредок 

ком иовиот, кој се карактеризира со глобализирање на планстарниот простор, 

втемслувањс иа пазарната скономија и либсларииот систсм иа политнчко урсдување 

и се счреми кон уиификација и иитсграција на глобалната политика, скономија и
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воената моќ. Значи нашата држава донесе консензуална политичка одлука за 

интеграција во евроатлантските институции, повсќс од сгзистснцијални причини од 

кои зависи опстанокот на државата отколку инспирирана од можноста да влијае на 

овие глобализациски процеси, што впрочсм е судбината и на многу мали држави.

Под терминот Националиа безбедност иа Република Македоиија, се 

подразбира состојба со која се обезбедува зашгита на темелните вредности и на 

општеството и иа неговите институцин, а ситс бсзбсдносни ризици се свсдеии на 

минимум. Темелните вредности пак, се утврдспи во Уставот на Рспублика 

Македонија и од нив произлегуваат македонските нациоиални безбсдиосни 

интереси. Огтука тргнувајќи од утврдепите стратсшки приоритсти на државата за 

интсгрирањс во НАТО и ЕУ и во тој правец до изградба на нацноналниот 

безбедносен систсм како целосно компагибилен со безбедмоспиот систсм на IIATO, 

Рспублика Македонија воспоставува основи иа изградба на сдииствеп иитегриран 

систем за национална безбедност, способсн да одговори на современите 

бсзбедносни предизвици, закани и ризици со кои сс соочува.

По во полицијата и другите безбедносни служби забслсжано е вработување и 

мромовирање иа кадри бсз соодветно образование или иикакво работно искуство, 

што можс лошо да се одрази врз националната бсзбсдност на Република Македоиија

Реиублика Македоиија исто така е силпо посветена на борбата против сите 

видови на тероризам. За таа цел иостојаио ги унапрсдува своите капацитети, 

согласно националните иотреби и развојот на меѓународните инструменти кој ја 

уредувааг заедничката борба на мсѓународната заедиица против тсроризмот.

Во тој контскст, а врз основа иа нашето досегашно истражува^е, можс да 

заклучиме дека во нареднигс години, сите ресурси на Република Македоиија треба 

да бидат иасочени во остварување на стратешките приоритети на иадворешиата 

политика, динломатија и бсзбсдноста. О пука, ги предлагамс следните Осиови за 

надворешно-политичка и дииломагско-бсзбсдносна стратегија на 1*спублика 

Максдонија:

Соссма с јасно дека не мостои успсшна и сфикаспа падворсшна полнтика бсз 

стратешка и развојна ориентирапа внатрешна политика. Успешната впатрешна
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политика на Република Македонија е гаранција за сфикасиа иадвореиша 

иолитика. Надворсшната политика треба да се гради и да се промовира дома, па 

потоа да сс спроведува на надворешеп план, но да почие од самите граници на 

нашата држава. Затоа, принципот на кохабитација и соработката помеѓу сите 

чинители на надворешната политика во државата треба да биде клучен прсдуслов за 

успешиа и координирана надворешна политика. Оттука надворешната политика на 

Република Македонија треба да биде базирана на изградба на пријателства и цврстн 

односи на рсгионално, европско и светско ниво. Односно надворешната политика да 

се базира на дијалог, преговори и градсњс пријагелски односи. Па спорсд тоа, 

надворешиата политика на Рспублика Македоиија во наредниот период ќе има пст 

основни приоритети:

Република Максдонија-член на Европската Унија. Една од стратегиските 

цели па Република Максдонија е полмоправното члснство во ЕУ. Тоа треба да 

продуцира стабилност, мир, економски просперитст, демократски развој итн. 

Всушност, Република Максдонија не треба да биде дел од Европа само географски, 

туку политички, цивилизациски и културно. Затоа с потребно да се исполнат сите 

обврски и критериуми (benchmarks) за членство во ЕУ, нс само заради партнерските 

цели, туку најмногу заради ссбс. Значи реформите кои греба да се спроведаг се прсд 

се за name добро, за доброто на максдонската демократија и за паредните геиерации.

Република Македопија-члеп иа НДТО (заради поголема безбсдност и 

екопомски бенефит). Полноправпото членство во IIA'I'O с исто така стратсгиска цсл 

на Рспублика Максдонија уштс од самиот почеток на својата независпосг. Тоа 

претставува трајпа обврска за што во државата постои широк политички и 

општествен коисензус. Оггука мотребно е да се изградат посебни принципи на 

македонската дипломатија (општа и воена), а во тие рамки и принципи во 

безбедиосната и одбраибеиата политика како неделев дел од остварувањето на 

иационалпите иитереси и цели. Притоа, НАТО пе зпачи само безбедност н 

зачувување на нашите граиици, туку и најстабилна основа за економски бенефит и 

странски инвестиции. Со зачлеиувањето во НАТО ќе биде испратен силеи сигиал до 

останатите земји и потенцијалии ипвеститори дека се работи за сигурсн 

(безбедносеи и екоиомски) пазар. Согласно членот 2 од Севсрноатлантската
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повелба, НАТО има и обврска да ја поггикнува стопанската соработка помеѓу 

стопанските субјекти.

Република Македонија-лидер во региоиот. Во изминатиов период, Република 

Македонија беше лидср во регионот во приближувањсто кои НАТО и ЕУ. Први 

започнавмс и со реформските активносги кои подоцна се финализираа со визна 

либерализација за нашите граѓани. Но денес за жал ие е така. Дел од иричините сс и 

блокирањето на Република Грција заради нсрсшениот и иамегпат проблсм со името, 

но и дсл заради недоволно ефикасната надворешна нолитика и дипломатија на 

нашата држава. Поради тоа, нсопходно е да се иродолжи со поинтензивна 

иолитичка, скономска и културна соработка со сите земји од региоиот, но и 

пошироко.

Пријателски односи со соседитс (иула проблеми со соседите). Иако постојаг 

голсми изглсди дска односитс со соссдитс долго ќс бидат дсликагни, сспак 

Република Македонија мора да се запага за односи со истите кои нема да бидат 

запожник на постосчкитс спорови и нсдоразбирања. Залагаљето за градењето на 

пријателски односи базирани на рамноправна мсѓуссбна соработна на политичко, 

екоиомско и културно ниво е од исклучително значење, посебно додека Република 

Македонија не стане полмоправеи член на НАТО и ЕУ, но тоа мора да продолжи и 

понатаму.

Професионална дипломатија. Дипломатијата нс смес да биде иартизирана. 

Македонската дииломатија треба да биде водена од квалитетно обучсни и стручни 

професионалци со искуство во надворешиата политика и меѓународпите односи. 

Процссот на професионализација на дипломатијата треба да бидс сден од 

најважиите приоритсти на Република Македонија. Исто така треба да се воспостави 

компактна дипломатска мрежа со јасно утврдени стратсшки приоритети и 

долгорочни цели.

Еден од клучните приоритсти на македонската надворешна политика треба 

да биде и негувањето на добритс односи со голем број на зсмји од Европа и светот, a 

посебно со САД и Турција како един од најголемите поддржувачи иа нашата земја.
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Македонската надворешиа политика треба поссбно внимание да иосветува на 

македонските малцинства (во Грција, Бугарија, Албанија, Косово и Србија), и на 

македонската дијаспора (во Европа, Америка, Каиада и Австралија).

Функционирањето на внатрешната безбсдноспа политика греба да се 

спроведува преку примената на законски пропишаните принцигш врзани за 

заштитата ма демоктратскитс вредности иа државата, заштита на виатрешната 

безбсдност и јавниот ред во Република Македонија. Затоа, во внатрешната 

бсзбсдносна политика, треба да се запазат следиите приоритети:

Обезбедување цивилпа контрола на ипституциите кои сс инволвирани во 

безбедноста. Контролата на законитоста во работата на полицијата и другите 

институции ипволвирани во безбедноста е едеи од најчувствителните елементи за 

секое омштество. Таа бара примена на цела лепсза од мерки и контролии механизми 

кои ќс овозможат целосна заштита на граѓаните во остваруваљето на своите нрава и 

одговорности. Иако законската рамка с рслативно добра, постои голема можност за 

оисгрукција и злоупочреба на законитс и тоа прску формални извештаи и тела. 

Затоа, едсн од корекгорите иа работењето на МВР и останатите безбедносни оргаии 

треба да бидс парламентарната контрола, но нсто така и правосудните органи и 

народниот правобранител.

Професионализација на полицијата. Полицијата е главниот носител на 

спроведуваљето на внатрешната безбедносна политика. Но политизацијата на 

полицијата со промовирање иа кадри бсз соодветпо или никакво работно искуство 

сс провлекуваше низ сите досегашни Влади во изминативе години. Ова мора веднаш 

да престаие. Целосната дсполитнзација и депаргизација на полицијата треба да биде 

извршена како траен влог во развојот на демократијата во македоиското оппггество. 

Министерството за внатрешни работи треба да воспостави поблиска соработка со 

Институтот за безбедност, одбрана и мнр при Филозофскиот факултет, државниот 

Факултет за безбедност и другите високо образовни институции од областа на 

бсзбсдноста во земјата.

Ефикасно справување со совремеиите безбсдносни закани. Безбедносните 

opranи треба да бидат вистински оспособсни за справуваље со соврсмснитс 

безбедносни закани, но и за сиротивставување на класичните форми на криминал.



'Греба значително да се подобри размената иа ипформации помеѓу безбедносните 

органи во регионот и пошироко, затоа што најдобрата одбрана од современите 

безбедносни закани е прсвенцијага. Во тој контекст, потребно е сфикасно 

спротивставување на тероризмот, борба против организираииот криминал и 

корупцијата, како и спрсчување иа иелегалната миграција и трговија со луѓе со 

обезбедување на услови за заштита и рссоцијализација на жртвите.

Реформа на системот ма специјалните служби. Управата за безбедносг и 

коитраразузнавањс треба да се реформира во насока на воспоставување мала, но 

ефикасна државна служба која ќс биде во сдинствена функција на заштита на 

Уставииот поредок на Република Максдонија. Таа мора да им служи само на 

однапрсд дефииираните интереси иа државата. Оттука е потребна реформа во 

областа на следењето на комуиикациите, а тоа зиачи дека во една демократска 

држава, прислушкувањето не смее да биде злоупотребено во постапката на 

собирањс на докази од страна на законски овластените сервиси за спровсдување на 

оваа мсрка.

Одбранбената полнтика како еден од осповните интрумснти за иромоција 

на трајните и вигални интерееи ма Република Македонија треба да биде насочена 

кон контииуиран развој и одржување на иационален олбранбен систем со 

кредибиЈши воеии способности. Восната дипломатија во рамкиге на своите 

капацитети дава голем придонсс во зачленуваљето па пашата држава во НАТО, иако 

тој момент нс с од клучно зпачење. Военитс аташса можат да дадат поголем 

допринос во таа насока, а иокрај постосчкитс воено-дипломатски претставништва, 

треба да се отворат и нови, и тоа во Русија и во Кииа. Оттука соработката со НАТО 

и постигнувањсто на полпоиравио члеиство на Рспублика Македонија во Алијаисага 

треба да прстставува стратешка заложба и врвсн приоритст. Учеството на Република 

Македонија во воеиите мисни с од огромио зпачење, и зарадн тоа тне треба да 

продолжат. Република Македонија треба да продолжн акгивно да придонесува и во 

311БП и ЕБОП/ЗБОП, а тоа подразбира иаше учество во цивилно-воените операцни 

иа ЕУ за управување со кризи. Нашата зсмја трсба да биде подготвена своите 

ссгашии и идни капацитсги (човсчкн н техиички) да ги сгави на располагање во 

акциите на ПУ за превенција иа коифликти, опсрации за зачувува!Бе иа мирот и
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хуманитарни спасувачки операции. Исто така, Р. Македонија црску потеицијално 

учество во Борбеиите групи иа ЕУ (ПУ БГ i 1/2012) ќе има за цса да обезбсди 

кохерентен, транспарентеи и засмио кориссн за развој на капацитстите за брз 

одговор на ЕБОП/ЗБОП.

Безбедносната стабилиост е во тесна зависност во економската состојба па 

држапата. Затоа, од особси иитсрсс на Рспублика Македонија с унапредувањето иа 

економскитс односи во согласност со заедиички усвоенитс мсрки и активности за 

соработка со ЕУ, Мсѓународниот моистарси фонд, Светската бапка, како и 

членстиото во Светската трговска opranизација. Во Рсиублика Македопија 

функционира отворена иазарна економија со долгорочна макроекопомска 

стабилпост, што трсба да обсзбсди осмова за дииамичеи и економски раст и развој. 

Бидсјќи основната движсчка сила на иосакуваииот екоиомски раст сс инвсстициитс, 

тогаш треба да сс  создадат можности за мивен интсизивен раст. За да можс 

Рсиублика Максдонија да има екопомска стабилност, и сигурна скономска идиина 

мора да има доволно еиергија. Затоа, сисргетиката е сектор што има стратешко 

значеље за иднипата иа иашата земја. Треба да сс искористи целиот епсргетски 

потсицијал и да сс зголеми домаишого производство на енергија. Истовремепо 

трсба да сс иамали зависноста од куиувањс енергија од сгранство, загоа што машата 

зсмја гоа ис можс да го издржи иа иодолг рок.

Со оглед иа тоа што здравата животиа срсдина с со Уставот загарантирана 

за секој наш граѓанин, оттука и обврската за зачувувап.с па истата, и тоа нс само за 

сегашнитс туку и за наредиитс гснерации. Затоа иолитиката за заштита на 

животпата срсдина на Реиублика Македонија трсба да биде модерна и проактивна, a 

во согласност со европскитс сгандарди. Преку овој принцип на соработка ќе се 

создадс рсгионален и глобален сисгем на прсвситивно псрмапсптпо дслуваЈБе, 

оргапизирањс и контрола врз можните опасности од секаков вид кои можат да имаат 

пегативно влијаиие врз бсзбедноста иа државата.

Колку и да с едма стратегија изградспа и усовршсна, сскогаш постон опција 

за нсјзиио понатамошно иодобрување. 'Гака и со надворсшмо-политичката и 

дииломатско-бсзбсдноснага crparcrnja. Постојаноста на увамрсдувањето мора да 

бидс визија за натамошсп развој, мир и бсзбсдност ма Рспублика Максдонија.
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Сметаме дека предложемата стратегија може во значителна мера да сс искористи за 

подобрувањс и за поголема функционалност како ма постоечкитс така и за идните 

стратегии за Национална безбедиост, Одбрана и за Стратешките планови на 

Министсрстпото за надворешии работи иа Република Максдонија.
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